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| इतिहासको अध्ययन र उत्खनन गर्ने कार्यकौ महत्ता सर्वकालिक छ । 
| उत्पत्ति, विकास र विस्तृति या संकुचनमार्फत घटित हुने स्थापन वा विस्थापनका 
प्रक्रियाहरु सतत्‌ रुपमा अपेक्षित छन्‌ । विषयवस्तु र॒ अस्तित्व या विलयनको 
घोजी अधिकतर विज्ञानसम्मत हने गर्द र कौयन्‌ सन्दर्भदरमा विज्ञानका स्थापित 
सीमाहरु खस्कनु, भत्कनु र अतिक्रमित हनु पनि उत्तिकै अपेक्षित छन्‌ । यम 
अर्थमा इतिहाकौ कुनै सन्दर्भ वा कालखण्डको सकल स्वरुप अनावरण गर्न 
कार्य भनेको गहन अन्वेषण कार्यं हौ । यौ तथ्यदर्कौ आधारमा अनुप्रमायुक्त 
सार चिचत इमान्दार प्रयत्न पनि हो । नेपालको पर्चिम क्षेत्रमा पन॑ पाल्पा 
षैत्रको इतिहास अध्ययन गर्ने र यो रुपमा प्रस्तुते गर्न जौ प्रयत्नत डा. कर्ण 
बहादुर बानिया ज्यूले गरनुभएकौ छ त्यौ तसर्धं पनि प्रशंसनीय छ र स्तुत्य छ । 
त्यसमा शप संस्कृतिको पाटो समेत अन्योन्याश्रित सपलै संश्लिस्य भए आउनुलं 
| यसमा अश्क गुरुत्व धपिएको छ । कुनै पनि सस्तिको अध्ययन सामान्य जस्त 
लामे अर्को असामान्य गतिविधि हो । यस संगालोमा अध्येता डा, बानि्यां 
पाल्पाको सँस्कुतिक इतिहासको समेत सन्धान र्न कार्यमा आश्चर्यजनक दते 
सुस्पष्ट र सबल देखिनुधएको छ, जस्लै गर्दा पाल्पाको सन्दर्ित सपय बचिको 
जीचौली प्रष्ठ रुपया मुखरित भएर आएको छ । यस्तौ अनुसन्धानात्मक कुति 
प्रकाशनको अभिभाग पूरा गर्न पाडंदा पुर्कौर सेन समाज, गुल्मी, गौरवान्वित 
छ । यस समाजका हक सदस्यहरुको पुस्तैनी साइनो गँसिएको पाल्या अधवा 
| पालपाको बारेमा अध्ययन अनुसन्धान गरी यस्तौ विशद महत्वको संगालो तयार 
| पारनृहुने श्रद्धेय विद्धान डा. कर्णबहादुर बानिर्याज्यू प्रति पुरकोर सेन समाक 
तर्फनार हार्दिक कृतज्ञता ज्ञापन गर्दछौं । यो कुति विषयगत क्षत्रका विज्ञ एवं 
पोघार्थी ^ अध्ययनार्थीहर लागि यहत्वपूर्ण त रहने नै छ, आम पाठकहरुका लागि 
समेत शचिकर नौद्धिक खुराक हुने कुरामा हामी विश्वस्त छरैः । 


पुरकौट सेन समाज, गुल्मी 


कतज्ञताज्ञापन 


पाल्पा नेपालको पश्चिमाञ्चलमा पर्ने लुण्बिनी अञ्वलका छ जिल्ला पध्येको एक 
पहाङी जिल्ला हो । यो जिल्ल्ला यस क्षेत्रमा पाइने विविध चिज बस्तु वा प्राकूतिक 
भनोरम वृश्यका साथै एतिहासिक पहत्वको स्थलका रूपमा पनि देश तथा विदेशमा 
समेत चर्चित छ । तर उपयुक्त पाट्य सामग्रीको अभावमा यस क्षैत्रको एतिहासिक महत्व 
ओष्ेलपा परैको छ । यही कुरा पहसुस गरेर स॑षिप्त रूपमा भएपनि पाल्पाको इतिहास 
तथा स॑स्कृतिको बारेपा जानकारी गराउने उदेश्यले यो पुस्तक तयार गरिएको छ । 

हुनत यस पुस्तकलाई तिध्यावलीको आधारमा अध्याय विभाजन गरेर सिलसिलेैवार 
रूपमा प्रस्तुत गर्न सकेको भए अति बश हुने धियो । तर त्यसको लागि केही कठिनाइहरू 
धिए । पाटकहरूको चाहना एडरै पुस्तकमा पाल्पाका बारेमा जान्नुपर्ने समस्त कुरा 
आओस भन्ने धियो । त्यसका लागि तिथ्यावलीको आधारमा सिलसिलेवार ग्रन्थ 
तयार गर्दा एउ पुस्तकमा धौ कुरा समेट्न सकिने थिएन । त्यसका लागि कि त बृहत्‌ 
आकारको ग्रन्थ तयार गर्नु पर्दथ्यो कि त छोटकरीमा सनै कुरा समेदनु परदध्यौ । दूलो 
आकारको ग्रन्थ तयार ग्नं विभिन कठिनाइदरू धिए भने सानौ आकारको पुस्तकमा 
सवै कग समेट्न सकिने धिएन जसबाटं पाठकहरूको चाहना पूरा हुन सक्यैनध्यो । 
त्यसकारण यो पुस्तकलाई विभिन्न लेखको सडग्रहको रूपमा प्रस्तुत गरिएको छ । यौ 
पुस्तकलाई अलगञअलग लेखहरूको सक्नालोको रूपमा प्रस्तुत गरिएको हदा कतिपय 
प्रशंगहरू दोहोरिएका हन सक्दचछन्‌ । सम्बन्धित लेखको पुष्टि र प्रशंग मिलाउन तौ कुरा 
राख्न आ्श्यक छ । तर अधिल्लो लेखमा उल्लेख गप्रिएका कुर पछिल्लो लेखमा 
पनि दोहोरिपर आरँवा पाठकहरूलाई भर्को लाम सक्दक्त तापि यसलाई बाध्यता 
पानिदिनुहन अनुरोध छ । 

पाल्पाको भूगोलको कुरा आर्यँदा पाठक अलमलमा पर्नसक्ने देखिन्छ । त्यसकारण 
पाल्पाको भू-भागलाई समयानुकूल बुभल आवश्यक छ । त्यसकरौ मतलव सेनकालीन 
पाल्पा, एकीकृत नेपालमा विलय भएको पाल्पा र वर्तमान पाल्पा भन्ने हौ । सेनकालीन 
पाल्पा पूर्वमा देवधार, उत्तरमा भोर, पश्चिममा टिडी र दक्षिणमा तराइको मैदानसम्म 
फैलिएको पाइन्छ भने एकीकृत नेपालमा गाभिएपठि पाल्पा पश्चिमतिरको प्रशासनिक 
केन्द्रको रूपमा रहेको देखिन्छ । एकीकृत नेपालमा वर्तमान धवलागिरि र लुम्निनी 
अञ्चलको पहाड़ी इलाकासप्म पाल्पा गौँडाको प्रशासन रहेको पाडन्छ । अतः यस 
पुस्तकमा पाल्पाको उल्लेख गर्दा वि-सं. १८६१ सम्म सेनवंशको शासन चलेको हुनाले 
सो समयभन्दा अधिको अवधीलाई सेनकाल, त्यसपछि वि.सं. २०२२ सम्म पाल्पा 


गौडाको प्रशासन रहैकोले सो अवधीलाई विस्तृत पाल्पा र त्यसपछि वर्तमान भूगोलभित्र 
एटेकौ पाल्पा जिल्लाको रूपया चित्रण गरिएको छ । 

यो ग्रन्थ तयार गर्नका लागि आवश्यक सामग्री सङ्कलनमा धुप महानुभावदरूले 
अमूल्य सहयोग दिनु भएको छ । प्रत्यक्ष र अप्रत्यक्ष रूपमा सहयोग पुय्याउने सनैप्रति 
कृतज्ञताज्ञापन गर्नु म आफ्नो मुख्य कर्तव्य ठान्दद्ु । 

यस पुस्तकका लागि आवश्यक पर्ने सामग्री सङ्कलनमा विभिन्न संघसंस्थाबाट 
अमूल्य सहयोग प्राप्त भएको छ । सामग्री सङ्ललनमा सौहार्दं रूपमा सहयोग दिने ती 
स॑स्थाहर्ग्रति आधार प्रकट र्तुं मेरो परम कर्तव्य हो । ती संघसंस्था मध्ये राष्टि 
अभिलेखालय, मेपाली सेनाको जज्गी अडडाको पुस्तकालय, त्रिभुवन विश्वविद्यालयकीौ 
केन्द्रीय पुस्तकालय, केशर पुस्तकालय, नैपाल ए एशियाली अनुसन्धान केन्को 
पुस्तकालय, पुरातत्व विभागको पुस्तकालय, राष्टि पुस्तकालय, मदन पुस्तकालय, 
त्रिभुवन बहुमुखी क्याम्पस्रको पुस्तकालय र मालपोत कार्यालय पाल्पाबार प्रप्त 
पहयोगको लागि आभार प्रकट गर्दद्रु । यस पुस्तकमा समावेश गरिएका कतिपयं 
लेखहरू गरिमा, पाल्पा दर्पण, पाल्पा दर्शन, पाल्पा भिलन, प्रतिभा, प्राज्ञिक प्रवाह र्‌ 
भ्वाइस अफ हिस्टी नापक पत्रिकामा प्रकाशित भएका धिए्‌ जसलाई परिमार्जन गरी यत्त 
पुस्तकमा प्रकाशित गरिएको छ । ती लेखहरू प्रकाशित गरिदिएकोमा माधि उल्लेखित 
पत्रिकाहर््रति आभारी द्रु । 

यस कुतिलाई आनो मुहार देखाउनका लागि प्रकाशककौ आवश्यकता धियो 
जसको प्रबन्ध आदरणीय सूर्यबहादुर सेनले गरिदिनु भएको छ । यो अमूल्य गुणका 
लागि म उहप्रति सदा ऋणी रहने द्रु । यस प्रकारको सत्‌ कार्यका लागि उरहाप्रति 
आभारी ह्रु । यस पुस्तकको प्रकाशनको जिम्मेवारी लिहदिनु भएकोमा .... ^... 
धन्यवाद छ । 

अध्ययन अनुसन्धानमा निरन्तर लागि रहनका लागि अनुकल वातावरण सिर्जना 
गरिदिएकोमा श्रीमती विष्णुदेवी बानियौलाई धन्यवाद छ । साथै सामग्री सङ्गलन तथा 
राइपिहमा सहयोग पुव्याएकोमा छोराहरू रोशन र किरण, छोरी दीपा तथा बुहाप 
सहनशीलाका साथै जुवा चन्दरप्रकाश खड्कालाई पनि धन्यवाद छ । 

यौ पन्थ मुद्रण गरिदिएकोमा नविन सेन, पुरकोट अफतेट प्रसलाई पनि धन्यवाद 

दिन चाहन्द्रु । ~ 
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तलानसेन, पाल्पा 
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१, "पाल्पा' नामकरण सम्बन्धी केही अवधारणाहरू : 
एक एतिहासिक विवेचना 


१, विषय प्रवेश 

नेपालको पश्चिमी क्षेत्रमा अवस्थित पाल्पाको गरिमा विशिष्ट प्रकारको 
छ । त्यसकारण पाल्पाको बारेमा धेरै वै शोधखोज भएका छन्‌ । पाल्पाको बारेमा 
खोजञनुसन्धान गर्दा "पाल्पा' शब्दको उत्पत्ति कसरी भयो ? यो शब्द कहिलेदेखि 
प्रचलनमा आयो ? यो शब्दको एेतिहासिक तथ्यर्स॑ग के कस्तो सम्बन्ध छ ? भन्ने बारेमा 
तर्क॑वितर्क गर्न आवश्यक छ । केही पूर्ववत विद्रानहरूले यस बारेमा कही तर्क प्रस्तुत 
गरेका छन्‌ । तर ती तर्कहरू युक्तिसङ्गत नलागेको हुनाले त्यसर सम्बन्धी अवधारणाहरूको 
विवेचना गरी सही निष्कर्ष पुने ध्येयले यो लेख तयार गरिएको छ । 


२. "पाल्या" नामकरण सम्बन्धी कंही अवधारणाहरह 

आजकाल पाल्पा भनालै लुम्बिनी अञ्चलको एक पहाड़ी जिल्ला भन्ने 
बुभिन्छ तर यसको एतिहासिक पृष्ठभूमि अध्ययन गर्ने हो भने यो शब्दले निकै 
न्यापकता प्राएको देखिन्छ । मध्यकालपा यस क्षत्रमा पाल्पा' एक समृद्ध र सवल गज्य 
धियो जसको भौगोलिक क्षेत्र पूर्वमा बराह क्षै, पश्चिपपा ररु्ेत्र, उत्तरमा मुक्ति्ठोत्र र 
दक्षिणमा हरिहरभ्नत्रसप्म फैलिएको धियौ । नेपालको एकीकरणको सिलसिलामा पाल्पा 
राज्य नेपालमा गाभिएपछि पनि पाल्पा गौडा नेपालको पश्चिमी क्षेत्रको प्रशासनिक 
केन्दको रूपया रहेको पाडन्छ । 


मध्यकालमा एक सवल राज्य र आधुनिककालमा नेपालको पश्चिमी क्षैत्रको 
प्रशासनिक केन्दको रूपमा रहेको पाल्पाको नामकरण सम्बन्धमा विभिन विद्धानहरूले 
आ-आपतमै किसिमका तर्क दिएका छन्‌ । यस सम्बन्धमा विद्रान नारायणप्रसाद श्रैष्ठले 
"पाल्पाको. .. सम्भफना गर्दा भने लेखमा पाल्पा शब्दको उत्पत्ति बारे इटालियन विद्वान 
प्रोफंसर जोसेफ टुचीको भनाई भनी यस्तो तकं पेश गरेका छन्‌- 


“मरंगोलियाका यी मगरहरूले भोर तिव्वतदेणि लिए पध्य नेपालसपेत कन्जा 
गरेका धिप । नेपालको यस भागलाई मगसँत भनिन्ध्यो । यिनीहरू घोडचहिका 
रूपमा त खप्पिसर थिएु तर कला, कौशल, सथ्यता वा संस्कृतिपा भने अलि 
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पछि परेका धिएु । त्यो मगर्गोत राज्य पछि गए दुक्रियो अलग्गियो अनि 
यसलाई म॑गोलवासीहरूले बालवा भन्ने नामलै बोलाउन धाले । म॑गोलियन 
भाषामा नालवाकौ अर्थं शीप, कला बा कालीगढ हुन्छ । मध्य एसियानार तल 
द्षिणतिर ओरालो लागते यी मंगोल जातिदरूले आपफूभन्दा कला र संस्कृतिमा 
धनि भएकोले मगर्तँत देशलाई बालवा भनेका हुन र बालवाको अपधरंशनाट 
नै पाल्पा भन्ने नाप चत्तेको हो |“ " 


रष्ठको चस तर्कलाई पुष्टि गर्न प्रपाणहरू प्राप्त गर्न सकिएको छैन । साथै प्राचीन 
समयमा हिमालयको काखमा रहेको कामरूप(आसाम)देखि कर्तुपुर(कुमाउ)सम्मकौ भू- 
भागलाई नेपाल मण्डलः भनिन्ध्यो भन्ने कुरा सर्वविदितै छ । त्यसकारण त्यसबखत 
नेपालको कुन भागलाई 'बालवा' भनिन्ध्यो भन्ने करा जिज्ञासाको विषय बनेको छ । 
साधै नेपाल कहिल्यै पनि मंगोलिया बा भोटको अधिनमा परेको दर््विदैन । अकोतिर 
पाल्पा भन्ने नाम सेनवंशको शासनकाल अर्थात्‌ विक्रमको सोहौ शतान्दीको उत्तरार्धपकि 
पात्र प्रचलनमा आएको पाइएकोले यो शब्दको उत्पत्ति प्राचीनकालमा नै भएको हो 
भन्ने कुगमा पनि आशंका अभिव्यक्त हुन्छ । त्यसकारण श्रष्ठको अभिमतलाई सहजे 
स्वीकार गर्न सकिँदैन । 


यस सिलमिलापा अर्का विद्वान विष्णुप्रस्ाद पिपिरेले पाल्या राज्यको इतिष्टास 
भाग-१ भन्ने पुस्तकमा पाल्पा शब्दको उत्पत्ति शीर्षकं दिषएर यस्तो विचार अभिव्यक्त 
गरेका छन्‌- 
“भोटबर्पेली भाषा-परिवारमा 'बासस्थान' वा 'घरको अर्धमा "पालपा' शब्द 
प्रयोग हुन््यो । यै भाषा परिवारका मगरहरूले आपनो बासस्थानलाई 
"पालपा' भधनेका र त्यस क्षेत्रमा सेनहरूको प्रवेश भएपछठि ब्राहुमणहरूले आप्तौ 
भाषाबार उक्त पालपा' शब्दलाई हैनं थाले, अनि "पालपा' शब्दको मूल 
प्रकृति 'पार्पर' वा पार्परा' मान्दै यिनको विश्लेषणको रूपमा 'पार्परीय' शब्द 
परनि यदाकदा प्रयोग गर्न थाल, तैपमि जनजिन्रौपा बद्धी 'पालपा' शब्द प्रयोग 
हदे आयो र पछि पालपा शब्दबार "पाल्पा' बन गएको हुन सक्छ ।” † 


धिपिरिको यो तर्क भन्‌ आफैमा विवादास्पद र द्विविधायुक्त छ । किनकि उनले 
एकातिर पाल्पा शब्दको उत्पत्ति संस्कृत शब्द पार्पर' बाट भएको हो कि भन्ने शंका 
गरेका छन्‌ भने अर्कोतिर यो शब्द भोटवर्मेली भाषा परिवारको हो कि भन्ने अनुमान 
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गरेका छन्‌ । साथै 'पाल्पा' शब्दको अर्थ मगर भाषामा "घर' बा 'ासस्थान' हुन्छ भनेका 
छन्‌ जुन कुरा मिल्दैन । क्िनभने परगर भाषापा घर वा बासस्थानलाई 'दम' र गारँलाई 
'लाद्घा' भनिन्छ । 


यसरी नै अर्का विद्वान योगी नरहरिनाथलै देवभूमि भारत एवं आध्यात्मिक 
नैपाल नामक प्रन्थमा 'पाल्पा' शब्दको उत्पत्ति बारे यस्तो तर्कं प्रस्तुत गरेका चन्‌- 


“पल्लता ये जनपदा : महाभारत वर्णिता : 
पालानाम पालने जाता : पालवा पालपालितः 
आविपालादय : पाला : जाता : सहज पाल्लत : ॥२२॥ " * 


योगीको भनाइअनुसार महाभारतमा पक, यवन र किरातकासाथै पल्लवहरूको 
पति उल्लैख छ । पल्लवहरूलाई 'पाल' भनिन्ध्यो र प्ालहरुद्रारा शासित क्षेत्र हुनाले 
यसलाई पाल्पा भनिएको हो । यो भनाइअनुसार प्राचीनकालमा यो क्षेत्रमा पाल वंशको 
शासन भएको दैखिन्छ तर ती प्रालल वंशी को धिए र उनीहरूले किले शासन गे ? 
भने चुराको जानकारी पाउन सक्रिन । इसाको आँ शतान्दीदेणि नाहं शतान्वीसम्म 
(वि.सं. ७५७-११५७) कुर्माञ्चलमा (केदारखण्डदेणि हिपवत्खण्डसम्म) कर्त्युरी व॑शका 
शासकहरूकौ प्रभाव भएको र यिनै कत्युरी वंशका एकथधरी शासकले आ्टूलाई पाल 
वंश भन्ने गरेको पाइन्छ ।“ यिनीहरूले खस राजा नागराजको अधिनमा पर्नुभन्दा 
पहिलेसम्म कर्णाली प्रदेशमा शासन गरेको देखिन्छ ।* तर प्राचीनकालमा मगर्गोत क्षेत्रमा 
पाल व॑शको शासन भएको कनै प्रपाण पाउन स्रकिदैन । यसरी देतिहासिक तध्यले मेल 
नखाएकौ हुनाले योगीको विचारसंग पनि सहमति जनाउन पिल्दैन । 


३. ' पाल्पा' नामकरण सम्बन्धी एतिहासिक विवैचना 

विभिन विद्रानहरूले गरेका तर्कहरू युक्तिसंगत नलागेपच्छि पाल्पा शब्दको 
उत्पत्ति कसरी भणहोला भनैर धोत्लिनुपने हन्छ । इतिहासकारहरूले प्राचीनकालमा 
नेपाल आसामदेखि कुमाठँसम्मको विशाल भूभागमा फैलिएको कुरा उल्लेख गरेका 
छन्‌ । त्यतिखेर केन्द्रनार सोभ शासन गर्न कठिनपरने भएकोले मुलुकलाई विभिन्न 
एकाहमा विभक्त गरिएको हुन्थ्यो जसलाई "विषय" भनिन्ध्यो । गण्डकी प्रदेशमा 
स्थानीय स्तत्को प्रशासन चलाउन गण्डीगुत्म, धवलघ्नोत, प्रवर र लमजुन्ग नामका 
विषयहरू धिए भन्ने उनीहरूको भनाई छ ।* रिडीखोलादेखि पश्चिमपद्िको इलाकालाई 
गण्डौगुल्म, धवलागिरि हिमालको कामा रहेको भृभागलाई धवलपमरोत र पर्स्याइवी 
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नदीदेखि परश्चिपको इलाकालाई लमजुङ्ग विषय भनिन्थ्यो । पर्स्याङ्दीदेखि पचम 
तप्ती नदीसम्म, धवलम्नोतदेणि दक्षिण र गण्डीगुल्मदेखि पूर्वोत्तरको इलाकालाई 'मण्वर 
विषय' भन्ने गरेको पाइन्छ । यो इलाकालाई मध्यकालमा 'मगरांत कषेत्र' भनिन्थ्यो । मगर 
जातिमा प्रचलित छोरी बांधा राये प्रथा उन्मुलन गर्दा जारी गरिएको वि.सं. १८९३ 
को आदेशमा पर्स्याङ्दीदेणि पश्चिम प्युठानसम्मको इलाकालाई मगरांत भनिएको छ ।* 
पाल्पा मरस्याड्दीदेखि पश्चिम र प्यूटानदेखि पूर्वको भृभागमा पर्ने हुनाले मध्यकालको 
पू्वरद्धिमा यो क्षत्र मगरांत क्षत्र अन्तर्गत भएको देखिन्छ । 


विक्रमको बाहौ शताब्दीमा विशाल नेपाल राज्य दुक्रिसकंपक्छि कर्णाली प्रदेशमा 
खस राज्य स्थापना भयो भवे दक्षिण -पूर्वी क्षेत्रमा सिप्रौनगढ नापक राज्यको उदय भयो । 
त्यसपछि नैपाल पण्डल नामको राज्य काटा उपत्यकामा परात्र सीमित हुन पुष्यो । 
कर्णाली प्रदेशमा नागराजलै स्थापना गैको खस सज्य विस्तारैविस्त पूर्वतिर फँर्लिदै 
गयो र तेहौं शतान्दीसम्मपा सो राज्यको पूर्वी सीपाना गण्डकी प्रदेशसम्म पुन गयो ।' 
गण्डकी प्रदेशा खस राज्यको प्रभाव जमेको बेला मगा क्षत्र पनि सो राज्यअन्तर्गत 
भियो भन्ने कुरा निम्न लिखित तथ्यहरूबार सावित हन्छ- 


(१) गोरखाको तापवाइ गुप्बामा रहेको आदित्य मल्लक वि.सं. १३७८ र पुण्य 
पमल्लको वि.सं. १३८५ को ताप्रपत्र अनुसार खस राज्यको प्रभाव त्रिशुली नदीसम्म 
धियो ।** कर्णाली प्रदेशदैखि पूर्व ब्रिशुली नदीभन्दा पश्चिमको इलाकालाई पगगंत 
भनिने हुनाले सो क्षेत्र खस राज्यको अधिनमा एहेको कु स्वत : सिद्ध हुन्छ । 


(२) लुप्विनीको अशोक स्तप्भमा श्री गिपुमल्लग्चिरञ्जयतु :' भन्ने वाक्यांश कुंदिएको 
छः" जसले खस साप्राज्यको उत्कर्षकालमा मणरांत र त्यसको आसपासको क्षेत्र 
सो राज्यअन्तर्गत धियो भन्ने करुराको पुष्टि गर्छ । 


(३) खस राजा पृथ्वी मल्लको समयमा उनका अमात्य देव वर्मा छत्याललै दाउन्नै 
पहाडपा शैलदर्ग निर्पाण गराएका धिए ।'* यो कराले पनि त्यतिषखेर मगरांत क्षत्र 
खस साप्राज्यको अधिनमा रहेको दैगिन्छ । 


(द) पराति क्षेत्रका अधिकांश गांठाठंको नाम पगरभाषापा रहने गेकोपा खसहरू सो 
क्षेत्रमा बस्न थालैपछि त्यो क्षेत्रका केही गाठंठारंको नाप खसभाषापा रहन थालेको 
पाडन्छ । आजकाल पाल्पा जिल्ला भनैर चिनिने पगरा क्षेत्रका लस्यौली, दैउराली 
घानीचछप, पौखराथोक, पदनपोखरा, पिपलडांडा, रापपुर आदि गाउंठाउंका नाम 
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त्यसरी नै रहन गएको पाइन्छ । नेपाली बृहत्‌ शब्दकोशमा दिएको अर्थं अनुसार 
त्सहरूको बसोबास भएको क्षेत्रलाई 'खस्यौली' भनिन्छ ।'* यस्तो नाम गरेको 
ठाठं वर्तमान पाल्पा जिल्लाको पश्विपपा पर्ने भैरवस्थान नजिकमा छ । 
त्रस साप्राज्यको विस्तार भएपक्ि विशाल भूभागमा फैलिएको राज्यमा कंन्द्रनाट 
यात्र प्रशासने चलाउन कठिन पर्ने भएकोले स्थानीय स्तरमा प्रशासन सञ्चालनका 
लागि राज्यलाई विभिन एकाहमा बांडिएको थियो जसलाई विषय भनिन्ध्यो । 
व्यस्ता विषयहरू के कति धिए भन्ने कुराकौ यकिन नभणएतापनि गोह(गर्ज्याइकोर), 
भूमकर(तिन्रीकोट ) ₹ मगरांत विषयहरूमा महिपाल र विश्वपाल नाम गरेका पाल 
व॑शका सामन्तहरू्ले विषयपतिको रूपमा शासन गरेको पाइन्छ । कर्णाली प्रदेशका 
पुराना शासक पालदहरूलाई आफ्नो अधिनमा पारी नागराजलै खस राज्यको स्थापना 
गेका धिए । त्यतिखेर उनतत पालहरूलाई यथावत्‌ रूपया स्थानीय शासनकौ जनिम्पा 
दिएको देखिन्छ ।** खस साप्राज्यको प्रभाव उत्कर्षमा पुगेका बेला अन्य स्थानमा जस्त 
परत क्षेत्रमा पनि पाल वंशका प्रशासक(विषयपति) नियुक्त हुने गेको पाड्न्छ । ती 
विषयपतिले मगर क्षेत्रको रिडीखोला नजिकमा रहेको सिलाडथोक नापक धुम्कापा 
(वर्तमान पाल्पा जिल्लाको भैरवस्थान नजिक) कोर निर्माण गरी आफ्नो मुकाम खडा 
गरेको दैखिन्छ । पाल वंशका शासकलै आफ्नो पुकाप छडेपक्छि सौ स्थानलाई "पालपा' 
भन्ने गरेको पाइन्छ ।'" 


मध्यकालको पूरद्धिस्म्म कर्णाली प्रदेशमा पाल वंशको शासन धियो । 
सूर्यं पालको समयमा वि.स॑.११५७ तिर नागराजले पाल वंशलाई आनो अधिनमा 
परारी कणलिी प्रदेशमा आफनो रज्य स्थापना णेका धिप ।'' वि.सं.१४६१ मा तस 
साम्राज्य विघटन भएपचछछि सो राज्यअन्तर्गतका सम्पूर्णं स्थानीय सामन्तहरू स्वतन्त्र 
भए ।'° त्यसपछि मगरौत क्षेत्रमा पनि स्थानीय मगर मुखियाहरूका स-साना भुम राज्य 
पुनस्थापना भएका धिए । ती धुम राज्यहरूलाई मासेर गण्डकी प्रदेशा चौबीसी राज्य 
स्थापना भएको देखिन्छ । गण्डकी प्रदेशमा स्थापना भएका अधिकांश नयाँ राज्यहरूको 
नाम नौलो भएको पाडन्छ । पगर्त॑त कषत्रको पहाडपर्वतले घेरिएको निमीभूजी इलाकामा 
एहैको मगर मुखियाको थुम राज्य मासेर वि.सं. १४९३ मा रुकुमका राजकुमार आनम्मले 
नर्या राज्य स्थापना गरेपछ्ि सो गज्यको नाप "पर्वतः राणिएको धियो |“ त्यस्तै 
कालीगण्डकी र ओँधीखोलाको बीचमा पर्ने बौघा, विर्घा, लसर्घा र छिलुड्का मगरको 
धुम राज्य मासेर वि.सं. १५५८ तिर भूपाल राव (जैन खान) ले नर्यो ज्य स्थापना 
गपि सो राज्यको नाम 'भीरकोर' राणिएको धियो ।'“ यसरी नै रिडीषोलादेणि 
पाल्याकौ इतिहास तथा प्र॑स्कति पात्पाको इतिहास तथासन्कति ` ` ४ / 


पश्चिम र कालीगण्डकीदेखि दक्षिणया रहेका पगर्‌ मुखियाका धुप्र राज्य प्रायैर वि.सं. 
१५५० पा रिप्दीकोरका सापन्त शासक शदपेनले पनि नर्या रज्य स्थापना गरेका धिर । 
उनले स्थापना गरेको न्यौ राज्यको राजधानी खस साप्राज्यक्रा विषयपति "पाल व॑श'का 
सरापन्तते निर्माण गरैको पुरानोकोरलाई बनाइृएको थियो । पुरानोकोरलाई 'पाल्पापत्तन' 
भनिने हदा सौही नामनार शदसेनले स्थापना गरेको नयौ राज्यको नाम पनि 'पाल्पाः 
ए्हन गएको देखिन्छ । भवदत्तकृत सेनवंशावलीमा स्दरसेनलाई "पाल्पापत्तन' विजय गर्न 
ए नागजात्तिको एश्वर्य पाएर सुशोभित भएको दुर्गाधिश भनी प्रशंसा गरिएको छ ।* 
प्गर्यौत ्षेत्रका अधिकांश बासिन्दा मगर धिए | उनीहरूलाई 'नागजाति' पनि भनिन्ध्यो | 
नागवंशीहरूलै निर्याण गरेको धातथलोमा आपफूनौ राज्य स्थापना गरेकोले चै स्द्रसेनलाई 
नागजातिको देश्वर्यले सुशोभित भएका भन्ने प्रशंसा गरिएको हुनुपर्दछछ । पाल्पा राज्यको 
राजधानी तीन शताब्दीसम्म 'पाल्पापुरी' नामक धुम्कामा रहेको धियौ । वि.सं.१८४२ मा 
पहादत्त सेनलै त्यस्रलाई तानसैनकौ शीरमा रहेको श्रीनगरमा स्रारेका धिप |“ रुदसेनले 
स्थापना गैको राज्य मणि मुकुन्द सेनको पालामा पूर्वमा बराहष्षैतर, पश्चिमा ररकषत्, 
उत्तरमा पुक्तिक्षेत्र र दक्षिणमा हिहरक्षेत्रसम्य तिस्तार हदैगएपलि '"पाल्पा' भन्ने नामले 
पनि न्यापकता पादै गयो । नेपालको एकीकरण अभियानमा पात्पा राज्य नेपालमा 
गाभिएपक्ि पाल्पा तेपालको पश्चिमी क्षेत्रको जज्गी, निजामती तथा न्याय प्रशास्नको 
कन्द चन्न गयो त्यतिशैर पति पाल्पा' शब्दले न्यापकता पाएकौ धियो ।*“ 


कनैपनि गा, ठाठँ वा नदीनालाको नामकरण कनै न कुनै एतिहासिक तथ्यको 
आधारमा गरिएको हुन्छ । अत्तः पाल्पा शब्दको उत्पति पति कुनै न कुनै जातिको 
इतिहास र संस्कृति भल्काउनै प्रतिककणौ रूपमा भएको हुनुपदकछ । नैपाली बृहत्‌ 
शब्दकोौशपा यौ शब्दको उत्पत्ति धारोपेली परिवारको संस्कत शब्द 'पाल' र भौटवर्मे्ती 
परिवारको "पा' शब्द मिलैर (पाल्पा-ना.स.पाल~+भो.ब.पा) नेको मानिएको छर ।** 
स्थाननाम कौशमा कनै पनि शब्दको भाषिक व्याछ्या कसरी गर्न भन्ने सम्बन्धमा सौ 
शब्दको अन्तमा नौदिएकौ प्रत्ययलाई आधार पान्तु पर्ने कुग उल्लेख गरिएको छ ।** 
माधि उल्लैखित्त शब्दकोशहरूको भनाई मान्ते हो भने "पाल्पा' शब्द भारोपेलली भाषा 
परिवार र पणर भाषा प्ररिवारनाट आएको मान्नुपर्ने हुन्छ । किनक्रि यस शब्दका पहिला 
दुद अक्षर "पाल' लाई भारोपेली मानिएकौ छ र्‌ अन्त्यकौ एक अक्षर "पा लां मग्र 
भाषाको शब्द मातिएको कछ । यस शन्दमा प्रयुक्त अलगञअलग भाषा परिवारका दई 
शब्दलाईं विन्याश गरेर अर्थं लगार्ंदा 'पाल'को अर्थं भारोपेली भाषामा टकुरीक्रो एक 
थर्‌ भन्ने बुधिन्छ 17“ स्थाननाम कौश अनुसार पा को अर्थे खाप र मगर भाषामा 


£ पराल्पाको इतिहास तथा सस्ति 


छुटेको' भने बुभिन्छ । मेचीदेखि महाकाली नामक प्रन्थमा पनि "पा' को अर्थ खाप 
र मगर भाषामा रेको" हुन्छ भन्ने कुरा उल्लेख गरिएको छ ।* हाल नेपालको राप्ती 
अञ्वलमा पर्ने 'शल्पा' को नामकरण सम्बन्धमा छलफल हदा खाम मगर भाषा वारे 
जानकारी एष्य विद्रानले सौ शब्द खाप मगर भाषाबार आएको हो भनैका छन्‌ । साथै 
'रोल' कौ अर्थ पालौ र पा' को अर्थ दुटेको अर्थात्‌ "रोल्पाको अर्थ 'एकथरी शासकको 
पालो दुरे अर्कोलि राज्य लिएको' भन्ने अर्थं लाण्दकछ भनेका छन्‌ ।** त्यही प्रशक्रपा 
'पाल्पा' शब्दलाईं लिने हो भने "पाल वंशको पालो छरुटैर अर्को व॑ंशले सो ठार लिएको' 
भन्ने अर्थं निस्कन्छ । 


कणलिी प्रदेशमा नागराजले स्थापना गरेको 'चल्ल व॑श'को स राज्य गजा 
आदित्य मल्लकौ समयमा टुटेको धियौ । किनक्रि उनका छोरा कल्याण मल्लको बाबुको 
जीवनकालमा चै निधन भएको धियौ र उनका नाति प्रताप पल्ललै राजकाज सम्टाल्न 
नचाहेर बौद्ध भिक्षु बनेका धिए । त्यसकारण आदित्य मल्लको निधनपच्ि उनका छोरी 
जुबाई पाल वंश'का पुण्य मल्ल छस राज्यका शासक वनेका धिए । यस्सरी पुण्य 
मल्लको पालानार खस राज्यमा "पाल वंश'को शासन चलेको थियो र यस चंशका 
अन्तिप शासक अभय पमल्लकौ शासनक्रालपछि खस राज्यको विघरन भएको धियो । 
त्यसपछि मगर्तँत क्षेत्रमा पाल व॑ंशकौ शासन ट्रैकोलै उनीहरूलै चछाडेको ठारलाई 
स्थानीय बासिन्दाहरूले 'पालपा' भनैका हुन सक्दछन्‌ । साधै नागराजले स्थापना ग 
त्रस राज्यमा चल्ल र पाल व॑शका शासक पिले शासन सञ्चालन गर्ने णको र यप 
क्षेत्रमा स्थानीय प्रशास्रकको रूपमा "पाल वंशाका शासक रहने गरेकोमा" खस राज्यको 
विघटनपछछि यस क्षेत्रमा उनीहरूको शासन ट्टेकोले स्थानीय बापिन्दादरूलै यस क्ेत्रलाई 
पाल बंशको शासन टुटैको अर्थमा "पालपा' भन्ने गरेको हन सकने सम्भावना छ । 


६. निष्करषं 

मध्यकालपा मगर्याति क्षेत्र खस साप्राज्यको अधिनमा धियौ । त्यतिखैर 
यो क्षेत्रमा पाल" वंशका स्थानीय प्रशासक अर्थात्‌ विषयपति खटिने गरेका धिए । 
उनले आफनो क्षेत्रको रेखदेखकालागि रहनेबस्ने प्रकाम हालको पाल्पा जिल्लामा प्न 
भैरवस्थान गा.वि.स.कौ सिलाडथौक (पुरानोकोर) भने ठार्लाई बनाएका धिए । खस 
सराप्राज्यको पतनपक्ति मर्त क्षेत्रका प्रशासक बनेका पालहरू पनि यो क्षेत्र छादे गए । 
त्यसपछि य्ह पुन : मगर पुखियाहरूको भुम राज्य चत्न थाल्यो । त्यतिगेर मगरहरूले 
यो ठार्लाई पालहरूले छाडेको भने अर्थमा 'पालपा' अर्थात्‌ "पालको पालो चुटेको' 


पाल्पाकौ इतिहास तथा सस्कृति ७ 





भनेर चिन धाले । रि्दीकोटमा शासन गर्न श सेनले वि.स॑.१५५० मा यो क्षेत्र आपन 
अधिनमा लिएपछ्छि ययै स्थानलाई एजधानी बनाई शासन सञ्चालन गर्नकासाथै आण्ूलै 
आर्जको न्यौ गाज्यको नामसयेत 'पालपा' राखेपछि यो शब्दले व्यापकता पाएको 
देखिन्छ । 


सारांशमा 'पाल्पा' शब्दको उत्पत्ति भारोपेली भाषाको 'पाल' र भौरटनर्पेली 
भाषाको "पा" शब्दको सपायोजननबार भएको हो । यसको अर्थ 'पालहरूले कछडेको 
ठार" भने हो । पालहरूले छटैको ठउांमा सेनवंशका शासकहरूले आनो राज्य 
स्थापना गरेर सो गाज्यकौ नाम 'पाल्पा' राको देखिन्छ । पाल्पा राज्य विस्तृत भूभागमा 
फौलिएपलि सो नापले पनि व्यापकता पायो । अत : पाल्पा शन्दलाई व्यापक बनाउनमा 
सेनवंशको महत्वपूर्ण योगदान रहैको छ । 
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* चिन्तएञ्जन नैपाली, ननरल भीमसेन धापा र तत्कालीन नैपाल, कामादौ : शतन पुस्तक 
भण्डार, वि.सं. २०३५, पृ.१९१ | 

“ अधिकारी, पूर्ववत्‌, रि.न. ६, पृ.४२। 

„ प्रोहनप्रसाद खनाल, मध्यकालीन अभिलेख, काठमाण्डू : लेखक स्वय, वि.सं. २०३०, 
पृ.१-१३। 
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” योगी नरृहरिनाध, इतिहात् प्रकाश, अंक २, भाग , कारमाौ : इतिहास प्रकाणक संघ, 
वि. मर. २०१३, पृ.८१। 

"° योगी नरहरिनाथ, हाम्नौ दैशदर्शन, काटमादौ : लेखक स्वय, वि. सर.२०३२, पृ.३३ । 

"` बालकृष्ण पौल र अन्य (सम्पा.) नैपाली बृहत्‌ शब्वकौश, काठमाडौ : नैपाल 
राजकीय प्रजा प्रतिष्ठान, वि.सं.२०४०, पु.२९३ । 

"* अधिकारी, पूर्ववत्‌, रि.नं.६, पृ. ३५-३७ । 

" शंकएमान राजवंशी( सम्पा.) सैन वंशावली, काटम्राडौ : श्री ५कौ सरकार पुरात्तत्व ए 
संस्क्ति विभाग, वि.सं.२०२०, पू.२३ । 

'* अधिकारी, पूर्ववत्‌, रि.न. ६, पृ. ३५-३७ | 

" उही, पृ. ५७-५९ | 

'* टेकबहादुर भ्रष्ठ, पर्वत राज्यकौ एतिहासिक रूपरेखा, कीर्तिपुर : नेपाल र एशियाली 
अनुसन्धान केन्द, वि.सं. २०५९, पू.३२-३४ । 

“ बाबुराम आचार्य, श्री ५ वडामहारानाधिरान पृथ्वीनारायण शाहको संधिप्त जीवनी, 
नैपाल : श्री ५ महाराजाधिराजका प्रेस सचिवालय, वि.सं.२०२४, पु.२ ए ४५-५३। 

`“ राजवंशी, पूर्ववत्‌, टि.नं.१५, पृ.२३ । 

५ धिमिरि, पूर्ववत्‌, टि.न.२, पृ.५१-५७१। 

* क्रण्विहादुर बानियौँ क्षत्री, पाल्या गौडा : एक एतिहासिक अध्ययन, काठमाडौ : 
पफूलचोकी पन्लिकेशन एण्ड डिष्टिन्यूटर्ख प्रा.लि..वि.स.२०६३.पृ.२२२-२४। 

** पौखेल ए अन्य, पूर्ववत्‌, टि.न. १३, पृ.८१९ । 

*" कुष्णप्रकाश श्रष्ठ(सम्पा. ) स्थाननाम कौश, काठमाद्धौ : नैपाल राजकीय प्रज्ञाप्रतिष्ठान, 
वि.सं. २०४४, पृ.ग-घ । 

*“ आर. डी. "प्रभास" चटौत, डौद्याली बृहत्‌ शब्दकोश, कारमाङौ : बेलु-विश्व स्मृति 

प्रतिष्ठान, वि.सं. २०५८.पृ.४८६ । 

(क) श्रेष्ठ, पूर्ववत्‌, रि.न. २४, पृ.१३६। 

(ख) मैचीदैखि महाकाली, भाग-४, काठपाडौं : श्री ५ को एकार घचञ्चाग्‌ मन्त्राल्लय 

सूचना विभाग, वि.सं. २०३१, पृ. ९१ । 

नेपाल पर्‌ प्र॑घका महासचिव रोल्पा निवासी श्री वसन्त घर्ती मणरसग मिति २०६७ 
श्राचण ३ गते भएको चार्ता । 

* अधिकारी, पूर्ववत्‌, रि.नं. ६, पु.४४-४५ २ ५६ । 

^ उही, पृ.२३५-३७ | 
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२. राजनीतिक तथा प्रशासनिक इतिहासको वृष्टिमा 
पाल्पा 


१. विषय प्रवेश 

नेपालको वर्तमान प्रशासनिक तिभाजनञअनुसार प्राल्पा पर्चिमाञ्वल विकास 
्षेत्रमा पर्ने लुम्बिनी अञ्चलअन्तर्गतको एक पहाड़ी जिल्लाको रूपमा परिचित छ । यो 
जिल्लाको पूर्वमा नवलपरासी, पश्चिममा अघर्खँची र गुल्मी, उत्तरा गुल्मी, स्याङ्जा 
र तनह अनि दक्षिणमा रुपन्देही जिल्ला पर्दछन्‌ । पध्यकालमा पाल्पा विस्तृत भूभागमा 
पौलिएको एक शक्तिशाली राज्य धियो । यो राज्य नेपालमा गाभिएपक्छि पश्चिमी कषेत्रको 
पैनिक तथा प्रशासनिक केन्द बन गयो । वि.स.२०१८ पा नेपाललाई ७५ जिल्लामा 
विभाजन गरिएपछ्छि पाल्पा लुम्निनी अञ्चलको एक परहाढी जिल्लाको रूपमा मात्र 
गहन गएकौ छ । अत्त : मध्यकालमा एक सबल राज्यको रूपमा रहेको र सो राज्य 
एकीक्त नेपालमा गाभिएपच्छि पश्चिमतिरको प्रशासनिक केन्द्रको रूपमा रहेको पाल्पाको 
ठेतिहासिक गौरव गाथा क हो त भन्ने बिमा चर्चा गर्नु यो लेखको उदेश्य रहेको छ । 


२. बहत्‌ नेपाल राज्यअन्तर्गत पाल्पा 

नेपाल विश्वमानचित्रमा एसिया महादेशको दक्षिणमा चीन र भारत नामक 
विशाल मुलुकहरूको बीचमा अवस्थित छ । वर्तमान नेपालको यो भौगोलिक क्षत्र 
युट्यत : सुगौली सन्धि (सन्‌ ९८१६) र कंही भू-भाग वि.सं १९१७ (सन्‌ १८६०) 
पछि कायम हन आएको हो । सुगौली सन्धिलै नेपालको पश्चिमी तराक्षत्र त्रिरीस 
भारतकौ अधिनमा पारेको धियौ भने नेपालको एकीकरण अभियान चलिरहेको बेला 
यस मुलुकको भौगोलिक क्षत्र पूर्वमा रिष्टा नदीसम्म र पश्चिममा कौँगडा किल्लासम्म 
विस्तार भएको पाइन्छ । प्राचीनकालमा हिमालय पहाडको काखमा नेपाल नापक एक 
रज्य धियौ भने कुरा गोपालराजवंशावलीबार ज्ञात हुन्छ । त्यत्तिखेर नेपाल नामक 
मुलुक कूमारँ(कर्तुपुर) देखि पूर्वपडि र आसाम (कामरुप)देणि परश्चिमपष्टिको भू-भागमा 
अवस्थित धियो भन्ने कुरा खपुद्र गुप्तको प्रयागमा रहेको शिलालेखनार धाहा पाउन 
सकिन्छ ।* विशाल भू-भागमा फैलिएकौ नेपाल राज्या केन्दनार मात्र सोभ प्रशासन 
सञ्चालन गर्न कठिन पर्ने हुनालै मुलुकलाई विभिन विषयहरूमा (जिल्लाहरू) विभाजन 
गरिएको धियौ । स्थानीय स्त्पा प्रशासन सच्चालन गर्न स्थापना गरिएका त्यस्ता 
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विषयहरू गण्डीगुल्य, धवलस्रोत, फ्वर, लमजुङ्ग, उदयपुर, जिग्लोदम, पन्नग, पञ्चायत 
देशीय, पर्नपिंग आदि धिए ।` ती विषयहरू मध्ये गण्डीगुल्य, धवलघघौत, म्॑वर र लमजुङ्ग 
गण्डकी प्रदेशमा पर्दथे । पाल्पा गण्डकी प्रदेशमा पर्ने हुनाले बृहत्‌ नेपालभित्र यो क्षेत्र 
पनि परदध्यौ भन्ने कुर स्पष्ट चै छ | 


प्राचीनकालमा विशाल भू-भागमा फलिएको नेपालको अस्तित्वे मध्यकालमा 
रहन सकेन । लिच्छवीवंशको अन्त्यपच्छि उक्त राज्य दुक्रिंदै गयो र विक्रमाब्द बाहं 
शताब्दीको पूर्वाद्धमा बृहत्‌ नेपाल खमन एज्य, नैपाल मण्डल र सिम्रौनगढ नामक तीनवरा 
राज्यमा विभाजित हून पुम्यो । नेपालको पश्चिमी क्षेत्र कर्णाली प्रदेशमा नागराजले खस 
शज्य' स्थापना गरे ।* यो राज्य करीन तीन शतान्दीसम्म चल्यो । विक्रमाब्द पन्ध्रौ 
शतान्दीको उत्तरा्द्धमा विशाल भू-भागमा फैलिएको खस राज्यको लिघरन हुनगपए्पक्ति 
कर्णाली प्रदेशमा बाइसी र गण्डकी प्रदेशमा चौनीसी राज्यको उदय हुन गयो । यसरी 
तै दक्षिणतिरबार आएका नान्यदेवले वि.सं. ११५४ मा नेपालको दक्षिण-पूर्वी तराई 
भेकमा सिमरौनगढ नामक राज्य स्थापना गेका थिए ।* सो राज्य पनि चौधौं शतान्दीकौ 
अन्त्यतिर बिघरन भयो । 


३. मगरराति क्षेत्रअन्तर्गति पाल्पा 

प्राचीनकालमा बृहत्‌ नेपाल राज्य विशाल भू-भागमा फैलिएको र यातायातं 
तथा सज्चारको अभावले केन्दनार सोद प्रशासन सञ्चालन गर्न कठिन पर्ने हुनाले 
राज्यलाई विभिन्न जिल्लाहरूमा विभाजन गरिएको धियो जसलाई 'विषय' भनिन्थ्यौ । 
त्यतिखेर अस्तित्वमा रहेका सामन्त शासित जिल्लाहरू मध्ये एउटा "मौव विषय' पनि 
धियो । "फवर' शब्द 'पगर' संग मिल्दोजुल्दौ भएकौ र मगर जातिको बसोबास स्थल 
नेपालको मध्यपश्चिमी क्षेत्र (गण्डकी प्रदेशको दक्षिणपश्चिमी इलाका) हुनाले मंम्बर 
विषय यही क्षत्र हुनुपर्छ भन्ने विद्रानूहरूको त्व छ ।* वि.सं. १८९३ को एक रूक्का 
अनुसार मरस्यादीदेखि पश्चिम प्यूठानसम्मको इलाकालाई 'बाहू मगर्पत" भनिन्ध्यौ भने 
ज्ञात हन्छ ।* पात्पालाई 'मगर्यात क्षेत्रः भन सकिने आधारहकू यस प्रकार चन्‌- 

(१) एकीकरणपच्ि जारी भएका विभिन्न आदेश, लालमोहर आदिमा मरस्यादीदेखि 
प्यूठानसम्मको क्षैत्रलाई मगर्गत भनिएको छ र पाल्पा उक्त इलाकाकौ नीचमा 
पर्दछठ । 

(२) पाल्पा राज्यको उदय हुनुभन्दा अधि यस क्षेत्रमा मगरहरूको राज्य धियो जसलाई 
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रद्रसेनले पराजित गरी पाल्पा शज्यको स्थापना गरेका धिष्‌ ।“ 

(३) यस क्षेत्रको बलिहाङ (बल्देडगदी) भन्ने ठार्दपा विक्रपाब्द अठारौ शताब्दीको 
अन्त्यसम्म मगदहरूको राज्य धियो जसलाई गन्धर्वं सेनको शासनकालमा 
(वि.सं. १८५०-१८०९) पाल्पा, गुल्मी, अर्घ, खौँची, इष्मा, धुकटि र मुसीकोर 
राज्य मिलैर पराजित गरी उक्त राज्य आप्समा भागव्ण्डा गेका धिए।' 

(४) यस क्षेत्रका कतिपय गाद ठा, नदीनाला आदिको नामकरण मगर भाषाबार 
भएको छ; जस्तै : बलिहाड, पसिहाह, रिडी, राडदी, तानसिड, बराद्डी, माडी, 
हलादडी, निसडी, केलाडी आदि । विद्रानहरूको भनाई अनुसार जह जुन जाति 
वा समुदायको बाहुल्य हृन्छ त्यहौँका गार, ठारदकौ नामकरण त्यही जातिले बोल्ने 
भाषानार भएको हन्छ ।“ यसबाट स्पष्ट हुन्छ कि पाल्पामा प्राचचीनकालदैखि नै 
परगरहरूकोौ बस्ती धियो । 


४. खस राज्यञअन्तर्गत पाल्पा 
बृहत्‌ नैपाल राज्यको विघटनपक्छि कर्णाली प्रदेशमा खस राज्य स्थापना भएकौ 

कुरा माधि उल्लेख भडसक्यो । खस राज्यका राजा अशोक चल्लक्रो शासनकाल 

(वि.सं.१३९१२-३५)मा खस सेनाहरूले गण्डकी प्रदेशका कयौ इलाकाहरू विजय गर्द 

उक्त गाज्यको पूर्वी सिमाना गण्डकी प्रदेशकं व्रिशुली नदीसम्म पु्याएका थिषए ।“ खस 

गज्य गण्डकी प्रदेशसप्म पौलिएको र पाल्पा पनि यही क्षेत्रमा पर्ने हुनालै मध्यकालमा 
पाल्पा पनि उक्त राज्यअन्तर्गत पर्दध्यो भन्ने कु स्वतः सिद्ध हुन्छ । यो क्ुराको पुष्टि 
गनं तध्यहरू यस प्रकार छन्‌- 

(१) गौरखाको ताघनाई गुम्नामा रहेको आदित्य मल्लको वि.सं. १३५८ को र पुण्य 
मल्लको वि.सं. १३८५ को ताप्रपत्र अनुसार खस राज्यको पूवीं सिमाना त्रिशुली 
नदी मानिएको छ ।*` राप्तीदेखि पूर्व त्रिशुली नदीसम्पको क्षेत्रलाई गण्डकी प्रदेश 
पानिने र पाल्पा यही प्रदैशमा पर्ने हनाले पाल्पा विक्रमाब्द परध शतान्दीसम्म 
ग्वस् गज्यभन्तर्गत थियो भन्ने भनाई युक्तिसंगत दैिन्छ । 

(२) लुम्विनीको अशोक स्तम्भमा सप्रार अशोकले कूंदाएको अभिलेखभन्दा माधि 

श्री रिपुमल्लश्चिरञ्जयतु' भनी खस राजा रिपु मल्लकौ नाम अंकित गदिएकोले 

लुम्बिनी, कपिलवस्तु र यसको आसपासका क्षेत्र (पाल्पा समेत) उनको अधिनमा 
भएको जात हुन्छ ।** 

पाल्पा क्षेत्रमा खस राज्यको आधिपत्य भएको बेला खस जातिका पानिसदहरूलै 

यस क्षेत्रमा बसोबास गर्न थालेको र उनीहरूका बस्ती भएका गाड, डाँ, नदीनाला 
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कि 


आदिक नाम उनीहरूकै भाषाबार रहन गएको पाइन्छ; जस्तै : खसेउली, दैउराली, 
कुसुमखोला, खानी गार्य, खानीच्छप, पौखराथोक पदनपौखरा, पिपल्डाडा, रामपुर 
आदि । शब्दार्थं अनुसार खसहरू बसेको ठार्लाई खसेउली भनिन्छ ।'* खसेरली 
नाम गरेका ठा्ँहरू पश्चिमी पात्पाकौ भरैरवस्थान नजिक र सपन्देही जिल्लाको 
लुटबलमा छन्‌ । । 


५. स्वतत्त्र राल्यकौ रूपमा पाल्पा 

कृष्ण ॒गण्डकीको दक्षिणमा अवस्थित्त पाल्पा खस राज्यको विघटनपक्ि 
स्थापित चौबीसी राज्य मध्यै एक हो । उक्त राज्यको स्थापना रिप्दीकोटका शासक रूद्र 
सेनलै वि.सं. १५५० पा गरेका धिए भन्ने विद्रानहरूकौ भनाई छ ।"“ पाल्पा जिल्लाको 
प्रभास भन्ने ठार्पा रहेको शिवालय जिर्णोह्वार गर्दा पाइएको एक शिलालेखमा वि.सं. 
९५४९ मा रूद्र सेन राजा भएको दैखिएको छ जसे उपर्युक्त भनाइलाई पुष्टि गर्छ ।“ 
यस राज्यमा सेनवंशका राजाहरूले तीन शताब्दीसम्म शासन गरेको पाहृन्छ । मुकुन्द सेन 
प्रथमको शासनकालपा यो ज्यकौ भौगोलिक क्षेत्र विशाल भू-भागमा पफलिएको 
धियो । "गण्डकी महात्म्य' मा यस राज्यको सिमाना पूर्वमा वराह क्षेत्र, पश्चिममा रूरु 
षेत्र, उत्तरमा मुक्तिक्त्र र दक्षिणमा हरिहर क्षैत्रसम्म फैलिएको कुरा उल्लेख गरिएको 
छ । मुकृन्द सेन प्रथमरको निधनपछि प्ाल्पा राज्य टक्रिन गड यस्रको भौगोलिक क्षत्र 
दक्षिण -पूर्वमा देवघाट, उत्तरमा कालीगण्डकी, पश्चिपपा रिदी र दक्षिणया बुटवलसम्म 
मात्र कायम भएको धियो । पाल्पाका राजा त्रिलोक सेन निसन्तान भएकोलै उनको 
निधनपक्छि विनायकपुरका राजा अपर सेनले दुवै राज्य गाधैर शासन गर्न थालेपछ्ि 
पाल्पा राज्यको दक्षिणी सिमाना पुनः वैदानी इलाकातिर बहून गएको धियो ।** गन्धर्व 
सेनकौ शासनकालमा बलिहाड (बल्देगदी) राज्य कन्जा गपि पाल्पा राज्यको 
दक्षिण पश्चिमी सिमाना विस्तार भएको धियो । महादत्त सेनको शासनकालमा नेपालको 
एकीकरण कार्यमा सघा पुग्याए्‌ बापत पराल्पालै गुल्मी, अर्घा र खौँची राज्य पार्डदा यौ 
राज्यको सिमाना रिदधीभन्वा पश्चिमतिर पनि विस्तार भएको धियो भन्ने विद्वानहरूकरो 
भनाईइ छ |“ पाल्पा राज्यको भौगोलिक क्षत्र बेलावखतमा फलिदै र खुम्चिदै गएर नेपालमा 
गाधिनुभन्दा अधि दक्षिण-पूर्वमा देवघाट, पश्चिपमा प्यूठान, उत्तरमा कालीगण्डकी र 
दक्षिणमरा अवध राज्यको उत्तरी सिमात्तकं कायम भएको धियो ।' 


मुकन्द सेन प्रथमको शासनकालपा पाल्पा राज्यको सपुद्धि, ख्याति र उन्नति 
चरप उत्कर्षमा पुगेको धियौ । उनको समयमा भएको पाल्पा राज्यको भौगोलिक क्षेत्र 
विस्तार तथा सभ्यता र संस्कुतिको उन्नतिले उक्त कुराको पुष्टि गर्छ । यक्ष पल्लको 
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निधनपछि नेपाल उपत्यकाको मल्ल राज्य भक्तपुर, कान्तिपुर, ललितपुर आदि विभिन्न 
गज्यहरूमा विभाजित हुन पुग्यो । ती राज्यका राजाहरूले आपसी शिचातानीका कारण 
नेपाल खाल्डोभधन्दा बाहिरका इलाकाहरूमा आप्नो आधिपत्य कायम राष्टन सकेनन्‌ । 
त्ययै मौकामा पाल्पाका गजा मुकुन्द सेन प्रथपले गण्डकी प्रदेशको गोरखासम्म आष्नो 
अधिकार जमाउन सफल भएका धिए्‌ भन्ने विद्वानहरूको कथन छ ।* एक स्रोतमा 
उल्लेख भए अनुसार कान्तिपुरका राजा रत्न मल्ललाई कुक्ुनाम र देवान नाम गरेका 
भोरेका जमातले दुःख दिंदा उनले गुहार मागेकोले पाल्पाका राजा मुकुन्द सेन प्रथमले 
आफ़ना वैनिकहरूको मदतले रत्न मल्लको उद्धार गरेका धिष ।* नेपाल उपत्यकामा 
मल्ल राजाहरूको राजनैतिक स्थिति खस्किदै गएको मौका छोपी पुकुन्द सेन प्रथमले 
नेपाल छखोल्डामा परक परक आक्रमण गरेका धिए । पाल्पाली सेनाहरूलै उक्त 
आक्रमणको बेलामा मच्िन्दनाथको जात्रामा निकात्ने गरेको भैरवको मूर्तिं समेत उखेलैर 
पाल्पा लगेकौ कुरा भाषा व॑शावलीमा लैखिएको छ ।* पाल्पाली सेनालै सालिन्दा 
नेपाल खाल्डोमा आक्रमण गर्दा त्यहँको जन-जीवन अस्तव्यस्त भएको धियो । वि.सं, 
१५८२ मा आक्रमण गर्दा उनीहरूले इट॑बहालमा किल्ला जमाई बसेका धिपए्‌ र सो 
बरहालका "दिप॑कर्‌ तथागत" लाई मुकुन्द सेन प्रथमले धर्मछत्र चढाएका धिए्‌ भन्ने कुरा 
विद्वानहरूले उल्लेख गरेका छन्‌ ।** कयौ चोरी आक्रमण गर्दा पनि नैपाल खाल्डोमा 
अधिकार जमाउन नसकेपछ्ि पाल्पाली यैनिकहरू लोहा्ग सेनको नेतृत्वमा पूर्वतिर लागि 
मकवानपुर आसपासका क्षेत्र कल्जा गर्दै पाल्पा राज्यको सिमाना दृधकोशीसम्म पुव्याउन 
सफल भएका धिषए भने हैमिल्टनको भधनाई छ ।** मुकुन्द सेन प्रथमको निधनपछ्छि उनका 
छोरा, भतिजाहरूले पाल्पा राज्यलाई भागवण्डा गरे । सेन वंशावली अनुसार मुकुन्द सेन 
प्रथमको निधनपच्ि उनका कछरौराहरू माणिक्य सेने पाल्या, विनायक सेनले बुरबल, 
भगी सेनले तनह र लोहाज्ग सेनले मकवानपुरमा अलगै राज्य स्थापना गरेका धिषए भने 
रिसीडमा राप सेन, राजपुरपा कवेर सेन र मदरियामा खड्ग सेनले स्वतन्त्र रूपमा शासन 
सञ्चालन गर्न धालेका धिए 1“ यसरी मुकुन्द सेन प्रथमको समयमा विशाल भू-भाग 
ओगट्न पुगेकौ पाल्पा राज्य उनको निधनपछ्छि स-साना राज्यमा विभाजित हुन पुगेको 
धियो । 

पाल्पाको इतिहासमा राजा गन्धर्व सेनको शासनकाल पनि चर्चित छ । उनको 
पालाया पाल्पा, गुल्पी, अर्धा, खाँची, धुरकोट, इश्मा र मुसिकोट राज्य मिलेर पाल्पाको 
दक्षिण पश्चिममा पर्ने बलिहाह (नल्देडगद्धी) राज्यका मगर रजालाई पराजित गरी 
उक्त ज्य धागवण्डा गर्दा पाल्पा राज्यको दक्षिण पश्चिमी सिमाना केही बडेको धियो 
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भन्ने विद्वानहरूको भनाई छ ।२ पाल्पा गाज्यको उत्थानमा मुकुन्द सेन द्ितीयको पनि 
महत्त्वपूर्णं योगदान छ । उनले अवध राज्यका नवावसर॑ग मित्रता कायम गरेर गण्डकीको 
पश्चिमपट्टिका राजपुर र तिलपुर क्षेत्र प्राप्त गरेका धिए्‌ । साथै आप्प्नो बाहुबलले 
गुल्मी राज्यका केही क्षेत्र समेत दखल गरेका धिए भन्ने क्रुश सेन व॑ंशावलीमा उल्लेख 
छ ।* धिनी प्रभावशाली व्यक्तिं भएकोलै पाल्या, गजरकोट, रिसिड, पिरिड, अर्पा, 
लरौची र गुल्मी राज्यलाई मिलाएर एक गठबन्धन तयार गरेका धिए जसको उदैश्य 
गोरखालीले आक्रमण गरमा प्रतिरक्षा गर्नु धियो । त्यतिनेला चौनीसी राज्यदरूले आपसी 
िचातानीमा आप्प्नौ पक्ष सबल बनाउन स-साना गुर निर्माण गरेका धिए जसको 
नेतृत्व पाल्पा, पर्वत, लमजुड, भीरकोौट र प्यूठानलै गरेका धिष । मुकुन्द सेन द्वितीयको 
निधनपि वि.सं. १८३९ मा महादत्त सेन पाल्पाका राजा भए । अवधक्रा नवावरसंग 
भएको पाल्पाकौ सम्बन्धलाई यिनले अदयै मजबरुत बनाएका धिए । त्यसकारण अवधका 
नवाव आसपुदूदौला उनीर्सग वैत्री सम्बन्ध बद्वाउन कयौ पटक पाल्पाको तराई क्षेत्रमा 
शिकार खेल्न आएका यथिपए । अवधका नवानर्स॑गको शप्रो पम्बन्धका काण पाल्पा 
राज्यले तराईको उन्जाउशील जमिन सस्तो दर भाउमा आवाद गर्न पाएको धियो भन्ने 
हेमिल्टनको भनाईइ छ ।* 


पाल्पा चौबीसी राज्यहरू मध्ये निकै शक्तिशाली हनुका साथै गोरखाको पुरानो 
मित्र धियो । यही करा विचार गरेर बहादुर शाहले महादत्त सेनकी छोरी विद्यालक्षमीर्स॑ग 
विह गरी यैत्री सम्बन्धला्ह अदौ दरिलो बनाए । त्यसपछि पहादत्त सेनस॑ग नेपालको 
पश्चिम विजय अभियानमा साथ दिएमा विजित प्रदेश आपसमपा भागवण्डा गर्ने गरी 
सम्ड्मौता पनि गरेका धिए भन्ने विद्वानहरूको भनाइ छ । उक्त सम्ड्मौता बमोजिम 
पाल्पाले पश्चिमी नेपालको विजय अभियानमा गोरखाली सेनालाई सहयोग गेकौ 
हनाले चौबीसी राज्यहरूका साथै कर्णाली प्रदेशका बाइसी राज्यहरू विजय गरी नेपाल 
अधिराज्यको सिमाना गढवालसम्म पुव्याउन गोरखाली सेनालाई सजिलो भएको धियौ । 
यस अभियानमा सघाड पुयाए वापत पाल्पाले गुल्मी, अर्घां ₹ ची राज्य पायो । 
पाल्पा राज्यका अन्तिम याजा पुथ्वीपाल सेनलै समय र परिस्थितिका कारणले जीवनभर्‌ 
अनेकौं सपस्याको सापना गर्नु पव्यो । यिनी पाल्पा गाज्यको राजगहीमा बसेको एक 
वर्षं भित्रै वि.सं. १८५९१ मा रणबहादुर शाहले गुल्मी राज्य पाल्पाको अधिनबाट खोसेर 
स्वतन्त्र राज्य घोषित गरी आना जेठान सिद्धिप्रताप शाहलाई त्यहौँको राजा बनाएका 
धिए ।* त्यसपछि सोज्ञो प्रकृतिका राजा पृथ्वीपाल सेनले पटक परक रणबहादुर शाहको 
षडयन्त्रमा परी धरै सास्ती पाए । 


प्ाल्पाकौ इतिहास तथा संघ्कृति १५ 


एक स्नोतका अनुसार रणनहादुर शाहले आफ़नी रानी कान्तीवतीको जिद्री 
टार्न नसकी डेढ वर्षका छोरा गीर्बाणयुद्धलाई राज्यारोहण गराउने भएपछ्छि त्यसको 
मान्यता दिलाउनका लागि शक्तिशाली रज्य पाल्पाका राजा पृथ्वीपाल सनको हातनाट 
एजतिलक लगारईदिने प्रबन्ध पिलाएका थिए्‌ ।* उक्त शुभकार्यमा काठमाडौ पुगेका 
पाल्पाली राजामाधि शंका गरेर रणवहादुर शाहलै उनलाई नजरबन्द गर्न लगाएका धिए । 
वि.स॑.१८६१ मा रणबहादुर शाह बनारसबार फर्केपछ्ि पृथ्वीपाल सेनकी बहिनीर्मेग 
विवाह गर्ने बहानामा उनलाई पुन : काठमाडौ श्चिकाएर नजरबन्द गरियो भने दलभज्जन 
पडि र अमरसिंह थापाको वेतृत्वमा गएको गौरखाली फौजले पाल्पा कन्जा गरेको 
धियो ।** नेपाल दरारया चलेको आपसी हन्द्रका कारण वि.सं. १८६३ वैशाख १४ 
गते रणबहादुर शाहको हत्या भणएपछ्छि उनका विरोधीहरूलाई सखाप पर्ने सिलसिलामा 
पाल्पाका रजा पृथ्वीपाल सेन सयत अठार जना पाल्पालीहरूको पनि हत्या गपि ।** 
त्यसपक्ि पाल्या राज्य पूर्णरूपमा नेपालको अधिनमा गयो । यस्ररी मध्यकालपा गण्डकीं 
प्रदेशको एक सवल चौबीसी गाज्यको रूपया रहेको पाल्पा वि.सं. १८६१ पक्ठि एकीकूत 
नेपालको एक एक्ाई चन्न गयौ । 


६ प्रशासकीय गौँडाको रूपमा पाल्पा 

पाल्पा राज्यको पतनपछ्ि शुरुमा यौ क्षेत्र नेपालको एक सानो प्रशासनिक 
एकाहको रूपमा गहन गएको कए वि.सं. १८६२ वैसाखमा काजी दलभञ्जन रपौँड 
सपेतका भारदारहरूको नाममा जारी भएको एक सवालनाट ज्ञात हुन्छ । उक्त सवालमा 
ती भारदारहरूलाई पाल्पा, गुल्मी, अर्धा र खची इलाकामा पर्ने जगा जौचि गर्न 
आदेश दिएको छ ।*" केही वर्षपछि पाल्पा नेपालको सम्पूर्ण पश्चिमी क्षेत्र अर्थात्‌ 
कालीगण्डकीदेखि पश्चिम कुमार्ञँ-गढवालसम्मको इलाकाको प्रशासनिक कन्दक रूपमा 
प्हेको देखिन्छ । यसको उदाहरणका लागि वि.सं. १८६७ मा नालापानीबार अमृतसिंह 
धापाले मुखितियार भीमसेन धापालाई पठाएको पत्रलाई लिन सकिन्छ । यस पत्रमा 
नेपालको पश्चिपपा पठाउने पैनिक पाल्पाका त्रैनाथवाला काजी अमरसिंह धापा मार्फत 
पठाउने गरेको कुरा उल्लेख छ ।* त्यस्तै हस्तदल शाहीले डोदीनाट पाल्पाका प्रशासक 
काजी अमरसिंह धापालाई पटाएको एक पत्रमा डोरी इलाकाकोौ हिसाव क्रितावको 
तैरिज र नेपालको पश्विमी क्षेत्रको सैनिक गतिविधि नरे जानकारी गराइएको छ ।*' 
यसैणरी पाल्पाब्ाट उजिरभिंह थापा स्पे्तका मेनापतिहरूले वि.सं. १८७२ वैशाखमा 
जनरल भीमसेन थापा र काजी रणध्वज धापालाई क्राठमादौपा पटाएकौ एक पत्रा 





१६ पाल्पाकौ इतिहा तथा संस्कृतिं 


नेपालको पश्चिमी क्षेत्रका सैनिकहरूको खटनपटन सम्बन्धमा राय-सल्लाह दिएको 
छ ।*५ 

यसरी पाल्पा नेपालमा विलय भपएदैगि नै नेपालको पश्चिमी क्षत्रको प्रशासनिक 
केन्द्रक रूपमा रहेको देखिन्छ तापनि त्यतिखेर पाल्पाका प्रशासकलाई कुन कुन कषेत्रसम्मको 
प्रशासन ह्न अधिकार दिइएको धियो भने कुरा स्पष्ट छैन । राणाशासनकालमा वि.सं. 
१९०६ पा कर्णेल खड्गबहादुर कुँवर राणालाई पाल्पा मुहुडाको अद्ितयारी दिंदा 
स्पष्ट रूपमा कालीनदीदेणि परश्चिप प्रहाकाली नदीदेखि पूर्वका मधेश, पहाड, रुकम, 
धाकसम्मको भौगोलिक क्षेत्रमा पर्ने खानी, रकसार, तहनिल, अदालतका कारिन्दाकौ 
रेखदेख गर्ने र ज्गी बन्दोबस्त गर्ने अधिकार दिएको छ ।*< 


राणाशासनकालमा निजामती तथा जक्री बन्दोबस्त सम्बन्धी काम गर्न स्थानीय 
निकायको सदरमुकामलाई पहाडमा "गौडा, पूर्व १ देषि ४ न॑. र पश्चिम £ देशि ४ 
न॑. तथा मधेशका सदरपरुकामलाई "गोश्वारा' एवं भित्री मधेशका सदरमुकापलाईहं "गदी' 
भनिन्थ्यो भने अग्रवालको भनाई छ ।'' विद्रानहरूकरौ भनाई अनुसार त्यतिखेर नेपालको 
पूर्वी पहाडमा धनकुटा र पश्चिमी पहाडमा पाल्पा गौडा मुख्य मानिन्धे । पटिचमी 
पहाडमा रहेको डोरी गौडा पनि पाल्पा गौँडाकै अधिनमा धियो ।*“ 


एक सम्रोत अनुसार राणा शासनकाल पूर्वका प्रशास्तकटहरूलाई पाल्पाको 
प्रशासन सञ्चालन सम्बन्धी अछ््तियारी दिंदा पाल्पालाई 'भुहुडा' भनिएको छ ।** राणा 
शासनकालमा धने पाल्पालाई स्पष्ट रूपमा "पाल्या गौँडा' धनिन्थ्यौ भन्ने कुरा जगी 
अङ्ाको एक अभिलेखबाट ज्ञात हुन्छ ।** शाब्दिक अर्था गौडा भननाले किल्ला, 
गढ वा दुर्गं भन्ने बु्चन्छ तर प्रशासनिक दृष्टिले हर्दा गौडा" वृहत्‌ भौगोलिक क्षेत्रमा 
विभाजित जिल्लाहरूको प्रशासनिक कन्दर धियो जह प्रधामन्त्रीका नलजिकका नातैदारले 
प्रशासन चलार्दैथे ।** राणा शासनकालकमा गडा" भननाले गभर्नरको मातहतमा रहेको 
जिल्ला प्रणासनको बृहत्‌ एकाई भन्ने बुज्धिन्ध्यो जस अन्तर्गत धुपरै जिल्ला र राज्य 
शासित इलाका हुन्थे ।** 

नैपाली बृहत्‌ शब्दकौशमा गौँडाको अर्थं यसरी दिएको छ- ्राच्चीन ज्य 
व्यवस्थामा सुरक्षाको बन्दोवस्त मिलाउन ठार ठार्द॑मा सेना र हातहतियार तैनाथ गरिएको 
हृन्ध्यो जसलाई "दढ" भनिन्ध्यो । कालान्तपा गदी बनाएको ठार्रलाई गौडा धनन 
थालियो । वर्तमान प्रशासनिक व्यवस्थाभन्दा पहिले बडाहाकिम बस्ने र जिल्लाभरको 


पात्पाकौ इतिहासं तथा संस्कृति पात्पाको इतिहास तथा सस्कृति १५. 


शान्ति सुरक्षा सम्बन्धी काम गर्ने प्रशासनिक अङ्कालाई "गोश्वारा' भनिन्थ्यो । पहाड़ी 
इलाकामा गोश्वारा सरहको काम गर्न अङ जस्त घनकुटा, पात्पा गौडा आदि र त्यस 
अडाका मातहतको इलाकालाई गौडा" भनिन्थ्यो | 


पाल्पा नेपालपा गाभिनासाथ पश्चिमी क्षेत्रको यैनिक र प्रशासनिक केन्दको 
रूपमा रहेको र विस्तर सो क्षेत्रको युख्य गौडाको रूपमा स्थापित भएको देखिन्छ । 
पाल्पा नेपालमा विलय भएपछि यसलाई नेपालको पर्चिमी क्षेत्रको सैनिक केन्दको 
रूपमा विकसित गर्दै लगिएको धियो । राणा शासनकाल पूर्व ैनिक र प्रशासनिक 
केन्द्रलाई हुडा" भनिन्ध्यो र एणा शासनकालमा 'गौँडा' भन धालियो । यसरी 
वि.सं. १८६१ मा पाल्पा राज्य नेपालमा गाभिएपल्छि यो क्षेत्र पाल्पा गौँडाको रूपमा 
स्थापित भयो । कम्याण्डरी किताबको अभिलेख अनुसार रणोदीपसिंहको शासनकालमा 
पाल्पाको प्रशासक भई आउने भुपेन्दजज्ग राणा र अम्बरजङ्ग राणालाई कालीगण्डकीदेणि 
पश्चिमका नौ जिल्लाको मात्र रेखदेख गर्ने अछ्तियारी दिइएको धियो ।** ती नौ जिल्ला 
कुन कुन धिषए भन्ने सम्बन्धमा तत्कालीन अधिलैखमा पाल्पा, गुल्पी, अर्षा, खौँची, 
इश्मा, मुसिकोर, धुरकोट, गलकोट र पर्वत गरी पुराना नौवरा राज्य पर्दथे भन्ने कुरा 
उल्लेख गरिएको कछ । रणोदीपसिंहको शासनकरालमा गरिएको नयौँ प्रशासनिक व्यनस्था 
अनुसार नेपालको तगरईलाई १४ जिल्ला र पाङ (पर्वत) लाई २४ तहसिलमा विभाजन 
गरिएको धियो । सौ विभाजन अनुसार पाल्पा तहसिल अन्तर्गत माधि उल्लेित नौ 
जिल्ला पर्दे ।** 


७. जिल्लाकौ रूपमा पाल्पा 
प्रशासनयन्त्रलाई सर्वसुलभ बनाउने उदेश्यले वीर शपरशेरको पालापा वि.सं 
१९५२ (सन्‌ १८९५) मा नेपाललाई ३५ जिल्लामा विभाजन गरिएको थियो । त्यत्िखेर 
काटमादौ उपत्यका भित्रका जिल्लालाई कंन्दीय प्रशासन अन्तर्गत गाण्िएको धियौ भने 
पहाड़ी इलाकालाई तहसिल र तराई इलाकालाई जिल्ला भन्ने प्रचलन धियो । पहाड़ी 
इलाका तहसिलभित्र स-साना धरै जिल्ला हन्थे भने सत्िशकुमारको भनाई छ ।*“ 
यस अधि पाल्पा तहसिल अन्तर्गत रहेका नौ लिल्लालाई यो विभाजनपा 
पाल्पा, गुल्मी र बाग्लुड गरी तीन इलाकाभित्र गखिएको धियो जुन यस प्रकार छ- 
(१) पाल्या : पाल्पा | 
(२) गुल्मी : गुत्मी, अर्घा, खौँची, इषमा, मुसिकोर र धुरकोट 
(३) बाग्लुड : पर्वत र गलकोर ।* 


१८ पाल्पाकौ इतिहास तथा संस्कति 


हुनत यो प्रशासनिक विभाजननाट यस क्षेत्रमा अलगञलग तीन इलाका 
कायम हुन आएका धिए तर तीनवरै इलाकाको जद्गी तथा निजामती बन्दोबस्त सम्बन्धी 
सम्पूर्णं काम पाल्पा गौँडानार नै हुन््यो भन्ने कुग् एक घ्ोतबाट ज्ञात हुन्छ ।*“ किनकि 
गुल्मीको वामी टकसारमा माल अडा मात्र रखिएको धियो जसलाई गुल्मी समेत आठ 
जिल्ला माल भनिन्थ्यो धने बाग्लुडपा छोरी गौडा र अदालत मात्र स्थापना गरिएको 
धियो । ती अड्ालै गुल्पी र बाण्लुड इलाका पातहतमा रहेका आठ जिल्लाको राजश्व 
सङ्कलन र न्याय प्रशासन सम्बन्धी काम गर्दथे भन्ने विद्रानहरूको भनाई छ 1 


एक शतान्दीभन्दा लामौ जहानिया र निरकंश राणा शासनका विरुद्ध चलेको 
बिद्रोह वि.सं. २००७ सालमा सफल भयो । त्यसपछि नेपालको केन्द्रीय शासन 
व्यचस्थापा परिवर्तन भयो जसको फलस्वरूप स्थानीय प्रशास्ननपा पनि केही फेरबदल 
भयो । पाल्पाको अधिनमा रहेका गुल्मी र बाग्लुह अलगै स्वतन्त्रे इलाकाको रूपमा 
रहन थाले । राणा शासनकालमा यी दुई इलाकाको प्रशासन पात्पा गौँडाको मातहतमा 
चल्ध्यो । वाग्लुडमा वि.सं. १९८५ मा छोरी गौडा स्थापना गरिएको धियो तापनि यसतै 
आट जिल्लाको जङ्गी तथा निजामती बन्दोवस्तको काम पाल्पा गौँडाको मातहतमा र्हैर 
गर्ुपर्दथ्यो । वि.सं. २००९ सालमा गुल्मीमा पनि दु छोरी गौडा स्थापना भयो ।“° 


वि.सं. २००७ सालको राजनैतिक परिवर्तनपछि प्रशासनलाई सर्वसुलभ 
बनाउनका लागि जिल्ला जिल्लामा केही नर्यो अड खौल्ने, पुन : संरचना र्ते र 
जनसङ्ख्या, मालपोत एवं एतिहासिक महत्त सपमेतको विचार गरी जिल्लाहरूलाई तीन 
श्रेणीमा विभाजन गर्ने काम भएको धियो । उक्तं वर्गीकरण अनुसार पाल्पालाई 'क' र 
गुल्मी तथा बाम्नुङ्लाई 'ग' श्रेणीमा राखिएको क्षुरा विभिन स्नोतबाट ज्ञात हुन्छ ।** 
गुल्पी र बाण्लुड जिल्लाको चै अस्तित्व कायम भएपछ्ि पाल्पा गौँडाको भौगोलिक 
क्षेत्र पहिलेको भन्दा निकै नै सुरिन ग पूर्वपा देवधाट, परश्चिममा रिडी, उत्तरा 
कालीगण्डकी र दक्षिणमा चुरे पहाडको र्घौचको पुरानो बरौली बजारसम्म कायम हुन 
पुग्यो । बि.सं.२०१८ साला नेपाल राज्यलाई १४ अच्चल र ७५ विकास जिल्लामा 
नौद्दा पाल्पा जिल्लाको दक्षिणी सिमाना चुर डँडाको शीर र चिडियाखोला कायम 
भयो ।** नर्यो किसिमको प्रशासनिक विभाजनजअनुसार १४ अञ्वलमा अचञ्चलाधिश 
रखने व्यवस्था भरएतापनि पुराना ३५ जिल्लामा बड़ाहाकिम तरै रहने न्यवस्था धियो । 
यसरी दोहोरो प्रशासन भएकोले कसको अधिकार क्षेत्र कुन कुन हो भने बारेमा अन्योल 
धियो । त्यसकारण अञ्वलको सदरमुकाम पर्ने जिल्लाहरूमा वि.सं.२०२० सालदेखि 
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वडाहाकिम नरहने अञ्वलाधिश मात्र रहने व्यवस्था गरिएको धियो ।““ तर सौ पद नयाँ 
भएकोले बडाहाकिपको दौँजोपा प्रभावशालौ हन सकेन । त्यसकारण २०२२ सालमा 
स्थानीय प्रशासन व्यवस्था एेन' जारी गरी गौडा, गदी र गोश्वारा खारेज गर्नुकासाथै 
बड़ाहाकिप पदसमेत खारेज गरियो ।*“ त्यसपछि बडाहाकिम रहने गरेका जिल्लामा 
सहायक अचञ्चलाधीश रहने व्यवस्थाअनुसार पाल्पामा पनि लुम्निनी अञ्चलाधीशको 
एक नप्बर शाखा रहने व्यवस्था भएको धियो । ` वि.सं. २०२५ सालपच्ि मात्र पाल्पामा 
प्रमुख जिल्ला अधिकारी रहने व्यवस्था भएको हो । 


८. निष्कर्षं 

मध्यकालमा गण्डकी प्रदेशमा स्थापना भएका चौबीसी राज्यहरू मध्यै पाल्पा पनि 
एक स्वतन्त्र राज्य धियो । नेपालकौ एकीकरणको सिलसिलामा यो राज्य नेपालमा 
विलय भयो । पाल्पा आर्थिक र सैनिक दुष्टिकोणले सवल राज्य हनुका साथै यसको 
अतधका नवावसंग पनि राम्रो सम्बन्ध भएकाले यो राज्य दखल गर्न दूलो सङ्ख्यामां 
सैनिक वैनाथ गरिएको धियौ । यौ राज्य मेपालया विलय धपदेणि नै यस राज्य 
अन्तर्गत्तका बुटवल र स्युराजको विषयमा विवाद उठेकोले नेपाल र अद्पेजकानीच युद्ध 
भयो । त्यतिबेला पनि पाल्पाको प्रशासनिक क्षेत्रमा दुलो सङ्ख्यामा सैनिक तैनाथ गरन 
पर्ने जरूत प्यो । नैपाल-अद्ग्रेज युद्धको समाप्तिपछि नेपालको प्रशासनिक व्यवस्था 
मिलाउने सिलसिलामा सामरिक दृष्टिकोणले पहत्त्वपर्ण जिल्लामा बदी सङ्ख्यामा 
सैनिक तैनाथ गरियो र त्यस्ता जिल्लालाई गौडा" भन धालियो । पाल्या राज्य नेपालमा 
गाष्दादेणि तै सो राज्यको प्रशासनिक क्षेत्र सामरिक दृष्टिकोणले महत्त्वपूर्ण मानिएकोले 
यसलाई पनि 'गौँडा' भन धालियो । यसरी '"पाल्पा गौडा" कौ स्थापना भयो । 


नैपाल-अड्गरेज युद्धका बेलादेणि पाल्पा गौडा नेपालको पश्चिमी क्षेत्रको सैनिक 
केन्द्र थियो तापनि वास्तविक रूपया यो गौडाको पातहतपा जङ्गी तथा निजामती 
प्रशासन चलैको भौगोलिक क्षेत्र कालीगण्डकीदेखि पश्चिमका पाल्या, गुल्मी, अर्घा, 
वौँची, इश्पा, पुसिकोट, धुरकोट, गलकोट र पर्वतसमेत नौ जिल्लाले चर्चको भू-भाग 
धियो । वि.सं. २००७ सालभन्दा अधिसम्म पाल्पा नेपालको पञ्चमी क्षेत्रको सैनिक 
तथा निजामती प्रशासनको केन्द्र धियो । त्यसपछि पाल्पाको अधिक्रार क्षेत्र घट्दैगयो । 
वि.सं.२०१८ सालपा नैपाललाई ७५ विकास जिल्लापा विभाजन गरिएपछि त पाल्पा 
लुम्निनी अचञ्चलकरौ एक पहाड़ी जिल्लाको सदरमुकाम मात्र रहन गयो तैपनि यसको 
एेतिहासिक र सांस्कृतिक परहत्व भने घटेको छैन 
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पल्लिशिद्‌ क. प्रा.लि. सन्‌ १९९३, प्रू. ४८० । 

पोखरेल, पूर्ववत्‌, पा.रि.नं. १४, पृ. ३२० र ३५९ । 

“कम्याण्डरी क्रितान, १९३७ २ १९४० साल, पूर्वं पश्चिम पहाड गौडा", मिन. 
१०९ ए १२५, मू.नं. २१ र २४, रष्टय अभिलेखालय, काठमाडौ । 

इडेन भरन्सिरार्ट, द गुर्खाज, न्यू दिल्ली : अनमोल पन्लिकेशन्स, सन्‌ १९९३, पु. 
१८३-२०४ । 

सतिश कुमार, राणा पौलिरी इन नैपाल : ओरिजिन एण्ड ग्नौ, नम्नईं : एशिया 
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॥ #, 


०४ 


पन्लिशिडं हाउस, सन्‌ १९६७, प्.१०८ । 

दगमान मल्ल, नैपालकौ भूगोल,(आर्टौ संस्करण), नेपालः 
ने.भा.प्र.स..वि.सं.२०१०पृ. ३६-३८ | 

"रिपोर्ट अन रिअर्गनाइजेशन अफ डिस्टीक्ट एडपिनिस्टेशन इन नेपाले, सन्‌ 
१९५६५, पर. ५-६ | 

रमजी उपाध्याय, नेपालको इतिहास अर्थात्‌ दिग्दर्शन, बनारस : हौमनाथ कंदारनाध, 
सन्‌ १९५०, पृ. १७-१८ | 

नेपाल गजेट, २५०९ साल फालुण ५ गते । 

नैपाल गजैट, २०१० स्राल आषाद २ गते । 

गोरखापत्र, २०१८ साल कार्तिक १६ गतेदैणि मार्ग १ गतेसम्म | 

गोरखापत्र, २८२० माल जेष्ट २ गते । 

नैपाल गजैट, २०२२ साल चैत्र १० गतै । 

गौरखापत्र, २०८२२ साल पौष ६ गतै । 
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३. नेपालको एकीकरण अभियान र पाल्पा राज्य 





१. विषय प्रवेश 

मध्यकालमा नैपालमा बाइसी, चौनीसी र अन्य विधिनन स-साना राज्यहरू 
धिए । ती गाज्यहरूलाई एउ राज्यको रूपमा परिणत गर्ने कार्यलाई नेपालक्रौ एकीकरण 
भनिन्छ । यस अभियानमा गण्डकी प्रदेशमा रहेको गोरखा राज्यले अगुवाई गरेको 
धियो । यद्यपि यस क्रर्यमा गौरखाको प्रमुख भूमिका भएपनि प्रत्यक्ष अप्रत्यक्ष रूपमा 
अन्य राज्यले पति सहयोग पुग्याएका धिए । नेपालको एकीकरण अभियानमा पाल्पा 
शज्यलै पनि सहयोग पुव्याएको धियो । त्यसकारण गण्डकी भेकमा रहेका अन्य गाज्यहरू 
दखल गरिसक्दा पनि पाल्पा राज्य स्वत्तन्त्र चै धियो । नेपालको सीपाना पूर्वमा रिष्टा 
२ पश्चिममा कौँगडा पुमिसकेपच्ि मात्र वि.सं. १८६१ मा पाल्पा गाज्यलाहं नेपालमा 
विलय गराइयो । यो राज्यलाई वृहत्‌ नेपालमा विलय गराङंदा कं कस्तां घटनादरू भए 
भन्ने नरेमा जिज्ञासा हनु स्वभाविकै हो । त्यही कौतुहलता मेटाउने उदेश्यले यो लेख 
तयार गरिएको छ । 


२. नैपालकौ एकीकरण अभियान 

मध्यकालको उत्तर्धमा नेपालमा कर्णाली प्रदेशमा बादसी, गण्डकी प्रदेशमा 
चौबीसी, काठमाडौ उपत्यकामा रहेका कान्तिपुर, ललितपुर र भक्तपुर्‌ तथा पूर्वी नेपालका 
मकवानयपुर्‌, विजयपुर र चौदण्डी गरी करीन पच दर्जन स-साना राज्यदहरू अस्तित्वमा 
धिए | यस्तै परिस्थित्तिमा गोरणा राज्यले आप्नो अस्तित्व रक्षा गर्दै राज्य विस्तार 
गर्ने जुन प्रयास गव्यो त्यो कार्य नै नेपालको एकीकरण अभियानमा परिणत्तं भयो । 
द्रव्य शाहलै गौरखा तज्यकौ जग बसालेपच्ि उनका सन्ततीहरूलै उक्त राज्यकोौ सीमा 
विस्तार कार्यलाई निरन्तरता दिएका धिए । यही परम्पराक्रौ फलस्वरूप राप शाहको 
सपयपस्म्ममा गौरखाको पूर्वी सिमाना त्रिशुली नदीसम्म पुगेको र त्यसभन्दा पूर्व पुग्यारन 
नरभूपाल शाहले वि.सं. १७९२ मा नुबाकोरमा आक्रमण गरेको देखिन्छ ।' नरभूपाल 
शाहको निधनपक्ि वि.सं. १७९९ मा पुथ्वीनारायण शाह गोरखाको राजगदीपा वसे । 
आपू राजा भएपदि उनले सर्वप्रथम नुवाकोरमा आक्रमण गर्न योजना बनाहं विराज 
धापालाई उक्त कार्यमा खटाए्‌ तर नुबाकोरको पहिलो आक्रमणमा जस्तै यस परक पनि 
गोरखालीहरू सफल हन सकंनन्‌ । नुवाकोरकौ युद्धमा पराजित भणए्पक्ि पृथ्वीनारायण 
शाहले लरतरो युद्धले काठमाडौँ उपत्यका विजय गर्न नसकिने उानैर हातहतियारको 
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व्यवस्था गर्न तिर्थयात्राको निरहं पारी बनारसतिर गए ।* बनारसबार फर्कपछि आन्तरिक 
चौँजोपाँजो पिलाएर उनले वि.सं. १८०१ मा नुवाकोटमा आक्रमण गरे । सुनिर्योजित 
तरिकाले आवश्यक तयारी पूरा गरी पृथ्वीनारायण शाह स्वयं सरिक भएर गरिएको युद्ध 
हुनाले यसन पटकको युद्धमा गोरखालीहरू नुबाकोर विजय गर्न सफल भए । नुवाकोरको 
विजयनार हौसला पाएका गोरखालीहरूले काटमाडौँ उपत्यका आसपासका स-साना 
इलाकाहरू कन्जा गर्दै वि.सं. १८१४ मा मल्ल राजाहरूको पश्चिमी किल्ला मानिएकतो 
कीर्तिपुरमा आक्रमण गरे तर सफल हुन सकेनन्‌ ।` 


एकोहोरौ युद्धमा हौमिए्र मात्र नेपाल उपत्यका उपर विजय हासिल गर्न संभव 
कैन; त्यसका लागि कुटिल चाल चल्नु पर्क भन्ने कु महसुस गेर पुथ्वीनारयण शाहलै 
आर्थिक नाकाबन्दीको नीति अबलपम्बन गरे । यो नीतिले उपत्यकामा दैनिक आवश्यक 
वस्तुको अभाव सिर्जना गर्ने र अभावग्रस्त जनतालाई आनो पक्षमा मिलाएर मल्ल 
शासकहरूलाई निकम्मा सावित गरी काठमाडौँ उपत्यकामा आक्रमण गेमा उक्त क्षेत्र 
विजय गर्न सजिलो पर्न भन्ने उनले सोचैका धिए ।' 


आर्थिक नाकाबन्दी सफल पार्न र दिग्बन्धन सनको शेषी इरन मकवानपुरमा 
आक्रमण गर्न आवश्यक धियो । अतः गोरखालीहरूले महोदामकीर्तिं शाहको नेतृत्वमा 
वि.सं. १८१९ मा उक्त राज्या आक्रमण गरी सो राज्य दखल गरे । मकवानपुर गुमेपछि 
त्यहौँका राजा विबन्धन सेन ए दिवान कनकसिंह बानि्यौँ ब॑णालक्रा नवाबरस॑ग गुहार 
मागन पुगे । नवाबले गुरगीन सको नैतृत्वमा पठाएको बंगाली फौजर्सग गोरखालीहरूको 
घमासान युद्ध भएतापनि विजय भने गोरखालीहरूले तै प्राप्त गरे । यस युद्धमा 
गौरखालीहरूलाई कदी हातहतियार समेत प्राप्त भयौ ।" 


आर्थिक नाकाबन्दीलाई अड कडा पार्न कीर्तिपुर कन्जा गर्न आवश्यक 
ठानी गोरखालीदर्ले उक्तं क्षेत्रमा दिर्घकालीन धेरानन्दी लगाउनुका साथै त्यस क्षेत्रका 
गक्षक धनवन्तलार्ह आफनो पक्षमा पिलाउनै कोशिसन ग । धनवन्तं आनौ पक्षपा 
मिलेकोले वि.सं.८२२ मा लिना युद्ध रातिको समवमा कीर्तिपुरमा प्रवेश गर्न उनीहरू 
सफल भए ।` कीर्तिपुर कन्जा गरेपल्छि गोरखालीहरूतले आफनो राज्य ताक्दैछन्‌ भन्ने 
आशंकाले जयप्रकाश मल्लले अदग्रेजर्संग सहयोग मागे । अद्ेजहरू पनि कुनै निह 
पाएम्रा नेपालमा प्रवेश गर्न चाहन्थे । त्यपैले जयप्रकाश पल्ललाई सहयोग गर्न कप्तान 
किनलकको नेतृत्वमा अद्गरेज फौज नेपालतिर रवाना भयो । यो कुरा थाहा पाएर उक्त 
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फौजलाई रोक्न व॑शराज पौँडे, वशु गुरुड र पारथ भण्डारीको नेतृत्वमा गोरखाली फौज 
खटियो । वि.सं. १८२४ मा नेपाली र अद्येजी फौजनीच सिन्धुली गढीमा भएको 
युद्धमा विजय गोरखाली पक्षको भयो । यस युद्धमा उनीहरूले तीन सय जति अड्गरेजी 
आधुनिक हातहतियार पनि प्राप्त गरे । त्यसपछि गोरखालीहरूले वि.सं. १८२५ मा 
इन्दरजात्राको अवसर परैर कान्तिपुरमा आक्रमण गरे । उनीहरूले भीमसेनस्थान, नरदेवी र 
ईडीखेलतिरबार बसन्तपुर दरवारलाई घेरेका धिए जसमा नरदेवीतिरनार आउने फौजको 
नेतृत्व स्ववं पृथ्वीनारायण शाहले गरेका थिए । जयप्रकाश मल्ल इन्दजात्राको उत्सवमा 
प्माइरहेका हुनालै गोरखालीहरू सजितैसंग कान्तिपुर कन्जा गर्न सफल भए । क्रान्तिपुर्‌ 
दखल गरेको दश दिनपचछछि ललितपुर र एक वर्षपछि भक्तपुर पनि उनीहरूको अधिनमा 
आप्‌ |` 

काठमाडौँ उपत्यका विजय गरेपकछ्ति पृथ्वीनारायण शाहले गोरखादेखि 
पश्चिमतिरका चौबीसी राज्यहरू दखल गर्न विचार गरी काजी वंशराज र्पाडि र्‌ सरदार 
केहरसिंह ब्रस््यातको नैतृत्वपा सौ क्षत्रतिर फौज पठाए । उक्त फौजले कालीगण्डकी 
ूर्वका राज्यहरू कन्जा गर्दै सतर्हृमा पुगेका बखत वि.सं. १८२८ पौषमा पर्वत र सतर्हका 
संयुक्तं सेनारसंग शीरवारी भन्ने ठार्डमा भीडन्त भयो । यौ युद्धमा केहसिंह बस्न्यात सहित 
पौच सय जना गोरखाली सेना हताहत भए भने व॑ंशराज पड़ पर्वते सेनाद्रारा पक्राउ परी 
नेनी शहरमा शुनामा परे । यसरी आपफ़ना मुख्य सेनापति नै थुनामा परेकोले पृथ्वीनारायण 
शाहको पश्चिमी विजय अभियान सफल हन सकेन ।“ नेपालको पर्चिमतिरको सैनिक 
अभियान असफल भएपचछछि गोरखालीहरूको ध्यान पूर्वतर्फं गयो । अधिपानसिंह बस्न्यात 
र रामकृष्ण कूँबरको नेतृत्वमा गएको गोरखाली फौजले वि.सं. १८३१ मा चौदण्डी 
र विजयपुर राज्य कठ्जा ग्यौ ।* यस्ररी गोरखा राज्यको पूर्वी माना निक विस्तार 
भषएतापनि पश्चिपी सिपाना विस्तार हुन नसकेकोले पृथ्वीनारायण शाहको पालासम्म 
पात्पा राज्य स्वतन्त्र वै धियो । 


पृथ्वीनारायण शाहकौ निधनपछ्छि उनका उत्तराधिकारीहरूले नेपालको एकीकरण 
अभियानलाई निरन्तता ददै वि.सं. १८३४ मा तनर्हैको अधिनमा रहेका उपरदाड गदी, 
कविलासपुर र सुमेश्वर गदी दखल गरे ।'* राजेन्दलक्ष्मीको नायवीकालमा चौनीसीहरू 
पिलैर गोरखाउपर पटकपटक आक्रमण गरी हैरान पारिरहेका र कास्की राज्यसंग भएका 
सम्ड्लौता अनुसार सो राज्यको सुरक्चाका लागि त्यसको आसपासका क्षेत्र कल्जा गर्न 
आवश्यक ठानी दलमर्दन शाह, वंशराज पडे र अमरसिंह थापाको नेतृत्वमा दुई हजार 
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क 
जति सेनालाई लमजुड हान खराइयो । अपरसषिंह थापाले कास्कौको देउगलीमा आड 
बनाएर सेका पर्वतका सैनिकलाई त्यहौबाट धपाएर लमजुह्लाई धैरामा पारेका धिषए 
भने दलमर्दन शाहको नेतृत्वमा रहेको फौजले वि, सं. १८३९ कार्तिकमा लमजुडको ताकु 
भन्ने क्षत्र दखल गरेको धियो । यस घटनानाट डराएर लपजुङ्का रजा वीरमर्दन शाह र 
तनर्हैका राजा हरकमारदत्त सेन आपन राज्य छाडौ भागेर रामनगर पुगे । 


३. पाल्पामा पहिलो आक्रमण : बाकूम गदीको युद्ध 

पाल्पाका राजा परहादत्त सेनले आपफना सगोत्र तनर्हैका राजाको राज्य फिर्ता 
गराउन हइगादाले चितवनको सुरक्षा गरी बसैका रामकृष्ण रकबरलाई आफ्नो पक्षमा 
मिलान प्रलोभन दिई वि.सं. १८४० भाद्रमा एक पत्र लेखे । थौ कश धाहा प्राएपछ्ि 
नेपाल दरबार प्रहादत्त सेनर्मँग दिसाएर पाल्पा उपर आक्रमण गर्न काजी अभिमानसिंह 
बस्न्यातको नेतृत्वमा पच कम्पनी फौज पठायो ।'* उक्त फौज वि.सं. १८४० चैत्रमा 
कालीगण्डकीको जँघार तरी नैँडाकोरतिरनाट पाल्पाकौ पूर्वी क्षेत्रमा प्रवेश गरी ट्छ, 
सिलुबा, पिलुवा कल्जा गर्दै तीरकौट पुण्यौ ।'` पूर्वी पाल्पाकोौ बीरकोट र तनर्हैको 
बीचमा पर्ने बाकूुम गद्धी भन्ने ठा्मा पाल्पाली सेना तैनाथ धिए । सरदार अमरसिंह 
थापा सहितको दुर कम्पनी फौज पूर्व छोलाको बाटो ताह पुगेर त्यताबार र काजी 
अभिपानसिंह बस्यातको नेतृत्वमा शहेको फौजले वीर्कोटतिर्वाट बाकुम गदीपा 
आक्रमण गर्दा पाल्पाली सेना चैपुवापा पय्यो ।'* पाल्पाको सदरमुकामदेशि करीन ३२ 
कि.मि. पूर्वमा ताह र हेक्लाङ्‌ गार्कोबीचमा बाक्रुम गदी रहेको छ । मध्यकालमा 
पाल्पाबार तनह, लमजुद्‌ र गोरखातिर जानै पैदल मार्गं यही गढीको बाटो भए 
जान्थ्यो । त्यस्रकारण चौबीसी राज्यहरूबार हनसवने आक्रमण रोक सेन राजाहरूले यो 
गद्धी निर्माण गराएका धिएु । बाक्ुम गदी हूद्भाको परखाल लगाएर बनादएको धियो । 
गद्धीको पध्यभागपा सेना र हतियार राखने ठार बनाइएको थियो । उत्तर २ दक्षिण प्ा्ा 
भीरालो भषएकोलै प्राकृतिक रूपलै > सुरक्षित धियौ भने पूर्व र पचिपतिर निस्कन 
पकिने बाटो ननाइणएको थियो ।'“ गोरखालीहरूलै पाल्पाउपर आक्रमण गर्देछन्‌ भन्ने थाहा 
पाए पाल्पाली सेना बाकुम गदीमा एकत्रित भएका धिष तर युद्ध कलामा पारङ्त भएका 
गोरखाली सेनाका सामुने पाल्पाली सेना टिक्न सकने करै भएन । गोरव्ाली सेनाले 
बाकुम गद्धी कज्जा गेपक्छि ताह, हुमिन, प्रभासहदे तानसेनमाधि आक्रमण गर्न अग्रसर 
भरयो । त्यतिखेर पाल्पा राज्यकौ राजधानी पुरानोकोर अर्धात्‌ अहिलैको भैरवस्थानमा 
धियो जुन ठारँ तानसेननार १४ कि.मि. मात्रे टाढा धियो । गोरखाली सेना आफ्नो 
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गजधानीको नजिकमा आइपुगेको थाहा पाए राजा पमरहादत्त सेन त्र्हाबाट भागेर अर्धा 
राज्यमा पुगौ । त्यतिखेर चौबीसी राज्यपध्ये पात्पा र पर्वत निकै शक्तिशाली मानिने । 
पाल्पा गौरखालीले जित्न सकेमा पर्वत राज्यउपर पनि खतरा उत्पन्न हुन्थ्यो । त्यसकारण 
पर्वतका राजा कीर्तिमप पल्ललै कास्कीका राजा सिद्धिनारायण शाहलाई आफनो 
पक्षमा मिललाई लमजुङमा आक्रमण गरे । चौबीसरीहरू एकगठ भएर लमजुङमा आक्रमण 
गर्दन्‌ भन्ने खचर पाएपक्ि पाल्पा हान्न गएका काजी अभिमानसिंह बस्न्यात ए काली 
पूर्वका चौबीसी राज्य दल गर्दै पर्वत राज्य हान गएका नरू शाहको नैतृत्वको 
गोरखाली फौज आष्पूले जितेका प्रदेश छडी लमजुड बचाउन मकर्डडामा पुगे । 
गोरखाली सेना पाल्पा छाडेर लमजुडतिर लागेकोले पाल्पा पुनः स्वतन्त्र हुन गयो । 
वि.सं. १८४१ आषाढ १२ गते कास्कौ, पर्चत र अन्य चौनीसी राज्यहरूकरा संयुक्त 
सेनार्सग लमजुडको मकैर्डाडामा भएको युद्धमा विजय गोरखालीकै भयो ।* कास्कीका 
राजा सिद्धिनारायण शाहलै गोरखार्तैग भणएकौ सम्द्मौता तोडी पकैडाडाको युद्धपा 
चौनीसीको पक्ष लिएको हुनाले राजेन्द्रलक्ष्मीले दर्लाजत शाह र स्वरूपसिंह कार्कीको 
नेतृत्वमा कास्की दखल गर्न फौज पठाइन्‌ जसलै वि.सं. १८४२ आपादमा कास्की 
कल्जा गव्यो । त्यस्तै अभिमानसिंह वस्न्यातको नेतृत्वमा रहेको फौजले वि.सं. १८४२ 
आषाढमा कालीगण्डकौ पूवका सतह रज्य र अरू ससाना इलाकाहरू दखल गव्यो ।** 


४. एकीकरणकौ पश्चिमी अभियान 
एजेन्दलक्ष्मीको देहान्तपक्ि बहादुर शाह नायव भए । आष्पूले शासन सत्ता 
प्रण्दालेपक्ि उनलै नेपालको एकीकरण अभियान तिव्रगतिमा अधि ब्रहाउने बिचार गरे । 
उक्त कार्यलाई पूर्णता दिनका लागि उनले कही महत्वपूर्ण नीति अबलम्बन गरे जुन 
(१) नैपालको पश्चिमी क्षेत्र विजय गर्न बाइसी र चौबीसी राज्यहरूलाई पुटाली 
आपू मिलन आउने शाज्यलाई प्रोत्साहन दिने, 
(२) आशित भईसकेका भीरकोट, सतह जस्ता राज्यहरूको सुरक्षाको प्रनन्ध गर्ने 
(३) आत्यसपर्पण नगर्ने शाज्यउपर आक्रमण गर्ने तर लडार्हैवार जितिएका र जितिन 
राज्यका जनताप्रति राम्रो व्यवहार गर्ने ।'“ 
चास्तचमा कहादुर शाहको यही नीतिले गर्दा तै नेपालको पश्चिमी विजय 
अभियान पूर्ण सफल हनुका साधै एकीकरण कार्य दिगो पनि भएको हो । पाल्पा र पर्वत 
चौबीसी राज्यहरू पध्ये सवल राज्य धिए्‌ । त्यस्मा पनि धन, दौलत र अवधर्स॑गको 
पाल्पाको इतिहास तथा सस्कृति === `` ४ 


सम्बन्धका कारण पाल्पा अदयै बलवान थियो । यिनै कूराको विचार पुय्याएर बहादुर 
शाहलै पाल्पा राज्यसंग मैत्री सम्बन्ध स्थापना गरे । त्यस अनुसार बहादुर शाहको 
विवाह महादत्त सेनकौ छोरी विद्यालक्षमर्तग हनुका साथै दुर राज्यचीच एक सम्ड्लौता 
भयो जस अनुसार नेपालको पश्चिमी विजय अधियानमा पाल्पाले चैनिक सहयोग 
दिने र त्यस् वापत विजित प्रदेश आपसमा नरानगी भागवण्डा गर्ने कुरा तय भयो |“ 
आवश्यक तयारी पुरा गरिसकंपछठि बहादुर शाहले नेपालको पश्चिमी क्षेत्र विजय गर्न 
गोरखाली सेना पठाए जसलाई पाल्पाली सेनाले पनि सहयोग गेको धियो । काजी 
जीव शाह, काजी शीवनारायण खत्री, सरदार पारथ भण्डारी, सरदार अम्बरसिंह राना र 
मुन्ना जोगनारायण मल्लको नेतृत्वमा गएको फौजले कालीगण्डकी तरी गुल्मी दखल 
गव्यो ।““ त्यसपक्ि अम्बरसिंह शनाको नेतुत्वमा गएको फौजले चन्दकौर कन्जा गयौ 
भने जोगनारायण मल्लको मातहतमा रहैको भैनिक रौलीले खाची कन्जा गयो । 
पर्वतका गजा कीर्तिबम मल्लले पर्वत, गुत्मी, अर्धा, ची, पुसिकोट, इष्पा, धुर्कार 
ए गलकोरलाई भिलाए न्यौ गठनन्धन बनाएकोलै उक्त गठबन्धनको संयुक्त सेनासंग 
अघतिोषमा गोरखाली सेनाको घमासान युद्ध भयो तर विजयश्री भने गोरखालीले 
नै प्राप्त गरे ।*“ वि.सं. १८४३ आश्विनको पहिलो साताम गुल्मी, अर्षा, सची र 
चन्दकोट सजिलैसंग हात परिपछि सोही महिनामा नै धुकटि, इश्मा, मुसिकोट र गलकौट 
गोरखालीहरूले नेपालमा गाभ्न सफल भणए्‌ ।** त्यसपक्छि चौबीसी मध्येको सबल राज्य 
पर्वत कन्जा गर्न दामोदर पडे, अभिपानसिंह बस्न्यात्त, शिवनारायण खत्री, जगजीत पडि 
ए प्रनल नाको नैतृत्वमा दुर्ईत्तिरबाट सैनिक परिचालन गर्यो । दामोदर पडे र जगजीत 
पौँडे उत्तपपूर्वीतिरनाट श्रीनाथ र कालीदत्त पल्टनका माथ दुर्लुड कन्जा गरी कालीनदी 
तरेर बेनी शहरमा दाण्िल भए । अर्कोतिर जीवशाह र शीवनारायण खत्रीले नेतृत्व गरेको 
फौज पनि दक्षिणतिरनार बा्लुड कल्जा गरी पर्वततको राजधानी बेनीशहरमा पुग्यो ।२* 
गोरखाली फौज त्यर्हौ पुग्दानपुग्दरै पर्वतका राजा कीर्तिबम पल्ल भागीषकेका हुनाले 
वि.सं. १८४३ आश्विन १४ गते सो राज्य पनि नेपालमा समाहित भयो ।** 


गण्डकी प्रदेशमा रहेका चौबीसी राज्यहरूमा आपनो आधिपत्य जमाहसकरपछि 
गोरखालीहरूको ध्यान बाहरी गज्यतिर गयो । गोरखाली सेनापतिहरू दामोदर पटे, 
जगजीत पाड, प्रबल राना र फौदसिंहको नेतृत्वमा गएको फौजले वि.सं. १८४३ मार्गमा 
रोल्पा क्षैत्रका खुरी, भिंग्री राज्य दल गरी दाड रज्य विजय गपि नेपालको प्ररिचिमी 
सिमाना भरौ नदीसम्म पुग्यो ।*“ नाइसी राज्य मध्येको सबल जुम्ला राज्य दखल गर्न 
काजी शीवनारायण खत्री र सरदार प्रबल रानाको नैतृत्वमा गौरखाली फौज परिचालन 
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भएको धियो सो फौजले दुई वर्षको लगातार युद्धपछ्ि वि.सं, १८४६ आशिन ३ 
गते उक्त गाज्य विजय गव्यो । जुम्ला पलि दुल्लु र दैलेख पनि नेपालमा गाभिएकोले 
नेपालको सिमाना कर्णाली नदीसम्म पुम्यो ।“ त्यसपछि बल्ना्का राजाले नेपालको 
आश्रय स्वीकार गरेकोले गोरखाली फौजले डोरीमा आक्रमण गव्यौ । त्यर्हौको राजा 
दीप शाही भागेर भारतको पिलभित भन्ने ठार्दपा पुगेपच्ि वि.सं. १८४७ मा डोरी राज्य 
पनि नेपालमा गाभियो । त्यस्तै अछाम आक्रमण गर्न गएको गोरखाली फौजले त्यर्हौका 
राजा देवीचन्द भागेपच्ि बिना युद्ध उक्त राज्य हात ॒पाग्यो । डोटी, अछछछाम र नद्माड 
विजय गरेपछ्छि नेपालको सिमाना महाकाली नदीसम्प॒पुयो ।*५ 


सम्पूर्ण बाइसी र ॒चौनीसी राज्यहरूउपर विजय प्राप्त गिसकेपच्ि बहादुर 
शाहको हर्षको सीमा रेन । उनको शान निक बद्धयौ । उनले काठमाडौँमा दलो विजय 
उत्सवको आयोजना गरे । उक्त कार्यक्रममा पाल्पाली सजा पहादत्त सेन लगायत सम्पूर्ण 
आधित राज्यका राजाहरू सम्मिलित धिए । यो उत्सवमा उपहारको आदानप्रदान भयो । 
नेपालको पश्चिमी क्षेत्र विजय गर्ने कार्यमा सथाए वापत पाल्पालाई गुल्मी, अर्धा र 
एच राज्यहरू पुरस्कार दियो ।* यसरी नेपालको एकीकरणको सिलसिलामा सम्पूर्ण 
बाहुसीचौवीसी राज्यहरू नेपालमा विलिन भएतापनि पाल्पा राज्य भने स्वतन्त्र वै धियो । 


५. पाल्पा राज्यको विलय 

रणबहादुर शाहले बनारसपा छदा आपफूलाई नेपाल फर्काडन महत गर्न भनी 
धेरै जनार्संग सहयोग मागेका धिए । ती मध्ये पात्पाका राजा पृथ्वीपाल सेन र 
गढवालका राजा प्रद्युम्न शाह पनि धिएु । ती दुवै राजालै रणबहादुर शाहको पत्रक 
कनै जवाफ दिएका धिएनन्‌ । पाल्पा र गढवाल आपदि पिल्ल नआएकोले रणबहादुर्‌ 
शाह उनीहरू्खग रिसाएका धिए । त्यसकारण उनले बनारसबाट काठमाडौ फकंपचछि ती 
द्वै राज्यउपर आक्रमण गर्ने विचार गे तर पाल्पा शक्तिशाली हनाले लसतरो युद्धवार 
विजय गर्न कठिन धियो । यो कुरा बिचार गरेर पाल्पाउपर छलकपटको नीति शुरु 
भयो । त्यसअनुसार वि.सं. १८६१ वैशाखमा गढवाल हान्नका लागि हस्तदल शाह 
र वडाकाजी अमरसिंह थापालाई खटाइयौ । यो युद्धपा सहयोग पमागेकोले पात्पाका 
सरदार शशीधर रण्डन खत्रीको नेतृत्वमा पाल्पाली सेना पनि गढवालतिर पठाइएकौ 
धियो । पाल्पाली र गोरखाली पिश्चिन संयुक्त सेनाले सलिलैरसंग गढवाल राज्य विजय 
गव्यो ।** पाल्पाली सेना गढवालतिरः पठाएको मौका पारी पाल्पाका राजा पृथ्तीपाल 
सेनलाई उनकी बहिनीको विवाह रण बहादुर शाहर्स॑ग गराउने बहाना बनाएर काठमाडौँ 
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नोलाइयो । उक्त नोलावटर अनुसार पुथ्वीपाल सेन वि.सं. १८६१ वैशाखमा काठमाडं 
पु्दा नपुग्दै आप्ना अनुयायीहरू सहित पक्राउ परे र नेपालको राजा हुने षड्यन्त्र गरेको 
आरोपमा ललितपुरको एक राजभवनमा नजगबन्द गरिए । यसरी पाल्पालाईं नेतृत्व विहिन 
लनाउनुका साथै सैनिक शक्तिनार पनि कमजोर पाने षडयन्त्र पूरा भएपचछि वि, सं, १८६१ 
जेठपा काजी दलधज्जन पडे, काजी अमरसिंह थापा र काजी बीरभद्रकोौ नेतृत्वमा एक 
फौज पाल्पा दखल गर्न पडाइयो । यौ कुराको चाल पाए गुल्मीका राजा सिद्धिप्रताप 
शाह भागीसकेका धिए ।* गोरखालौ सेना आफ्नो राज्यमा प्रवेश गरेको थाहा पाएपक्ि 
पाल्पाका चौतारा सुरलीर सेन, दिवान समरबहादुर सेन तथा पृथ्वीपालकी रानी र छग 
समेत रातारात भागेर तिलपुरको मधुवनी भन्ने ठाऊँपा पुगे ।** तीन शताब्दीभन्दा लामो 
सपयसम्म स्वतन्त्र राज्यको रूपमा रहेकौ पाल्पा नेपालमा विलिन भयो । साधै गुल्मी, 
अर्धा र कछँची पनि नेपालमा गाभिए । पाल्पा राज्य नेपालमा किले विलय भयो भन 
बरेमा विद्रानहरूबीच मत भिन्नता छ तापनि परराष्टु मन्त्रालय, जैसी कोठामा प्राप्त 
एक कागज अनुसार वि.सं. १८६९ जेष्ठमा उक्त राज्य नेपालमा गाभिएको कुराको पुष्टि 
हन्छ । यो कागजमा यस्तो लेखिएको छः 

“आगे काजि दलभ॑जन पडे काजि अमरसिंह थापा काजि विरभद्रप्रति 

पाल्पाका बाजे रकमक्रा आम्दनि पध्ये. वपोजिम तपसिलका 

साराजाम सुवेदार हस्ते भरिदेउ ताहाको आम्दानी षर्चकौ कागज 

ब्हदा मोजरा पर्ला 1... 


इति सम्बत्‌ १८६१ साल मिति जेष्ठ सुदि ८ रोज ६ शुधम्‌" ` 


पाल्पापा आफ्नो भलाई नदेखेपक्ि त्यर्हौको प्रशासक भडईनसेका चौतारा 
सुरवीर सेनले सापूर्णं राजपरिवारलाई मधुबनीपा पु्याए । त्यसपछि बुटबलदेखि तलको 
मैदानी इलाकामा आफनो हक जमाउने प्रयत्न गर्न धाले । यस कार्यका लागि उनले 
अद्परेजसंग गुहार मान धालै । 'बुटवलदेखि तलको वैदानी इलाका खासगरेर तिलपुर र 
राजपुर पाल्पाका राजालै अवध राज्यनाट जमिन्दारीमा पाएका हुन्‌ । अवध र पाल्या दुवै 
एज्यको परतन भएपच्छि उक्त कषत्रमा सेन व॑शको मात्र एकलौटी हकं रहन्छ' भन्ने उनको 
दलिल धियो जुन कुरा उनले अदुग्रेजलाई पनि नताएका धिए ।** यो कुराको चाल पाएर 
अद्ुगरैजहरू पनि चनाखा हुन धालेका धिषए र उनीहरूले सुरवीर सेनलाई गोरखपुरको एक 
भवनमा सुरक्षा दिह दैनिक गुजाराका लागि पेन्सन समेत दिएर राखेका धिषए । आष््नौ 
रज्य गुमेको मर्पलै छटपटिएका पाल्पाका पूर्वं भारदारहरूले अद्ग्रेजको मदतलै आनौ 
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गुमेको सत्ता फिर्ता लिने दाउपा धिए । अदगरेजहरू पनि नेपालमा प्रवेश गर्न यर्हाको 
आन्तरिक विवाद, इतिहास, संस्कृति, राजनीति, भूवनोट र समाजको बिमा यथार्थ 
रा जानन चाहन्थे । दुवै थरीको स्वार्थं मिलैपछ्छि पाल्पाका दवान समरबहादुर सेन, 
मन्त्रीदषू प्रतिनिधि तिवारी र कनकनिधि तिवारी तथा पुरोहित साधुराम उपाध्यायबार 
अड्गरेजहरूले नेपालको कूना-कन्दराको इतिहास, राजनीति, भूवनोर र समाजको ननौर 
त्रदे धै कुश थाहा पाए । यस कूराको खुलासा हैमिल्टनले आफ्नो पुस्तकमा गोका 
छन्‌ | प 


६. निष्कर्षं 

पाल्पा मध्यकालमा गण्डकी प्रदेशको एक स्वतन्त्र चौनौसी पज्यको रूपमा 
रहेको धियो । नेपालको एकीकरण अभियानमा बेलाबखतमा गोरखालाई सहयोगसपेत 
गरेको धियो । नेपालको एकीकरण अभियान पूर्ण गर्नकालागि पाल्पालाई पनि बृहत्‌ 
नेपालमा गाभ्न आवश्यक थियो । त्यसकारण वि.सं. १८६१ मा पाल्पा बृहत्‌ नेपालमा 
विलय भयो र एकीकृत नैपालकौ एकं प्रशासनिक एकारईको रूपमा रहन गयौ । 
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: दिनैशराज पन्त, गोरखाको इतिषात, पहिलो भाग, काठमाडौं : लेखक स्वयं, वि.सं. 
२८४१, पृ. ९६ ए २६२। 
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४. पाल्पा राज्यलाई नेपालमा गाभेपछछि 
देखापरेका समस्याहरू 


१. विषय प्रवेश 

भीरकोटमा जैनछानलै राज्य स्थापना गर्दा नेपालको पश्चिपपा रहेको खस 
रज्य चछिन्नथिन्न भइकेको धियो । खमस राज्यको विभाजनपछि गण्डकी प्रदेशमा 
चौबीसी राज्य स्थापना हन धालैका धिएु । यस्ता राज्य स्थापना गर्ने रजौरादरू मध्यै 
रुकमतिरबाट आएका आनम्मले निसीभूजीका मगर पुखियाहरूलाई आफनो अधिनमा 
लिए नयाँ राज्य स्थापना णका धिए जसकौ नाम 'पर्वतत' राखिएको धियो । समाल 
वंशीय पर्वते राजाहरूले आफनो राज्यको सीमाना विस्तार गरी पूर्वपा सेतीनदीसप्य 
पुन्याएका धिए ।' उता रिङधीको पूर्वपट्टि शद सेनले स्थापना गरेको पाल्पा राज्यको 
सीपाना विस्तार गरेर मुकुन्द सेन प्रथमले पूर्वमा कोशीनदी, पर्चिममा रिदी, उत्तमा 
मुक्तिभत्र र दक्षिणमा ग॑गानदीसम्म पु्याएका धथिषएु ।* त्यसकारण जैन खानले स्थापना 
रेको राज्य विस्तार गर्ने ठा भीरकोटदेखि उत्तर-पूर्वीं इलाका मात्र धियो । अतः 
उनीहरूलै सो कषेत्रका गुरुड र पमगरहरूलाई आफ्नो अधिनमा पार्न थाले । यसरी राज्य 
विस्तार गर्दैजौदा दव्य शाहले गोरख शज्यको स्थापना गर्दा गण्डकी क्षेत्रमा जैन खानका 
सन्तानको सतह, गर्ह वैय, ढोर, नुवाकोट, कास्की, लपजुड र गोरा गरी आठवरा 
गाज्य स्थापना भदसकंका धिए्‌ ।` गोगखा राजवंशको दशौ पुस्तामा जन्मेका पृथ्वीनागरायण 
शाहले विशाल नेपाल राज्यक्तो निर्माण कार्य प्रारम्भ गरे । उनका उत्तयाधिकारीहरूले त्यो 
कार्य पूरा गरे । त्यै सिलसिलामा पाल्पा एज्यलाई नेपालपा गाष्दा जुन किसिमको 
छलकपटकौ नीति अपनाइयो त्यसले गर्दा विभिन किसिमका समस्याहरू देखापर । 
त्यस्तनारे चर्चा गर्नु यस लेखको उदैश्य रहेको छ । 


२. विशाल नैपाल निर्माण गर्न सपना 

नागराजलै स्थापना गरेकौ कर्णाली प्रदेशको खस राज्य उन्नत अवस्थामा 
भएको बेला जितारी मल्ल र आदित्य मल्ललै नेपाल उपत्यकामा समेत आक्रमण 
गरेका धिएु तर मलय नर्माको निधनपक्ि खस राज्यको अस्तित्व लोप हैदै गयो ।* 
यक्ष मल्ललै निर्माण गरेको उपत्यकाको विशाल राज्य पनि उनका उत्तराधिकारीहरूको 
समयमा विभाजित हुन गयो । त्यस्तै पाल्पा राज्य पनि मुकुन्द सेन प्रथमको सयममा 
पूर्वेमा कोशीनदी, पश्चिममा रूरूक्षेत्र. उत्तमा पुक्तिक्षेत्र र॒दक्षिणमा गंगानदीको 


प्राल्पाकौ इतिहास तधा संस्कति 3 


किनारसम्म फैलिएको धियो तर पाल्पाको सौ विशालं राज्य पनि मुकुन्द सेन प्रथमका 
उत्ताधिकारीहरूको समयमा दुक्रिन गयौ । 


नेपाल मण्डल आर्थिक रूपमा सप्पनन हूनुकासाधै तिन्वत एवं भाप्तबीचको 
व्यापारिक मार्गसयेत धियो । त्यसकारण नैपाल मण्डलको वैभवबार लोभिएर बेला 
रतमा खस र सेनवंशी राजाहरूले उपत्यकामा आक्रमण गदेको ₹ आपनो राज्य 
विस्तार गर्ने प्रयास गेको पाटन्छ । तर स्पष्ट र दरिलो नीतिकौ अभावपा खस र सेन 
राज्य चीरस्थायी हन सकेनन्‌ । ती राज्यहरू बाईसी, चौबीसी राज्या विखण्डित हन 
गए । पृथ्वीनारयण शाहले पनि उपत्यकाको वैभव, उर्वरा भूमि र व्यापारिक सुबिधानारे 
थाहा पाडसकेका हनाले चन्द्रागिरिको ईडँडानाट उपत्यकाकौ प्रत्यक्ष अवलोकन गर्दा 
यस्तो अनुभव गरेका धथिए- 


"...चन्डागिरिमा आहृपुग्यापछ्ठि नेपाल कुन हो भनि सुध्याजा र त्यौ भादगाउ 
हो. त्यो पाटन हो. त्यौ काठमाडौं हो भनि देषा (या) र मेरा मनमा इ तिनै 
शहरकौ राजा हुन पाया ता हुदौ हो भन्ने यस्तो पनमा परिरहेध्यो... " " 


यस्री उपत्यका विजय गरेर विशाल नेपालको गजा बन्ने सपना देखेपछि 
पुथ्वीनारायण शाह कही स्पष्ट नीति बनाएका धिए्‌ । त्यसमध्ये छिमेकीरसग सम्भगौता 
गर्ने, विजय गरिएका क्षत्र विभाजन नगर्ने र सुदृढ प्रशासन लागू गर्ने प्रयास आदि 
मुख्य धिषए 1“ 


३. एकीकरण अभियानमा पाल्पा राज्यकौ सहयौग 

पृथ्वीनारायण शाहले आप्ना मामा पाल्पाक्रा युवराज उद्यत सेनलाई आदर 
गर्दथे २ परिआएको बैलामा सल्लाह सुव, अर्ती र उपदेश लिने गर्दथे । उपत्यका 
विजय गर्नका लागि पनि उनले आपफ्ना मामा उद्योतं सेनर्सण अर्त लिएका थिए्‌ । 
नेपाल (उपत्यका) भनेको भ्यागुता जस्तै हो, गोरखा सर्पं हो र लमजुडं गरूड हो । 
सर्पे भ्यागुता नित्न गरूडको ओंखा छल्नु पर्छ । अत्तः गौरखालै उपत्यकामा विजेय 
प्राप्त गर्न लमजुडर्यग सन्धि गर्तुपर्छ ।' * भन्ने आप्ना पामा उद्योते सेनको अर्तीं 
बमोजिम पृथ्वीनारायण शाहले विजय यात्रा शुरू गरेका धिए । 

नेपालको एकीकरण कार्यमा पाल्पाकौ पूर्ण सहयोग लिन काम बहादुर शाहले 
गरेका धिए । चौबीसी राज्यहरूमध्ये पाल्पा र पर्वत सापन्न तथा शक्तिशाली धिप | 
ती दई राज्यलाई पुराल्न सकेपा पात्र पश्चिपतिरको विजय अभियान सफल हुन 


५६ पाल्पाको इतिहास तथा सस्कति 


सक्दध्यो । पाल्पा अबधर्सँग सम्बन्ध भएको सज्य हृनाले त्यस राज्यसंग॒ भगडा 
गरनुभन्दा सम्भ्तौता गर्नु हितकर धियौ । यौ करा बुभर बहादुर शाहले पाल्पाली राजार्मंग 
वैवाहिक र राजनीतिक सम्बन्ध स्थापना गरे । पहादत्त सेनकी छोरी विद्यालक्ष्पीस॑ग 
बहादुर .शाहको बिहे भयो । महादत्त सेनले परिच्रत्िरको विजय अधियानपा गोरल्रालाई 
भरमण्ुर सहयोग दिए । त्यसको पारितोषिक बापत पात्पालै गुल्मी, अर्धा र खौँची 
राज्य पायो ।“ रणबहादुर शाहको प्रत्यक्ष शासनकालपकछि पाल्पा २ नेपालको सप्नन्ध 
चिस्सिदे गवो । गुल्मीको राजवंश रणबहादुरको ससुराली भएको र त्यस राज्यउपर्‌ 
पाल्पाकौ नियन्त्रण भएको हुनाले पनि उनी पात्पाका राजासंग टादधिन खोजेको देणिन्छ । 
गुल्मी राज्यलाई पाल्पाको नियन्त्रणबार खोसेर आना जैठान सिद्धिप्रताप शाहलारई 
दिनुलै सो करको पुष्टि हुन्छ ।` वैमनष्यता बददै गए्पछ रणबहादुर शाह पाल्पासँग 
सतक हुन धाले । त्यसै अवस्थामा आफूले राजगदी छर गीरवेोणयुद्धलाई राज्यारोहण 
गराउनुपर्ने बाध्यता सिर्जना भयो र उनको पनमा नाबालक राजाको सुरक्षाकालागि 
शक्तिशाली राज्य पाल्पार्तेग राम्रो सम्बन्ध स्थापना गर्ने बिचार आयो । त्यसकारण 
पाल्पाली गजा पृथ्वीपाल सेनलाई काठमाडौं बोलाएर उनको हाता गीर्वाणयुद्धलाई 
एजतिलक लगाइदिने कार्य सम्पन्न भयो । त्तर रणब्रहादुर शाहलाई पृथ्वीपाल सेनप्रति 
विश्वास लागेन र उनले पाल्पाली राजा प्रथ्वीपाल सेनलाई उनक्रा भाइ र अंगरक्षकसहित 
ललितपुरमा नजरबन्दमा राखे ।“ रणनरहादुर शाह ननारसमा कछंदा पनि उनले पाल्पाका 
राजा पृथ्वीपाललाई अनैर्कौँ प्रकारका सहयोग मागेका धिए । उनी बनारसनार फर्केपछ्ि 
नेपालको पश्चिमी विजय अधथियानलाई निरन्तरता दिने विचार गरी पाल्पालाई वैनिक 
सहयोग मागेका धिए । सो माग अनुसार गोरखाली सेनालै वि.सं. १८६१ मा गढवाल 
हान जौँदा सेनापति हस्तदल शाही र वडाकाजी अमरसिंह धापाको साथमा पाल्पाका 
सैनिकदरू सरदार रण्डन छत्रीको नेतृत्वमा सो युद्धपा सहभागी भएका धिए | 


४. नैपालमा पाल्पा राज्यको विलय 

चनारसन्रार फर्कपछि रणबहादुर शाहले पुन : राजकाजमा हात हाल्न थालै । 
उनी बनारसमा बस्दा आफूलाईं नेपाल भिकाउन महत गर्नकालागि प्राल्पाका राजा 
परथ्वीपाल सेन र गडवालका राजालाई सहयोग माणैका धिए । तर ती राजाहरूले 
रणबहादुरले गरेको सहयौगको याचनाको कषूमै सुनवाई नगरेको हुनाले रणबहाद्र 
उनीहरूसग रिसाएका थिर । त्यसकारण उनले पाल्पा र गढचालउपर आक्रमण गरी ती 
शज्यहरूलाई आफनो राज्यमा परिलाउने विचार गे | तर पाल्पा राज्यरपर आक्रमण रनु 





पाल्पाको इतिहाप्न तथा पस्कूति 31७ 


चानेचुने कुरा थिएन । साथै पाल्पा र गढ़वाल दुवै शज्यसर॑ग एकैचौरी युद्ध र्न पनि संभव 
धिएन । अत : प्रहिले गढवालतिरको युद्ध सञ्चालन गर्ने र त्यसको लामि पाल्पार्संग पनि 
सहयोग माग्ने योजना बन्यो । सो माग बमोजिम सोभा राजा पृथ्वीपाल सेनले कुनै शंका 
नगरी गढवालर्संग लदनका लागि पाल्पाली सेना पठाइदिए । पाल्पाली सेना पश्चिमतिर 
लागेको हुनाले उनीहरूको सैनिक शक्ति घटेको धियो । त्यही मौका छोपेर रणबहादुस्ले 
पाल्पा कन्जा गर्ने बिचार गरे अनि पृथ्वीपाल सेनकी बहिनीरसँग विवाह गर्ने बहाना 
बनाए उनलाई काटमाौँ #िकाए । आप््नी बहिनीको तिवाहको लागि काठमाडौँ 
पुगेका पृथ्वीपाल सेन आष्छ्ना भाई रेणबरहादुर सेन, बहिनी र अंगरक्चकसहित धुनामा 
पै । त्यसखपक्छि काजी दलभञ्जन पडे, काजी अमरसिंह धापा र काजी बीरभद्रको 
नैतृत्वमा पाल्पा कल्जा गर्नकालागि फौज पठाइयो । राजाकौ अनुपस्थितिमा पाल्पाको 
प्रशासक भडइवसेका शूरतीर सेनले गोरल्राली सेनाको मुकाबिला गर्न सकंनन्‌ र सपरिवार 
त्रिटिस भारतको मधुवनीतिर भागे 1" 


५. पाल्पा नेपालमा गाभैपछछि दैखापरेका समस्याहरू 

नेपालको एकीकरण अभियानलाई पूर्णं सफल बनाउन पश्चिमी अभिधान पूरा 
गर्न आवश्यक धियो । तर सौ अभियान सञ्चालन गर्न विशेष नीति अवलप्बन गर्नु 
पर्दध्यो । त्यसकारण बहादुर शाहले बाहसी, चौवीसी राज्यहरूलाई सकभर फुटाल्ने, 
आफर्सग पित्न आउने राज्यहरूको संरक्षण गर्ने र आत्मसमर्पण नगर्ने राज्यहरूउपर 
मात्र आक्रमण गर्ने नीति तय गरेका धिषए ।* पृथ्वीनारायण शाहको समयमा पनि मित्र 
शक्तिप्रति राम्रो ज्यनहार गरिएको धियो । नेपालको पूर्वी अभियानका बेला पूवी तराइको 
विषयमा विवाद उत्पन्न भएपछि नब निर्मित नेपालमा कुनै किसिमकोौ गडबडी नहौस्‌ 
भनेर अगरेजरसँग सरम्फौता गरिएको धियो ।* पूर्वजहरूका त्यस प्रकारका नीतिहरूको 
उल्लंघन गरी पित्र शक्तिको रूपमा रहेको पाल्पा गाज्यलाई छलकपट र षडयन्तरद्रारा 
कन्जा गरी नेपालमा गाभेपक्ि त्यखको असर्ले विभिन्न किसिपका समस्याहरू उत्पन्न 
भए जसको वर्णन यहौँ गरिन्छ । 
(क) रणवबहादुर शाहकौ हत्या हृन्‌ 

रणब्रहादुर शाह बनारसन्नाट फरकपक्छि नेपालको दरनारमा अनेक किसिमका 
तिगडमहरू हन धाले । उनलाई बनारसनार नेपाल िकाउन सहयोग नगर्ने सवै 
भादभारदारहरलाई किनारा लगाउने योजना बन्न थाल्यो । सो योजनाअनुसार सर्नप्रथप 
शेरबहादुर शाहीलाई दग्बारबार बाहिर पटाउन आवश्यक धियो । त्यसकारण उनलाई 


र गाल्पाको इतिहास तथा सस्कृति इतिहास तथा सस्ति 


गढवालतिरको युद्धमा खटाइयो तर शेरबहादुरले त्यो कुरा इन्कार गरेपच्छि उनीमाधथि थप 
आशंका गर्न धालियो |" 


त्यसपछि वि.सं. १८९३ वैशाख शुदी १४ मा त्रिभुवन खवासलाई पक्रेर खेरखार 
गर्न उनकै धरमा सभा डाकिएको धियो । त्य सभामा उनलाई शेरबहादुर शाहीरसग 
मिलेर रणबहादुर शाह र उनका उत्तराधिकारीहरूलाई एतम गरी पृथ्वीपाल सेनलाई 
शरजा बनाउने योजना बनाएको, राजदुकुरीबाट अठारहजार मासेर रणबहादुर शाहलाई 
बनारसमै नजरबन्द गर्ने प्रयास गरेको र अग्रजहरू्तंग सन्धि गरी कीर्तिपुरमा कोठी खौल्न 
दिएको भन्ने आरोप लगाहएको धियो । त्यस्र सभामा आपफूलाई पनि दोषी ठहराउने हन्‌ 
कि भन्ने आशंका शेरनहादुरलाई लागैको धियो । त्यसकारण उनले व्रिभरुवनला्ई लागे 
दोष आफूलाई पनि लाग्ने र सजाय भोग प्न हो कि ? भने प्रश्न गर्दा रणबहादुर शाहले 
दोषी जति सबैलाई कारनाही हुने आशय व्यक्त गे । आपू सजायको भागी हुने संकेत 
पाएपछ्छि उनले रणबहादुर शाह बनारसबार फकदा थानकोटमा आषफूले माफी पाएको 
कुरा सम्काए तर त्यो सभामा सो कुराको कनै सुनुवाइ भणएन । त्यसपछि उनको पनमा 
भन्‌ शंका उत्पन्न भयो र पृथ्वीपाल सेनलाई त अनाहकमा नेका छन्‌ भने आएूलाई 
के बौँकी राख्लान्‌ र ? भन्ने निश्चय गरी तत्काल म्यानबार तरवार भरिकी एणबहादुर 
शाहमाधि प्रहार गरे ।*' 


(ख) सेनवंशकौ विनास हुन्‌ 

पृथ्वीपाल सेनलाई थुनापा राखी पाल्पाउपर कन्जा जमाउन काजी दलभजञ्जन 
पडि र काजी अमरसिंह धापाको नेतृत्वमा गोरखाली फौज पाल्पातिर रवाना भयो । 
उक्त फौज वि.सं. १८६१ जेठ २० गते सौफिपछ एकाएक श्रीनगरमा रहेको दरबार धेन 
पुगेपछछि पाल्पाको सुरकषार्थं सेका युवराज रत्न सेन, उनकौ कान्छी मुमा प्रमावती, 
युवराज्ञी पदूमावती, चौतरिया सुरवीर सेन, दिवान समरबहादुर सेन, दिवान केनकसिंह 
तिवारी, गुरु, पुरोहित र अन्य थुप्रै मानिसहरू हततत णरी दरबार छडेर लुक्दैचछप्दै नरिरिस 
भारतको मधुवनी निचरौल पुगे ।"* गोरखाली सेनाले दरबार धेरेको र युवराज रत्न सेनका 
साथमा भएका मानिसखहरू दक्षिणतिर लागेको थाहा पाएपचछ्छि सँभको सन्ध्या पूजामा 
बसेकी परध्वीपाल सेनकी जेठी रानी परमेश्वरी पनि आण््नो साथमा भएका सात वर्षका 
नाती वीरवल र बौकी रहेका पुजारी, सेवक, सुसारे र आफन्तहरूका साथ लुक्दैच्िप्यै 
जज्गलकोौ बाटो पश्चिपतिर लागिन्‌ । परमेश्वरीका साथमा भएका मानिसहरूले सेनवंशको 


पाल्पाकौ इतिहास तथा संस्कूति २९ 


विनास्र गर्ने िलसिलामा गोरखालीहरूले वीप्वलको पनि हत्या गर्न सकने आशंका गरेर 
उनलाईं लुकाहछिपाई गुल्मीको पुरकोर पु्याएका धिए । त्यौ उनी अलप भई बरसेको 
हुनालै 'ओलप' भनेर परिचित भएका धिए । त्यही ओलप भन्ने परिचय नै पठि उनको 
थर्‌ चन्न गयो र उनलाई बीप्वल ओली भन थालियौ । उनका व॑शजहरूलै आजकाल 
पनि आप्प्नो थर "सेन ओली" लेख्छन्‌ 


रणबहाद्र शाहको हत्यापक्ति नेपालकौ दरवारमा खैलानैला मन्चियो | 
बालनरमिंह कँबरको हातबाट शेरबहादुर शाहीको हत्या भएपक्ि भीमसेन थापाले शक्ति 
आफ्नो हातमा लिड विरोधीदरू मास्न थालै । पाल्पाका राजा प्रथ्वीपाल सेन, उनका 
भाई रणबहादुर सेन, अंगरक्षकहरू र॒ महिला तथा कंटाकेरीसमेत गरी १८ जना 
पाल्पालीहरूको पनि हत्या भयो ।'' त्यसपक्ति सेनवंशका सन्तानदरू गोरखालीहरूको 
इरले कोही भारततिर भागे भने कौही आष्फ्नो थर परिवर्तन गरी लुकीष्छिपी स्न बाध्य 
भए | 


(ग) नैपाल र कम्पनी सरकारब्रीच सीमा विवाद चकन 

प्राल्पा राज्यकौ सिमाना अवध राज्यर्प॑ग जोडिएकोले सीमा क्षेत्रका केही जगा 
नवावलाई तिरो तिने गरी पाल्पालै भोगचलन गर्दैआएको धियौ । बक्सरको युद्धपछि 
अवधमरा अग्रेजहरूको प्रभाव बद्दै गएको धियौ । नबाव आसपफुीलाको वि.सं. १८५४ 
(सन्‌ १७९५) मा निधन भएपक्ि उनका छोरा वजीर अलीलाई अवध एज्यको 
उत्तराधिकारी घोषणा गर्ने कार्यलाई निष्फल परैर आस्ुटौलाका भाई साहदत अलीलाड 
उत्तराधिकारौ गराएपक्ि अगरेजहरू अवधमा आप्पूनौ कटपुतली शासक बनाउन म्रफल 
भएका धिए 1 अवधा आनौ नियन्त्रण कायम भएपक्ि अदगरेजहरूलै नवावकौ 
अधिनका क्षेत्रमा पनि आफ्नो प्रभाव जमाउने प्रयास गर्न थाले । त्यसपल्ि पात्पा राज्य 
नैपालमा गाभिएपच्ि बुटबलदैणि दक्षिणको सपमरथर इलाकामा नेपाल वा अडग्रेजमध्ये 
कसको नियन्त्रण हुने भन्ने विषयमा विवाद उतत्पनन भयो |“ 


नेपालमा पाल्पा राज्यकौ विलयपलि नैपाल र अगरेज इष्ट इण्डिया कम्पनीबीच 
पूर्वदेखि पश्विमसम्म स्रमानान्तर रूपमा सीमाना जोडिन पुग्यो । दुई राज्यका सीमाना 
जोडिन पुगेषच्छि धुध्रै ठामा सीमा सम्नन्धी विचाद पनि उत्पन्न हुन गयो जसका कारण 
युद्ध अवश्य॑भावी बन्न पुण्यो । यो करा बुभफेका अङ्गरेजहरूले आफ्नो सेना नैपाली 
पेनार्सग लद्न नसक्ने हदा त्यसकालागि नेपालीलाई नै प्रयोग गर्नु पर्य भन्ने नीति 
अचलप्बन गेका धिए्‌ | 'फलापले फलापम काट भन्न उक्तिलाई पनन गरेर नेपालको 


६0 पाल्पाको इतिहास तथा स्र॑स्कृति 


पश्चिमी क्षेत्रका पराजित एजाहरू हिन्डुरका रामशरण र कौगिडाका संसार्‌ चन्दलाई 
अड्गरेजहरूले आनो पक्षमा मिलाएका धिए । उनीहरूको सहयोगले कमार ए गढवाल 
षित्रका नौजवानहरूलाई अद्ग्रेजी सेनामा भर्ती गरेर सिरमोर नापक रेजिमेन्ट स्थापना 
गरेका यिए । त्यौ फौज नेपाल-अड्गरेन युद्धका बेला दैरथल र मलारँमा नेपाली 
सेनाका विरुद्ध लडेको धियो ।** 


पञ्जावका राजा रणजित सिंहले उत्तर-पूर्व पहाड़ी इलाकामा आफ्नो प्रभाव 
जमाउन चाहन्थे । गोखालीहरूलै सौ इलाकामा आक्रमण गरेपछि उनको इरादामा ठेस 
लागेको धियो । उता अप्रेजहरूतलै पनि पञ्जाचका राजा रणजित्त सिंह र गोरखाली 
फौजर्सग एकैचोटी लड्न सरकिंदैन भने विचार गरेर दुई राज्यमध्ये एउटार्संग मित्रता 
कायम गर्ने नीति लिएका धिप । नैपालर्सग मित्रता कायम गर्ने योजना सफल नभएपकति 
अडग्रेज र पञ्जावकरानीच वि.सं.१८९६६ (सन्‌ १८०९) मा अमृतंसरको सन्धि भएको 
धियौ |= 


यसरी आष्पूनो स्थिति मजबत पारेपल्छि अद्धग्रेजहरूले नैपालर्सग सीमा सम्बन्धी 
विवाद उठाउन धालै । सो सीमा विवाद सुल्फाउन गठन भएको मेजर ब्रेड शा र कृष्ण 
पण्डितको सीमा कमिसन आफ्नो कार्यमा सफल हुन नसकपक्छि अहग्रेजते वि.सं. 
१८७० फागुन २७ (सन्‌ १८१४ मार्च ११) मा बुटवल, स्यूराज र सौतहरका २२ गार्य 
२५ दिनभित्न खाली गर्न अल्टिमेरम दियो । नेपालले सो धम्कीको कुनै वास्ता नगरेप्ि 
वि.सं. १८५८१ कार्तिकं १७ (सन्‌ १८१४ नवेम्बर १)पा अग्रज गभर्मर लड हैस्िड्ले 
युद्धको घोषणा गरे ।** 


६. निष्कर्षं 

बाइसी, चौबीसी र अनेकौं ससाना राज्यमा विभाजित नैपाललाई एक सूत्रा 
आवद्ध गर्नु निश्चय पनि कठिन कार्य धियो । कर्णाली प्रदेशका खस गजा हुन्‌ वा 
पाल्पाका सेन कैल पनि एक विशाल राज्यको निर्माण गरी त्य्लाई चीरस्थायी 
बनाउन सकैनन्‌ । गोरखाका राजा पृथ्वीनारायण शाहले शुरु गरेको विशाल नेपाल 
निर्माण गर्न कार्यलाई उनका उत्तराधिकारीहरूले पति निए्तरता दिए सौ कार्य सराहनीय 
हौ । तर नेपालको एकीकरण गर्दा मित्र शक्ति र पराजित राज्यहरूरपर जुन किसिमको 
न्यबहार गर्नुपर्दथ्यो त्यौ बहादुर शाह पिका शासकहरूपा देषिणएन जसको फलस्वरूप 
पराजित राज्यका राजारजौटाहरू नेपालका विरूद्ध अड्गरजर्संग मित्न गए । 





ए इतिहास तथा संस्कृति ॥१ 





थियो 


नैपालकौ एकीकरण कार्य पूरा गर्न पाल्पा राज्य नेपालमा गाभ्न आव्यं 
तर पात्पालाई नेपालमा विलय गरार्दा जे जस्तौ किसिमको नीति अपनाटया त्या 


सद्वी थिएन । त्यसको फलस्वरुप शूरवीर पेन ए समरवहादुर सेन अपरेजरसंग मित्न गएस 
'फुटाउ ए शासन गर" भन्ने अड्गरेजको नीति सफल भयो । पराजित गजाप्जौटाहरूलाई 
उचित्त स्थान दिन नसक्नुका कारण नै नेपाल-अङ्येज गुद्धमा नेपालले आूले आर्जको 


भूमागका 


रिप्पणीं 


ग एकतिहाह भूभाग गुमाउनु पन्यो । 
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दिनेशराज पन्त." आश्रित राज्यउपर बह्मादुर शाहलै लिएको जीति". पूर्णिमा, वर्षं २, अङ्ग 
२, पुर्णाङ्क ६, वि.म.२०२२, पृ-५१-५५ | 

बाबुराम आचार्य, नैपालकौ संलिप्त वत्तान्त. कामादौ : प्रमोद शमकशैद र नीरविक्रम ' 
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प्याप्री, चि.त्रं.२०२२, प.+5-4 | 

हैपित्टन, पर्ववत्‌, रि. न॑. पृ, २५९-६० | 

डी. आर .2मी, मोडनं नेपाल, भोलुप २, कलकत्ता : फर्मा के. एल.पुखोपाध्याय, सन्‌ 
१९५५५, पृ. १६४ | 

हैपिल्टन, पूर्ववत्‌, रि.न॑.€, पृ, १७७ । 

पव सेन, पालपाली सेन ।पालपादैषि पुरकौटसम्म), काठमराौ : खड्ग सेन ओली 
वि. प्र. २०५९. पु.२३-२८ । 

आचायं, पूववत्‌, टि.न.१४, पु. १२५ । 

पहेकाशाज पन्त. "नेपालंग वजीर अली काण्डको सम्बन्ध", पुणिंमा, वर्षं ६. अङ्क ४. 
पर्णाद्क २४, वि.सं. २५८२६, पृ. २६९ । 

सरैन्द कं. मी. नैपालकौ कटनीतिक इतिहास, ताप्लैजुड : सविता प्रकाशन, वि.सं, २०४६, 
पु.८२ । 

कपलराजसिंह राठौर. द व्रिटिस एण्ड द वरैर, जयपुर : निराला पल्लिकेशन, सन्‌ १५८५. 
प. ३४ ३५4 | 

क. सी. चौधरी, एङ्गलौ नैष्लीन रिलैज्न्स फरम दइ अनिंस्ट राह्म अफ त्रिरिस् सलं इनं 
इण्डिया दिन इ गौखां वार, कलकत्ता ` प्रौडर्न बुक एजैन्सी.सन्‌ १९६०, पु.१४५ । 
असद हुसैन, व्रिरित इण्डियाज रिलेशन्स विथ द किटडम अफ नैपाल, लण्डन : ज्जं 
एलेन एष्ट अनविन लि., सन्‌ १९७०, पृ. ३६ | 
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५. प्रशासनिक एकाटको रूपमा पाल्पा गडा 


4. विषय प्रचैण 


मध्यकालमा गण्डकी प्रदेशका चौनीसी ाज्यपध्येको सबल राज्यका रूपमा 
परानिने पाल्पा गाज्य पनि बृहत्‌ मेपालया गाधिएपक्ि यो नेपालको एक प्रशासनिक 
एकाइको रूपमा एहन गयो । यद्यपि पाल्पा नेपालको एक प्रशासनिक एकाई मात्र धियो 
तापनि यो पश्चिम नेपालको जक्गी, निजामती र न्याय प्रशासनकोौ केन्द्र बनैको धियो । 
पाल्पा नेपालमा विलय भएपकछ्ठि यसको स्वतन्त्र अस्तित्व नरहैतापनि यसको प्रभाव भने 
भन्‌ बदेको धियौ । यसलाई नेपालको पश्चिमी कषेत्रकौ सैनिकं गढ मानिने हुनाले पाल्पा 
गडा भनिन्ध्यो । अत ; पाल्पा गौँडाको स्थापना कसरी भयौ ? यो गौँडाको प्रशासनिक 
त्र के कति धियो भन्ने कुरा जिज्ञास्ाको विषय हो । त्यसकारण पाल्पा गौडा नेपालको 
प्रशासनिक एकाहको रूपमा रर्हेदा यसको अधिनपा कुनकुन भूभाग धियो भन्ने विषयमा 
चर्चा गर्ने उदेश्यले यो लेख तयार गरिएको छ । 


२. पाल्पा गह्धाको स्थापना 

पाल्पा राज्यकौ पत्तनपचछि शुरुपा यो क्षेत्र नेपालको एक सानो प्रशासनिक 
एकाहको रूपमा रहन गएको करा वि.सं. १८६२ वैशाखमा काजी दलभज्जन रपौडे 
समेततका भारदारहरूको नाममा जारी भएको एक सवालवार ज्ञात हुन्छ । उक्त सचालमा 
ती भारदारहरूलाई पाल्पा, गुल्मी, अर्धा र खौँची इलाकामा पर्ने जगा जच गर्न 
आदेश दिएको छ ।' केही वर्षपछि पाल्पा नेपालको सपर्ण पश्चिमी क्षेत्र अर्थात्‌ 
कालीगण्डकीदेगि पचम कूमार्-गढवालसम्मको इलाकाको प्रशासनिक केन्दको रूपमा 
एेको देखिन्छ । यसको उदाहरणका लागि वि.सं. १८९६७ मा नालापानीवार अमृतसिंह 
थापाले मुख्तियार भीमसेन थापालाई पठाएको पत्रलाई लिन सकिन्छ । यौ पत्रमा 
नेपालको पर्चिममा पाल्पाका तैनाधथवाला काजी अमरसिंह थापापार्फत सैनिक पठाउने 
गरेको कुरा उल्लैख छ ।* त्यस्तै हस्तदल शाहीले डोरीबार पाल्पाका प्रशासक काजी 
अमरसिंह थापालाई पठापएको एक पत्रमा डोरी इलाकाको हिसाब किताबको तैरिज 
र नेपालको पश्चिमी क्षेत्रको सैनिक गतिविधि बरे जानकारी गरादएको छ । यैगरी 
पाल्पाबार रजिरसिंह थापा समेतका सेनापतिदशू्ले वि.सं. १८५७२ वैशाखमा जनरल 
भीमसेन शापा २ काजी रणध्वजं थापालाई कारमार्ौमा पराएको एकर पत्रमा नेपालको 
पश्चिमी क्षेत्रका सैनिकदरूको खरनपरन सम्बन्धमा राय-पल्लाह दिएको छ ।' यसरी 


४५४ ---------------- क्न जीतन ता अवति चाल्पाको इतिहास नध पंस्कुति 


पाल्पा नेपालमा विलय भणएदैखि नै नेपालको पश्चिमी पाल्या जगलमा पिल भ्ल त पालको पर्विमी क्त्रको प्रशासनिक केन्को रूपमा परमासन केन््को रूपमा 
षैको देखिन्छ तापनि त्यतिखेर पाल्पाका प्रणासकलाई कुन कुन कषत्रसम्मको प्रशासन 
हेर्न अधिकार दिएको धियो भन्ने कुरा स्पष्ट छैन । 


रणाशासनकालमा वि.स॑.१९०६ मा कर्णेल खड्गबहादुर कबर राणालाई पाल्पा 
पुहृडाको अछितियारी टिंदा स्पष्ट रूपमा कालीनदीदेि पश्चिम पहाकालौ नदीदेणि 
ूर्वका पथेश, पहाड, सकुम, धाकसम्मको भौगोलिक क्षेत्रमा पर्ने खानी, रक्सार, 
तहनिल, अदालतका कारिन्दाको रेखदैख गर्ने र जङ्गी बन्दोबस्तको काम गर्ने अधिकार 
दिहएको छ । उक्त अघ्तियारी पत्रको व्यहोरा यस्तो छ- 
“आगे श्रीपद्राजकुमार कुमारात्मज कर्णेल षडग बहादुर 
कवर रणालजि के कालि पश्चिम महाकाली पुर्व मध्येस पाहाड 
दगवस्त (बन्दोबस्त) पुलुककोौ षानि टक्सार स्गुप धाक गह्‌ ओौ 
गौर्षाका धरघरका पजनिमा गोर्षाका सुवा षर्दारिको पजनि आह्ावार 
होलला अरू धरधरको पजनि पालपा तहनिल अदालतका कारिन्दा 
समेत श्री वरष परल्टन तनाथ राषि पाल्पा प्रहुडाको अषतियारि गरि 


राणाशासनकालमा निजामती तथा जग्गी बन्दोबस्त सम्बन्धी काम गर्ने स्थानीय 
निकायक्रो सदरमुकायलाई पहाडमा गौडा", यधैशमा गोश्वारा' एवं भित्री मधैशमा 
"ढी! भनिन्ध्यौ । त्यतिखेर नेपालको पूर्वी प्रहाडमा धनकुटा र पश्चिमी पहाडमा 
पाल्पा गौडा मुख्य मानिन्थे । राणा शासनकाल भन्दा पहिलेका कतिपय अभिलेखहरूमा 
पाल्पाका प्रशासकहरूलाई प्रशासन लन सम्बन्धी अष्ितयारी दिंदा पात्पालाई 
"मुहडा' भनिएको छ ।* वि.सं. १८९७ मा जारी गरिएको एक रुक्कामा भने 'पुहुडा' र 
पडा" लाई समान अर्धमा प्रयोग गरिएको छ । उक्त सक्कामा भएको व्यहोरा यस्तो छः 


“ ..मुहुडा पुहुडामा रहन्या भारादारहरूका तैनाधथ बक्सियाका पलूटन्कंपनीहरूपा 
मानिस भर्ना नै षानगी षाली रहन गयाका छन्भन्या श्रावराैन्हाका सक्रौतिमा हाम्रा 
हजूरमा आई पुगन्यागरि येस विहोरालै येति षानगी षाली पट्याका छन्‌ धन्या अर्ज 
लेषी चहाइ पठाउनु र उयै भारादारका आहा रह्याका भाई छोरा जौ छन्‌ उन्देरूलाई 
राषी कोही जाहानाट भर्ति भै आउनन्‌ करीलाई गौडैका भारदारहरूले भर्ति गर्नु ...“ * 
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रणा शासनकालपा भने पाल्पालाई स्पष्ट रूपमा 'पाल्पा गौडा भतिणएकी 
छ । यसको उदाहरणक्रो लागि वि.सं, १९६४ पा पाल्पाका प्रशासक पजर जनरल 
शेर शमशेरको नापमा भएको स्वका अदेणलाई लिन सकिन्छ । उक्त आदशमा खस्ता 
लेखिएको छ - 


“आगे मद्राज कूपार कुपारात्पज श्रौ मेजर सेर तम्सेर जङ्ग राणा बाहादुर कं थथोचीत 
उप्रान्त पाल्पा गौडाको काप काज अधी ५९ साल चैत्र वदी ३ रोज रमा भयाका 
सवाल वमोजीम चै आयाकोमा अब तिमीले सो गौढाको कामकाज गर्नललाई 
हाल तीप्रा नाउपा तपसीलमा लपीया बमोजीम अर्को भयाका सवाल 
गरिविक्प्याको छ 
सौ बमौजीप नीमककोौ सोफो चीताई मोही सवाल र जग्री अओनपा स्मत 
फरक नपारी कामकाज गर्ने काम गर्‌..." “ 


विद्रानहरूको भनाइअनुसार शाब्दिक अर्थमा किल्ला, गढ वा दर्गलाई गौडा 
भनिन्छ तेर्‌ प्रशासनिक दृष्टिले है्दा बृहत्‌ भौगोलिक क्षेत्रमा विभाजित जिल्लादरूको 
प्रणासनिक कन्द जहाँ प्रधामन्त्रीका नजिकका नातैदारहरूले प्रशासन चलारददथं त्यस्नलाई 
गडा भनिन्थ्यो ।' एड्ियान सेभरको भनाईइ अनुसार राणा शासनकालमा गौँडा' भन्नारं 
11 भर्नरच्छो पात्तहतमा गहैको जिल्ला प्रशास्तनको बृहत्‌ एकाई भन्न बुद्धिन्ध्यो जसको 
आविनमा धुप्रै जिल्ला र राज्य शास्षित इलाकाहरू पर्दथे ।“ राजनीतिक शव्दकोशमा 
पनि रणौ" कौ अर्थं यसरी दिएको छ- गद्धी निर्माण भएको ठार्रलाई गौडा भनिन्थ्यौ | 
यस्ता मौँडाहरू नेपालमा केडी अधिस्रम्प सरकारी निकायको रूपमा रहेका धिए । 
घसले गशणाकालसम्म गोरएवारासरहको काम पहाड़ी इलाकामा गर्ने गर्दथ्यो । यस्ता 
गौँड़ाहरूपा डिट्ढा, विचारीजस्ता अधिकारहिरू रहने गर्दै भने जनताका तर्फनार 
त्य्हाका प्रतिनिधिलाई समेत यस्ता गौँडाहरूपा स्थान दिडने गरिन्ध्यो । यस्ता गौँडाहरूमा 
धनच्छुरा गौडा, पाल्पा गौँडामा राणा परिवार सदस्य प्रमुख भए जाने गरेकाले 
यिनीहरूको हैसियत पनि माथिल्लो धियो । यो राजनीति र शक्तिको कन्दर र प्रशासनिक 
तिकन्द्रीकरणको केन्द्रका रूपमा रहने महत्वपूर्ण सरकारी निकाय हौ ।''' 


४४ पाल्पाकौ इतिहा तौ स्कति 


पाल्पा नेपालमा गाभिनासाथ पश्चिपी श्षेत्रको वैनिक र प्रशासनिक केन्दको 
रूपमा रहेको र विस्तारे सौ कषेत्रको मुख्य गौँडाको रूपमा स्थापित भएको धियो । राणा 
शासनकाल पूर्वं सैनिक र प्रशासनिक केन्द्रको रूपमा रहेको पाल्पालाई शुहुडा' भनिन्ध्यो 
र गणा शासनकालमा 'गौँडा' भन्न थालिएको धियौ तापनि वि.सं. १८६१ देखि नै पाल्पा 
नेपालको पश्चिमी शैत्रकौ गौँडाको रूपमा स्थापित्त थियो । 


३. पात्पा गौडा अन्तरगतकौ श्ौगोलिकं क्षेत्र 

पाल्या राज्यकौ पतनपच्छि सौ रज्य अन्तर्गतिको भौगोलिक क्षेत्र नेपालका एक 
प्रणास्निक एकाहमा परिणत भएको र उक्त कषेत्रलाई 'पाल्पा गौँडा' भन थालिएक्तौ करां 
माधिका प्रसंगमा उल्लेख भहुसक्यो । एक सबल राज्यकरो रूपमा रेको प्राल्पा राज्य 
उपर्‌ नियन्त्रण कायम गर्न यस्त क्षेत्रमा दूलौ सैनिक शक्ति तैनाथ गरिएको तथा नेपाल- 
अङ्गज युद्धकौ बेला पाल्पालाई तै पश्चिम नेपालको सैनिक केन्द्र बनाइएकोले "पाल्पा 
गौँडा' को भौगोलिक भत्र र प्रणासनिकं कषेत्राधिकरार पाल्पा पज्यकोभन्दा बढी भएको 
कुरा पेत माधिको चर्चावाट स्पष्ट हुन्छ । यो गौँडाको अधना रहको भौगोलिक क्षेत्र 
बेलावखतमा बद्ने २ घटने गरेको देखिन्छ । 


रशणा शाघनकालपा (चि.सं.१९८३-२००५) जङ्ग तथा निजापत्ती चन्दोचस्त 
र नेपालको प्रशासनिक विभाजनमा पहिलेभन्दा कैरवी हदसम्म आथयुनिक तेथा वैज्ञानिक 
प्रणाली अपनाइएको हूना उक्त समयको पाल्पा गैँडाकौ भौगोलिक क्षेत्र बी स्पष्ट 
छ तर त्यसभन्दा पूर्वको (वि.स.१८६१-१९०३) सौ गौँडाको प्रणासनिकं क्षेत्र कं कति 
धियो भन्ने कुरा स्पष्ट कैन । पाल्पा गौँडाको भौगालिक क्षेत्रमा नैलाबखतपा भएको 
फेरबदललाई दष्टिगत गर्दा यसको अधिनमा निप्न भनुसारको भूभाग भएको देखिन्छ । 


(१ वि.सं. १८६१ दैखि १९३३ सम्म 

यद्यपि राणा शासनकराल पूर्वं नेपाललाई कं कति प्रशासनिक क्ष॑जरपा विभाजन 
गरिएको थियो र त्यसकौ भौगोलिक क्षेत्र कं कसरी छस्याइएको धियो भन्ने करा स्पष्ट 
कैन तापनि भौपसेन धापाको सपयपा पुराना शज्यरूलाई नै जिल्लाको रूपमा कायय 
रखी प्रशासनिक क्षेत्र विभाजन गरिएको कुरा विद्रानहरूले उल्लेख गरेका छन्‌ ।'` 
पाल्पा रज्य नेपालपा विलय भरपछठि शुर्पा यसको प्रशासनिक क्षेत्र पाल्पा, गुल्पी 
अर्घा र खँची राज्यले चर्चको भू-भाग मात्र धियो भने कुरा वि.सं. १८६२ माल 
वैाखमा काजी दलभज्जन पडे स्पेतको नाममा उक्त क्षेन्नरको जणा जच गर्न जार 
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गरिएको सवालबार ज्ञात हृन्छ ।'* पराल्पा राज्यको अन्तिम समयतिरको भौगोलिक क्षेत्र 
पनि उपर्युक्त राज्यहरूले चर्चको कषैत्र अर्थात्‌ पूर्वपा देवघाट, पश्चिपया प्यूठान, उत्तरा 
कालीगण्डकी र दक्षिणपा अवध राज्यकोौ उत्तरी परीमातकं कायम धियो ।* 


नेपाल-अड्प्रेज युद्धताक नेपालको परश्चिमतिरको जङ्गी बन्दोबस्तको काम 
पाल्पाको पमातहतबार गर्न धालिएपछि यो इलाका सो क्षेत्रको प्रशासनिक कंन्द्रकोौ 
रूपमा विकसित भएको देणिन्छ । नेपालको पश्चिमी क्षेत्रमा पाल्पाका प्रशासकद्वारा 
रेखदेख हृन्थ्यो भन करा पाधि चर्चा गरिसकियो । साध त्यतिखेर पाल्पाको उत्तरतिरको 
प्रशासनिक क्षेत्र पर्वत राज्यले चर्चको भू-भाग समेत धियो भने कुरा वि.सं. १८७१ 
साल जेठमा जनरल अमरसिंह धापाले बाग्नुडं चौरकी कालिका दैवीको पूजा व्यवस्था 
नादे दिएको निर्देशन पत्रनाट अवगत हुन्छ | 


नैपाल-अद््ेज युद्धपछि नेपालले मेचीदेखि पूर्व, महाकालीरदेखि पश्चिम र 
तराईको धैजसो मैदानी इलाका गुमायौ । मेचीदेि राप्तीसम्मको तराई इलाकामा 
नेपालका धारदारहरूका जागिर जगा समेत परेकाले त्यस्तको क्षतिपूर्तिको लागि अल्येज 
हृष्ट इण्डिया कम्पनीले प्रतिवर्ष दुई लाख सवैरयौँ दिने कुरा सुगौली सन्धिमा उल्लैख 
गरिएको धियो ।'* तर उक्त क्षैत्रनाट सो आम्दानी हुन नसक्ने देखेपछठि कम्पनी सरकारले 
त्यो क्षेत्र नेपाललाई नै फिर्ता दिने निधौ गव्यो र वि.सं. १८५७४ (सन्‌ १८१७) 
मा सिमाह्ृन कार्य शुरु गरी दई वर्षमा सो काम सम्पनन गय्यो ।* उक्त सिमांकनपक्ति 
पाल्पा गौँडाको दक्षिणतिरको सिमाना स्यन्दे (रुपन्देही) पर्चवारसम्म कायम हुन गएको 
कुरा एक अभिलेखनाट ज्ञात हुन्छ ।" त्यसपछि सौ गौडाको सिमाना पूर्वमा दैवधार, 
पश्चिममा प्यूटान, उत्तरमा मुस्ता र दक्षिणमा मर्चवारसम्म फलिन पुग्यो । 


जज्गबहादुर राणा वि.सं, १९०३ मा नेपालका हर्तकिर्ता भएपछछि उनले 
जहानिया राणा शासन शुरु गरे । उनको पालामा वि.सं. १९०६ मा खड्गबहादुर 
बबरलाई पाल्पा गौँडाको अण्तियारी दिंदा कालीगण्डकीदेखि पश्चिम महाकालीदेखि 
पूर्व, उत्तरमा थाकखोला र दक्षिणमा मधेशसम्मको कामकाज, रेखदेख गर्ने जिम्मेवारी 
दिएको धियो ।"* त्यतिखेर राप्तीदेशि पश्चिमको तराई इलाका भने अद्ेजहरूको 
अधिनपा धियो । भारतमा वि.सं. १९१४ (सन्‌ १८५७) पा अद््ेजहरूका विरुद्ध 
बिद्योह चलेपक्ि त्यसलाई साम्य पार्न अद्गरेजहरूले नेपालको सैनिक सहयोग लिएका 
धिए्‌ । उक्त कार्यको पारितोषिक स्वरूप कम्पनी सरकारले नेपाललाई महाकालीदेखि 
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रप्तीसम्पको मैदानी इलाका फिर्ता दिनुका साथै वि.सं. १९१७ (सन्‌ १८६०} मा 
महाकालीदेणि गोरखपुरसम्मको नेपाल-भारत सिमाङ्न कार्य सप्पनन गरेको धियो ।“ 
त्यतिखेर नेपालले पश्चिमी तराईकरा नकि, बर्दिया, कलाली र कञ्चनपुर इलाका प्राप्त 
गरेको धियो जसलाई "नयौ पुलुक' भन्न थालियो ।* त्यसपछि एकातिर नेपालको 
वर्तमान भौगोलिक क्षेत्र निश्चित हून गयो भने अर्कोततिर पाल्पा गौँडाको प्रशासनिक 
षेत्रमा पनि केही घटूबह्‌ हुन गयो । 


(२) वि.सं. १९३३ दैखि २००९ सम्म 

तराईका लजिल्लाहरूकौ सिपाना भारतरसँग जोडिएको र ती क्षेत्रनार मालपोत 
पनि बढी उदन हनाले धरै समस्याहरू आइपर्दथे । त्यसक्रारण ती जिल्लामा सक्षम 
प्रशासकको आव्रश्यकता पर्दथ्यो तर धौ जिल्लामा त्यस्ता व्यक्ति पठाउन सकिने स्थिति 
धिएन । अत : रणो्दीपसिंहको समयमा तराईका धै जिल्लाहरू मिलाए्र एकीकृत 
अड्डा स्थापना गरिएको धियो जसलाई "गोश्वारा' धनिन्थ्यौ ।** ती गौश्वाराहरू हनुमान 
नगर, बीएण॑ज, तैलिहवा र नेपालगंज धिए जसमध्ये तौलिहवा अभिनी गौश्वारा अन्तर्गत 
बुटवल, पाल्ही र दाङ जिल्ला राखिएको धियोः ।** रणोद्टीपसिंहको शासनकालमा 
तौलीहवा गोश्बारा स्थापना धएपछ्ठि पाल्पा गौँडाको मातहतमा रहेको बुटबल चारतप्पा 
पनि सो गौश्वारा अन्तर्गत पर्नं गयो र पाल्पाको प्रशासनिक कषैत्रको दक्षिणी भूभाग 
चुर पहाडको घौच अर्थात्‌ पुरानो बुटवल बजारसम्म मात्र सीमित हुनगयो । किनकि 
बुटवल चारतप्पा अन्तर्गत पाल्दी (परासी), माञ्मखण्ड (भैरहवा), खजहनी (तीलिहवा) 
ट स्यूराज (बहादुरगंज) पर्दथे ।** त्यस्कारण रणोदीपसिंहको शासनकालमा पाल्पाको 
प्रशासक भई आउने भुपेनद्रज॑ंग राणा र अम्बरजंग राणालाई कालीगण्डकीदेि पश्चिमका 
नौ जिल्लाको पात्र रेखदेख गर्ने अछ््तियारी दिएको धियो ।*' त्यतिषे पाल्पा तहसिल 
अन्तर्गत पाल्पा, गुत्मी, अर्ा, खँची, इश्मा, मुमिकोर, धुरकोट, गलकोट र पर्वत गरी नौ 
जिल्ला पर्दथे भन्ने विद्रानहरूको कथन छ ।*५. 


प्रशासन यन्त्रलाई सर्वसुलभ बनाउने उदश्यले बीर शपशेरको पालापा वि.सं 
१९५२ (सन्‌ १८९५) मा नेपाललाई ३५ जिल्लामा विभाजन गरिएको धियो । त्यतिखेर 
काटा उपत्यका भित्रका जिल्लालाई केन्द्रीय प्रशासन अन्तर्गत गणिएको धियो 
भने पहाड़ी इलाकालाई तहमिल र तरह इलाकालार्ई जिल्ला भन्ने प्रचलन धियो । 
पहाड़ी इलाकामा रहेका तहसिलधित्र स-साना धरै जिल्ला हन्धे ।** त्यतिषठेर गरिएको 
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प्रशापनिक विभाजन यस प्रकार थियो- 

पहाडतर्फका तहसिलहरू : 

(१) पूर्वी पहाड : पूर्व नं. १, २, ३, ४, धनकुटा र इलापर । 

(२) परश्चिप पहाड़ : पर्चिप च. १, २, ३, ४, पात्पा, गृत्पी, बाग्लुड, सल्यान, प्यूटान, 
दैलेख, जुम्ला, डोरी, वैतदी र डडेलधुरा । 


तरार्हका जिल्लाहरू : 

(१) भित्री मधेश : उदयपुर, चिस्ापानी, दाड-दैउखुरी । 

(२) पूर्वी मधेश : वीरगंज, महोत्तरी, सप्तरी, विरारनगर, दयापा । 

(३) पर्िमी पमरधेश -पाल्ही-माङ्ञखण्ड, स्यूराज-खजहनीर्बोकिं -बर्दिया,कैलाली- 
कञ्चनपुर 1“ 


वद्यपि नैपाललाई विभिन्न जिल्लापा विभक्त गर्नुको उदेश्य सर्वसुलभ प्रशासन 
सञ्चालन गर्ने धनिष्कौ धियो तापनि उक्त विभाजन भौगोलिक अवस्थिति र एतिहासिक 
परम्परामा मात्र आधारित नाले सवै जिल्लाको जनसङ्ख्या र क्षत्रफलपा एकरूपता 
धिएन |" 
यस अधि पाल्पा तहसिल अन्तर्गते रहेका नौ जिल्लालाई यो विभाजनमा पाल्पा, गुल्मी 
र बाग्लुड गरी तीन जिल्लाभित्र राखिएको धियो जुन यस प्रकार छ- 
(१) पात्पा : पाल्पा 
(२) गुल्मी : गुल्मी, अर्धा, खँची, दृए्मा, प्रुसिकोट र धुर्कार 
(३) बाग्लुड : पर्वत र गलकोर ।*“ 

हनत यो प्रशासनिक विभाजनवार यस क्षेत्रमा अगलञअगल तीन जिल्ला 
कायम हून आपएक्छा धिष तर तनवै जिल्लाको जङ्गी तथा तरिजामति बन्दोवस्त सम्बन्धी 
सम्पूर्णं काम पाल्पा गौडाबाट तै हुन्थ्यो ।** किनकरि गुल्मीकौ वामी टक्रसारमा माल 
अङ्का मात्र राणखिएको धियो जसलाई गुत्पी सेत आठ जिल्ला माल भनिन्ध्यो भने 
बाग्लुढमा छोरी गौडा र अदालत मात्र स्थापना गरिएको धियौ । ती अड्ालै आनौ 
पातहतमा रहक्रा आठ जिल्लाको राजरव सङ्कलन र न्याय प्रशासन सम्बन्धी काम मात्र 
गरद्रश्च ।` 


(३) वि.सं २००९ देखि २०२२ सम्म 
एक शताब्दीभन्दा लापो जहातिया र निरेकरश राणा शासनकरा विष्द्ध चलेकरो 
विद्रोह वि.सं. २०८८५ सालमा सफल भयो । त्यसपछि नेपालको केन्दीय शासनं 
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न्यवस्थामा परिवर्तन भयो जसको फलस्वरूप स्थानीय प्रशासनपा पनि कही फे्रदल 
भयो । पाल्पाको अधिनमा रहेका गुल्मी र बाग्लुड अलगै स्वतन्त्र जिल्लाको रूपमा 
रहन थाले । रणा शासनकालमा यी दुरं जिल्लाको प्रशासन पाल्पा गौँडाकौ मातहतमा 
चल्दथ्यो । यद्यपि बाग्लुडमा वि.सं. २९८५ मा छोटी गौडा स्थापना गरिएको धियो 
नापनि यमले आर जिल्लाको जङ्ग तथा निजामती बन्दोबस्तको काम पाल्पा गौँडाको 
मातहतमा रहैर गर्नपर्दथ्यो ।` वि.सं. २००९ सालमा गुल्मीमा पनि दु छोटी गौडा 
स्थापना भयौ । यस सम्बन्धा नेपाल गजेरमा यस्तो भतिएको छ - 


"पाल्पा गौडा प्रात्तहत ८ जिल्लाको निमित्त बाग्लुड छोरी 
खडा भएकोमा पर्वतं गलंकोट २ जिल्लालाई पान्न पाहिक पर्ने हुनाले 
गुल्मी, धुरकोट, मुसिकोट, अर्धा, खौँची, इषमा समेत छ जिल्लाको 
बीचमा नयौ गौडा खडा गरी पाँ भन्ने प्रतिनिधि दयानिधि 
शर्मासिमेततदरशूको पाग बपोजिप प्रतिनिधि 7 वडा हाकिमको भनाई 
अनुस्रार गुत्मी तंघासमा अद्धा कायम गर्ने गरी गुल्मी छोटी गौडा 
डा भएको छ सौ छोरी गौडाकौ वड़ा हाकिम गुल्मी भासं निवासी 
क.प. गिरिप्रसाद बुदाथोकी मगर नियुक्तं हनु भएको छ |" ›* 


वि.सं. २५०७ स्रालको राजवैतिक परिवर्तनपछ्ि प्रशासनलाई सर्वसुलभ 
बनाउनका लागि जिल्ला जिल्लामा कंही नर्या अड खोलने, पुन : संप्वना गर्ने र 
जनसडख्या मालपौते एवं ठैतिहासिकं महत्त्व समेतको विचार गरी जिल्लाहरूलाई तीन 
धरेणीमा विभाजनं गर्ने काम भएको धियो । उक्त वर्गीकरण अनुसार पाल्पालाई 'क' र 
गुल्मी तथा बाग्लुहलाई 'ग' श्रणीमा राखिएको थियो ।*“ गुल्मी र बाग्लुड जिल्लाको चै 
अस्तित्व कायम भषएपदि पाल्पा गौँडाको भौगोलिक क्षत्र पहिलेकोभन्दा तिक नै सुरिन 
गड्‌ पूर्वमा दैवघार, पश्चिमा रिडी, उत्तरमा कालीगण्डकी र दक्षिणमा चुरे पषाडको 
धौँचको पुरानो बरौली बजारसम्म कायम हून पुम्यो । 


वि.सं. २०१७ सालमा बुटवल-खस्यौली नगरप॑चायतको स्थापना भणए्पलि 
त्यसकरो सिपाना पूर्वपा नकासीडँडा, पश्चिपपा चुरेडँडाको शीर, उत्तमा चिडियाखोला 
7 दक्षिणमा जौगीकुरी भनेर तोकिएको धियो ।** वि.सं. २०१८ सालमा नेपाललाई १४ 
अञ्चल २ ०५ चिकास्र जिल्लामा बँडदा पाल्ही-पाद्यखण्डलाई द्ुदयाएर नवलपरासी 
ए सुपन्देही जिल्ला कायम गरिएक्रो धियो ।** बुटवल नगरप॑चायत रुपन्देदही जिल्लामा 
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परेपछ्छि पात्पाको दक्षिणी सिमाना चुरे ईडाडाको शीर र चिडियाखौला कायम हुन गयो । 
वि.सं. २०३२ सालमा जिल्लाहरूका सिमाना हरेफेर गरन सिलस्िलामा पूर्वी पाल्पाको 
वाकामलाडदेखि पूर्वका एधार गाँ पंचायत नवलपरासी जिल्लामा गाभिएको धियो 
भने नवलपरासी, सुपन्देही र कपिलवस्तुर्घ॑ग जोडिएको पाल्पाको दक्षिणी सिमाना पानी 
ढलो निर्धारण गरिएको धियौ ।** त्यसअनुसार वर्तमान पाल्या जिल्लाको भौगोलिक 
क्षेत्र कायम भएको छ । वि.सं. २०२२ सालमा स्थानीय प्रशासन व्यवस्था एेन जारी 
गरिएपछि गदी, गौडा, गौश्वारा र मजिस्दैट अद्वाहरू खारेज गरियो ।*' त्यसपक्ि पाल्पा 
गौडाको अस्तित्व पनि समाप्त भयौ र पाल्पा लुम्बिनी अचञ्चवलका छ जिल्लामध्ये एक 
जिल्लाको रूपमा रहन गयौ । 


४. निष्कर्षं 

पध्यकालमा गण्डकी प्रदेशमा स्थापना भएका चौबीसी राज्यहरू मध्ये पाल्पा 
पनि एक स्वतन्त्र राज्य धियौ । नेपालक एकीकरणकौ सिलसिलामा यौ राज्य नेपालमा 
विलय भयो । पाल्पा राज्य आर्थिक र सैनिक दुष्टिकोणले सबल हनुका साथै यो 
एज्यको अवधका नवावर्स॑ग पनि रप्रो सम्बम्ध हुनाले यो गज्य दखल गर्न यहाँ 
दलो सङ्ख्यामा सैनिक तैनाथ गरिएको धियो । यो राज्य नेपालमा विलय भणएदेणि 
तै यसन राज्य अन्तर्गतका बुटवल र स्यूराजको विषयमा विवाद उठेकोले नैपाल र 
अडुगरूजकानीच युद्ध भयो । त्यतिवेला पनि पाल्पाको प्रशासनिक कषत्रमा दूलौ सङ्ख्यामा 
पैनिक तैनाथ गर्नु पर्ने जरूरत पय्यो । नेपाल-अद्प्रेज वुद्धको समाप्तीपच्छि नेपालको 
प्रशासनिक व्यवस्था मिलाउने सिलसिलामा सामरिक दृष्टिकोणले महच्त्वपूर्ण जिल्लामा 
नदी सद्ख्यापा सैनिक तैनाथ गरियो २ त्यस्ता जिल्लालाई 'गौँडा' भन्न धालियौ । 
पाल्पा राज्य नेपालमा गाध्दादैखि चै सौ राज्यको प्रशासनिक क्षत्र सापिक दष्टिकोणलै 
पहृत्त्वपूर्ण पानिएकोलै यसलाई पनि 'गींडा' धन धालियो । यसरी 'पाल्पा गौँडा' को 
स्थापना भयो । 


नेपाल-अद्गरेज युद्धका बेलादेखि पाल्पा गौडा नेपालको पश्चिमी क्षेत्रको यैनिक केन्द्र 
थियो तापनि वास्तविक छूपमा यो गौँडाको पातहतपा जङ्गी तथा निजायती प्रशासन 
चलेको भौगोलिक क्षेत्र कालीगण्डकीदेखि पश्चिमका पाल्पा, गुल्मी, अर्घा, खौँची, 
इश्मा, पुसिकोट, धुरकोट, गलकोट र पर्वतसमेतका पुराना नौ राज्यले चर्चेको भू-भाग 
धियो । उक्त भू-भाग पनि मेलावखतमा घटबढ भङ्रहन्ध्यो । पात्पा गौडा अन्तर्गतको 
भौगोलिक क्षेत्रको घट्‌बद मुख्यतः तीन चरणया भएको देखिन्छ । 
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(१) प्रहिलो चरण (वि.सं. १८६१-१९३३) (भ हलौ चन (ि.सं. ५२९-१९३३) , यो समयानधिमा पाल्पा गौ डाको मातहतमा सपयाचधिमा पात्पा गौँडाको मालहलमा 


पाल्पा, गुल्मी, अर्धा, खौँची, मुसिकोट, इश्मा, धुरकोट, गलकोट र पर्वत गरी पुराना 
नौ राज्यले चर्चेको भू-भाग पर्दध्यो । त्यतिखेर यो गौँडाको सिमाना उत्तर-पूर्वमा 
परोदीखोलाहैदै कालीगण्डकी, पूर्वपा देवघाट, पश्चिममा जुम्ला, सल्यान, प्यूटान 
उत्तमा मुस्ता र दक्षिणमा नौतनवा, स्पन्देही, मर्चवारसम्म फैलिएको धियो । 


(२) दोश्रो चरण (वि.सं. १९३४-२००९) : यो चरणमा पात्पाको दक्षिणतिरको पदानी 


इलाकामा रणेदहीपसिंहको समयमा तौलिहवा गोदवारा र वीरशमशेरको समयमा 
पाल्ही-मा्मखण्ड र स्युराज-खजहनी नामका अलगै दुई जिल्ला स्थापना गरिएकोले 
पाल्पा गौँडाको मातहतमा तराईतिर पुरानो बरौली बजारसम्मको इलाका मात्र रहन 
गएको धियो भने पहाडमा कालीगण्डकीको उत्तर पूर्वको इलाकामा पश्चिम ४ न॑. 
गोश्वात स्थापना भएको धियो । 


(३) तैश्रो चरण (वि.सं. २००९-२०२२) : यस्त अवधिमा गुल्मी र बाग्लुडमा चाच 


गौडा स्थापना गरिएकोले पाल्या गौँडाको भौगोलिक क्षेत्र पश्िममा रिडीसम्म, 
उत्तरमा करालीगण्डकीसम्य, पूर्वपा दैवघारसम्म र दक्षिणमा चुरे पहाडको र्घौचसम्प 
सौपित हून पुगैको धियो । त्यसमा पनि वि.सं. २०१७ मा बुटवल नगरपंचायत गठन 
हदा त्यसको उत्तर-पश्चिपको सिपाना चिडिया खोला र चुरेपहाडको शीर भनी 
तोकिएको तथा वि.सं. २०१८ सालको जिल्ला विभाजन अनुसार सौ नगरप॑चायत 
रुपन्देही जिल्लामा पर्न गणएकोले पाल्पाको दक्षिणी सिमाना चिडिया्लोला र 
चुरेपहाडको शीरसम्म मात्र सिमित हुन गएको थियो । 


रिप्पणी 


“पाल्पा, गुल्मी, अर्था र खच राज्यमा जमा जंचि गर्नु भन्ने काजी दलभ॑जन 
पडे समेतका नामधा जारी भएको वि.सं. १८६२ वैशाख वदी १८ को सवाल” 
पराडक्रोफिल्म रल न॑. ई २३९२१, पृ. ५६८, राष्ट्िय अभिलेखालय, काठमाडौं । 
धनबनज्न बज्राचार्य र ज्ञानमणि नेपाल (सम्पा.), "प्रधानमन्त्री भीमसेन धापालाई 
अमृतसिंह थापाले परठाएको पन्न", एतिहासिक पत्र संग्रह, काठमाडौ : नेपाल 
सांस्कृतिक परिषद, वि.सं. २०१४, प. १०१-१०३ | 

षांकरमान राजवंशी (साप्पा.), शाहकालीन एतिहासिक चिदटरीपत्र संग्रह, भाग, श्री 
५ को सरकार, शिक्षा मन्त्रालय, पुरातत्व विभाग, नीर पुस्तकालय, वि.सं. २०२३, 
, ११६-१९ २ १७१५-६ | 
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कृष्णकान्त अधिकारी, नेपाल अण्डर जगहादुर्‌ १८४६-१८७७. भोलुम १. 
काटमाण्ड्‌ : बकु, सन्‌ १९८४, पु. २६०-६१, परिशिष्ट १ : सी । 

हेमनारायण अग्रवाल, द एदमिनिर्टरेटिन्न सिस्टम अफ नेपाल, यू दिल्ली : विकासं 
पन्लिशिड हाउस प्रा.लि., सन्‌ १९५६. पृ. ७७-७८ | 

“वि.सं. १९०८ मा चौतरिया गुर्प्रसाद शाह र छडगविक्रम शाहलाई पाल्पा आङ्डा 
मोहडाको अल्तियारी दिहिएको लालमोहर"पा.फि.र्लि न. डि एन ए १३८९६, 
ग्टिय अभिलेखालय, काठमाडौ । 

वि.सं. १८९७ मा मुलुकभगका मुहृडा, गौडाका भारदारहरूका नाममा सैनिक भर्ति 
इ पजनी सम्चन्धपा भएको स्वका” मा.फि.रिल नं. डि एन ए १४८२५. राष्ट 
अभिलेखालय, कारां । 

“मेजर जनरल शेर शपरशेरको नाममा वि.सं. १९६४ साल माघ २० गते जारी 
भएको तदग निशाना स्क्का" सि.नं.१९१८ (१०५), तेश्रौ भाग कित्ता्, शाही 
नेपाल्ली जंगी अड्डा पुस्तकालय, काठमाडौ । 

अधिकारी, प्चचत्‌. रि.नं. ४, पु. ३४८ । 

एडियान सभर. नेपाल अण्डर द राणाज, न्यू दिल्ली : अक्सफौड एण्ड आइनिएच 
पन्लिशिङ्‌ क. प्रा.लि. सन्‌ १६९३, पृ. ४८० । 

गोपाल शिवाकौरी राननीतिक शब्दकोश, काटपाडौ : पैरवी प्रकाशन. २०६७, 
पु. ४२०५ । 

सतिश कमार राणा पोलिटी इन नैपाल :ओरिजिन एण्ड ग्रोथ, बम्जई : एशिया 
पन्लिशिड हाउस, सन्‌ १९६५७, पृ. १०४७ । 

"पाल्पा, गुल्मी, अर्घा ए खाँची राज्यमा जणा जँच गर्नु भने काजी दलभ॑जन पडि 
सपेतका नाममा जारी भएको वि.सं. १८६२ वैशाख नदी १० कौ सवाल", मा.फि. 
रिल न. २६३९२८१, पृ, ५६८. राण्ट्िय अभिलेखालय, काटमाटौ । 

विष्णुप्रपाद धिग, पाल्या राज्यको इतिहास, भाग १, चितवन : पदूमरा धिर, 
वि.सं.२५४५, पु. ११। ५ 

रेकबहादुर भ्रष्ठ, पच॑त॒ राज्यकोौ एतिहासिक रूपरेखा, कौर्तिपुर : नेपाल र 
एशियाली अनुसन्धान केन्द्र, वि.सं. २०५९, पृ.२४० । 

अप्तद हुसेन, ब्रिटिश इण्डियाज रिलेशन्स विथ द क्रिंगड़म अफ नैपाल, लण्डन : 
ज्ज एलन पण्ड अनविन लि., सन्‌ १९७०, पृ. ३८५ | 

रपाकान्त, इण्डौ-नैप्लिन रितेशन्स १८१६ ट्‌ १८७७, दिल्ली : एस.चन्द एण्ड क, 
सन. १९६८, पृ. ४६-५५ र्‌ ३६९-७० | 

राज्वंशी, पर्ववत्‌, यि.न॑.३, पृ, १८२-१०४ | 

अधिकारी, प्चचत्‌, टि.नं. ४, प्र. २६०-६१ | 
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रमाक्रान्त, पत्रवत्‌, टि.नं. १७, पु, ३७५-७६ | 

अधिकारी, पूर्ववत्‌, टि.न. ४, पु. २१० । 

कमार्‌, पववत, रि.नं. १२, पु. १०९ । 

इडेन भन्सीरार्र, द गुखांन. (रिप्रनट). न्यू दिल्ली : अनमोल पन्लिकंशन्स, सन्‌ 
१९९३, पृ. १८३-८६ । 

कर .एम, मल्ल, नैपाल अ जनरल जोग्राफिकल एकाउन्ट, काटपाण्डु : धर्पदिय 
पभा. फोर्थं वर्ल्ड बुद्धस्य कन्फयैन्स, मिति अनुल्लिखित, पृ. ३५. । 

"कम्याण्डगी किताब, १९३७ र १९४० साल, पूर्व पश्चिम पहाड़ गौडा", सि.न॑. 
१०९ र १२५, मून. २९१ र २४, राष्टिय अभिलेखालय, काठमाडौं | 

भन्सीरार्द, पर्ववत्‌, रि.नं. २६, पृ. १९७ | 

कमार, पूर्ववत्‌, रि.नं. १२, पु. १०८ । 

नेपाल गजेट, छण्ड २, संछ्या ४३, २०१० साल आषाढ २ गते । 

प॑गलकृष्ण श्रेष्ठ, पन्लिक एडमिनिस्टशन इन नैपाल, काठमाण्डु. : एजुकंशनल 
इन्टप्राहज प्रा.लि ..सन्‌ १९७५. पृ. ८-९ | 

खद्धगमान पल्ल, नैपालकौ भृगौल, (आदौ संस्करण), नेपाल : नै.भा.प्र. समिति, 
वि.सं. २०१०, पृ. ३६-३८ । 

“रिपोदं अन रिअर्गनादजैशन अफ डिस्दीक्ट एटपिनिस्टेशन इन नेपाल, सन्‌ 
१९५६, प्रू. ५-$ | 

रामजी उपाध्याय, नेपालको इतिहास अथात्‌ दिग्दशन, बनारस : होपनाथ कंदारनाथ, 
सन्‌ १९५९, प्रू. १५-१८ । 

विष्णुप्रसाद शर्मा, "ीत्रेय' बागलृडको एतिहासिक रूपरेखा, बाग्लुड : धवलागिरी 
साहित्य पुरस्कार प्रतिष्ठान, वि.सं. २०५१, पृ. ४२। 

नैपाल गजैट, २००९ साल फाल्गुण ५ गते । 

(क) नेपाल गजेट, २०१० साल आषाढ २ गते । (ख) अग्रवाल, पवंवत्‌. रि.नं, 
५५, पृ. १७९ । 

नेपाल गजेट, २८१७ साल भाद्र १४ गते । 

गौरखापत्न, २०१८ साल कार्तिक १६ दैग्ि मार्ग १ गतैसम्म । 

नेपाल गजेट, २८५३२ मार्ग २६ गतै | 


^" नैपाल गजर, २८२२ यैत्र ० गते | 
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६. पाल्पा गौडाका प्रणासकहरू र ॒तिनीहरूको 


अधिकार क्षेत्र 

१. विषय प्रवेश 

वर्तमान प्रशासनिक विभाजन अनुसार पाल्पा नेपालको पश्चिमाञ्चल विकाम 
क्षेत्रमा पनँ लुम्बिनी अचञ्चल अन्तरणततको एक पहाड़ी जिल्ला हो । मध्यकालमा यो 
त्रपा पाल्पा नामक स्वतन्त्र शज्य धियो । एकीकरण पश्चात पाल्पा नेपालको पश्चिमी 
षत्रको प्रशासनिक केन्द्र बन्न गयो । त्यतिखेर स्थानीय प्रशासन सञ्चालनका लागि 
प्रध्यकालका बाइसी, चौन्नीसी भनिने पुराना राज्यहरूलाई जिल्लाकौ रूपमा मान्यता 
दिहृएको धियो । ती जिल्लाहरूमध्ये सामरिक दुष्टिले पहत्वपूर्णं मानिएको जिल्लालाई 
पुहडा वा गौडा भनिन्थ्यो । यस्ता गौडा अन्तर्गत अन्य धेरै जिल्लाहरू गणिएका 
हुन्थे । पाल्पा पनि सामरिक र एतिहासिक दृष्टिले महत्वपूर्ण स्थान हुनालै यसलाई 
परश्चिप नेपालका नौ जिल्लाको प्रशासनिक कैन्द्र अर्थात गौडा मानिएको धियो । पाल्पा 
गौडा अन्तर्गत अर्धा, इश्ा, ची, गलकोट, गुल्मी, धुरकोट, पर्वत, पाल्पा ए मुसीकौट 
जिल्ला रदैका धिए । वि.सं. १९५२ मा नेपाललाई ३५ इलाकामा विभक्त गर्दा यस 
षेत्रलाई गुल्मी, पाल्पा र बाग्तुड नामका तीन जिल्लामा र्बािएको धियो । त्यतिखेर 
पनि पाल्पा गौडा वै यस कषेत्रको प्रशासनिक केन्द्र मानिन्ध्यो । नेपालको पश्चिमी क्षैत्रको 
प्रशासनिक केन्द्रको रूपपा रहेको पाल्पा गौँडामा के कस्तो प्रक्रियाबार प्रशासकहरू 
नियुक्त गचिन्धे र उनीहरूले के कस्ता अधिकारहरू पाएका हुन्धे भने कुरा जिज्ञासाको 
विषय हो । अत : यै विषयमा चर्चा गर्ने उदैश्यले यो लेख तयार गरिएको छं । 


२. पाल्पा गौँडाको परिचय 

परध्यकालमा गण्डकी प्रदेशमा स्थापना भएका चौबीसी राज्यहरूमध्ये पाल्पा 
आर्थिक रूपले सम्पन्न, सामरिक दृष्टिले सबल र अवधक्रा नवानर्सँग सम्नन्ध भएको 
राज्य भएको हनाले यसलाई नेपालमा विलय गराउनु ज्यादै कठिन धियो । त्यसकारण 
गोरखालीहरूले पाल्पाउपर छलकपट प्रयोग गर्नुका साधै काजीहरू दलभजञ्जन पडे, 
अमरसिंह धापा र वीरभद्रको नेतृत्वमा दलो सद्ख्यामा सैनिक तैनाथ गरी वि.सं. 
१८६१ साल्लपा यो राज्य दखल गरेका धिष्‌ ।* यो राज्य नेपालमा विलय भण्देखि नै 
बुटवल र स्युराजको विषयमा विवाद उत्पन्न भई नैपाल र अड्गरेजका बीचमा वि.स. 
१८७१-७२ भा युद्ध भएको धियो । त्यतिखेर पाल्पामा तीन हजार सैनिके पैनाथ 
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गरिएको धियो । युद्धका नेला खटाइएका चैनिकलाई युद्धको समाप्तिपछि पनि त्यहीं 
तैनाथ गरिएकोलै पाल्या सामरिक दृष्टिले प्रहत्वपूर्ण गौँडा बन गयो । नेपाल-अद्गरेज 
युद्धको समाप्तिपछ्छि नेपालको एकीकरण अभियान पूर्णं रूपमा रोकिन गयौ र केन्द्रीय 
सत्ताका प्रशासकहरूको ध्यान प्रशासनिक व्यवस्था पिलाने कार्यमा आकर्षित भयो । 
एकीकरणपश्चात्‌ नेपाललाई प्रशासनिक रूपमा के कसरी विभाजन गर्ने भने निधो 
नभएकोले तत्कालका लागि मध्यकालका पुरानै राज्यलाई जिल्लाको रूपमा कायम 
गरियो ।* त्यतिखेर सामरिक दृष्टिकोणले महत्वपूर्णं जिल्लामा अधिक सङ्खछ्यामा सैनिक 
तैनाथ गरी त्यसलाई गौडा वा पुहुडा भन धालियो । यस्ता गौँडाको मातहतमा अन्य 
धौ जिल्लाहरू राखिएका धिए ।* पाल्पा पति सामरिक दृष्टिले महत्वपूर्णं जिल्ला हुनाले 
यसलाई पनि गौडा भन थालियो । यो गौडा अन्तर्गत अर्षा, इषया, ची, गलकोर, 
गुल्मी, धुरकोट, पर्वत, पाल्या र मुसीकोट नामका नौ जिल्ला राखिएका थिए । नैपाल- 
अड्गरैज युद्धका बैला नेपालको पश्चिमी क्षेत्रको सैनिक प्रबन्ध पाल्पा गौँडानारै हुन््यो 
भने न्याय प्रशासनको दृष्टिले वि.सं. १९८० सम्प पनि यौ गौडा नेपालको परचिमी 
षेत्रको प्रशासनिक केन्द्र मानिन्थ्यो । तर वास्तविक रूपमा यो गँडाको प्रशासनिक क्षत्र 
माथि उल्लिखित नौ लिल्लाले चर्चको भूभाग धियो । यो भूभाग पनि बेलाबतमा 
धटबदढ भद्रहन्ध्यो । त्यसकारण पाल्पा गौँडाको अधिनमा रहेको भौगोलिक क्षत्रलाई 
निम्नानुसार तीन चरणमा विभक्त गर्न सकिन एक अध्ययनमा उल्लेख छ ।“ 

(१) परहलो चरण (वि.सं. १८६१-१९३३) : यो समयावधिमा पाल्पा गौँडाको 
भौगोलिक क्षेत्र उत्तर पूर्वमा मोदीशोला र कालीगण्डकी हद देवघारसम्म धियो भने 
उत्तरी कषत्रम मुस्ताड पर्दथ्यो । यसको उत्तर पश्चिमी सिमाना जुम्ला, सल्यान हदि 
प्यूढानसप्म फैलिएको धियो भने द्षिणमा नौतनवा, रूपन्देही र मर्चवारसम्म पुगेको 
धियो | । 
(२) दोसो चरण (वि.सं.१९३४-२००९) : यो चरणमा प्राल्पा गौँडाको 
दक्षिणतिर वि.सं.१९३४ मा तौलिहवा गोश्वास स्थापना गरिएको धियो भने वि.सं. १९.५२ 
मा यो गौश्वारलाई पाल्ही-माफखण्ड र स्युराज-खजहनी जिल्लामा परिणत गरिएको 
धियो । त्यसकारण यो अवधिमा पाल्पा गौँडाको दक्षिणी सिमाना पुरानो बरौली 
जजारसम्म मात्र कायम भएको धियो । त्यस्तै यो गौँडाको उत्तरपूर्वी क्षेत्रमा पश्चिम ३ 
नप्वर स्याङ्जा नामक गोश्वारा स्थापना हदा, कालीगण्डकीदेखि मोदीखोलासम्मको 
भूभाग यो गौँडाको अधिनबार द्ुटेको धियो । 

(३) तेस्रो चदण (वि.स.२००९-२०२२) : यस अवधिपा यौ गौँडाको अधिनमा 
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ए्दैका गुल्मी ₹ बाण्लुड इलाकामा चछा स्वतन्त्र गौडा स्थापना गरिएपच्ि पाल्पा 
गौडाको भौगोलिक क्षत्र उत्तरमा कालीगण्डकी, पूर्वमा देवघाट, पश्चिममा रिडीखोला र 
दक्षिणमा चुरे पहाडको घँचसम्मकौ भूभाग कायम भएको धियो । वि.सं. २०१८ सालमा 
नेपाललाई ७५ विकास जिल्लामा विभाजन गर्दा पाल्या र रूपन्देही जिल्लाको सिमाना 
विंडियाखोला र चुरे पहाडको शिर भनी तोकिएको धियौ । 

यतसतरी बेलाबखतमा फैलिंदै र चुम्बैदै जौदा पाल्पा गौडा निकै सौघुरो 
भौगोलिक क्षेत्रमा मात्र सिमित हन पुगेको धियो भने वि.सं. २०१८ सालक प्रशापनिक 
विभाजन अनुसार पाल्पा लुम्बिनी अञ्चलका ६ जिल्ला मध्येकौ एक पहाड़ी जिल्लाको 
रूपमा एहन गएको धियौ । 


३. पाल्पा गौँडाका प्रशासकहरू र ॒तिनीहरूकौ नियुक्ति प्रक्रिया 

नेपालको एकीकरण पश्चात स्थानीय प्रशासन सञ्चालन गर्नका लागि स्थापना 
गरिएका गौडा, गद्धी र गोश्वादाहरूमा कैन्द्रनार प्रशासक नियुक्त गर्ने व्यवस्था धियो । 
गणा शासनकालपूर्वं नेपालमा भार्दारी शासन न्यचस्था हुनाले केन्द्रीय सत्तामा रहेका 
भारदारहरूका आफन्तहरूलाई स्थानीय निकायका प्रशासका नियुक्त गरिन्ध्यौ । राणा 
शासनकालमा जहानिया शासन न्यजस्था स्थापना गरिएकोले रणाहरूले आष््ना 
भाइथतिजादरूलाई गौडा, गद्धी, गोश्वाराका प्रशासकमा नियुक्त गर्दै । वि.सं. २००७ 
सालमा जहानिया राणा शासन समाप्त गरिएपछि सर्वाधिकार राजामा रहन गयो र उनले 
नियुक्त गरेको मन्त्िपण्डलले केन्द्रीय सत्ता सञ्चालन ग्ने हदा उनीहरूका नातेदार र 
विश्वासपात्र मात्र स्थानीय निकायका प्रशासकमा नियुक्त हुन थालै । 

गौडा, गढ़ी र गोश्वारामा नियुक्त हने प्रशासकदरूलाई प्रदान गरिनै पदलाई के 
नामनाद सम्बोधन गरिन्थ्यो भन्ने विषयमा विद्रानहसूबीच मतैक्यता रैन । हैमिल्टनले 
एकीकरणपश्चात्‌ स्थापना गरिए्का जिल्लाहरूमा नियुक्त गदरिएका प्रशासकहरू सुन्बा 
मात्र नभषएर गौडाको महिमा हर चौतागिया, सप्वार, काजी र लैष्िटनैन्य दर्जाका 
व्यक्तिहरू समेत हुन्थे भनेका छन्‌ ।* हेमनारायण अग्रवालका अनुसार गोरखालीहरूले 
लाइसी, चौनीसी राज्यहरू विजय गदेप्ि ती राज्यहरूमा प्रशासन सच्चालनका लागि 
पुराना रजाहरूलार्ई हटाएर सुब्बा दर्जाका व्यक्ति नियुक्त गर्ने गेका धिए; भीमसेन 
थापाले यी जिल्ला प्रशासकको पदलाई जिल्ला पुितियार भन्ने संज्ञा दिए धनेका छन्‌ । 
उनको भनाई अनुसार गरणा शासनकालमा तराई जिल्लाका प्रगासकलाई बडाहाकिम 
भन्न धालियो भने पहाड़ी जिल्ला खास गरेर पाल्पा र धनकुटा गौडाका प्रशासकलाई 
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गधर्नर भन धालिएको धियो; तिनीहरू जनरल वा कर्णेल दर्जा भन्दा माधिका सैनिक 
हन्धे ।* 
भारतमा मुगल साप्राज्यको प्रभाव फलिएको बेला सो मुलुकका अवध र 
विहार लगायतका पुराना राज्यदरूलाई 'सुबा' भनिन्ध्यो । ती सुबाहरूमा शान्ति सुरक्षा 
कायम गर्न एक प्रशासक नियुक्त गरिएको हृन्थ्यो जसलाई 'सुबादार' भनिन्थ्यो ° 
नेपालमा पनि मुगल शासन प्रणालीको प्रभाव परेको हनालै निश्चित पल्टनकौ जिम्मेवारी 
लिने चैनिक प्रशासकलाई सुबेदार भन्ने चलन धियो । एकीकरण अधियानको प्रारम्भपा 
विजय गरिएका प्रदेशदहरूको प्रशासन सच्चालनको जिम्मेवारी तित सुवेदारलाई दिने 
गरेको पाइन्छ । नेपालमा निजामत्ती प्रशासनको अवधारणा आएपच्छि निश्चित इलाका 
वा निकायको प्रशासकलाई 'सुन्ना' भन्न थालियो । पाल्पा गौडाका प्रशासकलाई भने 
रणा शासनकालपूर्व जिल्ला मुखितियार्‌', रणा शासनकालमा 'तैनाथवाला' र "गभरन्‌' 
तथा राणा शासनको पतनपछि 'बडाहाकिम' भनिन्थ्यो ।' 
काजी बखूतावरसिंह धथापालाई चि.स॑. १८८१ मा पाल्पा गौडाको प्रशासक नियुक्त 
गर्दा प्रसारित रूक्कामा उनलाई जिल्ला प्ुखितियार' भनिएको र राणा शासनकालक 
्रारम्भमा यो गौडाको प्रशासक बनाठँदा खड्गबहादुर कबरलाई दिइएको सनदमा पनि 
पाल्पा अडडाका मुख्तियार' भनी लैखिएकोले पणा शासनकाल पूर्व पाल्पा गौँंडाकौ 
प्रशासकलाई 'मुष््तियार' भनिन्थ्यो भन्ने कुरा प्रमाणित हुन्छ ।'* रष्टिय अभिलेखालयमा 
सुरक्षित कम्याण्डरी किताब र अन्य अधिलेखहरूमा राणा शासनकालका पाल्पा गौँडाका 
प्रशासकहरूको पद 'तैनाथवाला' भन्ने लेखिएको छ ।'' एणा शास्ननको पतनपछि भने 
यो गौँडाका प्रशास्तकलाई 'बडाहाकिम' भन्न धालिएको करा नैपाल गजैरबार थाहा 
हन्छ ।' 
पाल्पा गौँडामा केन्द्रीय सत्ताको उच्च ओहदामा पुगेका व्यक्ति मात्र प्रशासकमा 
नियुक्त हने गरेको पाइन्छ । राणा शासनकालपूर्व चौतरिया, काजी, जनरल र कर्णेल 
दजकि व्यक्ति यो गौँडाका मुच्तियार भएका धिए्‌ । राणा शासनकालमा कमाण्डर्‌ इन 
चिफ, मेजर जनरल र जनरल पदका सैनिकहरू पात्र यो गौँडाका तैनाथवाला भएका 
धिषए ।** 
स्थानीय ग्रशास्कहरू केन्दीय सत्ताका प्रतिनिधि भएको हनाले कन्दमा जसको 
नोलनाला छ उसैको नातेदार वा चाकडीदार गौँडाको प्रशासकमा नियुक्त हुन पारदधे । 
पाल्पा गौडा नेपालको पश्चिमी क्षेत्रको जद्गी तथा निजापती प्रशासनको केन्द्र हनाले 
यहाँ खरिएर आउने प्रशासकहरू मुख््तियार वा प्रधानमन्त्रीको विश्वासपात्र हुनुपरद॑थ्यो । 


पाल्पाको इतिहास तथा संस्कृति ५९ 





त्यसकारण केन्द्रीय सत्ताको परिवर्तनले पाल्पा त्वसकारण ऊन्रय सत्ताकौ परिवर्वनले पाल्पा गौडाका प्रशासकको बहाली र बर्खासीमा परशासकको बहाली र बर्खासीमा 
महत्वपूर्ण असर पार्द्यो । यो गौँडापा खराहएका प्रशासकहरूको नियुक्ति, थमौती र 
खोसुवा बारे तल वर्णन गपिन्छि । 


(१) राणा शासनकालयपूर्ब पाल्या गौडाका मुहितियारहरू (वि सं.१८६१-१९०३) 

रणा शासनकालपूर्व नेपालको प्रशासन भारदारी व्यवस्थामा आधारित हनाले 
केन्द्रमा जसको हालीमुहाली चल्दथ्यौ उदका नातेदार बा विश्वासपात्र गौडाका प्रशासक 
नियुक्त हन्थे । तल दिदएको तालिकाबार के थाहा हुन्छ भने वि.सं. १८६३ देखि १८९४ 
सम्म केन्द्रमा भीमसेन थापाको रजाँ चल्दा उनका बाबु अमरसिंह थापा, भाइहरू 
नह्तावरसिंह थापा र रणवीरसिंह थापा तथा भतिजा उजिरसिंह थापा पाल्पा - गौँडाका 
मुख््तियार भएका धिए । 

तालिका न॑. १ 

राणा शासनकालपूर्वं नेपालको केन्द्रीय सत्ता र पाल्पा गौँडाका प्रशणासकहरू 
(वि. सं .१८६१-१९०३) 


मुशितयार एणवहादुग शाह । १८६१ -१८६३ काजीहरू टलभन्बन पडि, 
| अपरसिंह धापा ए बीरधद्र 
काजी अमारिंह धापा 
कर्णे उजिरिीह धापा 
कतरी क्तानि याचा 
जनल रणवीर ध्वापा 

| क्वजी एणदल पीडे 
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काजी पिहनीर पौ 
| काजौ ण्न पौडे 
प्रादमभिनिष्टा प्राधचरसिंह चौ .गुरूप्रसाद शाह ए 
चापां ११५००-११९.०२ त्रौ. घए्वदुविक्रम शाह 
काजी तिलविक्रप चापा 

मुितिवा चौ .फततेजन्ग शाह | १५०२-१९८३ चौतीिया गुरुप्रसाद शाह 
प्नोतेः कर्णबहादुर बानिर्यौ क्षत्र, पाल्या गौडा : एकं देतिहासिक अध्ययन, काठमाडौ : फुलचौकी 
पाव्लिकेशान एण्ड हिस्दीष्युस्नन प्रा.लि., वि.स.२८९६३ | 

त्यस्तै नेपालको प्रशासनमा वि.सं. १८९४ देग्ि १८९९ सप्य पौँदेहरूको 
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भने चौतरिया खलकको वोलावाला चलेको बेलामा गुर्प्रसाद शाह र खड्गविक्रम 
शाह पाल्पा गौँडाका पुषतयार बनेका थिए । वि.सं. १९०० मा नेपालको केन्द्रीय 
सत्तामा रजा राजेनद्रकी कान्छी रानी राज्यलक्ष्मीको वर्चश्व कायम भएपछि उनले 
प्राथवरसिंह थापालाई प्रधानमन्त्री बनाइन्‌ । त्यसपछि माधवरसमिंह थापाले आणना काका 
बख्तावरसिंह धापाका छोरा तिलविक्रम थापालाई पाल्पा गौडाको प्रशासक बनाएका 
थिए । माथवरसिंह धापाको हत्यापकछछि वि.सं. १९०२ मा नेपालको मुष्ठितयार बनैका 
चौतारिया फत्येजग्र शाहले आप्ना भाइ गुरुप्रसाद शाहलाई यो गौँडाको मुण्तियार 
बनाएका धिए ॥'' 


(२) राणा शासनकालमा पात्पा गौँडाका वैनाथवालाहरू (वि. सं.१९०३-२००७५) 

रणा शासनकालपा जहानिया शासन व्यवस्था हुनालै राणा खलकका व्यक्तिहरू 
बाहेक अन्य कोही पनि नेपालको केन्द्रीय सत्तामा पुग्न सक्तैन्थे भने पाल्पा गौँडाका 
तैनाथवालाहरू पनि उनीहरूकं भा भतिजाहरू नियुक्त हुन्थे । राणा शासनकालको 
पृथक विषेशता कं धियो भने नेपालमा विद्यमान धरघरको भारदारी ब्यवस्था निषेध 
भएको धियो । त्यति मात्र होइन राणा परिवार भित्र पनि फट हुम गई शमशेर खलकले 
जजर, विक्रम र अन्य एणा खलकलाई सत्ताच्युत गरेका धिए्‌ भने शपशेर खलकमा 
पनि न्याइते र ल्याइते बीच फुट पैदा भएको धियो । त्यसको असर पाल्पा गौडाका 
तैनाथवालाहरूको नियुक्ति र बखसिीपा पनि पर्नं गएको धियो । 


पाल्पाको इतिहास तथा संस्कृति को ब्विहास तथा दस्कत्ति ` `` ६१ 


तालिका नं. २ 
राणा शासनकालमां कँन्द्रका प्रधानमन्नी र पाल्या गौँडाका तैनाथवालाहश 
(वि.स.१९०३-२००७) 


| जवा गरणा | १९०३-१५३३ | कमाण्ड कर्णल कृष्णबहाद् कका | १९०३-१५०६ 
कर्णल छड्गबहादुर कँचर्‌ | १९०६-१९११ 
कर्णेल कंदागनरसिंह पणा १९११-१९१५ 
कपाण्डिड जनग्ल बहीनरम्िंह गणा | १५१५१९३१ 
११३३-९ ४२ | जनल वीय शपरष १९३१-१९३६ 
लेषिरनेन्र जनरल भूपेन्दजक्रं एणा | १९३६-१९५३९ 
लेपिरनेन्ट जनरल अनष्वाजन्ग गाणा १९४८-१९ ४२ 
१९४२-१९५.८ | उ.क.ज. भीप शपषेर | १९४ २-१९५४७ 
(कार्यवाहक लैपिटनैन्ट कर्णे्त 
शोरबहादुर थापा ११५४२-४३ ₹ कर्णेत्त 
| तेजबहादुर गाणा १९४४-४७ ) 
११.५८ कमाण्ड इन चिफ खय शमरैर १९.४८-१९५५९ 
१९५८६.१९८६ | कपाण्डिड कर्णेल्ल ततः शरैर १९६०-१९६४ 
| पजर जनरल शौर शप्रणैर १९६४-१९७७ 
| (का.बा. जनरल बद्ध शमषेर १९५१- 
७४] 
| १९८६-१९८९ | मेजर जनरल ज्याद्‌ शमशेर १९७७ -१९८१ 
१९.५.०-२०८२ | जनततर प्रताप शमर १९८२-१९.८९ 
२०८०२- २००५ | जनत्ल माधव शमौ १९८९-१९१९० 
२००५-२००७ | कमाण्डर इन चिफ रुद शरोर १९१.२-२०८७ 
जनरल प्रचण्ड शपो २८८०७ 

















। एणोरीपसिंहे गणां 












दैव शमर 
चन्द शपणशग 





















भीम शग्क्रौद 
जुद्ध शगरशेर 
| पद्म शपरशेष 
पहन शपणेर्‌ 














ग्री : उही 

वि.सं. १९०३ सालपा भएको बीभत्स कोतपर्वपच्ि जङ्गबहादुर राणा र उनका 
भाइहरू शासनसत्ताका हरततकिर्ता बने जसलाई नेपालको इतिहासमा राणा शासनकाल 
भनिन्छ । एणा शासनकालमा जक्गनहादुर रणा प्रधानमन्त्री हदा उनका भाटद्भतिजाहरू 
कष्णबहादुर कुँवर, खड्गबहादुर कवर, कंदारनरसिंह राणा, बद्रीनरस्िंह राणा र वीर 
शमशोर पाल्पा गौँडाका तैनाथवाला भएका धिए । त्यसपछि मेपालकौ प्रधानपन्त्री भएका 
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रणोीपसिंह राणाको पालामा उनका भतिजाहकरू भूपेन्दजक्ग रणा र अम्बरजङ्ग राणा 
यो गौँडाका तैनाथवाला भए । राणाहरूमा आपसी आन्तरिक संघर्ष चल्न गई वि.सं. 
९९४२ साला शमशेर खलकरले गणा प्रधानमन्त्री रणोदीपसिंहको हत्या गरेपक्छि अन्य 
खलकका राणाहरू सत्ताबार च्युत हुन गए । त्यसपछि प्रधानमन्त्री वनेका वीर शमशेरले 
आना भाइहरू भीम शमशेर र खड्ग शमशेग्लाई पाल्पा गौँडाका तैनाथवाला बनाएका 
धिए । "“ भौमशमशेर भने पाल्पामा आए्र कार्यभार बहन गरेको देषिविदैन । उनको सद्मा 
शेरबहादुर थापा र तेजबहादुर राणाले कार्ववाहक भएर कार्य सञ्चालन गरेको पाडन्छ ।'' 
सत्ता हत्याउने प्रतिष्पर्धा चल्दा देव शमशेरलाई सत्ताच्युत गरेर प्रधानमन्त्री बनेका चन्द्र 
शमशेरले आप््ना भाद्भत्तिजादरू समर शमशेर, शेर शमशेर, ज्यादु शमशेर र प्रताप 
शमशेरलाई यो गौँडाको तैनाथवाला बनाएका धिए ।'* शमशेर खलकका राणाहरूलाई 
चन्दशमशेरको पालामा व्याइते र ल्याइते वर्गमा विभाजन गरिएपक्ति सत्ता पोहक्रा कारण 
आपसी संपर्षं चर्किन गयो । यसको असर पाल्पा गौँडाका प्रशासकहरूको नियुक्तिमा 
पनि पर्नं गयो जसको कारण जुद्ध शमशेरको समयमा कपाण्डर हन चिफ पदमा पुगेका 
र प्रधानमन््रीको दोस्रो गोलक्रयमा पुगेका शूद्र शमशेरलाई रोलक्रमबाट हराएर पाल्पा 
गौडाको तैनाथवाला बनाइयो । राणा शासनको अन्त्यतिर रूढ शमरशेर आन्दोलनकारीको 
पक्षमा लागेको भन्ने शंकाको भरमा मोहनशमशेरले उनलाई जिम्येवारीनार पन्छएए - 
प्रचण्ड शमशेरलाई यो गौँडाको तैनाथवाला बनाए पठाएका धिए ।८ 

पथिको उदाहरणनाट के देणिन्छ भने सत्ता प्राप्तिका लागि चलेको संघर्षका 
कारण घात, प्रतिघात चल्यै गयो जसका कारण केन्दीयः सत्तामा परिवर्तन भडृरहयो 
जसको असर पाल्पा गौँडाका प्रशासकको बहाली र नर्खासीमा पनि पर्न गयो । 


(३) राणाशसनको पतनपश्चात पाल्या गौँडाका वडाहाकिमहरू (वि स.२००७-२०२२) 
राणाशासनको पततन भएपच्ि नेपालको राजकीय सत्ता राजाको हातमा पर्न 
गयो । त्यसकारण केन्द्रीय सत्तामा राजाले चाहेका व्यक्ति प्रधानमन्त्री हुन थाले । 
वि.सं. २०९५ सालमा संसदीय प्रणाली अनुसार आम निर्वाचन भएतापनि सो व्यवस्था 
लामो समयसम्म रिकन सकेन । वि.सं. २०१७ साल पौष ९ गते राजा महेन्दबार 
संसदीय व्यवस्था विघटन गरी सम्पूर्णं राजकीय अधिकार आनो हातमा लिने काम 
भयो । त्यसकारण नेपालका अन्य गौडा, गढ़ी र गोश्वारामा जस्तै पाल्पा गौडामा पनि 
राजाका विश्वासपात्र तै प्रशासक बन्न भाले ।'* गाणा शासनको पतनपलि पाल्पा गौडा 
अन्तर्गतका गुल्मी र बाग्लुड इलाकामा अलगौ स्वतन्त्र गौडा स्थापना भएकोले पाल्पा 
गौडाको महिमा घदूदै गयो । साथै नयौ व्यवस्था अनुसार गौँडाका प्रशासकहरूलाई 
र 
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तिजापती कार्य पात्र गर्न पाठने अधिकार दिङयो । अनि जिल्लाको एतिहासिक महत्व, 
त्यहौँबाट उद्ने रजश्व र त्यसको जनसङ्छ्यालाई ख्याल गरेर बडाहाकिमलाई तीन 
श्रेणीमा विभाजन गरियो जसमध्ये पात्पा गौँडाका बडाहाकिमलाई "क, श्रेणीमा गखिषएको 
धियो ।** राणा शासनकौ पतनपश्चात गौडा, गदी र गोश्वारा खारिज नहञ्जैलसम्म 
पाल्पा गँडामा बड़ाहाकिम भएका व्यक्तिहरूका विवरण तल दिहन्छ- 
तालिका =.३ 
पाल्या गौँडाका बड़ाहाकिमहरू (वि सं. २००७-२०२२) 


शद्ध शयशेर २०५५७-२००८ 
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कृष्णबहादुर वर्मा 
प्रोत : कही । 

पथिको एेतिहासिक्त तथ्यनार पाल्या गौडाका प्रशासकदरूको नियुक्ती प्रक्रियामा 
निम्नलिखित तत्वहरूले असर परेको ज्ञात हृन्छ । 

(क) केन्द्रमुखी प्रशातन : नेपालको एकीकरणपच्छि प्रशासनको मुच्य अधिकार 
केन्द्रमा रहने हुनाले शक्तिशाली व्यक्ति र समूहले केन्द्रीय सत्ता क॑न्जा गर्ने प्रयत्न गर्न 
थाल । केन्द्रीय सत्ता कठ्जा गरेपछि स्थानीय प्रशासनमा आधिपत्य जमाउन स्थानीय 
स्तरका निकायपा आप्ना विश्वासपात्र र नातैदार नियुक्त गर्ने परम्परा बस्यो । यौ नीति 
अद्यापि कायम छ । 

(ख) पजनी प्रथा : नेपालपा कैन््रीय र स्थानीय प्रशासनका पदाधिकारी नियुक्त 
गर्ने, सरूवा गर्ने, बदूुवा गर्ने र बखस्ति गर्ने काम नियम अनुसार निश्चित पदाबधिमा 


२०२१२०२२ 
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गर्न थालिएको निजामती एेन २०१३ लागू भएपक्छि हो । त्यो सपयभन्दा पहिला केन्द्रीय 
चा स्थानीय स्तरका कर्मचारीहरूको बहाली र नर्खस्ती हच्ुवाको भरमा केन्द्रीय सत्ताका 
प्रपुखको स्वेच्छापा सालिन्दा हुने गर्दध्यो । साधै केन्द्रीय सत्ताका प्रमुखको परिवर्तनले 
स्थानीय स्तरका प्रशासकको ब्रहाली र वर्ख्ासीमा पनि दूलो असर पार्दथ्यो । 


(ग) उव पदस्थ व्यक्ति हृनुपरने : पाल्पा गौडालाई नेपालको पश्चिमी क्षत्रको 
प्रशासनको केन्द्र मानिएको हनाले यो गौँडाका प्रशासक केन्द्रीय सत्ताको उच्च पदमा 
पुगेको व्यक्ति हुनुपर्दथ्यो । यो गौँडामा चौतारिया, काजी, कमाण्डर इन चिफ, जनरल र्‌ 
कर्णेल पदमा आसीन व्यक्ति पात्र प्रशाघक भएको पादएकोत्ते सो कुराको पुष्टि गर्द । 


४. पाल्पा गँडाका प्रशासकहरूको अधिकार क्षैत् 

नेपालमा राणा शासन शुरु हनुभन्दा पहिलेदेखि तै केन्दरमुखी प्रशासन व्यवस्था 
हुनाले गौँडाका प्रशासकको पृथक अस्तित्व र भूमिका नभणएजस्तो महसुस हुन्छ तर 
जज्गी तथा निजामती तफका प्रमुख हने भएकोले आपनो क्षेत्रमा उनको धाक र 
रबाफ जमेको हन्ध्यो । त्यसमां पनि गौँडाकौ भौगोलिक अवस्थिति, प्रशासकको 
व्यक्तित्व र स्तरलै पनि उनको अधिकार क्षेत्रमा फरक पार्दध्यो । त्यसकारण सवै गौडा, 
गदी र गौश्वाराका प्रशासकहरूको काम, कर्तव्य र अधिकारमा एक रूपता धिएन । 
एउटै गौँडामा पनि प्रशासकको स्तर हरे घटीबदी अधिकार दिएको हृन्ध्यो । साथै 
समय द परिस्थितिले पनि प्रशासकहरूको अधिकार क्षेत्रमा असर परेको देखिन्छ । 
एकजना विद्रानले राणा शासनकाल पूर्वं स्थानीय प्रशासकहरूले पूर्णं रूपमा केन्दलै 
लगाएह्वाएको काम मात्र गर्दथे, राणा शासनकालमा उनीहरू शक्तिशाली धिए भने राणा 
शासनको पतनपछ्छि उनीहरूको अधिकार क्षेत्र घटुदै गयो धनेका छन्‌ ।* यौ भनाई पाल्या 
गौँडाका प्रशासकहरूको अधिकार क्षैत्रलाई अध्ययन गर्दा पनि मिल्न आरद जसलाई 
निम्नलिणित बदाहरूपा वर्णन गर्न सकिन्छ । 


४.१, पाल्पा गौँडाका प्रणासककौ अधीनमा रहैकौ भौगोलिक क्षेत्र 

पाल्पा गौँडाका प्रशास्तकको अधीनपा रहने भौगोलिक क्षेत्र चिधिनन सपयमा 
धपघट भद्रहन्थ्यो । यसको मूल कारण समय, परिस्थिति र प्रशासकहरूको स्तरहरूलाई 
मान सकिन्छ । वि.सं. १८६१ सालपा पाल्या एज्य नेपालमा विलय भटएपछ्ि पाल्पा 
गौडामा तैनाथवाला रहेका दलभञ्जन पौँडेसमेतका प्रशासकहरूलाई शुरूमा अर्धा, 
वाची, गुल्मी र॒पाल्पा राज्यले चर्चको भू-भागमा मात्र प्रशासन सञ्चालन र्न 
अधिकार दिइएको धियो । यो कुरा वि.सं. १८६२ साल वैशाख बदी १० गते काजी 


दलथधनञ्जन रपौँडे सयेतका भारदारको नापमा जारी गरिएको आदेश सवबालबार ज्ञात 
हुन्छ ।** त्यसपछि नेपाल-अङ्पेज युद्धकालमा केन्ददेखि पश्चिमको सम्पूर्ण भू-भाग 
पाल्पा गौँडाका प्रशासकलै रेखदेख पुव्याउने गरेको देखिन्छ । यसको उदाहरणका लागि 
वि.सं. १८६७ साला नालापानीबार अपृतसिंह भापाले मुख्तियार भीमसेन थापालाई 
पठाएकौ पत्रलाई लिन सकिन्छ । यो पत्रमा नैपालको पश्चिपी क्षेत्रमा खराइने सैनिक 
पाल्पा गौँडाका तैनाथवाला काजी अमरसिंह धापाको निर्देशनमा पठाउने गरेको कूर 
उल्लेख छ ।* त्यस्तै हस्तदल शाहीले डोरीबार पात्पा गौडाका प्रशासक काजी 
अमरसिंह धापालाई पठाएको पत्रमा डोरी इलाकाकौ हिसान किंतान र नेपालको 
परिचमी क्षेत्रको रैनिक गतिचिधिको जानकारी गरादएकौलै सो श्षैत्र पाल्पा गौँडाको 
अधिनमा रहेको थाहा हुन्छ ।** त्यस्तै वि.सं. १८७२ सालमा उजिरसिंह थापा समेतका 
भारदारले नेपालको पश्चिमी क्षैत्रपा खटाइने सैनिक नरे केन्दलाई परसल्लाह दिएको 
देणिएकोले नेपाल-अद्ग्रेज युद्धताका सो क्षेत्र पाल्पा गौँडाको अधीनमा रहेको ज्ञात 
हुन्छ 1“ यसरी राणा शासन शुरू हनुभन्दा पूर्व नेपालको सम्पूर्णं पश्चिमी क्षेत्रमा पाल्पा 
गौँडाका प्रशासकले रेखदेख पु्याउने गरेको देखिन्छ तापनि उनीहरूले कुन कुन क्षेत्रसम्म 
प्रशासन हैर्ने अधिकार पाएका थिए भने कुरा स्पष्ट छैन | 

शणा शासनकालमा पाल्पा गौँडाका प्रशासक्रको अधीनया रहेको भौगोलिक 
क्षेत्र निश्चित हदे. गयो । वि.सं. १९०६ मा खड्गबहादुर कुवरलाई पाल्पा गौँडाको 
तैनाधथवाला बनार्दा कृष्णगण्डकीदेणि पटिचप पहाकाली नदीसम्पका पदेश, पहाडमा 
रहेका खानी, रक्सार,. तहविल र अदालतका कारिन्दाको रेखदेख गर्ने र जन्गी बन्दोनस्त 
मिलाउने अधिकार दिइएको धियो ।** वि. सं. १९३६ साला पाल्पा गौँडाका 
प्रणासकको ्षैत्राधिकार सीमित गरिएको धियौ । त्यतिखेर यो गौँडाका प्रशासक 
भएर आउने भूपेन्दजङ्ग गणालाई अर्धा, इश्मा, खौँची, गलकोर, गुल्मी, धरुकोट, पर्वत, 
` प्राल्पा र मुसिकोटसमेत नौ जिल्लाको प्रशासनको रेखदेख गर्ने जिम्मेवारी दिइएको 
कुरा कम्याण्डरी कितावमा उल्लेख छ ।* उता पाल्पा गौँडाको दश्षिणतिर पर्ने बुटवल 
चार तप्पामा (पाल्ही, पाफखण्ड, खजहनी र ॒स्यूराज) अलगौ तौलिहवा गोश्वारा 
स्थापना गरिएकोले सो क्षेत्र पनि यो गौँडाको अधिनबार छ्ुटेको धियो ।*“ यसरी 
राणा शासनकालको उत्तरार्धमा माधि उल्लिखित अर्घा, इश्मा, रवौँची, गलकोर, गुत्पौ, 
धरुकोर, पर्वत, पाल्पा र मुसिकोटसमेतका नौ जिल्लाले चर्चेको पहाड़ी भू-भाग मात्र यो 
गौडाका प्रशासकको अधीनमा रहन गएको धियो । 

एणा शासनको पतनपछ्छि यो गौडाका प्रणासकको अधिनमा रहेको भौगोलिक 


कष  षाल्पाको इतिहास तथा सस्कति पाल्पाको इतिहाप्र तथा स्कति 


क्षेत्र अभ सुरिन गयौ । किनकि वि.सं. २५५९ सालमा गुल्पी २ बाग्लुदमा अलमौ 
गौडा स्थापना भएपछछठि पाल्पा गौँडाका प्रशासकको अधिनमा उत्तमा कृष्णगण्डकी, 
पूर्वमा देवघाट, दक्षिणा चुरे पहाडको शिर र पश्चिमा शिदीखोलासम्मको भौगोलिक 
क्षेत्र मान्न रहन गएको धियो 1“ 


४.२ जङ्ग तथा निजामती प्रशासनसम्बन्धी अधिकार क्षत्र 

स्थानीय प्रशासकहरूको मुख्य कार्य दैनिक प्रशासनका लागि जग्गी तथा 
निजामती बन्दोबस्त मिलाउनु धियो । पाल्पा गौँडाका प्रशास्कलाई पनि जङ्गी तथा 
निजामती बन्दोबस्त सम्बन्धी विभिन्न अधिकार दिएको धियो जसलाई रंदागत रूपमा 
उल्लेख गरिन्छ- 
(१) शान्ति सुरक्षाकौ प्रबन्ध गर्न 

आनो अधीनपा रहेको सप्पूर्ण भू-भागमा शान्ति सुव्यवस्था मिलानु प्रत्येक 
गौडाका प्रशासकको मुख्य काम, कर्तव्य हुन्थ्यौ । उक्त कर्य के कसरी गर्ने भन्न 
बारेमा केन्द्रबार सनद र सवाल जारी गगिएको हुन्ध्यो । पाल्पा गौँडाका प्रशासक 
मेजर जनरल शैरशमशेरलाई वि.सं. १९६४ सालमा दिइएको आदेश अनुसार पाल्पा 
गौडाका प्रशासकलै आफनो प्रशासनिक क्षेत्रभित्रकौ बाटो भएर आवतजावत गर्ने 
हरेक व्यक्तिउपर निगरानी राष्ने, चिना गाहदानी आप्नो इलाकामा प्रवेश गर्न नदिने, 
लाइसेन्स बिना हातहतियार गाष्नै न्यक्तिलाई कारनाही गर्ने, भोट, यधेश र मुगलानबाट 
कोही मानिस आएको थाहा पाएमरा त्यसको चियोचर्चा गर्न लगाउने तथा चोरी डकैती 
गोक्न थाना चौकीलाई सजग ` गराइ रद्य कार्य गर्नु पर्दथ्यो ।** नेपालमा राणा शासन 
ए्ुञ्जैलसम्म मानिसहरू विदेशमा मात्र होडन स्वदेशपा पनि एक ठार्नार अर्को ठाजँपा 
जदा राहदानी बनाउनु पर्दथ्यो । यस सम्बनधमा वि.सं. १९१८ मा काठमाौबार पाल्पा 
आउने कही न्यक्तिलाई दिएको राहदानी यस्तो छ- 

“स्वस्ति श्री मदाजक्रुमारक्ुमारात्मज पश्चिमतफका कप्यांडर्‌ जनरल श्री रण 

उदीपिंह 

रण उहीपसिंह कवर राणाकस्य पत्रम्‌ 

आगे विष्णुपरति पश्चिप पाल्पा संपका चौकीदार., घाट. घरवा. गैहके 

यथोचित. उप्रान्त. आनन्द वाडा स्मेत जना ६ आप्ना घर पालपा संप 

जांछन्‌. तपसील बमोजीपका मानिसलाई. वर्षं वर्ण जाची. चिटीपत्र षोला 

गरि. सगसर जान दैड रौोकटोक नगर 


पात्पाकौ इतिहास तथा सस्कृति पात्पाको इतिहास तथा स्कूल === ५५ 


तपसील 
आनंद वाडा जना-१ के वर्ष ३७ वर्णं गोरौ 
हर्षवीर जना-१ के वर्षं २७ वर्ण साउलो 
किस्नमुनि जना-१ कं वर्षं ८ वर्ण गोरो 
ए्तमुनि जना-१ के वर्ष २२ वर्णं साउलो 
लदिमथकरं स्वास्नी जना-१ के वर्ष १५ वर्णं कालौ 
जसथकूं स्वास्नी जना-१ कं वर्ष ५ वर्णं साउलौ 
इति संबत्‌ १९१८ साल पिति चैत्र शुदी रोज शुभम्‌- " "' 


यसरी दिने रहदानी गडा, गदी र गोश्वाराका प्रशासकले दिने अधिकार 
पाएका हृन्थे । पाल्पानार विदेश वा स्वदेशका अन्य स्थानमा जाने यात्रीहरूलाई पाल्पा 
गौडाका प्रशासकले राहदानी दिनु पर्दथ्यो भन्ने कुरा वि.सं. १९६४ सालमा मेजर जनरल 
शेर शमशेरको नाममा जारी भएको आदेशबार ज्ञात हुन्छ ।** 

(२) जङ़्ी बन्दौत्रस्त सम्बन्धी कार्य 

शान्ति सुरक्षा कायम गर्न हरेक गौडा, गदी र गोश्वारामा वैनिकहरू तैनाथ 
गरिएका हन्धे । तिनीहरूलाई सुब्यवस्थित तरिकाले परिचालन गर्ने ए जद्गी बन्दोबस्तका 
आवश्यक सामग्रीको न्यवस्था मिलाउनु गौँडाका प्रशासकको काम, कर्तब्य र अधिकार 
हुन्ध्यो । पाल्पा गौँडाका प्रशासककोौ अधिनमा सबुज, बर, इन्द्रध्वज र भवानीदल 
नामका चार पल्टन तथा राजदल र समर दल नामका भिलिसिया रहने गरेको कु 
नैपाली सेनाको जद्गी अड्डा पुस्तकालयमा प्हेको पाल्पा गौँडाका प्रशासक खडग 
शमशेरको नाममा जारी भएको एक रुक्काबार ज्ञात हन्छ । यो अभिलेख अनुसार पाल्पा 
गौडाका प्रशासकले आप्नो पातहतका वैनिकको सङ्टन र्ते भरना गर्ने, तालिम दिम 
अधिकार पाएका धिए्‌ । फौजी जवानहरूलाई कवाज खेलाउने, विदा दिने, काजपा 
खटाउने, तल छुवाउने, कमै कसुर गेमा सजाय दिने र प्रत्येक महिना सैनिक प्रबन्ध 
बारे केन्दपा प्रतिवेदन पठाउने जिम्मेवारी पनि उनकै हृन्ध्यो । जन्री एेनमा उल्लेख भएका 
कसुरमा भने सुवेदारभन्दा माधिका यैनिकलाई उनले सजाय गर्न सक्तैन्थे । आनौ 
मातहतका हातहतियार, खरखजाना, कारागार, सिलखाना, मेगजीन, पल्टन र कम्पनीका 
गारतको बारम्बार रेखदेख र निरीक्षण गरी अद्यानधिक लगत राषठ्न लगाउनु पनि उनको 
काम धियो ।** यस्का साधै ब्रिटिश गोरा रेजिमेन्टमा भर्ती हन जाने न्यक्तिहरूको 


६ए पाल्पाको इतिहास तथा संस्कृति 


अभिलेख राष्ने र पाल्पा गौँडाको प्रशासनिक क्षेत्रमा रहेका भर्ती केन्दलाई सहयोग गर्नु 
पनि उनको कर्तब्य भित्र पर्दथ्यो ।** राणा शासनको पतनपछ्ि वि.सं. २००९ सालमा 
सैनिक सक्रठनमा पुनर्गठन हदा सैनिकहरू स्थानीय प्रशासकको अधिनमा रहने व्यवस्था 
खागेज भएपछ्छि पाल्पा गौँडाका प्रशासकको जङ्ग बन्दोबस्त सम्बन्धी अधिकार समाप्त 
भयौ |१५ 
(३) पजनी सम्बन्धी कार्यं 

गौँडाका प्रशासकले आनो मातहतका जङ्गी र निजामती अङडाका तैनिक 
तथा कर्मचारीको नियुक्ति, सरूवा, बदुवा र खोसुवा सम्बन्धी अधिकार पाएका धिप । 
त्यसका लागि उनले सालबसाली पजनी कागज तयार गेर केन्द्रमा पठाउनु पर्दथ्यो भने 
अग्रबालको भनाईइ छ ।** मेजर जनरल शेर शमशेरका नाममा जारी भएको सनदमा 
उल्लेख भए अनुसार पजनी गर्दा सैनिकतर्प सुवेदार भन्दा माधि र निजामतीतर्प नायब 
सुब्बा भन्दा माधिका सैनिक तथा कर्मचारीको नियुक्ति, सरूवा, बदुवा र खोसुवा गर्दा 
भने उनलै केन्द्रको अनुमति लिनु पर्दथ्यो । " वि.सं. २०१३ सालमा निजामती सेवा 
एन बनेपचि भने कर्मचारीको बहाली तथा वखसिी लोक सेवा आयोगको सिफारिसमा 
हन थालेको धियो तापनि विभागीय कारबाही गर्दा भने गौँडाका बडाहाकिमको प्रमुख 
भूमिका रहन््यो ।*“ 


(४) दौडाहा सम्बन्धी कार्यं 

पाल्पा गौँडाका प्रशासकहरूले प्रत्येक वर्षं कम्तीपा एकपटक आफ्नो 
प्रशासनिक क्षेत्रभित्र पर्ने इलाकाहरूकी निरीक्षण गर्नका लागि दौडाहा गर्नु पर्दध्यो । 
डेनियल डन्लु एडवारईस्‌को भनाई अनुसार गौडाका प्रशासकलै दौडाहाका खत 
कर्मचारीहरूको कापकारबाहीको निगरानी गर्ने, एेन, सनद र सवाल बमोजिम काम 
भएनभएको रेखदेख गर्ने, मूल्याङ्कन गर्ने, तोकिएको जिम्मेवारी पुरा नग्ने कर्मचारीलाई 
सजाय गर्ने कार्य गर्दथे । दौडाहाका बेला स्थानीय जनताको पीर मर्का र सरकारी 
कर्मचारी विरुद्धका उरी सुनने काम पनि उनकै हुन्ध्यो । *" 


४.३ आर्थिक प्रशासन सम्बन्धी अधिकार क्षेत्र 

गास्तवमा भन्ने हो भने गौडा, गदी र गोश्वाराका प्रशासकहरूको मुय 
काम र कर्तन्य आष्ट्नौ प्रशासनिक क्षत्रनार जतिसक्दो धेरै राजश्व सङ्गलन गर्ुका 
साथै सङ्कलित रकम हिनापिना हन नदिनु धियो । त्यसका लागि आफनो प्रशासनिक 
क्ेत्रभित्रका माल, भन्सार, कसार, खानी र वन-जक्गलबार हुने आप्दानीको ?खदेख 


पत्पाको इतिहास तथा सस्कृति === `` द्द इतिहास तथा संस्कृति ६९ 


निरीक्षण गर्ने अधिकार उनकँ हुन्ध्यो । पाल्पा गौँडाका प्रशासकंहरूले आफनो प्रशासनिक 
्ेत्रभित्र भएको साूर्णं आम्दानीबार अड्डा, अदालतका कर्मचारीहरूकौ तलब, भत्ता 
ए अन्य आवश्यक कार्यमा खर्च गरी र्बौकी रहेको एकम केन्दपा पठाउनु पर्दथ्यो भन्नै 
कुरा रष्टय अधिलेखालयपा रहेको पाल्पापा सालवसाल रहने अख्तियार भारदारलै 
गर्ने कामको सवाल १८९४ नाट थाहा हुन्छ ।*“ पाल्पा गौँडाका प्रशासकले आफ्नो 
इलाकामा राजश्वनाट भएको आम्दानीको हिषाबकितान दुरुस्त राख्नु पर्दथ्यो । त्यसो 
नगेमा केन्दबार जँचकी पठाई तेष्ठापरीक्षण गर्न लगाडन्ध्यो २ रकप हिनापिना भएको 
ठहरेषा प्रशासकलाई कारबाही समेत हृन्थ्यो । यसको उदाहरणको लागि वि.सं. १८९० 
को एक अदेशलार्ई लिन सकिन्छ । यौ आदेशमा पाल्पाका प्रशासक्त बहताचरसिंह 
थापाले राजश्च हिनाभिना परेको आरोप लागेकोले लेखापरीक्षण गर्न डिडा कालीदास 
पन्थक नेतृत्वमा लेखापरीक्षक पठाइएको व्यहोगा उल्लेख छ ।“' त्यस्तै वि.सं. १९९५७ 
सालमा पात्पा गौँडाका कर्मचारीहरूले भ्रष्टाचार गरेको धाहा पाए त्यसको छानलिन गर्न 
केन्द्रबार पाल्पा गौँडापा लेखापरीक्षक पठार्ँदा भ्रष्टाचार भएको ठदहरेपक्ि सौ गौँडाका 
तैनाधवाला श्द शपशेरलाई चेतावनी दिएको धियो |" 

पाल्पा गौडाका प्रशासकको अधिनमा तीन सोचा जडडा, माल अड्डा र 
अरर अड्डा रेका धिए । तीनर्सोचा तहविल अडडाको तीन चरा सचा मध्ये एठरा 
सौँचो पाल्पा गौँडाका प्रंशासकको जिम्पापा रहने कूर सो अडडाकौ नापमा जारी 
भएको सवालबार ज्ञातं हुन्छ ।*' 


४.४ न्याय प्रशासन सम्बन्धी अधिकार क्षेत्र 

पडा, गद्धी २ गौश्वाराका प्रशापकलाई आनो अधिनमा र्टेको प्रशासनिक 
्ेत्रभित्र परिआने देवानी तथा फौजदारी दुवै किसिमका विवादकोौ शुरु मुदा हने र 
पुनरावेदन सुन्ने अधिकार धियो । उनलाई आपू मातहतका कर्मचारी तथा गाङँका 
तालुकदारहलूका विरुद्ध जनताको उजुरी सुनने अधिकार पनि धियो । कृष्णकान्त 
अधिकारीको भनाई अनुसार पाल्पा गौँडाका प्रशासकले आफ्नो प्रशासनिक क्षैत्रभित्रका 
आश्रित ज्यका गजा रजौराहरूद्रारा गरिपएका अन्याय, अत्याचारका विषूद्ध तलै गरेका 
उजुरी सुने अधिकार समेत पाएका थिषए । "` आपफूला अधिनयपा रहैका अदालतनार 
भएका फैसलाउपर पुनरावेदन सुनने, आफनो मातहतमा रहेका अदालतहरूको निरीक्षण, 
सुपरीवेक्षण गर्ने र ती अदालतका हाकिम, कारिन्दाले हविलासुस्ती वा भ्रष्टाचार गेषा 
दण्डस्जाय गर्ने अधिकार समेत गौँडाका प्रशास्कले पाएको कुरा अग्रवालले बत्ताएकां 


४0 पात्पाकौ इतिहास तेथा संस्कृति 


छन्‌ । “^ त्रिरत्न मानन्धरको भनाई अनुसार वि.सं. १९९४ सालमा जारी गरिएको न्याय 
प्रशासन सम्बन्धी सनदलै कार्यपालिका र न्यायपालिकाको अधिकार क्षत्र पृथक गरेपल्ि 
गौँडाका प्रशासकको न्यायिक अधिकार पनि कटौती भएको धियौ । त्यसपच्ि पाल्या 
गौँडाका प्रशासकको न्याय प्रशासन सम्बन्धी अधिकार पनि समाप्त भएको धियौ । “* 


६.५ सार्वजनिक कल्याणका कायं सम्बन्धी अधिकार कलत्र 

पाल्पा गौँडाका प्रशासकले आफ्नो अधिनमा रहेका इलाकाभित्रका प्राकृतिक 
सम्पदाको संरक्षण गर्न, धार्भिक तथा संस्कितिक स्थलक्ो सरक्षण गर्ने, बाटो, घाट र पुल 
निर्माण गर्न लगाउने तथा गुदीको रेखदेख संरक्षण गर्ने अधिकार पाएका धिए । पाल्पा 
गँडाका प्रशासक मेजर जनरल शेर शमशेरको नाममा वि.सं. १९६४ सालमा भएको 
सनद अनुसार उनलाई रानीधारको रानी महल र त्यस्रको वरपरको वनजक्रल सरक्षण गर्न 
जोड दिइएकोले यौ कुराको पुष्टि हुन्छ । ** 

प्रजातन््रको स्थापनापलि गौँडाका प्रशासकको काम, कर्तव्य र अधिकार 
क्षेत्रमा पनि परिवर्तन भयो । उनले नगरपालिका र गार्ँ पञ्चायतको निर्वाचन गराउन, 
भ्रष्टाचार र कालो नजारी निर्मूल पाने, आवश्यक मालसामानको आपूर्ति गराउन, 
नागरिकता वित्तरण गर्ने, हातहतियार छरखजानाको लाइसेन्स दिने र विद्यालयहरूका 
सज्वालक समितिका अध्यक्ष तौक्ने अधिकार पनि पाएको कुरा जिल्ला प्रशासनको 
दिग्दर्शननार ज्ञात हुन्छ । "“ 


४.६ ब्रिरिस भारतर्संग राग्रो सम्बन्ध राख्नै कार्य 

पाल्पा गौँडाका प्रणास्कलाई च्रिरिस्र भारतका प्रशासकर्स॑ग पनि असल 
सम्बन्ध र्न कार्यको जिम्मेवारी सुम्पिहृएको धियो । पाल्पामा सालवसाल रहने 
अख््तियार भारदारलै गर्ने काजको सवाल १८९४ मा उल्लेख भए अनुसार सीमा क्षेत्रमा 
आफ्नो तफबार तडकभडक नदेखाउन र उत्तानाट हुने खततरानार मुलुकलाई जौगाउन 
नाकाहरूमा विशेष सुरक्षाको व्यवस्था गर्न निर्देशन दिएको धियो । "" पाल्पा गौँडाका 
प्रशासकलाई छिमेकौ पुलुक भारतको गोरखपुरर्खग सिपाना जौडिएका इलाका खास 
गरेर बुटवल चारतप्पा (पाल्ही, माफखण्ड, खजहनी र स्युराज) क्षेत्रका बासिन्दाको 
भारतका बासिन्दासंग हुने विवादमा मध्यस्थकर्ताको भूमिका निर्वाह गर्ने जिम्मेवारी पनि 
दिइएको धियो । ““ 


पात्पाको इतिहास तया स्कति ` ५ 


५. निष्कर्ष 

नेपालको एकीकरणपश्चात्‌ शान्ति, सुरक्षा कायम गर्न र राजश्व सङ्कलन गर्नका 
लागि मुलुकलाई विभिन प्रशासनिक एकाहृहरूमा विभाजन गरिएको धियो । त्यस 
सिर्लसिलामा पाल्पा पनि नेपालको पश्चिमी क्षेत्रको प्रशासनिक कन्द ननन गएको धियो । 
प्रशासनिक तथा एतिहासिक दृष्टिले महत्वपूर्ण हुनाले पाल्पामा अधिक सङ्ख्यामा 
सैनिक तनाथ गरिएको धियो । सामरिक दृष्टिले महत्वपूर्ण केन्द हुनाले यसलाई पाल्पा 
गौडा भनित्ध्यो । न्याय प्रशासनको दृष्टिले यो गौडा नेपालको पश्चिमी कषेत्ेको अपिल 
अड्डा धियो तापनि जङ्गी तथा निजामती प्रशासनको दृष्टिले यसको अधिनमा अर्घ 
इश्मा, खौँची, गलकोर, गुल्मी, धुर्कोर, पर्वत, पाल्पा र मुसिकोट नामका पुराना राज्यले 
चर्चैको भूभाग धियो । त्यसैले यो गौडा एतिहासिक, सामाजिक र आर्थिक दृष्टिले 
पहत्वपूर्ण हना यौ गौँडापा उच्च पदस्थ र सक्षम व्यक्तिलाई प्रशासक बनाउने चलन 
धियो । यो गौडाका प्रशासकहरूको नियुक्ति प्रक्रियालाई बरँंदागत रूमा यस्री किटान 
गर्न सकिन्छ । 


(१) उच्च पदस्य न्यक्ति हनु 

पाल्पा गौँडामा खटाइने व्यक्तिहरू केन्दीय सत्ताको उच्च पदमा रहेका व्यक्ति 
हुन्थे । गणा शासनकालपूर्व चौतरिया, काजी, जनरल वा कर्णेल दजकि व्यक्तिलाई यो 
गौँडाका प्रशासक बनाइन्थ्यो धने गणा शास्नकालमा कमाण्डग्‌ इन चिफ, मेजर जनरल, 
जनल र कर्णेल पदमा बहाल रहेका व्यक्तिलाई यौ गौँडाको प्रशासक बनाउने गरेको 
पाडृन्छ । राणा शासनको पतनपछि भने निजामतीतफका प्रथप श्रेणीका व्यक्तिलाई यो 
गौँंडाको चडाहाकिम चनाइन्ध्यौ । 


(२) मुच्तियार वा प्रधानमन्नीकौ नातैदार हन्‌ 

पाल्पा गौँडाको महत्वलाईं बुभ्ैर केन्दीय प्रशासकहरूलै यो गौँडामा आना 
नातेदार्लाई प्रशासक बनाए पठाउने गरेको पाडन्छ । भीमसेन थापा नेपालको मुखितियार्‌ 
हदा उनका भाइ र भतिजा यो गौडाकरा प्रशासक हुनु, रणजक्ग परँडेका पालापा पडि 
खलकका ल्यक्तिहरू र चौतरिया फत्तेजज्ग शाहको मुदितियारी कालमा उनका भाइहरू 
तथा एणा शासनकालमा राणा खलकका व्यक्तिहरू मात्र यो गौँडाका प्रशासक हनु 
यस्का उदाहरण हुन्‌ जुन का माधि दिइएका तालिकाहरूबार स्पष्ट हन्छ । 


(३) प्रधानमन्नीकौ रौलक्तममा रहैकौ व्यक्तिं प्रशास्तक हून 
पाल्पा गौडा प्रशासनिक दृष्टिकोणले प्रहत्वपूर्ण॒हुनाले प्रधानपन्त्रीको 
। पाल्पाकौ इतिहास तथा संस्कृति 


गलक्रममा रहका व्यक्तिला्ई प्रशासन सम्बन्धी काम सिकाउन यो गौँडाको प्रणाभकं 
बनाए पठाउने चलन थियो । ती व्यक्ति पछि नेपालको प्रधानमन्त्री सपेत हन्यै । 
प्रधानमन्त्रीको रोलक्रममा रहेका कुष्णवहादुर रवर, कंदारनरसिंह राणा, वीर शपे, 
भूपेन्दजक्ग राणा, अम्बरजङ्ग राणा र भीम शमशेर यो गौँडाका प्रशासक भएका धिए । 
यी व्यक्तिदरूपध्ये वीर शमशेर वि.सं. १९४२-५८ र भीम शगशेर्‌ वि.सं. १९८६-८९ 
पा नेपालको प्रधानपन्त्री भएका थिपए | 


(£) प्रधानमन्त्रीको रौलक्रमवाट हटाइएका व्यक्ति प्रशासक हृन्‌ 

पाल्पा गौडा नेपालको राजधानी काठमाडौँ पलिको दोर महत्वपूर्ण प्रणासनिकं 
केन्द्र हुनाले प्रधानमन्त्रीको रोलक्रमब्ार हटाउनु पर्वे तर प्रशासनक्रो जिम्मेवारीबार 
पन्छाउन नपिल्ने उच्च पदस्थ व्यक्तिलाई यो गौँडाकौ प्रशासक बनाए पठाउने चतन 
धियो । प्रधानमन्त्रीको रोलक्रमबार हराएर यो गौँडाको प्रशासक बनाइएका राणहरूपध्ये 
कमाण्डिड़ जनरल जस्तो प्रधानमन्त्रीको तेस्रो रोलक्रमकरो पदमा पुगेका बद्रीनरसिंह सगा 
तथा कपाण्डर इन चिफ जस्तो प्रधानमन्त्रीकौ दोस्रो रोलक्रपको पदपा पुगेका खड्ग 
शप्र र सुद्र शमशेर धिषए। 

पाल्पा गौडा नैपालक्रौ महत्वपूर्ण प्रशासनिक केन्द्र हुनाले यो गौँडाक्रा 
प्रणासकलै अनैकौँ अधिकार पाएका धिए । यो गौँडाका प्रणासकलै पाएको अधिकार 
्षत्रले यो गौँडाको प्रशासनिक क्षेत्रा परेको असर र प्रभावलाई निम्न लिखित 
दाहरूमा चर्चा गर्न सकिन्छ । 


(कं) नेपालको पश्चिमी क्षेत्रका सैनिकं प्रशासक 

यो गौँडाका प्रशासक नेपालको पश्चिपी क्षैत्रका सेनिक प्रमुख पनि धिए्‌ । 
नेपालको राजधानी काठमाडौ पछि अधिक सङ्ख्यामा सैनिक तैनाथ गरिएको क्षत्र 
पाल्पा गौडा धियौ । नेपाल-अङ्गेज युद्ध, भारतमा भएको विद्रोह र दुवै विश्चयुद्धमा 
या गौँडाका सेनिकहरू सहभागी भएका यिए जसको नेतृत्व यस गौँडाका प्रणासकले 
गरेका धिष | 


।ख) नैपालकौ पश्चिमी क्षेत्रकौ न्याय प्रशासनकंां प्रम॒ख 

पाल्पामा केन्द्रीय सत्ताका उच्च ओंहदाका व्यक्ति प्रगासक भएर आउने हदा 
उनीहरूले न्याय प्रशासनपा पनि विशौषधिक्रार पाएको हन्थे । एणा शासनकालपूर्व 
सानोतिनौ विवादमा परनि कंन्द्रपा साधक पठाएर प्राप्त आदेश अनुसार पात्र फैसला 
गर्नुपर्ने फञ्छर भणए्कोले यो गौँडाका प्रशासक उलिरसिंह थापाले वि.सं. १८७९ पा ` 


प्राल्याको इतिहास तथा प्र॑स्कति 9 


जद्री तथा निजापत्ती स्थिति अन्दज' नामक ठेनको पस्यौदा तयार णका थिषए | नेपालको 
कानुनी इतिहासपरा यो कार्य निकै महत्वपूर्णं मानिन्छ । यो गौँडाका प्रणासकले आनौ 
प्रशासनिक क्षैत्रको शुरु अदालतको मात्र होइन डोटी गौँडाले गरेको फसलाउपर पनि 
पुनगवेदन सुनने अधिकार पाएका धिए । त्यस्तै आफनो प्रशासनिक क्षैत्रधित्रका आधित 
गाज्यका गजालै गरैका अन्याय र अत्याचार विरुद्ध रैतीले गरेका उजुरी सुनने अधिकार 
प्नि यौ र्गौहाका प्रशासकलाई धियो | 


।ग। स्ावंननिकं महत्वका स्यतलकौ निर्माण 

पाल्पा गौँडाका प्रणास्तकले आले पाएको विकास-निर्माण सम्बन्धी अधिकार 
तथा धार्मिक, सँस्क्तिक सम्पदाकौ उत्थान र सक्षण सम्बन्धी काप, कर्तल्यकौ 
खदुपयौग गरी घार्वजनिक कत्याणका अनैकौं कार्वदरू गको पाटन्छ । यत्र गौँडाका 
पहिलो प्रशासक्र अमरसिंह थापाले अमरगज्ज पौवा, अमरविनायकः मन्दिर, अमरेश्वर 
महादैव मन्दिर र कलात्मक अमरनागरयण ्पान्दिरं निर्माण गराउनु यस्षकौ उदाहरण 
हा । कर्णेल उजिरसिंह थापाले निर्माण गराएको भगवती मन्दिर र सो मन्दिरको पूर्ति 
तथा उनलै चलाए्कौ भगवती जात्रा यस श्ेत्रका धार्मिक तथा सौस्कृतिक सम्पदा 
हन्‌ । त्यसौ बखतावरसिंह धापाको पालामा आधुनिक तानसेन बजार निर्पाणको जग 
नसेपछ्छि तानसेन दरबार र त्यस्को आस्पासकका विभिन संरचनाको निर्माण भएको 
धियो । रणा शासनकालमा पाल्पाको प्रशासनिक क्षेत्रका विभिन्न धार्भिक, संस्कितिक 
र अन्य सावंजनिक महत्वका स्थलहरूको निर्माण तथा स्रक्षणमा ध्यान दिएको पाटुन्छ । 
बद्रीनरथिंह राणाद्रारा निर्पिते बद्रेश्वर शिवालय, तीनधारा र पौरी, वीर्‌ शपशेरद्रारा 
तिमित विष्णुपादुका तथा खड्ग शपशेरते निर्माण गराएका बणी दौका, शीतलपादी र 
एनीमहललै यौ भनाइको पुष्टि मर्द॑ठन्‌ । बुद्धधर्मका प्रवर्तक गौतम बुद्धको जन्मस्थल 
लुम्बिनीमा रहेको अशोक स्तम्भको उत्छननुमा पनि छड्ग शपशैरको महत्वपूर्ण योगदान 
पदेको छ । पाल्पामा पाश्चात्य शैलीको दरवार र आधुनिक कारागार भवन निर्माण तथा 
तानसेन बजारमा खानेपानीको व्यवस्था गर्नपा प्रताप शमशेरको पहत्वपूर्णं योगदान छ । 
यसरी पाल्या गौँडाका प्रशासकहरूले धार्मिक तथा सस्क्तिक सा्पदाको निर्माण र 
संरक्षणपा ध्यान दिएको हनालै चै प्रान्त वर्गका विधिन्नन्यक्तिदरूलै पनि तानसेनमा 
अनेकौँं कलात्पक भवन तथा महल निर्माण गरेका धिषए । यसमध्ये लहपिपलमा निर्मित 
गुरुज्यूको महल (हाल त्रिभुवन बहुमुखी क्याम्पस रहेको भवन) आधुनिक पाश्चात्य 
कलाकोौ अनुपम नमुना मानिन्छ । यसैगरी तानसेन बजारका विभिन्न स्थानमा निर्पित 
मठ, मन्दिर, चैत्य तथा विहार र ब्यक्तिगत धरहरूमा पाडने वास्तुकला र काष्टकला 
+ पाल्पाकौ इतिहास तथा सस्कृति 


जस्ता सौँस्कृतिक संपदा पनि पाल्पा गौँडाका प्रशासकहरूकै संरक्षण पाए्र सरक्षित 
भएको मान्नु पर्दछछ । 
यसरी पाल्पा गौँडाकौ स्थापनाले नेपालको पचिम क्षैत्रको गरिमा बटाएको 
धियो भने यो गौँडापा छरिएए आएका प्रणासकदरूकरौ क्रियाशीलतालै यौ श्षेत्रको 
गरिमा बद्धाएको धियो । नैपालपा वि.सं २०१८ मा नयाँ किंसिपको प्रणासनिकं न्यवस्था 
भएपक्छि यौ गौँड़ाकौो महिमा घटन गयो । त्यसपछि पाल्पा लुम्बिनी अञ्वलका छ 
जिल्ला पधयेको एक पहाड़ी जिल्लाको रूपमा मात्र रहन गयो । 
रिष्पणी 
` दवीप्रसाद भण्डारी[सम्पा.) "ट.शि. बाबुराम आचार्यले रचना गर्नु भएको 
नेपालको संक्षिप्त इतिहास". पृणिंमा, वर्ष १६. अङ्क ४, पूर्णाह्न ६४. वि.सं. 
9१, प.ल। 
शिवप्रसाद शर्पा र अन्य (सम्पा). नेपालको सैनिक इतिहास, काटमार्ौ - शाही 
नेपाली जक्गी अड्डा, वि.सं. २०४९. प. ३८२ । 
सतिश कुमार्‌, राणा पोलिटी इन नेपाल : ओरिजिन एण्ड ग्रोथ, एसिया 
पल्लिशिङ हाउस, सन्‌ १९६७, पृ. १०७ । 
ˆ कष्णकान्त अधिकारी. नेपाल अण्डर नद्रबहादुरे १८४६-१८७७, काटमाण्डुः बुक, 
सन्‌१९८४.प.२१२ । 
^ कर्णबहादुर बानिर्यौ क्षत्र, पाल्पा गौडा : एक पैतिहासिक अध्ययन, काटपाडौँ : 
फूलचोकौ पन्लिकेशन एण्ड डिस्टिन्यूसन प्रा.लि. वि.स.. २०६३, प,२६-३५ । 
ˆ पफ्राल्षिस लुचानन्‌ हैमिल्टन. एन एकाउन्ट अफ इ किंगड़म अफ नैपाल एण्ड अफ 
द टेरिटरीन एनैक्स्द्‌ ट्‌ दिस डौमिनियन बाद द हास अफ गोखां, (रिप्रिन्ट), 
न्यू दिल्ली : एशियन एजुकंशनल सर्भिसिज, सन्‌ १९८६, पृ.१५४-१५५ | 
* हैमनारायण अग्रवालद एड्मिनिस्दटिम सिस्टम अफ नैपाल फ़म हैडिसन ट्‌ 
मोडर्निटी, न्यू दिल्ली : विकास पन्लिसिड हाउस, सन्‌ १९७९६, पृ. ७४ र ७९। 
* जदुनाथ सर्कार, मुगल एडमिनिस्टेशन, (फोर्थ एडिशन), कलकत्ता : एम.सी. 
मकार एण्ड सन्प्र लि.. सन्‌ १५५५२. पृ.३ | 
बानिरयौँ क्षत्री. पवंवत्‌, टिप्पणी नं ५, पृ.३६-५२ । 
(क) चित्तरञ्जन नैपाली, जनरल भीमेन थापा र तत्कालीन नेपाल, (ते 
संस्करण), काठमराौँ : रत्न पुस्तक भण्डार, वि.सं.२०३५. पृ.१६०-६१ । (ख) 
अधिकारी, पूर्ववत्‌, रिप्पणी नं ४. प.२६१-६२ । 
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कम्याण्डरौ किनान.१९२१-२००२ साल, पहाड़ पूर्वपश्चिम गौँडाराष्ट्िय 
अभिलैखालय, कारम । 

नेपाल गजेट, २५५०५ साल आपाद २ गते | 

वानियां क्षत्री, पवत्‌, टिप्पणी नं ५, पु.३७-५१ | 

उही, पृ.३८- ४२ । 

उही, प॒.४५-४६ | 

उही । 

उही, प.४७-४८ | 

शतेष्वर पणेनी, पाल्पामा प्रजातान्तिक आन्दोलनका सयर्दिन, वि.सं. २००७, पाल्पा 
: निपा पंगनी. वि.सं. २८४९. पु.२२-३२ | 

अग्रचाल, पचंवत्‌, रिप्पणी नं 5, पु.१८५-९९ । 

नैपाल गजेट, २५९० साल आपाद २ गते । 

मंगलकुष्ण श्रष्ट, जिल्ला प्रशासनकौ नयाँ योजना", प्रशासन, वर्धं ६, अङ ३, 
पृणङ्गिं १३, वि.सं. २०३२, पृ. ६३ । 

पाल्पा. गुल्पी, अर्था र्‌ षच राज्यमा जणा जच गर्नु भन्ते काजी दलभञ्जन 
पडि समेतका नाममा जारी भएको वि.सं. १८६२ वैशाछ वदरी १८ को सवाल”, 
मादुकरोफल्म ग्ल नं. ई २३९२८८१, पृ. "६८, र्टिय अभिलेखालय, काटमाडीं । 
धनबल लजाचार्यं र ज्ञानमणि नपाल (सप्पा.), एतिहासिक पत्र संग्रह, कारमाडँ 
: नैपाल सँस्कितिकः परिषद, वि.सं. २८१, पृ. १८१-१०३ । 

शकरपान राजवंशी (सम्पा. ). शाहकालीन एतिहासिक चिरीपत्र संग्रह, भाग 
१, काठमाडौ : श्री ५ को सरकार, शिक्षो मन्त्रालय, पुरातत्व विभाग, वीर 
पुस्तकालय. वि. घ॑. २५२३, पृ.2५९-१८१ । 

उही, पृ. ११६-१९ । 





ˆ अधिकारी, पवंवत्‌. रिप्पणी न ४, पृ.२९०-६१ । 

* कऋप्याण्डगी किताब, १९३५ साल. पहाड पूर्वं पण्चिप, सि. न॑. १८०९-१५. म्‌. न. 
२०-२९. गाष्टिय अभिलखालय, काठमाौँ । 

-« कै. एप. पल्ल, नैपाल : अ जनरल जोग्राफिकल एकाउन्ट, कारमाण्डु : धर्मोदय 
सभा, फोर्थं बर्ल्ड बुद्धिस्ट कन्फोन्स. पिति अनुल्लिखित. पु. ३५ । 
बानिर्यँ क्षत्री, पूर्ववत्‌, टिप्पणी नं ५. पृ.२९-३५ । 

पजर जनल शेर शपरशेरको नाममा वि.सं. १९६४ साल माघ २० गते जारी 
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भएको खड्ग निशान स्क्का", सवाल न॑.र२. सिनं. २१८१८५५), तेप्नो भाग 


किताल. नेपाली सेनाको जङ्गी अड्डा पुस्तकालय, काठमाडौ । 

योगी नरहरिनाथ, इतिहा प्रकाशमा' सन्धिपत्र संग्रह, दाङ : आध्यात्मिक सम्मलन, 
वि.सं. २५२२, पृ. १४१-४२। 

मेजर जनग्ल शेर शपशेरको नाममा वि.सं. १९६४ साल पाघ २० गते जारी 
भएको खड्ग निशान रुक्का", सवाल नं.१९. सि.नं. १९१८१०५), तेस्रो भाग 
किताब, नेपाली सेनाको जती अड्डा पुस्तकालय, काठमाडौँ । 

श्री कम्याण्डर्‌ इन चिफ खड्ग णपणरको पालापा पिलिसिया ४ पल्यनहस्को 
तालिम र २ पल्टन नयौ श्प गरी इुयुरी गराउने तथा स्वक्रा दस्खत समेतको 
नक्कल किताव", सि.न. ६१५१). तेस्रो भाग किताब. नेपाली सेनाको जनी 
अड्डा पुस्तकालय, काठमराौँ । 

अग्रचाल. पववत्‌, रिप्पणी नं ७, पृ.८? । 

जिल्ला प्रशासन दिग्दशन, श्री ५ को सरकार, राष्टिय निर्देशन मन्त्रालय, प्रचार 
तथा प्रसार विभाग, वि.सं. २०१८, पु.४-५ | 

अग्रवाल, पववत, रिप्पणी नं ७, प.८२ । 

मेजर जनरल शेर शमशेरको नाममा वि.सं. १९६४ साल माघ २० गते जारी 
भएको खड्ग निशान सुक्का", सवाल >.१०, सिनं. १२१८१०५). तेस्रो भाग 
किताब, नेपाली सेनाको जद्गी अड्डा पुस्तकालय, काठटमादैँ । 

जिल्ला प्रशासन दिग्दशंन, टि.नं. ३५, पृ.७०-७१ । 

डेनियल डन्तु. एडवाईडस्‌, “दौडाहा (इन्स्पेक्सन दुर) सिस्टम अण्ड द एणाज”, 
कन्द्रीव्यसन टु नैष्लिन स्टडिन, भोलुम ३, >. २. सन्‌ १९७६, पु. १८ । 
पाल्पामा सालवसाल रहने अछितियार भारदाग्ले गर्ने काजको सवाल १८९४, 
पन्धौं सवाल, यादक्रोफिल्म र्लि न॑. ई २४३३८१, पृ. ६८२-८८, राष्टि 
अभिलैखालय, कारा । 

वि.सं. १८९० पौष शुदी १९ को पाल्पा जौच सवाल " मादुक्रोफिल्म तलि न. ई 
२४३३५८१, पु, ४५६-५७, राष्ट्िय अभिलेखालय, काठमाडौँ | 

एड्वाडम्‌, पूववत्‌, रिप्पणी नं ३९. पु.७६ । 

पाल्पा तीन संचाको सवाल वि.सं.१९९२-२००२", पृ.५८ । (श्री ३ महाराज 
र कम्याण्डर इन चिफबार पाल्पा तीन सचा अदाता नापपा जारी गण्पिको 
वि.सं. १९९२ देखि २००२ स्प्मका दुई छपे सनद सवालदरूको सङ्लन 
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गरिएको, नैपाली कागजमा लैशिएको. छालाको जिल्द भएको १३६ पुष्टको 
कितान, पालपोत्त कार्यालय, पाल्पा ) । 

अधिकारी, पववत, रिप्पणी नं ४, पृ.२२४-२५ | 

अग्रवाल, पृववतत्‌, रिप्पणी नं ७, प.८२ । 

त्रिरत्न मानन्धर, सम आस्पेक्टस्‌ अफ राणा रूल इन नैपाल, काटपाण्डु : प्ृण्देवी 
मानन्धर, सन्‌ १९५८३, पु.६३-६४ । 

पजर जनरल शेर शमशेरको नाममा वि.सं. १९६४ पाल माघ २० गते जारी 
भएको खड्ग निशान सक्का" सवाल नं.१७, सि.न॑. ११८(१०५), तेस्रो भाग 
किताब. नेपाली सेनाको जंगी अड्डा पुस्तकालय, काठमाडौँ । 

जिन्ला प्रशासन दिग्दर्शन, टि.नं. ३५, पु.२७-२९ । 

'पाल्पापा सालवस्राल रहै अख््तियार भारदारले गर्ने काजको सवाल १८९४१, 
तैस्नौ २ पौँचौँ सवाल, पाडकरोफित्म गिल नं. ई २४३२३८१, पृ. ६८२-८६, राष्टि 
अभिलेखवालय, काठमा्धौँ । 

अधिकारी, प्वंवत्‌, टिप्पणी नं ४, पृ.२२४-२५ | 


पाल्पाको इतिहास तथा प्रस्कुति 





७. राणा शासनकालको अन्तिम दशकतिर पाल्पा 
गौँडाको आर्थिक व्यवस्था 


१. विषय प्रवैण 


वर्तमान ल्ुम्निनी अञ्चलमा पर्ने एक पहाड़ी जिल्लाका रूपपा रहेको पाल्पा 
मध्यकालमा चौविस राज्यहरूपध्ये प्रमुख धियो जरौ सनवंगी राजाहरूले राज्य गर्दथे | 
पाल्पा विशाल मेपाल्लपा गाभिप्पचि पनि यसको महत्व घटेन । राणा शासनकालसम्ममा 
आद्पुग्दा त पाल्पा गौडा प्रश्चिप नेपालको सैनिक, प्रशासनिक, आर्थिक र न्याय 
प्रणासनको कन्दर चै बन्न गएको पाडन्छ | 

एणा शासनकालको अन्तिम दशक अर्थात वि.सं. १९९० पदि पचिम 
नेपालको कंन्धका रूपमा रहेको पात्पा गौँडाको आर्थिक अवस्था कस्तो धियो ? यो 
गौँडाकौ प्रशासनिक क्षेत्रमा उने राजणए्वका श्रोतहरू के के थिए ? यस क्षेमा राजश्च 
पत्चालन कपरी गरिपकौ धियो ? मानिसदहरू कं कस्ता पशा. व्यवसाय 7 उद्योगधन्दापा 
संलमन धिए ? यस क्षेत्रमा कं कस्ता उद्योग र छानी सञ्चालन भएका धिए्‌ ? भूमि 
न्यवस्था कै कस्तो थियो ? न्ने जस्ता विषयहरूपा प्रकाश पार्ने उदैष्यलै यौ लेख 
तयार गरिएको छ । 


२. पाल्पा गौँडाकौ संक्षिप्त परिचय 

मेनव॑ंशकौ शासन शुरु हुमुभन्दा पहिले पाल्पा क्षेत्रलाई “पगराग' भनिन्थ्यो । 
मगर्योति कषेत्रका भरे राजहरूलाई समाप्त पदेर स्दसेनले वि.सं. १५५८ मा सेनवंशको 
शासन स्थापना गरेका धिए ।' नैपाल एकीकरणको सिलसिलामा वि.सं. १८६१सन्‌ 
१८०४) पराल्पा राज्य नेपालमा विलिन हुन प्य ।* पाल्पा राज्य नेपालमा विलय 
भएपछ्ि नेपालको एकीकरण कार्य करि पुरा भएको र सुगौली सन्धिपचि त एकीकएण 
कार्य समाप्त जस्तै हुन गएकौले शासकहरूक ध्यान प्रशासनिक सुदृदिकरणतिर गएको 
पराटन्छ । राणाकाल पुर्वं क कसरी प्रसासनिक एकाड विभाजन गग्णिको धियो भन्न कुग 
स्पष्ट छैन । राणा शासनकालको प्रारम्भसमय पनि जिल्ला विभाजनको निश्चित आधार 
तयार नभएकाल्े जिल्लामा छरिणएका तैनाधथवालाको क्षमताको आधारमा प्रणासमिक 
क्षत्र निधरिण गर्ने परप्परम कायम रहेको पाइन्छ । राणाशासनकरा संस्थापक जंगबहादुरले 
पराल्पालाई कैन्द बनाई पश्चिमी नेपालको प्रशासनिक रेखदेख गर्ने जिम्मा खड्गबहादुर 





पाल्पाको इतिहासं तथा संस्कत पात्पाको इतिहास तथा सस्कृति = ५": 





कर्वए्लाई दिंदा लेखिएको कागजवार सो कुराको पुष्टि हृन्छ । उक्त कागजमा यस्तो 
लेखिएकौ छ-"अआगे श्री ्द्ाजकूमार कूमारात्मज कर्णेल षड्गवहादुर कूर्वर राणाजीकै 
कराली पश्चिम महाकालि पूर्व मध्येस पाहाड बन्दोनस्त परुलुकको पानी टक्सार स्गुप 
थाक गह्‌ ओौ गोर्पाका धरघरका पजनीपा गोर्षाका सुवा षदरिको पजनी यर्हावाट होला 
अर थरधघरकोौ पजनी पाल्पा तहविल अदालतका कारिन्दा स्मेत श्री वरप पल्टन तनाथ 
रपि प्राल्पा मुहुडाकौ अष्तियारी दिर्यु....'* 

वीरशमशेरलै उक्त अनिषचितालाई हटाएर वि.सं. १९५२ (सन्‌ १८९५)पा 
नेपालको तराई इलाकालाई १२ र पहाड़ी इलाकालाई २३ जिल्लामा विभाजन गरे ।' 
प्रात्पा उक्त जिल्ला विभाजनको हिसावत्ते पूर्वमा चिसापानी, उत्तमा प्रल्चिम ४ 
न.स्याडजा, पश्चिमा गुल्मी र दक्षिणा पाल्ही-माभखण्डरसंग सिपाना जोडिण्को एक 
पाटी जिल्ला धियो ।* त्यसचखत प्रशासन र जद्गी बन्दोचस्त सम्बन्धी काम गर्ने स्थानीय 
निकायलाई गोणवरा, गदी वा गौडा भनिन्थ्यो । पहाड़ी इलाकामा त्यस्ता निकायलाई 
गौडा भनिन्ध्यो ।* पाल्पा पनि नेपालको पर्चिपी कषेत्रको प्रशासन र जक्गी वन्दोनस्तक्रो 
काम हेर्न केन्द्र धियो । यस्रलाई पाल्पा गौडा भनिन्ध्यो । आर्थिक प्रणासनको दृष्टिले 
पश्चिम नेपालका गुल्मी, प्यूढान, दैलैख, सल्यान, डोरी. जुम्ला वैतड़ी, दाडदैउष्युरी 
आदि सम्पूर्ण पहाद्धी जिल्लाहृरूमा पाल्या गौँंडाको नियन्त्रण कायप भएको देखिन्छ । 
सैनिक र आर्थिक प्रणासनका हिसाबले पाल्पा गौँडाको पचिम नेपालका सम्पूर्ण क्षेत्रमा 
नियन्त्रण कायप भएतापतनि निजापती प्रशासनका दृष्टिले भने पाल्पा ए गुल्पी खपेत 
आख जिल्ला अर्थात्‌ पाल्पा, गुल्मी, अर्घा, खच, इषपा, पुसीकोट, पर्वत, गलकोर ए 
धूर्कोर समत जम्मा नौ जिल्लामा मात्र यसको प्रशासन कायम भएको पाइन्छ । यद्यपी 
वीरशमशेरको समयमा गरिएको जिल्ला विभाजन अनुसार यी नौ जित्लालाई मिलाए्र 
पराल्पा, गुल्मी र्‌ बाग्लु्ग नामका तीन वरा जिल्ला मात्र कायम गरिएकौ धियो तापनि यो 
्षश्रलाई पाल्पा र गुल्मी समेत नौ जिल्ला भने परम्परा राणा शासनकालभर्‌ यथावत नै 
रलैको धियो ।: यस प्रकार पाल्पा गौँडाको वास्तविक प्रशासनिक क्षेत्र पाल्पा, गृत्मी, 
अर्धा. खाँचा, इस्मा, पुस्ीकोट, पर्वत, गलकोट, र धुर्कोटिले चर्चको क्षत्र दैखिएको हुनाले 
यँ त्यी शषत्रको आर्थिक अवस्थाको बारेमा चर्चा गर्वे जमर्को गरिन्छ | 


३. पाल्पा गौँद्धाको आर्थिक व्यवस्था 
गाणा शाप्नकालकौ पाल्या गौँडाकोौ आर्थिक अवय्थालाई तिप्न शिर्षकदसूका 
आशध्ागपा अध्ययन गर्न सकिन्छ । 





4॥ पाल्पाक्न इतिहासं तथा संस्कुनि 





३.१ राजश्च परिचालन सम्बन्धी व्यवस्था 

राणा शासनक्रालमा गौँडाका हाक्रिमको मुख्य काप राजव असली गरन 
र आम्दानीका भ्नोतहरू बढाउनु तै हु्थ्यो । जिल्लाबाट जति राजश्व बुद्धि गर्न 
सक्यौ त्यति तनै बड़ाहाकिपको सम्बन्ध प्रधानमन्त्रीसँग राप्रो हुदै जान्थ्यौ । त्यसकारण 
गौडाका बडाहाकिमहरूले आम्दानीका स्नोतहरू ठीकर्संग परिचालन गर्दथे र नर्यो नर्यो 
प्रोतदरूको खोजी पनि गर्दथे ।* रणाशासनकालमा खडा गरिएका जिल्लाका प्रायजसो 
अड़डाहरूको कोय राजणश्व सङ्कलनं र्त चै धियो । विभिन अड्ढाहरूपा सङलम 
गरिएको स्कम तीन साचा अङडापा जम्मा गरिन्ध्यो । जिल्लामा जँ जति खर्च गर्नुपर्चं 
त्यो सनै तीन सौँचा अदडाबारै गरिन्थ्यो । श्री ३ को हकुप प्रमांगी अनुसार मात्र खर्च 
गर्न पाडुन्ध्यो । हुकुम प्रमांगी नभण्को कार्यमा खर्च गरेमा वा सरकारको कनै हानौ 
नोक्सानी हुने काप गरेपा त्यस्तौ गर्ने अइडाले नै सौ हानी नौक्सानी बेहोर्नु परदध्यौ ॥ 


(क) तीनर्साचा अड्डा 

पाल्पा गौँडाको सदगपुकाप तानसेनकौ दरबार क्षेत्रमा अवस्थित यो अड्डा 
राजश्व परिचालनका लागि मुय मानिन्ध्यो । यसमा लगादृएका तीनवटा संचिामध्यै 
करमशः एउटा गौँडाको तैनाथवाला, तीन साचा अडद्धाका हाकिम र जद्गी गार्थमा 
गखिन्ध्यो । खौ अदडामा रकम जम्मा गर्दा वा भिक्नुपर्दा तीनवरै अडदाका हाकिम वा 
प्रतिनिधि उपस्थित हनु पर्दथ्यो ।'* पाल्पाको तीनर्सचा अदडामा देहायका अङ्डाहरूवार 
एकप जप्पा गरिन्थ्यो- 


(१) गुल्मी समेत < जिल्ला माल (२) पाल्पा माल 

(३) प्यूठान माल (४) दा्देरखुरी माल 
(५) देलेख माल (६) जुम्ला माल (७) पाल्पा अदालत 
(८) रिडी ह्ताक (९) पाल्पा हुलाक (१८) सरल्यान तीनसौचा 


(१९) डोरी गौँडाका खालीएखन्दे ए नक्यौता तहसिल 
(१३) वैतडी गौँडापा जम्मा भएको गुरी कसर 
(१४) पात्पा दफदरमा जम्मा भएको दर्शन भेट, गैर कटी र लुगा कटी रकम 
(२५) बाग्लुद्ग छोरी गौँडालाई तोपाखानानार प्राप्त कय 
(१६) तोषाखानामा जम्मा भएको रकम (१७) रानीघारको गुटी कसर 
(१८) पाल्पा मेगणजीनमा भप्को आप्दानी ए 
(१९) बुरौल खस्यौली रक्सारमा तयार भएका पैसा ।'` 
दर्शनभेर, टीकाभेर, फत्ये प्रुवारक, सलामी, समाउने, फागु, आदि रकम 
दाल्पाक्रौ इतिहा तथा पररकति ८॥ 


श्री ५ को सरकारको द्र कोषमा र श्री ३ महाराजको नगदी तहविलमा दखिला 
गरिन्थ्यौ ।** पाल्पा तीन सौँचामा जम्मा भएको रकम अड्डा अडडामा लाग्ने खर्च 
कटाई बकी रहेको रकप १,००,०८००।- (र एक लाख) पुण्नासाथ मुलुकीखानापा 
दाखिला गर्नकालागि पहिले -पाहिले पाल्दहीको मालमा दाखिला गर्नु पर्दथ्यो भने वि.सं. 
१९९३ देखि माभखण्डको बेथरी मालमा दाग्िल गर्ने व्यवस्था मिलाइृएको धियो ।" 
वि.सं. २०८२ म्रालस्रम्य नोटकोौ चलन नधएका हनालं चौँदीका पोहा र तापाका भ्या 
पैसा एक ठाबार अर्कौ उार्दपा लैजानु पर्दा छलाको तोडापमा राखेर हुवानी गनं चलन 
धियौ । तोडा बुटवलसम्म मानिसलाई बोकाएए लगिन्ध्यौ भरन बुटवलबाटर पाखण्ड, 
वेधरीसप्प लरीपा राखेर चलान गरिन्ध्यो ।'' 





(त) माल अड्डा 

पाल्पा गौडा अन्तर्गत विभिन माल अड्डा धिषए । राजश प्रणासनको दृष्टिले 
माल अडडाको विशेष महत्व धियो ! यसको मुख्य काम मालपोत सङ्कलन गनं धियौ । 
माल अड्डाको मातहातमा तिरो असुल गर्गका लागि मुखिया, जिम्मावाल, चौधरी 
आदि तालुकदार्‌ नियुक्तं गरिएका हन्थे । पमालपोत असुल गर्ने नियम निक कडा थियो । 
देती दुनिर्याले हरेक साल चैत्र मसान्तसम्ममा तिरो बुाउन नसकेमा जणा 'चालैकुतःमा 
पजनी हृन््यौ ।'* गाईका पौजा मौजामा तित अप्ुल गर्न नियुक्त भएका तालुकदारले 
वैशाख मसान्तसम्ममा हिसाब फट्‌्यौर गर्नुप्दध्यो । तोकिएको म्यादमा हिसाब फचछर्यौर 
गर्न नसक्ने ताल्नुकंदारलाई पजनी गरी नर्यो तालुकदार नियुक्त गरिन्थ्यौ ।“ तालुकदारबार 
सपरयमा मालपोत असुल गराउन नसकेमा गौडा, गौश्वारा र माल अड्डाका हाक्रिंमलाई 
समेत सजाय हुन्ध्यो ।*“ 


ग) अन्य अद्डाहरू 

पाल्पा गौडा अन्तर्गतका इलाकाहरूमा रहेका राजशव सङ्कलन गर्ने अन्य 
अद्‌डाहरूपा बुरबल चौतरा बजार महसुल अङढा, थाक दाना भन्सार्‌, एडी र पाल्पा 
हुलाक, तोषाखाना, दफदर आदि धिए । बुटवलमा भारततिगरनार आउने मालसामानकौ 
जाचबु्फ गरी भन्सार पहसुल लिन बुटवल चौतारा बजार महसुल अटूडा राखिएको 
धियो ।** त्यस्तै तिन्जतत्तिरबाट आउने पाल सापानको जँचनु् गरी भन्सार महसुल 
लिन थाक दाना भने ठारमा भन्सार अड्डा राखिएको धियो ।* यसंरी नै एडी र 
पाल्पामा रहेका हलाक अदडाबार टिकट विक्रिगरौ आप्दानी गनिन्थ्यो भने तोषाखानाले 
अडढाका कर्मचारीहरूको बाली, तलब, भक्ता, पेन्सन र मसलन्द वितरण गरी त्यसक 


7८2 पाल्पाकों इतिष्टास्र तया म॑स्कुति 


हिमा किताच दणप्त गन काम गर्दर्ध्या 1“ दफदग्त्रानालं जद्गी र निजापत्तीतिगक्रा 
सम्पूर्णं कार्मचारीहरूको लगरत राष्ने र तिनीहरूबाट सलामी, दर्शनभेट, गैर हाजिरी कटी 
आदिकौ कय जम्मा गर्ने काम गर्दध्यौ ।* 


३.२ रानश्वका सरौतदृरू 

गणा शासनकालमा राज्यको मुख्य आम्दानीको स्नोत भूमि धियो । त्यसबाहेक 
भन सार र अन्य प्रक्रारका करर पनि लिदन्थ्यो । त्यतिखेर लिइने कर दुई प्रकारका 
धिए-एतजकौय कर र राज्य कर । 


(क) राजकीय कर्‌ 

राज्य प्रमुखको नौलि कोषया जप्पा हून गरी उटाहनै करलाई रशजकीय कर 
भनिन्थ्यो । य्न प्रकारको रकम श्री ५ र्‌ श्री ३ को कोौषमा दाछिला गरिन्थ्यो । राजकीय 
कको रूपमा दर्शनभेट, रीकाभेट, फत्ये परुवारक, गही वारक, गोडधुवा, स्राउने फागु 
आदि विभिन प्रकारका एकम उठादन्थं । यी कर राणाशासनको अन्त्यर्पाछि असुल गर्न 
छ्ाटियो | द 
दशन नैर 

प्रत्येक पटक को पजनीमा कर्मचारी र तालुकदारले नयौँ नियुक्ति पाएमा, बद्वा 
भएमा वा थमौती भएमा तोकिएको दर्पा कर्मचारीलै दफदश्खानापा र तालुकदारले पाल 
आइडामा दर्शन भेर वा सलामी स्वरुप रकम जम्मा गर्नपर्दथ्यो । साथै कर्मचारीलारई 
परहिनावारी तलब र्बाद्दा पनि दश्निधैर वा सलामी स्वप रकम कदी गरिन्थ्यो । यसरी 
कटी भएको ग्कप श्री ५ र श्री ३ को नीजि कोषपमा जम्पा गरिन्थ्यो |“ 
साउने फागु 

एणा शासनकालमा लगाटनै अनिवार्य कर मध्ये साउने फागु पनि एकं धियो । 
साउन महिनामा पनं चाडपर्वका लागि उटाहुनै र्कपलाई साने र फागुन पहिनामा पर्ने 
चाडपर्वका लागि उठाइने रकपलाई फागु भनिन्ध्यो । यो रकम सुकुम्नासी समेतलाई 
लगाइने हदा यसलाई सुकुम्बासी कर पनि भनिन्थ्यो 1“ राजपरिवारमा हुन उत्सव, 
चाडपर्व र अन्य अतिरिक्त खर्चका लागि यो दस्तुर प्रुलुकभर उटाइन्थ्यो । साउने फागु 
दस्तुर सम्बन्धमा पाल्पा माल सवालमा यस्तो व्यवस्था छ 'सुकुम्बासी धरले जणा 
कमायाका भया गारं श्रह तिरो दनु जणा नकमाउन्यालाई साउने फागु रक दरु अर एक 
दनु पर्दैन ।'** 

यसरी के देखिन्छ भवै साउने फागु रकम सुकूम्बासीले समेत तिर्नु पर्दथ्यो तर 





पाघ्पाक्तो इतिहास तथा संस्कति ट 





राणाशासकहरूलाई खुत्तीपारन सकंमा उक्त र्कमबार पनि द्टकारा पाटुन्थ्यो । उक्त ङ्ग 
पाल्पाको तैनाधवाला वीरशमशेरले वि.सं. १९३३ मा पाल्या मस्याममा ठँरी बनाई 
त्यसकौ स्याहार स्र॑भार गरे बापत विष्णु सिलाई उक्त रकम माफी गरिदिएुवाट स्पप्ट 
हन्छ । पकी 

यी केरहरूका अतिग्क्ति फत्यै मुबारक, गदी मुवारक, टीका भेट, गोडघरुवा 
आदि दस्तुरदरू पनि उटठादन्थ, भने . करका रूपपा लिने अर्को दस्तुर्‌ सगा धिया जुन 
धानेत ए पशुपालनमा लिदन्थ्यो ।. पाल्पा गौडा अन्तर्गतको बाण्लुह इलाकापा पनं 
पला, धारापानी, गुर्जाधार ढोर, दाना, लोप्रै आदि टाका गोठवार आवश्यक परैका 
बला दस्तुरको रूपमा घोडा. भेडा, धिउ आंदि पति लिने चलन थियो ।*" 


(र) राज्यकर | ह. 

तज्यकोपमा जम्मा हुनर लगाडुमे कप्लाई राज्यकर भनिन्छ । राणा 
शासनकालपा राजदुकरुरौपा जम्मा हून गैरी भूमि, व्यापार र खानी आदिमा कर 
तगाद्न्ध्या | 
भमिकर्‌ नि 
पात्पा गौँडाको रजश्वकौ मूल दोति भूमिकः धियो । †कर नायकं यो शकम 
आवादी जणा, पशुपालन क्षेत्र र नस्तीकी आधारमा लिङ्न्थ्यौ । कपि भूमिभा सिंचाइकौ 
मुनिधा भणएको जणालाई धान खेत र खिंचाहैको सुविधा नभएकोलाई पाखो बारी भनी 
वर्गीकरण गरिएको धियौ । त्यसमा पनि उन्जनी र असले, कमसत मारोको आधारमा 
अवल, दोयम, सीम, चाहार भनी जणाकौ किंसि दुटुयादृएको हुन््यो । त्यस्तै पाख 
जमालाई हल्तै, पारे कौदाल्लै र कूरे भनि वर्गीकरण गरिन्ध्यो । 

वि.सं. १९९१ सालको माल सकल अनुसार खेततर्फ अवल एक रोपनी 
जणाक्तो २४ पाथी, दोयमको ११ पाधी, . सीनक्तो ७ पाथी र चाहारको ५ पाथी धान 
ग धिड खाने भनी < पैसा तिरौ तोकिएको धियो 4'" त्यस्रौ पापो वारीतर्फं हतेको ए. 
१- पाटेको ।५५ पैसा ए कोदालेको ।५० वैमा तित ठेकिएको धियो ।** यसरी लगाड्ने 
भूकरिप्मा घेत्तकौ तिगेलाई बाली र प्रद्येवारीकी तिरोलाई पेर्मा भनिन्ध्यो । 
घ्रधुरीकर्‌ 

धरवेस्ती जनाएर बस्ते व्यक्तिलोड चुरी अनुर्‌ कर लाण्दध्यो । नर्या नग्णा 
आवाद गरी घर बनाई बसेमा ओँटा सष सीः निधरिण गन्न्थ्यो । भाद फटी घ 
बदमा सगौलमा छदा लेको सेर्मा चकम भाई धाइमा वडिन्थ्यौ । घरधुरी करको रूपमा 
लिइने घ्र गन्दीका साध थप रकम पनि लिदृन्ध्यो जसलाई साफा भनिन्ध्यो । तानसन 
च्छ ` ` ` क्या कह त्व दन्य ~. " पात्पाको इतिहास तथा संसक्ति 





बसन्तपुरका गोपी नारानले वि.सं. १९९०. लको घरगन्दौ कर तिर्दा ।६० पैसा धरगन्द 
१ ।६ पैसा साफा रकम तिरैकौ प्रमाणले उक्त करुराकौ पुष्टि गर्द । 


पशुपालनकर 

पशुपालनको विशेष महत्व भएकोले त्यतिखेर गौचरन सुरित गाख्ने व्यवस्था धियो । 
वि.सं. १९९१ मालको पाल्या माल सवाल अनुसार गौचरन र जंगल फी खेती गपा 
पाहरु ५०।- जरीवाना गरिने नियम बनाइृएको पाइन्छं । गौचरन र खर्कहरूमा पशु चराउन 
व्यक्तिलाई चगाड रकम लाग्दै आएकोमा वि.मर. १९८६ मालको सनद अनुसार उक्त रकम 
मराषैक्रिएको करा पनि उक्त सवालवार ज्ञात हुन्छ ।** 


भन्तार्‌ कर ४: 

पाल्पा गौँडाको उत्तरया तिन्बतं र दक्िषौमा .भारतंग व्यापार चल्दथ्यो । तिन्चतेतिर 
व्यापार हून मालसामानपा भन्सार्‌ महंशूल ल्ञषाउन धाक दानापा र भारततिर च्यापार्‌ गरन 
नुटक्लमा भन्सार अड्डा रखिए्को क्य धि उल्लेख धदसकेको छ । नि.स॑.१९५० 
सालसम्म पात्पाकौ 'मव्याकः` भन्ते साधा क्तात उडहाउने अड्डा भएको र त्यसको 
णाखा नुबाकोट, गोठादी, बुटवल, सुखो र्त्र?) , रिडी आदि ठार्ठँमा भएको करा 
एकर दस्ताचेजनार थाहा हुन्छ ।** ५२ 


खानी र्‌ उद्यौगमा लाग्ने कर 

गणा शासनकालमा पाल्पा गौडा अन्तरमतक्रो तैञ्चया पर्वत २२ खानी, पग्यौत खानी 
7 सकरम लानं सञ्चालन भएका धिए । ती खार्नःहरू ठेक्कापा दिई त्यसनार तापा वा 
नगद र्कम असुल गसिन्थ्यो । खानीको ठेक्काब'ट प्राप्त तामा गालेर सिक्का तयार 
गरिन्थ्यो । त्यसका लागि बेनी, बाग्लुत्र, कधी, समकोट, नुटवल र तानसेनमा टव्सार 
अड्डा राणिएको धियो 1" त्यतिखेर ठ$-ठाञंमा- गर्ह, मकौ आदि अनाज पिस्यका 
लागि घ्रह सञ्चालन गनं चलनं धियो । घटं सञ्चालन गर्न पाल अइडामा दर्ता गरी 
तोकिएको तिरो वुभ्राउनु पर्दथ्यो । वि.सं. ९4९१ सालको पाल्पा माल सवाल अनृघार 
धट सञ्चालन गर्नलाई अवलको रु. १२।- देण १६.।- सम्म, दोयमको सु. <।- देखि 
४२। सम्म, सीमकां ₹. ४।- देखि €| - सम्म र्‌ चाहारको ₹. २।५८ तिरो तोकिएको छ । ` 


३.२.जनजीविकाका स्नौतहरू | 
धाल्पा गँडको सम्पूर्ण इलाका पहाड़ी क्षेत्र हुनाले र राणा शासनकालमा यौ 
कषत्रमा प्रशस्त उद्योगधन्दा नशवुलेको हुनाले यहँका मानिसहरू पुख्य रूपमा कंपि 





पार्याको इतिहास तथा प्ंस्कृति शः । 1 


पशु न्यवसायमा निर्भर रहेको पाइन्छ । त्यसका साथै केही मानिसहरू स्वदेशी तथा 
विदेशी नोकरीमा पनि लागेको पाडन्छ भने केही मानिसहरू व्यापार, खानी, उद्योग जस्ता 
व्यवसायमा परनि संलग्न भएको दैखिन्छ । 


(क) कषि र पशुपालन 

पनिसहरूको पुख्य पेशा तै कूषि भएको हदा भीर, पाला, पखेगका जग्णासमेत 
आचाद गरिएका धिएु । कमै पनि व्यक्तिले चौती सिमाना खुलाइ कुत जणा आवाद 
गर्न चाहेमा उसलाई सो जणा दिदृन्थ्यो । यस्ता जपिनमा धान. मकै, गहु, कोदो, मास, 
फापर्‌, तरी आदि अनाजको खेती गदिन्ध्यो ।* 

कृषिपचि जनजीविकाको अर्को माध्यम पशुपालन व्यवसाय धियो । प्रशुपालनका 
लागि राज्यका त्फबार नै विभिन्न ठारदैपा गोठको व्यवस्था गरीएको हुन्थ्यो । पाल्पा 
गौडा अन्तर्गतकौ पर्चतमा दौर, गुर्जाघार, धारापानी, ताकम, काफलँडा, मल्कवाडः 
करढने, सिवाड, मदी, दुखु, लोप्रे र पुला भने ठा्ँमा गाई, घोडा, भेडा, बाधा आदि 
पशुपालनका गोठ राणिएको पाइन्छ ।“ प्रशुपालनमा बनाउल सर्मा भनिने चराईक 
लाब्दथ्यो । चराई र्कम तिरैर दुनिर्याले पशुपालन गर्ने र गाई. भैसी, घोडा , भेडाका 
गोठ राखने चलन धियो । तर्‌ उक्त चराई एकम भने वि.सं. १९८६ सालदेखि नै खारेज 
गरिएको चुरा माथि नै उल्लेख भर्ईुसक्यो । खेती गर्न हलोले जोतिने भएकराले गोष्को 
दलो महत्व धियो । किसानका निम्ति हल गोरुको कति महत्व धियो भने करा ऋण 
लिंदा पनि हल गोरु धितो राण्विएको वि.सं. ९२८ को लछ्िन थापाको एक कागजले 
स्पष्ट गर्छ ।*“ 


।ख) व्यापार 

अधिकांश व्यापार नैवार सप्ुदायले चै गर्ने भएपनि मुसलमान र थकालीहरू पनि 
व्यापार व्यवसायमा संलग्न हन्थे । ती व्यापारीले मेला, जात्रा तथा हारमा विभिन्न 
किसिपका पालसामानको व्यापार गर्दथे । व्यापार गर्नका लागि मालसामानको पौकौ 
पदर गा गार्दपा पनु पर्दध्यो । पोकामा लगैको सामानले अनाज सारे ल्याइन्थ्यो । 
मुद्राको कमी हनाले मालसमानको सारास्रार्ार नै व्यापार चल्दथ्यो ।** यप्र क्षेत्रको 
व्यापारौ मुय केन्द्र बुटवल धियो । हिरँदमा अड्डा, अदालत पनि बुटवलमा जानै, 
भारतनार मालसामान पनि त्यतिखेर तै त्यहं आइूपुम्ने र पहाड़ी इलाकराका मानिसहरू 
पनि धि, जडिनुरी लिए त्यहं आपु हदा दिरदमा बुटवलमा व्यापारीहरूको मेला 
नै लान्दथ्यो भन्ने पर्सिवल ल्याण्डनको भनाई छ 1“ 
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पुसलपान व्यापारीले मुख्य रूपमा विसाता सामानको व्यापार गर्दथे । उनीहरूलं 
चुरा, पोते, धागो, डोरी र श्रृक्नारका अन्य सामान भारतका कलकत्ता, दिल्ली, कानपुर, 
बनारस आदि ठार्दपा गई ल्याउनै र गार गारईपा गई बेचने गर्दथे ।** 

धाकोलातिर पुष्य रूपमा नूनको न्यापार्‌ हुन्थ्यो । नून अनाजरसँग सारिन्थ्यो । 
खास गरेर चामल, मकै, कोदोले नुन साट्ने र अनाज मुस्ताङ्का गारहरू तथा तिन्नततमा 
पुच्याउने काम व्यापारीहरूले नै गर्दथे । “* न्यापारमा लेनदेन गर्दा जौख्नु पर्ने सामान 
धार्नी, सेर आदिको तुलोमा जोखेर र नापेर बेचविखन गर्नु पर्न सामान माना-पाथीको 
प्रयोग गरी नापर लैनदेन गनिन्थ्यो । चलन चल्तीको लागि आवश्यक पर्ने दलौरे माना, 
पाथी, कुरुवा आदि सरकारी त्रबारै ढाल्न लगाई विक्री वितरण गरिन्थ्यो । उक्त माना 
र पाथी काठ, तामा, फलाम, पित्तल आदि धातुबार बनाइएका हुन्थे ।** 


(ग) जागिर 

राणा शासनकालमा नयाँ न्यौ अड्डा अदालत र सैनिक पल्टनहरूको स्थापना 
र गठन हवै गएको हुनाले मानिसहरू सरकारी सेवामा संलग्न हुने ऋम बद्दै गएको 
धियो । त्यसनखत पात्पा गौँडाको तानसेन र ठाडामा रहेका बरख. सबुज. इन्द्रध्वज 
र भवानी दल पल्टनका विभिन ओहदा (सिपाही, नानादार्‌. पिपा, गोलन्दाज आदि) 
मा सामान्य मानिसहरू भर्ती गरिन्थे । तैनाथवाला र अन्य उच्च ओहदामा भने राणा 
एलकका व्यक्ति नै नियुक्त हुन्थे । त्यस्तै जिल्लामा रहेका अड्डा, अदालतमा नायब 
सुब्बा, खरिदार, मुखिया, बहिदार, राइट आदि पदमा पनि साधारण जनता जागिरे 


हुन्थे |५५ 

पात्पा गौडाका बासिन्दादहरूको जागिरको अर्को प्रोत भारतीय फौजया रहको 
गोरखा रेजिपेन्ट धियो । सन्‌ १८८५ पा गोरखा भर्ती कन्द खोत्ने सम्बन्धपा भारत र 
नेपालबौच सम्णफौता भएपछि नेपालीहरू भारतीय फौजपा भर्ती हुन भाले ।“* परश्चिप 
नेपालबार गोखा रेजिपेन्टपा विशेषत : ठक्री. क्षत्री, पगर, गुरुतर, कापी र सार्क 
जात्तजातिका मानिसहरू भर्ती हुन्थं ।** न्रिटिश सेनापा प्रथम विश्वयुद्धपा ५५ हजार 
र द्वितिय विश्वयुद्धमा १ लाख १० हजार नैपाली भर्ती भएका धिए । *“ उद्योग धन्दा 
नखुलेको र कृषि पेशाबार जीवन धान धौ-धौ पेकाले मानिसहरू आपनो आर्थिक भार 
थाप्न गौरखा रेजिमेन्टमा भर्ती हुन ऋरम भन्‌ भन्‌ बददै गएको धियो । 


।घ) उद्योग र खानी 
पाल्पा गौँडामा स-साना घरेलु उद्योगहरू जस्तै कपडा बुनन, माटा र धातुका 
भोडा बनाउने, कागज बनाउन र छलाको सापान बनाउने उद्यौगहरू सञ्चालन भषको 
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पाइन्छ । राणाकालमा छलाका तोडा, हतियारका खोल र सनद सवाल एवं कितानका 
जिल्द छालाको बनाइन्ध्यो । यसरी छलाको काम प्रशस्त भएकाले भालु, मृग र अन्य 
जनवारका छला जप्या गर्ने काम एररा पेशाकरौ रूपमा लिइएको धियो । छाला जम्मा 
गर्ने व्यक्तिलाई छली कर समेत लाग्दध्यौ ।“ 

पाल्पा गौँडाको उत्तरी भेकतिर भेडा, च्यादग्रा आदि प्रशस्त पाडुनै हदा तिनीहरूको 
उननाट राड़ी. पाखी, काम्लो नुन्ने काम हुन्ध्यौ । पर्वत निसीका जिम्मावाल तुलाराम 
घर्तीलाई मे.ज. शगमशेर जङ्ग राणाले वि.स. १९७२ सरालमा धुम, राडी बनाउन आदेश 
दिएकौ एक कागजनार त्यतिखेर उनी कपडाको उद्योग रप्रासँग चलेको देखिन्छ ।*“ 

जुद्ध शमशेरको समयमा उद्योग परिषद्को स्थापना गीएपकछि मुलुकका विभिन्न 
ठा्दपा उद्योग स्थापना गर्न प्रोत्साहन मिलैको धियो । त्यम सिलसिलापा कपडा ब्रुनका 
निम्ति पाल्पामा पनि तान, चर्ख वित्तरण गर्ने काप भएको थियो ।* 

मकै, कोदौ गहं आदि अनाज पिस्नका लागि ठाई ठरतैमा घट सञ्चालन गरिन्थ्यौ । 
घट सञ्चालन गर्न पाल अड्डामा दर्ता गर्नुपर्ने र तिरे तिरतुपरने कुरा माधि नै उल्लेख 
गरिसकिएको छ । 

पाल्या गौडा अन्तर्गततका पर्वत २२ खानी, मगर्गौत खानी र स्करुम खानीमा खानी 
एवन्ये काम सच्चालनं गरिएको धियो । खानी खन्ने कापया छन्त्याल र कामी जातका 
पानिसहरू संलग्न धिए । त्यस्रका साथै खानीनार प्राप्त तामानार सिक्का दाल्नका लागि 
ठा ठा्देमा टक्सार अड्डा परनि स्थापना गरिएको धियो । त्यसमा पनिं मानिसहसरूते 
कापर पाएका थिए | 


३.३ छानी सम्बन्धी व्यवस्था 

उन्नाइसौं शताब्दीमा नेपालको राजश्व सङ्गलनको एक स्रोत खानी पनि धियौ । 
त्यतिनेला तामा, फलाम र शिसाको खानी प्रशस्त मात्रामा सञ्चालन भएको पाइन्छ 
भन्ने महेशचन्द रेमीको भनाई छ ।* खानी सञ्चालन गर्न सरकारी तवर्बारै तत्परता 
देखाइन्थ्यो । खानी सञ्चालन सम्बन्धमा पाल्पा माल सवालमा यस्तो व्यवस्था गरिएको 
छ- '"येठचन्दी गरेका खानी जणा बाहेक अरु वं जंगल भीर छौलो पैहौमा कसले नर्या 
वानी पाया देखेको छु यतिमा ठैका पाँ वा सरकारवाट अमानत हवस भनी द्रषास्त दिन 
आया सरजमीन जौँची बुभी ठहराई जाहेर गरी निकासा भै आया बपोजिम रनु 1" 

यसरी खानी खनका लागि प्रोत्साहन दिने र अमानत वा ठेक्कां कुन न्यवस्थाबार 
खानी सञ्चालन गरेमा सरक्रारलाई फाइदा हृन्छ त्यसरी सञ्चालन ग्ने गरिन्थ्यो । 
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(क) अमानत्त व्यत्रस्या 

सरकारले आपन तजविजले आग्रीहरू लगाई खानी खन लगाउने न्यवस्थालाई 
अमानत भनिन्ध्यो । खानीमा काम गर्ने पजदूर्लाई आग्री भनिन्थ्यो । राणा शासनक्रालमा 
पाल्पा गौडा अन्तर्गत पर्वत २२ खानी प्रध्येको अरभुड बरांजा खानी (म्याण्दी) 
अमानतमा सञ्चालन गरिएको धियो । ““ खानी खन्ने काम जोखिमपूर्ण हुनाले अमानत 
प्रथा धैमे समयसम्म टिकाउ हुन नसकी वीशमशेरको प्रधान मन्त्रीत्वकालमा नै पाल्पा 
गौडा अन्तर्गतका बेनी, बाण्लुढ र तानसेनका खानी अमानतनाट खनाउने व्यवस्था बन्द 
गरी ठेक्कापा दिने चलन चलाइएको धियौ । ^“ 


(खख) ठेक्का वा इजारा प्रथा 

ठेकेदारले आपू खुशी यति तामा, फलाम आदि धातु वा नगद बभार 
भन्ने कबरुल गरी खानी सञ्चालन गर्ने प्रथालाई ठेक्का भनिन्छ । ठेक्का ददा ३ वर्ष 
देखि १० वर्षं सम्भका लागि कबुल गर्न सक्ने व्यवस्था धियो । जिन्सी बुभ्राउने गरी 
ठेक्का लिएकोमा सो बरुफाउन नसके चलन चल्तीको मूल्यमा नगद बुराउन पाउने पनि 
व्यवस्था धियौ । ठैक्कापा दिएको खानी रप्रोसंग सञ्चालन हुन नसकेमा ठेक्का 
तोदी अमानतमा चलाउन गरेको पनि पाडइन्छ । वि.सं. १९२८ सालपा पर्वत २२ खानी, 
मगर्योत खानी र कुम खानी तीन वर्षे ठेक्का तोडी अमानतमा चलाइएको धियो ।*“ 
ठेक्का विर्रदा खानी र रक्सार अडडाका कारिन्दाले रट, छल गरेको हदा तिनीहरूको 
छरानविन गर्न पाल्पा धरमपानीका नायब सुब्बा नन्दगज गुरुघरानालाई खराइएको धियो 
१ पछि उनलाई तै अपानतमा खानी सञ्चालन गर्न जिम्मेवारी दिएको धियो ।*“ नीर 
शपरशेरको प्रधानमन्त्रीत्वकालमा सौ अमानत व्यवस्था तोडी खानी सञ्चालन गर्न 
ठेव्कामा दिने व्यवस्था भएपछछि सुब्बा रामप्रसाद धकालीले खानी सञ्चालन गर्ने ठेक्का 
लिएका धिष्‌ । ।५" 
(ग) खानी, ह्री ₹ टक्सार अडुडा 

वानी सञ्चालनका लागि खानी भएका ठार्दमा खानीको अड्डा, धातु गालपोल 
गर्ने ठारैपा ह्री अड्डा र खानीवार प्राप्त तामाका सिक्का बनाउन पायक पर्ने ठारऊँपा 
टक्सार अड्डा स्थापना गरिएको हुन्ध्यो । पाल्पा गौडा अन्तर्गततका कचलो खानी, पाण्डौ 
छानी, चाहाग्या खानी, जोखुं खानी, विकुन खानी, भर खानी, फोगसिं खानी, स्कुम 
वानी र दरम खानी भन्ने ठारठँमा छानी अड्डा र बेनी, बाग्लुड, तानसेन, वामी, मगर्यत 
१ रिदधीमा ह्री अड्डा धिए भने बेनी, बाग्लुड, तानसेन, सामाकोर, वामी र बुटवलमा 
रक्सार अडडा स्थापना गरिएका धिए ।** यस श्षेत्रका अन्य रक्सार्‌ विस्तारै बन्द हवै 
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गए पनि लुटलकौ टक्सार भने राणा शासनकालको अन्त्यसम्म पनि सञ्चालित धियो 1*“ 
३.४ भमि सम्बन्धी व्यवस्था 

रजश्वको प्रमुख स्रोत भूमि धियो भने जनजीविकाको मुख्य सोत पनि भूमि नै 
धियो । त्यत्तिबेला भूस्वामित्वको आधारमा जगपिनलाई रेकर्‌, गुटी, विर्ता, जागिर, रकम, 
किपर आदि विधि किसिममा विभाजन गरिएको धियो । 
(क) रैकर्‌ जगा 

रणा शासनकालया रैकर प्रणालीपा जणा आवाद र्न दिएपा राजश्व वृद्धि हुने 
हुनाले नय -न्यौँ जमिन विराउन रती दुनिर्बालाई प्रोत्साहित गरिन्ध्यो । देकर जगालाई 
सिंचाई हुने र नहुने भनि मशः धानखेत र पाखोवारीमा वर्गीकरण गरिएको धियो । 
वि.सं. ९९९१ सालमा जणा नापी गरिएकाले खेतलाई अचल, दोयम, सीम, चाहार्‌ 
भनी क्रिसिम चुटयाइएको धियो । कुलो-पानी लाने असल र रसिलो मारो भएको 
अवल, कुलोको पानी तीनखण्ड जगामा लाम्ने असल र रसिलो माटौ भएको दोयम, 
आधा खण्ड जणापा यात्र कुलोको पनि लाग्ने बलौरे पारो भएको सीम र भलको 
पानीले रेप्तु पने सुखा माटो भएको जगालाई चाहार मानिएको धियो ।** धानलेतमा 
१ रोपनी अवलमा ३ मुरी १० पाथी, दोयममा २ मुरी १० पाथी, सीममा ९ मुरी १५ 
पाथी र चाहारमा त्यो भन्दा कम उन्जनी हुनै आधारमा नापी गरी किसिम चुहयदृएको 
धियो ।** पाख्लोवारीतर्फ नापी भएको जग्गालाई असल मलिलो मारो भएको धैया 
लाने १ रोपनीपा १ पुरी ५ पाथी उन्ना हुने जगालाई अवल, असल माटो भएको १५ 
पाथीसम्म उन्ना हने जगालाई दौयम, बालुवा दुद्प्यानी माटो भएको १० पाधीसम्म 
उन्जा हने जणालाई सीम र कुनै पनि उन्जनी नहुने खरवारीलाई चाहार भनी किसिम 
चुदधाइएको धियो ।** नापी नभएको पाखो जणालाई एक दिनमा एक हल गोश्लै 
जोत्न सवने जनणालाई हले, एक हल गोरुलै आधा दिनमा जौट्न सकने जणगालाई पारे, 
एक दिना एक जनाले कोदालोलै खनेर भ्याउने जगालाई कोदाले र भीरालो पाखो 
वारीलाई कटे धनि वर्गीकरण गरिएको धियो ।*“ यस्ता रैक जगाकरौ तिरौ ¶तिलै हरेक 
वर्षं चैत्र मसान्त भित्र बान नसकेमा जणा बालेकुतमा पजनी हुन कुरा पाल्पा मालं 
सबालमा उल्लैख छ ।** 
(ख) विरता जगा 

राजाले विभिन धार्पिक कार्यहरूमा ब्राह्मणलाई जीवन वृत्तिका लागि जणा 
विर्ता दिने चलन प्राचीन सपयदेखि चल्दै आएको पाइन्छ । पाल्पापा पनि सेनव॑शको 
समयदेखि चत्दै आएको विरता प्रणाली राणा शासनकालमा पनि कायै धियो । 


९॥ पाल्पाको इतिहास तथा संस्कृति 


पाल्पा गौँडाका तैनाथवाला खड्गबहादुर कूर्वरले दशरथ पाध्यालाई सेर्मा, साउने फागु, 
वलकप्रात आदि कुनै रकम तिर्न नपर्ने गरी धोवादीको जगा विर्ता थमौती गरिदिएको 
वि.सं. १९०८ सालको कागजले राणा शासनकालमा विरता प्रणाली कायम भएको पुष्टि 
गर्छ | ^° 
(ग) गठी जग्गा 

4 रणा शासनकालमा देवालय वा धार्मिक स्थलको नाममा जणा गुदी राखने 
प्रचलनलाई विशेष प्रोत्साहन दिदएको धियो । पाल्पा गौँडाको सदरमुकाम तानसेनमा 
अमर सिंह थापाले स्थापना गरेका नारायण र अन्य दैवताका नाममा राखिएको एकहजार 
मादोमुरी भएको माड़ीफँटको धानखेत र वर्तुहको पाखो जगा राणा शासनकालमा 
पनि गुटीको रूपमा यथावत कायम धियो ।** त्यस्तै उजरसिंह थापाले स्थापना गरेको 
भगवती मन्दिरको नामको माडीको ५९१७ पुरी धानखेत र भारकेसको पाखो जगा पनि 
गुठीकौ रूपमा यथावत कायम धियो । ^ यसरी नै अन्य पुराना गुटी वथावत कायम 
राख्नुका साथै नयौँ गुरौ पनि स्थापना गरिएको धियो । यस्ता गुरीहरूपा वीरशमशेरले 
स्थापना गरेको तानसेन नारायणस्थान फलवारीको विष्णुपादुको नामको गुटी एक हो 
जसको नाममा नायरनमतलेस, चिरतुङधारा, सोपादी, चापपानी, चिदीपानी, यम्घा, गुंगा ए 
नराद्दीका जणा गुटी राखिएको धियो ।*“ 

खड्गशमशेरले रानीघारमा रानीमहतल र शिवालय निर्माण गराएपक्छि त्यसकौ 

नाममा प्रशस्त जणा गुटी रखिदिएका धिए । “ यसरी तै व्यक्तिगत रूपमा परनि प्रशस्त 
जणा गुटी राखने प्रचलन भएको कुरा माड़ी अर्चलै वस्ने पदम कुमारी र रेणुका भद्रारईले 
१८० पुरी धान खेत र प्ाखो वारी गुटी राखिदिएको उदाहरणनार स्पष्ट हुन्छ । 


४. निष्कर्षं 

पध्यकालमा सबलं र प्रभावशाली चौनरिसे राज्य पात्पा एकीकरणपलि पनि 
नेपालको पश्चिमी पहाडी क्षेत्रको महत्वपूर्ण गौँडाको रूपमा र्यो । एकीकरणपक्छि खास 
गरेर रणा शासनकालमा पाल्पा पश्चिम नेपालको प्रशासनिक कन्द बन्यो । तैनिक 
निजामती र न्याय प्रशासनको दृष्टिबार यस गौडालै पाल्पा, गुल्मी, अर्घा, खौँच्ती, 
इश्मा, मुसिकोर, पर्वत, गलकोर र धुरकोट क्षत्रको मात्र प्रशासन हैर्दध्यो भने आर्थिक 
प्रशासनको दृष्टिले गुल्मी, प्यूटान, सत्यान, डोरी, जुम्ला, बैतडी, दाड, देउखुरीसम्मको 
प्रशासन सञ्चालन गर्ने दायित्व बोकेको धियो । यस क्षेत्रमा मुलुकका अन्य क्षेत्रमा जस्त 
भूमि कर राजश्वको प्रमुख स्रोत धियो । त्यसका अतिरिक्त यस क्षेत्रमा पर्वत नाइस 


पाल्पाको इतिहास तथा सस्कृति पाल्पाकौ इतिहास तथा सस्कृति ` ऋ 


खानी, ानी, मगरत खानी र सुकुम खानी सञ्चालन गरिष्काले यो गौँडानार अन्य आर्थिक शुकम खानी सञ्चालन गरिएकालै यो गगौँडावार अन्य आर्थिकं 
म्नोतका अतिरिक्त खानी र टकसाप्वाट पनि राप्रो आम्दानी गर्दध्यो । यस क्षेत्रका 
मानिसहरूको जीविकाको मख्य घ्रोत कृषि, जागिर, ब्यापार र खानी सञ्चालन धिवो । 


भने 


शणाकालीन पाल्पा गौँडाकौ आर्थिक ब्यवस्थाको पहत्वपूर्ण पक्ष के धियो 
यसं गौडाकोौ प्रशासनिक क्षैत्रनाट भएको शजश्वको आम्दानीबाट यस क्षेत्रकौ 


प्रशासनिक खर्च कराए लाखौं लाख खूपैयां जगमा गरी केन्दमा पठाइन्ध्यो । समग्रमा कं 
भन्न सकिन्छ भने राणा शासनकालमा पाल्पा गौँडाको आर्थिक व्यवस्था सुन्यवस्थित, 
सुदृढ र सवल धियो । 


रिपपणी 
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पन्लिसिडः हाउस, सन्‌ १९७६, पृ. ७८ । 

“ अआड्ढा अड्डा जिल्ला जिल्लाजार दाषिला गर्न ल्यायाको श्वैर्या बुभिलिने काम्‌, पाल्पा 
तीन संचिाको साल, वि.सं.१९९२-२००६१, पृ.४-७ । (श्री ३ महाराज र कम्याण्डर इन 
चिफव्रार पाल्पा तीन रघौ अद्धडाका कर्पचारीको नाममा जारी गरिएको वि.सं. १९९२ 
दैग्वि २००६ सालसम्मका दुई छापे सनद सवालहकरूको सङ्कलनलाई पाल्पा तीन सौचाको 
सचाल भनिएको छ । नेपाली कागजमा लैखिएको र छालाको जिल्द भएको १३६ पुष्टको 
किताब. पालपोत्त कार्यालय पाल्या } । 

ग्रपजी उपाध्याय, नैपालकौ इतिहा अर्थात्‌ दिग्दर्शन, बनारस : हौपनाथ कंदारननाध, सन्‌ 
१९५०, पु .१७-१८ | 

अदा अड्डा जिल्ला लिल्लाव्राट दाषिला गर्न ल्यायाको सपैयौँ बुधिलिने काम्‌" पाल्या 
तीन सरौँचाकौ सवाल, पूर्ववत्‌, टिप्पणी नं. ७, पृ.५० | 

तुल्सीसप वैद्य र त्रिरत्न पानन्धर, आधुनिक नैपालकौ प्रशासनिक इतिरास, काटमार्डी : 
नैपाल र एशियाली अनुसन्धान केन्द, वि.सं. २०५३, पृ.१९२ । 

"हुकुम मर्जी जक्से बमोजिम गर्ने काम्‌", पाल्पा तीन सँचाको सवाल, पूर्ववत्‌, टिप्पणी 
न॑.७,पर.। 


प्ाल्याको इतिहयस तथा सर॑स्कूति 
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“तेस्‌ ३ सचा र बुटौल साफी षानाको तहविलमा ३ सौँचा लगाउने काम्‌", उदी, 

, ५४ | | 
श अड्डा जिल्ला जिल्लाबार दाधिला गर्न ल्यायाको स्पै्या बु्िलिने काप", उही, 
पु,४-७ । 

"दर्शनभेैर, रीकाभेर, फत्य ममारष इत्यादि रक असुल गर्ने काम्‌", उही, पृ.१५ । 
“पौजदात श्पै्यौ दाधिल गर्ने काम्‌", उही, पृ.२६,२७ र ४२। 

“ पमौजदात शपै्यौँ दाषिल चलान गर्ने विषय थप सवाल", उदी, पृ.४२। 

“जिम्मावाली तालुकदारी पजनी गर्ने कां", पाल्पा माल सवाल, वि. प. १९९१-२००५७, 
प.७३-७६ । (श्री ३ प्रहागज र कम्याण्डर इन वचिफबार पाल्या प्रालकरा हाकिम 
कारिन्दाको नामपा जारी गरिएको वि.सं. १९९१ देखि २०.०७ प्रालप्नामकौ दुई छापे सनद 
सवालको सङ्गलनलाई पाल्या माल सवाल भनिएको छ । नैपाली कागजप्रा लैणिएको र 
छालाकौ जिल्द भएको २७४ पृष्ठको किताब, मालपौते कार्यालय पराल्पा) । 

उही, पु.७७ | 

उही, पृ.८२। 

बुरौल चौतारा बजार महसुल अडडाको वि.सं. १९९३ + शाष्छकौ रसिद, (यो कागज 
तानसैनका निर्मल श्रेष्टे सुर क्षित छ )। 

नारायणप्रसाद क्षेत्री, मुस्ताह दि दर्शन, कारमाौ ; साका प्रकाभान, बि, २०४४.ृ. ४१९- 
३२ । 
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उही । 
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पन्लिसिड हाउस, सन्‌ १९८८, पृ.३९ | 

"दर्शनभेट, दीकाभैर, फत्य म यारष इत्यादि रक असुल गर्ने काम“ पाल्पा तीन सौँच्मङ्को 
सवाल, पूर्वत्‌, टिप्पणी न॑.७ पृ.९५ । 
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अनुसन्धान केन्द्र, वि.सं. २८.५९, पु,२८०-८१ । 

“हाल आवादी पर्ति जणाको कतं तिरो उेक्ने काप", पात्पा माल सवाल, पूरवंकत्‌, टिप्पणी 
न.१७, पु. ४०-४४ | 

“नापि मेदवंदी गर्दा गर्ने श्ल ", उही, पु, १०८-१९० । 

पाल्पा तानसेनका चौधरी ज्योति न। रायण श्रेष्ठले बसन्तपुरका गोपी नारानमाट धारगन्दी 
र्कम ब्रुभिलिएको वि.सं. १९९० सा ' भाद्र ७ गतेको रिद, (तानसेनका निर्मल श्रष्टर्तग 


जया 
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भएको कागज } 

“नयाँ जग्गा आवाद गर्न पाड भनी दघखास्त विन्तिपत्र गर्न आणए्मा गर्ने काम", पाल्पा माल 

सवाल, पूर्ववत्‌, रिप्पणी नं. १७, पृ, ३९-४० | 

अभिलेख, वर्ष १०, अङ्क १०, वि.सं. २०४९, पु.४७। 

"पर्वत बाइस खानी, मगर्गत खानी, स्कम एखानीकौ तामा खरीद गर्ने हद्वी माहाल अद्‌डा, 

कम्याण्डरी किताब, वि.सं.१९२५६, सि.न. ५५, मून. ६, पहाड़ पूर्वं पश्चिम गौडा, राष्टि 

अधिलैखालय, काठमाडौँ । 

“प्रोठ ननी खडा गर्ने कामको थप सवाल", पाल्पा माल सवाल, पूर्ववत्‌, टिप्पणी न॑.१७, 
„१८६८८ | 

श्रः न॑बरौ लगतमा दप्याको जिन्सी बाली विक्री गर्ने र श्रेस्ता गर्ने काम", उही, 

पृ.२५-२६ । 

रेष्ठ, पृवर्बत्‌, टिप्पणी नं.२९, पु.१२०-२९१ । 

पाल्पा गोर्खकोटका लछ्िन थापालै बुद्धिधर उपाध्यावर्संग ऋण र्लिदा हलगौरु धिततौ 

सखेको वि.सं. १९२८ आषाढ शुदी १९ कौ कागज. (तानसेनका द्वारिकाप्रसाद शपर्सिंग 

भएको कागज } । 

तानसेनका व्यापारी गुनबहादुर श्रेष्ठसग पिति २०५३८१२८०८ मा लिंएको अन्तर्वार्ता । 

पर्धिभल ल्याण्डन, नैपाल, भोलुम २, काठमाण्डू : रत्न पुस्तक भण्डार, सन्‌ १९७६, 
.९-१० । 

४ न्यापारी क्यापुदिन खौँ सग मिति २०५३८१२८०्४ मा लिदएकौ अन्तरत । 

त्री, पर्वत, टिप्पणी न॑.२९, पृ.२७२ । 

“हलौरे पाना पाथी बनाउन लगाउने ए बनी तयार भयाको बुभ्रिलिने कां", पाल्पा तीन 

सौचाको साल, पूर्ववत्‌, रिप्पणी न॑.७, पृ. ४-५ | 

“पूर्वं पश्चिम गौडामा रहेका पल्टन, कम्पनी, निजामतौ आदिको बाली खाने", कम्याण्डरी 

किताब, वि.स॑.१९२०-२००२ साल, सि.न॑. २८-७५९, पु.न.१-६४९, पहाड पूर्व पश्चिम 

गौडा, राष्ट्िय अधथिलेखालय, काटमाद्टौं । 

पुरुषोत्तम बौस्कोरा, द गरखा कनेक्सन, जयपुर : निराला पन्लिकंशन, सन्‌ १९९४, पू. 

१९० | 

सि.जे.मोग्ि ब गौर्बान एन इथ्नौलोजी, दिल्ली : सो प्रादु पन्तिकंशन, सन्‌ 

१९३३.प.१३६३-३४ । 

चौस्कोटा, पर्ववत्‌, टिप्पणी न॑.४६, पृ. १३०-३५ । 

"भरारा छलही रक तहसिल गर्ने कां", पाल्पा माल सवाल पूर्ववत्‌, रिप्पणी नं. १७, पृ. २२। 

रेष्ठ, पृ्र्बत्‌, रिप्पणी नं. २९, पृ.११८ । 

"तान चर्छ्वा बौँद्न बरेको सवाल", पात्पा तीन रसादाःको सवाल, पूर्ववत्‌, टिप्पणी न॑.७, 

पु.१२२ | 

“पूर्व पश्चि गौडामा शहेका पल्टन, कम्पनी, निजामती आदिको बाली खाने", कम्याण्डरी 

किताय, वि.सं.१९२०-२००२ साल, सि.न॑, २८-७५९, मू.न॑.१-६४९. पहाड पूर्वं पश्चिम 

गौडा, राष्ट्िय अधित्तैेखालय, काटमादौ । 
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केपी, पर्ववत्‌, टिप्पणी न॑. २४, पृ.१३० । 
"प्वानी विषय गर्ने का", पूर्ववत्‌, टिप्पणी न.१७, पृ.१९-२१ । 


उषी । 

गमी, पूर्ववत्‌, टिप्पणी न.२४, पु.१४२। 

“पर्वत बाइस खानी, रुकुम, मगसत खानीको इजारा तोडी अमानत काम गर्न जवानको 
तलब खाने", कम्याण्डरी किताब, वि.सं.१९२८ साल, सि.न॑. ६६, पू.न॑. €, पहाड पूर्व 
पश्चिम गौडा, ाष्टिय अभिलैषखालय, काठमाद्ौँ । 

“पर्वत बाहु खानी, गुल्मी, ्कुम खानीको कामकाज गर्न ना. परु. नन्दा गुरुषरानाको 
नापा भएको सवाल बमोनिप धरना भएको जवानको", कम्याण्डरी किताब, ति.सं.१९२९ 
साल, सि.न. ६९, मू नं. ९, पहाड पूर्वं पश्चिम गौडा, सष्टिय अधिलेखालय, काठमाडौ । 
पेपी, पर्ववत्‌, रिप्पणी न॑.२४, पु.१६४३ | 

“पर्वत बाइप खानी, मगरसौत, स्कुम छानीको तामा खिद गर्ने ही, माहाल अड्डा”, 
कम्याण्डरी करिता, वि.सं.१९२३ साल, सि.नं. ३९, यू.नं. ३, पहाड़ पूर्व पश्चिम गौडा, 
रष्टय अधिलैखालय, काठमाडौँ । 

“ जुरौल टक्साएलै पाल्पा तीन सौँचापा पैसा दाधिल गर्ने बारे थप सवाल", पाल्पा तीन 
पौँचाको सवाल, पूर्ववत्‌, टिप्पणी न.७, पु.९०७ | 

“हाल आबादी पर्ति जणाकौ तिरो ठेक्नै काम", पाल्पा माल सवाल, पूर्ववत्‌, टिप्पणी 
न.१७, पृ.४०-४४ | 


उदी 


उही, 

"नाप मेदवंदी गर्ने सुल ^,उही, पृ.१०८-११० । 

“जिग्मााली ता्ुकी पजनी गर्ने कां",उही, पु.७३-७६ । 

"कर्णेल खड्गवहादुर कवले दशरथ पाष्यालाई विर्ता थमौती गरिदिपएकौ वि.सं. १९०८ 

पौष वदी < कौ कागज", कर्णबहादुर बानिरयौँ क्षश्नी, पाल्पा गौडा : एक एतिहासिक 

अध्ययन, काटपादौं ; फूलचोकी पबिलकंशन एण्ड डिस्टीन्युन प्रा. लि., वि.सं. २०६३, 
„४ | 

० धापाकी मरहातारीलै अमरनारायण गुटीका गुदीयारलाई वि.सं. १९३५ कार्तिकं 

वदी १ मा गरिदिएको दानपत्र," कर्णबहादुर बानियौ, “तानसेनका मठ, मन्दिर, चैत्य तथा 

विहाग्हरूकौ कलाकौशल र गुटी न्यवस्था ^, त्रि.वि., शिक्षाध्यक्षको कार्यालय, अनुसन्धान 

महाशाखा कर्ततिपुरमा प्रस्तुत लघुअनुसन्धान, वि.सं. २०५६, पृ. १३८-४७ । 

“शोरज्ग थापाकी महातारीले राजनरसिंहलाई भगवती रपरान्दर्को पुजारीमा थमौती गिदिएको 

वि.सं. १९३७ आषाढ शुदी ३ कौ कागज." उही, पु. १६३-६४ । 

मालपोत कार्यलिय पाल्पाबार प्राप्त जानकारी । 

उही । 

“पाल्पा माड़ी अर्चलै बस्ने पदमकूमारी, रेणुकुमारी श्राहमणीलै वि.सं. १९७० वैशाख शुदी 

१३ मा शिवालयका नार्दमा गगरिदिएको दानपत्र" भानिर्यौँ, पूर्ववत्‌, रिष्पणी नं.६८, पु. 


१११९-५ | 
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८. पाल्पा गौडा अन्तरगत सञ्चालित खानीहरूः 


एक एतिहासिक सर्वेक्षण 

१. विषय प्रचेश 

मध्यकालमा नैपाल बाहमी, चौनीसी र अनैकौ स-सराना गज्यमा विभाजित 
धियो | ती भुरेराकुे राज्यहरूलाई एक सुत्रमा गाभ्ने काप अटारी शतान्दीको उत्तरादधसम्प 
नि्तर रूपमा चललिरहैको धियौ । यसै सिलसिलामा नेपालले तिब्बत र अद्गरेजर्सगको 
युद्धको सापना गर्तुप्यो । नैपाल-अङ्प्ेज युद्धपश्चात्‌ भएको सुगौली सन्धिले नेपालको 
एकीकरणमा अवरौध उत्पन्न गप्यो र्‌ नैपाल पहाड़ी भू-भागमा मात्र सिपित रहन 
गयो । तर न्‌ १८५७ (वि.सं.१९१४) पा भारतमा अद्येजका विरुद्ध भएको विद्रोहपा 
नेपालले सहयोग गेवापत अद्गरेजलै नेपाललाई पश्चिम नेपालका वकि, वर्दिया, 
कलाली र कञ्चनपुर इलाका फिर्ता दिएपच्छि सन्‌ १८६०(वि.सं.१९१७)मा नैपाल र 
त्रिटिस भारतको सिमाद्भन गरियो । वर्तमान नैपाल त्यही सिपाङ्कन भित्रको भू-भागमा 
पदक । यसरी नेपालको भू-भाग निश्चित भणएपछ्छि सो क्षेत्रमा प्रशासनिक सुदृदीकरण 
गर्ने कार्य सुरु भयौ । यसौ सिलसिलापा नेपालको पश्चिमी क्षेत्र जसलाई तत्कालीन 
प्रशास्षनिक्र विभाजन अनुसार पाल्पा गौडा भनिन्ध्यौ । सौ क्षैत्रमा विभिन खानीहसू 
सञ्चालन गरिएको धियो । ती खानीहरू कसरी सञ्चालन भएका थि र किन विलौप 
भए भन्ने बारेमा यस लेखपा चर्चा गरिन्छ । 


२. पाल्पा गौडा अन्तरगतका खानीहरू 

नैपालक्रौ पहाड़ी इलाकामा तामा, फलाम, र सिसाका खानीहरू प्रशस्त मात्रामा 
भएको करा विभिन स्रोतनाट थाहा हुन्छ । ती मध्ये हाल पश्चिम नेपालका पाल्पा, 
गुल्मी, अधर्खची, बाग्लुड. स्कुम र प्याग्दी जिल्लापा पर्ने विभिन क्षेत्रमा उन्नाइसौं 
शताब्दीमा तामा र फलाम खानी सञ्चालन भएको पाडइन्छ । नेपालको पश्चिमी क्षेत्रमा 
सञ्चालित खानीहरूलाई पर्वत बा इस छानी, मगर्रौत खानी र सुकुम खानीको नामले 
चिनिन्थ्यो | नैपाली सेनाको जज्ञौ उनङ्डामा रहेको पुस्तकालयमा सुरक्षित वि.सं. १९०९ 
क्रौ एक अभिलेखमा पश्चिम नेपालका खानी र टक्सारको आम्दानीबाट ९.५८,०३३।- 
राजश्व प्राप्त भएको देखाइएको छ ॥ 

वर्तमान अघर््वची जिल्लामा अर्घा र सकिनधारा भन्ने ठौँउमा सिन्दुरेखानी र 
धाराखानी नामका तामाखानी सञ्चालित धिए । गुल्मी जिल्लाको भार्सेमा चाहारिरडाडाखानी, 
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फोकिसडमा लम्कराखानी, जयामा जयाखानी, जपादीपा हरियोखानी, खड्गकोटमा 
लुडखानी र मर्भुडमा मुरुड नामका तामाखानी तथा डडल्कामा डडल्काखानी, इश्पापा 
हर्यारा खानी र धुर्कोटवस्तुमा धुरकोट खानी नामका फलामर खानी सञ्चालित धिए । 
गुल्मीको सदरमुकाम रहेको तम्घासमा धाडइथुम नामक खानी धियो जसबार सविता भने 
धातु निकालिन्ध्यो । बाण्लुड जित्लाका लाममेला, ओले र गलकोटमा लाममेला खानी, 
ओष्लेखानी र पाण्डवखानी नापक्रा तामाखानी सञ्चालित थिए । प्याग्दी जिल्लाका 
रुमदेउराली, रीकावाड, बरङ्जा, भिः र चिमखोला भने ठरमा सुमखानी, रीकावाडखानी, 
बराद्जाखानी, भंखानी र चिपखोलाखानी नापका तामाखानी सञ्चालित धिए । त्यस्तै 
रुकरुम जिल्लाका पदमीसाल र रम्लाबाडमा पदमीसालखानी र %ुम्लानाङ्खानी नामका 
तामाका खानी सच्चालितत धिप ।* 


३. खानी सञ्चालन प्रक्रिया 

उन्नाहर्सौ शताब्दीको पू्बद्धं अर्थात राणाशासनकाल पूर्व नेपालका खानीहरू 
अमानत वा इजारा प्रथाद्वारा सञ्चालन गर्न गेकौ पाडइन्छ | वि.सं. १८५९१ मा जानकीराम 
नैवारको नापमा जारी गरिएको सनदमा आग्रीहरूलाई जणा वितरण गर्ने, उनीहरूलाई 
काछोसिर्तो, बलक र दण्डकरुण्ड जस्ता कर दस्तुर असुल गर्न पाउने गरी चेपेमर्स्यादी 
नदीदेखि पश्चिम भरी नदीदेणि पूर्वका इलाकापा रहेका फलाप, सिसा ए सविता खानी 
इजारा प्रथाद्रारा सञ्चालन गर्ने अधिकार दिहृएको धियो ।* त्यस्तै वि.सं. १८७२ मा 
प्रल्हाद थापा र महावीर कार्काका नाममा जारी गरिएको सनदलै पनि पश्चिम नेपालका 
ानीहरू क्का प्रथामा सञ्चालित हने कराको पुष्टि गर्द ।* तर वि.सं. १८५६ मा 
श्रीकान्त पाध्या र लक्ष्मणको नाममा जारी गरिएको सनदमा भने ठेकेंदारले बदी फाइदा 
लिनका लागि आग्रीहरू उपर अत्याचार गर्ने गरेकोलै जारा प्रथा तोडी अमानतमा खानी 
सज्चालन गर्ने जिम्पा दिदृएको देखिन्छ । | 

उन्नाहइसौँ शतान्दीको उत्तराद्धं अर्थात्ति रणा शासनकालमा पनि अमानत र इजारा 
प्रथाद्रारा चै खानी सञ्चालन गर्ने गरेको पाडन्छ । वि.सं. १९२८ को एक अभिलेखमा 
सुब्बा हेमलालले तीन वर्षे ठेक्का कबुल अनुसारको रकम बुफाउन नसकेकोले पर्वत 
बाइसखानी, मगरौतखानी र रूकमखानीको इजारा तोडी अमानतमा सञ्चालन गर्ने आदेश 
दिएको करा उल्लेख छ ।'* वि.सं. १९२९ को अर्को अधिलेखमा भने अमानत्तमा 
खानी सञ्चालन गर्दा खानी तथा रक्सारकरा हाकिम र कारिन्दाले दौँरछल गरी खानीबार 
प्राप्त हुने गाजश्वमा कमी आएकोले त्यसको छानलिन गर्न पाल्पा धरमपानीका नासु. 
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नन्दणज गुरूघरानालाई खरादएको कुरा उल्लेख छ ।* त्यसपछि उनलाई चै ती खानीहरू 
असानतमा सञ्चालन गर्न दविदइृएकोमा उनका सहयोगीले आग्रीडपर शोषण र अत्याचार 
ग्दैकोलै आग्री र इजारादारीच विवाद उत्पनन भएको थियो । यो विवादको अन्त्य गरी 
खानीलाई सुचारू गर्न वि.सं. १९४१ मा सुन्ा रमप्रसाद धकालीलाई देक्का दिइएकौ 
थियो । 

खानी सञ्वालनका लागि विभिन ठार्य॑मा खानी र हद्री अद्धा स्थापना गर्न 
बाग्लुडमा "पश्चिम नाईसखानी हद्री टसार गोश्वारा अङ्क' स्थापना गरिएको धियो । यौ 
गोश्वारा अड्धापा कप्तान दर्जाका सैनिक हाकिम हुन्धे भने उनको मातहतमा गुखिया, 
मुवेदार, डिद्धा, नौसिन्दा, हवल्दार, अमाल्दार र सिपाही दर्जकरा कारिन्दा हुन्थे भन्न कुरा 
राष्टिय अधिलेखालयमा सुरक्षित कम्याण्डरी कितानको अभिलेखबाट अवगत हंन्छ । 

छानी सज्चालनका लागि पाल्पा गौडा अन्तरगत्तका (१) कलचौएखानी (२) 
जंगाखानी (३) पाण्डवखानी (४) चाहव्याखानी (५) जोखुंखानी (६) विक्रुनलानी 
(७) श्ंखानी (८) फोगसिंलानी (९) सूकुमखानी र॒ (१०) दरमखानीमा प्रानी 
अड्डा स्थापना गरिएका धिए ।'“ 

घानीबार प्राप्त धाउ गालेर धातु र किट छ्ुटयाउन खानीहरूको पायक पर्न 
ठार हद्धी स्थापना गरिएको हन्ध्यो । त्यसको रेखदेखका लागि हद्व अड्डा खडा 
गरिएको धियो । पाल्पा गौडा अन्तरगतका (१) बाग्लुड (२) बेनी (३) वामी (४) 
मगर्यत (५) एडी र (६) तानसेनमा हदड़ी अड्डा स्थापना गरिएका धिए । 

रानी सञ्चालनका लागि विभिन्न किसिमका अडडाहरू स्थापना गर्तुका साथै 
अमानत वा ठैक्का कुन प्रक्रियाबाट खानी सञ्चालन गर्दा बदढीभन्दाबदी राजएव प्राप्त 
हन्छ भन्ने नीति अवलम्बन गदिन्थ्यो । यसरी नीति तय गर्दा सरकारी तवरनाट खानी 
सञ्चालन गर्नु लाभदायक नथएको भन्ने ठहर गरी वीर्‌ शमशेरकौ पालामा वि.सं. १९५८ 
मा पश्चिम नेपालका सम्पूर्णं खानी र टक्सार अडूडाहरू खारेज गरिएका धिषए ।'" 
त्यसपछि यो क्षेत्रमा शदैका खानी सञ्चालन गर्ने काम पश्चिम बाईंसणखानी दद्र टक्सार 
गोश्वारा आडडाले इजारा प्रथाद्रारा गर्न थालेको धियो । तर ठेकेदारी प्रथाद्रारा पनि 
सरकाग्लाई कनै फाइदा नभएकालै खानी सञ्चालनको अभिभारा सरकारले नलिन र 
निजी रूपमा खानी सञ्चालन गर्न पाउने गरी वि.सं. १९७४ पा "पश्चिम बाइसखानी हद्री 
टवसार गोश्वारा अङ्डा' पनि खारिज गरिएको धियो ।'* त्यसपछि खानी भएका ठाऊमा 
बसो्ास गर्ने रैतीका जणा माल अड्डाको मोठ नम्जरीमा दर्ता गरी खानी र्कम भनी 
निश्चित तिरो तोकिएको धियौ ।'* खानी मज्वालनलाई प्रभावकारी ननाउन वि.सं. 
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१९९८ मा खानी एेन जारी गरी नेपाल न्यूरो अफ माइन्स' नामक अङ्डाको स्थापना 
गरिएको थियो ।'“ यसको मुच्य उदेश्य नेपालभरका खानीहरू वैत्नानिक तथा न्यवंस्थित 
तरिका सञ्चालन गर्ने धियो तर सो योजना कार्य रूपमा परिणत हुन सकेन । 

वि.सं. २००५७ सरालको राजनैतिक परिवर्तनपक्िनेपालपा खानीको सम्भाव्यताबारे 
अध्ययन गर्न विदेशीहरूको सहयोग लिइएको धियो । त्यसमध्ये स्वीट्जर्ल्याण्डका 
भूगर्भविद टोनी हैगन र अमेरिकी खानी विशेषज्ञ रनर्दं एस. स्यानफोडले गरेको 
अनुसन्धान विशेष उल्लेखनीय छन्‌ । अपेरिकाको “प्वादृण्ट फर प्रोग्राम" का एानी 
विशेषज्ञ स्यानफोर्डले पाल्पा, प्यूटान र दाडका तामा, सिसा र सविता खानीको अध्ययन 
गरेका थिए्‌ । *“* तर रोनी हैगन र स्यानफोरडको अनुसन्धान प्रतिवेदन सार्वजनिक 
नगरिकनै वि.सं. २०१२ मा नैपाल सरकारले खानी रकम लागेका जगा रैकरमा परिणत 
गरेको धियो ।** 

खानी सञ्चालनको प्रभावकारी नीतिको अभाव र वैज्ञानिक प्रविधिको कमीका 
कारण नेपालका अधिकांश खानीहरू लोप हैदै गएको भएतापनि पाल्पा, गुल्मी र 
बाग्लुडका विभिन्न क्षेत्रमा वि. सं. २०१९ सम्म कोडला, फलाम, तामा, शिसा, सुन 
र नुनका खानी सञ्चालन भडरहैको कुरा सरकारी तथ्याङ्कनार ज्ञात हृन्छ ।“ पश्चिम 
नेपालका एानीहरू के कसरी सञ्चालन गर्ने भन्ने बारेमा अध्ययन गर्न वि.सं. २०२० 
मा भारतको विडला कम्पनीले जिम्मा लिएको धियो । '“ तर यातायातको असुविधाका 
कारण खानीसम्य पुन कठिनाईइ परैको भनी उक्त कम्पनीले सो काम छडिदिएकोले 
नेपालमा खानी सञ्चालन गर्ने प्रयास असफल भएको धियो ।* पर्वत बाइस खानी 
मध्ये म्या्दी जिल्लाका ओखरनोर र नर्ञ्जा तथा बाग्लुङ जिल्लाका पाण्डवखानी र 
खुंखानीमा निजी तवरबार परम्परागत्त रूपमा वि.सं.२०३२ सालसखम्म खानी सन्वालन 
भद्रहैको एक प्रतिवेदनबाट ज्ञातं हुन्छ ।* 


४. निष्कर्षं 

नेपालको एकीकरण पश्चात आर्थिक स्नोतदरू परिचालन गर्ने सिलसिलामा 
पश्चिम नेपालमा विभिन्न खानीहरू सञ्चालन गरिएका धिए । ती खानीहरू पर्वत 
लाइसखानी, मगर्योत खानी र रूकरुम खानीका नामले परिचित धिए । पचिम नेपालमा 
खास गरेर तामाखानी ए कंही पात्रापा फलाम तथा सविताका खानी सञ्चालन गरिएका 
थिए्‌ । ती खानीहरू कतै समयमा राज्यले आफ अमानतमा सज्चालन गर्दथ्यो भने कुनै 
समयमा व्यक्ति वा समुहलाई इजारामा दिडन्थ्यो । खानी सञ्चालनका लागि खानी, ही 
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र टक्सार रहेका ठा्ँमा विभिन अङ्डाहरू सपेत स्थापना गरिएका धिए । 

अमानतमा खानी सञ्चालन गर्दा हाकिप र कारिन्दालै काम लिगार्ते र 
आम्दानीभन्दा खर्च बद्दी देखाउन तथा ठेक्कामा छानी सञ्चालन गर्दा ठेकेदारहरूले 
आग्रीहरूलाई शोषण र अत्याचार गर्ने भएकोले खानीबार फाइदा भषएन भन्ते कारण 
देखाएर प्रधानमन्त्री बीर शमशेरले वि.सं. १९५८ पा खानी सम्बन्धी अड्‌डाहरू खरेज 
गरिदिए । त्यसपछि चन्द शमरेर प्रधानमन्त्री भएका बत खानीमा बसेका तीलाई 
खानी एकम तोकी राज्यको तर्फबार खानी सज्चालन गर्ने परप्पराको अन्त्य गस्य | तर 
निजी रूपपा खानी सञ्चालन गर्ने काम भने त्यसपक्ति पनि भडहेको पाडन्छ । यसरी 
सरकारी तवरबार खानी सज्वालनमा कुनै पहलकदपी नथएतापनि स्थानीय स्तरा निजी 
प्रयासचार केही स्थानमा खानी सञ्चालन भडइराखेकोमा हाल त्यौ काम पनि स्थगित 
भएको छ । नेपालमा खानीको सम्भाव्या प्रतु मात्रामा भएको भएतापनि यसतर्फं 
राज्यको ध्यान नगएको हुनाले खानी खन्न काप हुन सकेको छैन । नेपालको आर्धक 
विकासमा टेवा पुग्याउने खानी सञ्चालन गर्ने कार्यमा राज्यको ध्यान जान आवश्यक 
छ | 


रिषप्पणी 

' “वि.सं. १९०९ कौ भरमुलुककौ नगद, जिन्सी जगाको उदूत्री र जिल्ला खोलिएको 
आम्दानी साथै ान्की किताप", पृ. १-५७, तैम्नो भाग किताब, सि.न॑. ३८२), नैपाली 
सेनाको जक्गी अड्डा पुस्तकालय, काठमादौँ । 

` कर्णबरहादुर बानि्य क्षत्री, पाल्या गौडा : एक एतिहासिक अध्ययन, काठमाडौँ : प्टूलचोकी 
पन्लिकेशन एण्ड डिस्दटीव्यूरर्स प्रा. लि., वि.सं. २०६३, पृ.१८७ । 

* “जानकीम नेवारलाई चप मर्स्याद्दी पश्चिम भेरी पूर्वका खानीको इजारादार नियुक्त 
गरिएको वि.सं. १८५९१ साल श्रावण सुदी ११ को क्का" मा.फि. पलि न. ई २४३१२, 
पृ. ३०७, राष्ट्िय अभिलेखालय, काटमाहौँ । 

* “द्‌ पर्वत कपर माइन्स" रेग्मी रि्र्चं सेरिज, वर्षं १८, न॑. १२, सन्‌ १९८६, प.१८१ | 

* “पाइन्स एण्ड म्यूनिशन्स, सन्‌ १८००१, उही, वर्षं १०, न. ६, सन्‌ १९७८, पृ.१०६-१०७ | 

ˆ "कम्याण्डरी किताब, १९२८ साल, पहाड पूर्वं पश्चिम", सिनं. ६६, मू.न॑. ८, राष्टि 
अभिलेखालय, काठमादौँं । 

° उही, १९२९ साल, सि.न. ६९, मू. न॑. ९। 

“ महेश सी. रमी, एन इकौनौभिक हिस्टरी अफ नेपाल, १८४६१९०१, वाराणसी : नाध 
पन्लिसिड हाउस, सन्‌ १९८८, पु.१४३ | 
“कम्याण्डरी किताब, १९२३-३३ साल, पहाड पूर्व पश्चिम" सि.न॑. ३९-८७, पून. 
३-१४, गष्टिय अभिलेखालय, काठमाद्ौँ | 
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उही । 

उही । 

“वि.सं. १९५८ माल पारग वदी १९ पा पिच बाइषलानीका अडडाहरू खारेज गरिएको 
र्क्का, मा.फि. एिलि न. ई २५३०८१, पृ. ३६४-८०, राष्ट्िय अभिलेखालय, काठमाडौँ । 
"पश्चिम २२ खानी ही रकसार गोश्वारा अङ्ढा जिल्लै पर्वत बाग्लुहनार जारी भयाको 
“ गौरखनापत्र, १९६७ पाल आरद १४ गते । 

“ छानी विषय गर्ने काम", पाल्पा पाल प्रवाल, वि.सं. १९९१-२००७, पृ-७३-७६ । (श्री 
३ परहाराज र कम्याण्डर्‌ इन चिफनार पाल्या मालका हाकिम कादिन्दाको नापया जारी 
गरिएको वि.सं. १९९१ देखि २००७ सालसम्मकोौ दुई छपे सनद सवालको सङ्गलनलाई 
प्राल्पा माल माल भनिप्रको छ । नैपाली काणजपा लैिएरकौ ए छालाको लजिल्द भएको 
२७४ पृष्टको किताब. मालपौते कार्यालय पात्पा) । 

इश्ची प्रसाद, इ लाहफ एण्ड टाहम्त अफ महागाज जद्व गमशेर लद्व्रहवादुर चणा अफ 
नैपाल, न्यू दिल्ली : आशिष पन्लिभिड हाउस, सन्‌ १९७५, पृ. २७४-७५ । 

नेपाल गजेट, २००८ साल फागुन २० गते । 

उही, २०१२ पाल मरर्गं २ गते । 

खनिज परिचय, काटमादौं : श्री ५को सरकार उद्योग वाणिज्य मन्त्रालय, खानी विभाग 
वि.सं. २०१९, पु.७९-८० । 

गौरचयापत्र, २०२० साल कार्तिक १३ गते । 

भैचीदैखि महाकाली, भाग ३, पश््चिमाञ्चल विकास क्षेत्र, काठपाडौँ : श्री चकौ सरकार, 
सञ्चार मन्त्रालय, सूचना विभाग, वि.सं. २०३९१, पु.६२२ । 

विश्व प्रधान,"नेपालपा खानीको सम्भान्यता " प्रज्ञा, वर्षं ५, अङ्ग १, पुणङ्गिं ९५, वि.सं. 
२०३२, पृ.३४ । (हाल म्यामग्दी जिल्लामा पर्ने पर्वत बाइस खानीको ओखरबोरमा वि.सं. 
२०३४ सालमा सो ठार्ठंको भ्रपणपा जदा निजी तवरबार परम्परागत रूपमा आग्रीहरूले 
छ्वानी छनिरहेको दृश्य यो प॑क्तिकाले छानीभित्रै पदैर्‌ हने मौका पाएको थियो } | 
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९.राणाकालीन नेपालको न्याय प्रशणासनसा पाल्पा 


गौँडाको भूमिका 

१. विषय प्रवेश 

ससराना भुरेटाक्ुे राज्यलाई एउटै शुत्रमा बधिर विशाल नेपाल निर्माण गर्न 
अभियानमा नैपाल-अद्ेज युद्धले अवरोध खडा गेपछ्ठि मुलुकका प्रशासकहरूकौ 
ध्यान प्रशासनिक सुदृदीकरणतिर गयो । त्यसको फलस्वरुप भीमसेन धापाको पालामा 
प्रशासनिक सुदृदढीकरणका कंदी काम भएको धियो । तर उनको पतनपक्ि नेपालको 
राजनीतिपा देखा परेको अन्योल र अस्थिरताका कारण उक्त कार्य अगाडि बदून सकेन । 
नेपालको राजनीतिपा देखा पको अस्थिरता, गुटबन्दी र षडयन्त्रका कारण वि.स. 
९९०३ मा राणा शासनको उदय भयो । । यद्यपि राणा शासनकालमा राणादरूलै आप्नौ 
परिवारको हितभलाई नाहेकर अन्य कमै कार्य गर्न रूचादैदैन्थे तापनि यिनीहरूले नेपालको 
प्रशासनिक सुधार कार्यमा पनि महत्वपूर्ण योगदान दिएको पाडन्छ । 

नैपालकौ न्याय प्रशासनको क्षेत्रमा त राणा शास्तनकालमा निकर तै प्रगति 
भएको पाइन्छ । वि.सं. १९१० मा पुलुकी एेन जारी भएपचछछि नेपालको न्याय प्रशासनको 
क्षेत्रमा मिक रूपमा प्रगति हदै गएको देखिन्छ । वि.स.१९५२ मा गरिएको प्रशासनिक 
विभाजन पछि त नेपालको न्याय प्रशासनको क्षेत्रमा निक तै उन्नति भएको मान्नु पर्दछ । 
शणा शासनकालमा न्याय प्रशासनमा भएको सुधार अनुसार्‌ पश्चिमी षेत्रको प्रशासन 
सञ्चालन गर्ने केन्द पाल्पालाई बनाइएको धियौ । त्यसकारण राणाकालीन पाल्पामा 
न्याय प्रशासन कसरी चलैको धियो र त्यसमा पात्पा गौँडाको के कस्तौ भूमिका थियो 
भन्ने कुरा निकै चासोको विषय भएको हुनालै यस लैखमा त्यस बारे प्रकाश पार्न प्रयास 
गदिन्छ । 


२.राणाकालीन नेपालको न्याय प्रशासन 

नेपालको एकीकरण हुनुभन्दा पहिले य्ह अने्कौँ राज्यहरू भएकोले तिनीहरूको 
आ-आप्मै किंसिमकौ न्याय प्रणली धियो । एकीकरणपल्ि नेपालभर एकै प्रकारौ न्याय 
प्रणाली लागु गर्ने प्रयास भयो । नेपालमा त्रिरिस रेजिडेन्टकौ रूपमा नसेका हद्सनका 
अनुसार राणा शासनकाल पूर्वं॒नैपालकरो न्याय प्रशासनकौ सवैभन्दा माधिल्लौ तहमा 
भारदारी अदालत धियो जसले राजा वा मुछ्तियारको अध्यक्षतामा न्याय सम्पादन 
गर्दथ्यो, त्यसभन्दा मुनि कोरीलिङ्ग, इटाचपली, टकसार एर धनसार नामका चार सदर 
अदालत धिए भने सबैभन्दा तल्लो तहमा प्रान्तीय अदालतहरू थिषए ।* राणा शासनकाल 
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पूर्वं न्याय सगपादनका दृष्टिले नेपालको पहाड़ी क्षेत्रलाई आद र तगई कषेत्रलाई आद 
प्रान्तमा बँडिएको धियो जहौ प्रान्तीय अदालत धिए भने विद्रानहरूको भनाई छ ।' 
पहाड़ क्षेत्रमा पाल्पा, धनकुरा र डौरीमा पनि अदालत धिए र सदर अदालतले यी 
अदालत मार्फत प्रान्तीय अदालत उपर नियन्त्रण कायम गर्दथे भने स्थानीय स्तरमा 
गारजमारमा सानातिना मुददामामिला छिन्न र मालपौत असुल गर्न अमाली, द्वरे ₹ फौजदार 
जस्ता अर्धं न्यायिक पदाधिकारी राछखिएको हुन्थ्यो भन्ने पनि विद्रानहरूको भनाई छ ।` 
तर राणा शासनकाल पूर्व नेपालको न्याय प्रशासन कसरी चलेको धियो भन्ने कुरा त्यति 
स्पष्ट छैन । 

राणा शासनकालमा वि.सं.१९१० मा पुलुकी एन जारी गरिनुका साथै पाल्पा, 
डोरी, दैलेख, जुम्ला, सल्यान, धनकुटा, कास्की, लमजुड, गौरा, बाग्लुड, करहरवन, 
पाफण्ड, जलेश्वर, बर्विया, बैतडी, स्याडजा, तौलिहवा, चैनपुर, इलाम, तनहु, पाटन र 
भादगाठं गरी २२ जिल्लामा अदालत स्थापना गरिएको थियो भने बारा, परमा, चितवन, 
पहोत्तरी, मप्तरी, गौतहर, सर्लाही र बुटवल गरी तराइका आठ जिल्लामा गोश्वारा ए 
अगिनी नामका न्यायालय स्थापना गरिएको धियो ।* वि.सं. १९४५ पा न्याय प्रशासनमा 
कही सुधार गरिएको धियो जसअनुसार नेपालमा रपौच तहका अदालत रहने व्यवस्था 
गरिएको धियो । यो सुधार अनुसार सबैभन्दा तल्लौ तहा शुरु अदालत रहने, त्यसभन्दा 
माधि दोस्रो तहमा पाल्पा, डोरी र धनकुटामा गौडा अदालत रहने, तेस्रो तहमा चार 
वरा सदर अदालत रहने, चौथो तहमा अदालत गोश्वारा रहने तथा र्पौचौँं तहमा कमाण्डर्‌ 
इन चिफको अधिनमा प्रुलुकी अङ्का रहने व्यवस्था गरिएको धियो ।* यस्ररी कुनै पनि 
विवादमा अन्तिम फसलासम्म पुष्दा फगडियाले पच तहका अदालतमा धाउनु पर्न 
बाध्यता धियो । न्याय प्रशासनमा भदरहैको कटिनाइलाई महसुस गरेर वि.सं. १९५८ 
मा केही सुधार गरिएको धियो । यौ सुधार अनुसार न्याय प्रशासनको तहलाई धरार 
चार वटा बनाइयो भने सनैभन्दा माथिल्लो तहया निर्णय दिनै अधिकारी कमाण्डर इन 
चिफको सद्र प्रधानमन्त्रीलाई रायो । साथै तराइका जिल्लामा पनि पुनरावेदन सुन्ने 
न्यायिक निकाय स्थापना गरी त्यसलाई गोश्वारा धनन थालियो ।* चन्द शपशेरको 
प्रधानमन्त्रीत्वकाल (१९५८-८६) मा न्याय प्रशासनको क्षेत्रमा व्यापक फरबदल गरियो । 
त्यतिखैर भएको परिवर्तन अनुसार पहाडमा अदालत र त्राइमा अभिनी नामका शुरु 
अदालत राखियो भने त्यसलै गरेको फैसला उपर पुनरावेदन गर्न पहाडमा गौडा र 
तराहमा गौश्वारा अदालत राणियो । त्यतिखेर केही शुरु अदालत थप गरियौ भने अपिल 
अदालतको रूपमा इलाम गौडा धपियो । 
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नेपालको न्याय प्रशासनको क्षेत्रमा सबैभन्दा महत्वपूर्ण सुधार वि.सं. १९९७ 
या भयो । त्यतिखेर न्याय प्रशासनलाई कार्यपालिकाकौ अधिननाट मुक्त गरी केन्दमा 
प्रधान न्यायालय स्थापना गर्ने काम भयो । साधै गौडा र गोश्वारापा पनि बडाहाकिमनार 
न्यायिक अधिकार भिकी चरै अपिल अदालत स्थापना गरियो र त्यसको प्रमुख सुन्ना 
पदको निजामती कर्मचारीलाई बनाइयो ।* न्याय प्रशासनको क्षेत्रमा पद्म शमरेरको 
शासनकाल (२००२-२००५)पा पनि केही सुधार भएको पाइन्छ । त्यतिखेर केन्दमा 
पदर भारदारी खरिज गगिनुका साश्ै केही अपिनी, अदालत र अपिल अड थप गरिएको 
धियो ।" 


३. राणाकालीन न्याय प्रशणासनमा पाल्या गँडाको भूमिका 
३.१ पाल्पा गौँड़ाको संलिप्त परिचय 

नेपालको दक्षिण पश्चिमी क्षेत्रमा पर्ने भूभागमा मध्यकालमा सेनवंशकौ शासन 
धियो । सेनवंशको शासन शुरु हनुभन्दा पहिल त्यस क्षत्रलाई मगर्प॑त भनिन्ध्यौ । वि.सं. 
१५५० मा यो क्षैत्रमा सेन व॑शको शासन शुरु भएको धियो । नेपालको एकीकरणको 
सिलक्षिलामा वि.सं. १८६१ मा यो इलाका विशाल नेपालमा विलिन भएको धियो । 
त्यसपछि यो क्षेत्र नेपालको एक प्रशासनिक एकाडको रूपमा रहन गएको दैगिन्छ । 
तर राणा शासन शुरु हुनुभन्दा पहिले नेपालको प्रशासनिक विभाजन के कसरी भएको 
धियो भन्ने कुरा स्पष्ट नधएकोले पाल्या गौँडाको प्रशासनिक क्षेत्र के कति धियो भन्ने 
कुरा पनि यक्तिन गर्न कठिन छ । मणा शासनकरालमा भने पाल्पा गौँडाकौ प्रशासनिक 
क्षेत्र स्पष्ट हवै गएको देखिन्छ । राणा शासनकालमा वि.सं. १९०६ मा खद्गबहादुर्‌ 
कँवर्लाई पाल्पा गौँडाको प्रशासक बनार्ठंदा काली पश्चिम महाकाली पूर्व, मधेश पहाड, 
खानी-टकसार, रकम, थाक, गौर्खा समेतको प्रशासन हेर्न पाउने अल्््तियारी दिइएको 
धियो भने वि.सं. १९३१ मा वीर शपशैरलाई सो गौडाको प्रशासक बनार्ँदा त्रिसुली 
नदीदेणि पश्चिमकरा सम्पूर्णं अद्काहरूको प्रशासन हैन पाउने अधिकार दिदएको धियौ 1 
त्यस्तै वि.सं. १९३७ मा भूपेन्द्र जङ्ग राणालाई पाल्पा गौडाको तैनाथी र्दिदा भने काली 
गण्डकीदेणि पश्चिमका नौ जिल्ला अर्थात्‌ पुराना राज्य पाल्पा, गुल्मी, अर्घा, खौची, 
धुरकोट, गुसिकोर, दस्मा, गलकोर र पर्वत राज्यले चर्चेको भूभागको मान्न प्रशासन हैन 
जिम्मेवारी दिइएको थियो ।* 

नेपालको प्रशासनिक सुदृदीकरणको सिलसिलामा वि.सं.१९५२ मा पहत्वपूर्ण 
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परिवर्तन भयो । त्यतिखेर नेपालको पहाडी भूभागलाई २५, तराईलाई १२ र काठमाई 
उपत्यकालाई ३ गरी ३५ जिल्लामा विभाजन गरियो जसबाट नेपालको प्रशासनिक 
विभाजनको स्पष्ट खाका निधरिण भयो ।** यो विभाजन अनुसार पाल्पा पहाडौ 
जिल्ला मध्ये एक धियो । तर प्रशासनिक दृष्टिकोणले पाल्पा नेपालको पश्चिमी क्षेत्रको 
प्रहत्वपूर्ण केन्द्र थियो । किनभने राणा शासनकालमा प्रशासनिक र जद्गी बन्दोबस्तको 
काम गर्ने स्थानीय निकायलाई पहाडमा गौडा, तराईमा गौश्वारा र भित्री मधेशमा गदी 
भनिन्थ्यो * पाल्पा पनि पश्चिमी नेपालको प्रशासनिक र जङ्गी बन्दौबस्तको काम गर्ने 
गौडा धियौ । प्रशासनिक हिसाबले पाल्पा गौँडालाई पाल्पा र गुत्मी समेत आठ जिल्ला 
भनिन्ध्यो जसको सिमाना पूर्वमा काली गण्डकी, उत्तरमा भोट, पश्चिममा प्यूठान र 
दक्षिणमा बुटौल धियो ।'“ वि.सं.१९५२ मा भएको प्रशासनिक विभाजन अनुसार यो 
भौगोलिक क्षत्रभित्र पाल्पा, गुल्मी र बाण्ुङ जिल्ला पर्दथे जुन पाल्पा, गुल्मी, अर्घा, 
वची, मुसिकोट, इस्मा, धुरकोट, गलकोट र पर्वत्त नामका पुराना नौ वरा राज्यले चर्चको 
भूभाग पर्दथ्यो । . 

यद्यापि निजामती प्रशासन र जक्गी बन्दोबस्तको हिसाबले पाल्पा गौडाको 
भूगोल माथि उल्लेखित भूभागमा सीमित भएको भएतापनि न्याय प्रशासनको दृष्टिले 
रणा शासनको प्रारम्थपा पाल्पा गौडाको भूगोल त्रिशुली नदीदेग्ि पश्चिम महाकाली 
नदीसम्म फौलिएको धियो । त्यतिखेर दैलेख, जुम्ला, बके र कज्चनपुरका शुरु अदालतले 
गरेका फैसलाउपर पुनरावेदन सुन डोटीमा गौडा स्थापना गरिएको धियो तापनि उक्त 
गौडाले गरेको फैसलाउपर पाल्पा गौँडाले पुनराबेदन सुनने अधिकार पाएको धियो 1 
वि.सं. १९८० मा न्याय प्रशासनमा भएको सुधारपकछि मात्र डोरी गौँडाले स्वतन्त्र 
शत्राधिकार पाएको हो । त्यसपछि पाल्पा गौडाको न्याय प्रशासनको क्षैत्राधिकार घटून 
गड बाम्नुड, पोखरा, प्यूटान, सल्यान, स्याङ्जा र ॒पाल्पाका शुरु अदालतले गरेका 
फसलाउपर परात्र पुनरावेदन सुनन पाउने अधिकार पाएको धियो ।'* वि.सं. २००२ मा 
सल्यानमा पनि अपिल अदालत स्थापना गरिएपक्ति पाल्पा गौँडाको क्षेत्राधिकार भन्‌ 
घटन गयो र बाग्लुड, स्याइ्जा, धाक र पाल्पाका शुरु अदालतलै गरेका फैसलाउपर्‌ 
मात्र पुनरावेदन समुन्न पाउने भयो ।* यसरी राणा शासनको अन्त्यत्तिर पाल्पा गौडाको 
न्याय प्रशासनको क्षेत्र पनि निजापती र जज्री बन्दोबस्तको अधिकार क्षेत्र जस्तै पाल्पा, 
गुल्मी, अर्धा, खंचिी, मुसिकोट, इस्मा, धुरकोट, गलकोट र पर्वत नामका पुराना नौ वटा 
राज्यले चर्चकोौ भूभागमा सीमित भएको देखिन्छ । 
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३.२ पाल्पा गौाको न्याय प्रशासन 

पणाकालीन न्याय प्रशासनमा कैनद्रदेखि शुरु अदालतसम्मको तह बेलाबखतपा 
थपघर भड्रहन्ध्यो तापनि स्थानीय स्तर अर्थात अपिल अड्वादेखि मुनि गाँस्तरसम्मको 
न्याय प्रशासनमा भने सदैव गौडा, अदालत र अपाल गरी त्तीन तह रहने गरेको 
पाडृन्छ |“ त्यस अनुसार पाल्पा गौडा अन्तरगतका न्यायिक निकायको संगठन तालिका 
निम्नानुसार देखिन्छ- 


पाल्पा गौडा 
डोरी गौडा जिल्ला अदालत 
जिल्ला अदालत अपाल राज्य अदालत 


३.२.१ पाल्पा गौडा 

राणाक्रालमा नेपालको पश्चिमी कषेत्रको न्याय प्रशासनकौ अपिल अह्धाकौ 
रूपमा रहेको पाल्पा गँडाको सदरमुकाम तानसेनमा धियो । रणा शासनकौ पूर्वार्धिमा 
यसको मातहतमा पश्चिम नैपालका सम्पूर्ण शुरु अदालत र डोरी गौडा धिए । स्यान, 
प्युठान, बाग्नुड, पोखरा, भगवानपुर र तौलिहवाका शुरु अदालतले गरेका फैसलाको 
सिधै पाल्पा गौँडामा अपिलि लाब्दध्यो भने दैले, जुम्ला, नौके र कञ्चनपुरका शुरु 
अदालतले गेको फसलाउपर डोरी गौँडामा अपिल लाग्दध्यौ । डोरी गौँडाले णको 
फंसलापा चित्त नबुफेमा पाल्पा गौँडामा अपिलि लाग्दध्यो । शुरु अदालत भन्दा मुनि 
अमाल र राज्य अदालत धिए । न्याय प्रशासनमा वि.सं. १९८० मा भएको सुधारपकछि 
डोरी गौंडालै गरेको फंसलाउपर पाल्पा गौँडामा अपिल नलागि सिधै काठपादधौको 
अपिल अङ्कमा पुनरावेदन लागे भएपच्छि पाल्पा गौँडाको क्षत्राधिकार घट्न गहु सल्यान, 
प्यूठान, बाग्लुड, पोखरा, स्याङ्जा र पाल्पाका शुरु अदालतलै गरेका फँसलाउपर मात्र 
अपिल सुनन पाउने भएको धियो |“ 

यद्यपि एणा शासनकालमा न्याय प्रशासनका लागि निजामत्ती कर्मचारी नियुक्त 
गर्ने व्यवस्था धियो तापनि गौँडाको अदालतमा तैनाथवाला वा बडाहाकिम तै न्याय 
सम्पादनका प्रमुख हुन्थे । न्याय सम्पादनको सिलसिलामा कानुन र आदेशको पालना 
गराउन र चोरी, उकैती नियन्त्रण गर्न बडाहापकिमलै सैनिक र अर्धतैनिक बलको प्रयोग 
पनि गर्न सक्दथे ।* आनो इलाकाभित्रका जिल्ला अदालतबार भएका फैसलाउपर 
पुनरावेदन सन्ने र आप्पूलो पातहतका अदालतको निरीक्षण, सुपरिवेक्षण गर्ने कार्य पनि 
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बडाहाकिमको हन्ध्यो । निरीक्षणका सिलसिलामा अदालत्तका हाकिम र विचारीलै 
ढिलासुस्ती णेमा वा भ्रष्टाचार गरेको थाहा पाए्रा केन्दलाईं जानकारी गराएर त्यस्ता 
कर्मचारीको तलब रौक्का गर्ने, पदनाट निलम्बन गर्ने वा बर्खास्त गर्न कारबाइसमेत गर्न 
सक्टथे [न 

पाल्पा गौडाका बड़ाहाकिमले आप्नो इलाकाधित्र पिआउने शुरु पददा हन 
रए आपनो मातहतको अदालतले गरेको फैसलाउपर पुनरावेदन सुनने अधिकारकासाशै 
आपनौ इलाकाभित्रका आश्चित राज्यका शजारजौटाले गरेका दुर्व्य्हार र अन्यायप्रति 
जनताले गैका उजुरी सुनने अधिकार समेत पाएका थिए ।* पाल्या गौँडाको न्याय 
प्रशासनको प्रमुख गौँडाको तैनाथवाला हुने व्यवस्था भएकोमा वि.सं. १९९७ कों 
सनदले पाल्पामा पति अलगै अपिल अड्ाको स्थापना गरेपक्छि उनको न्याय सम्पादन 
सम्बन्धी अधिकार कटौती भयौ । त्यसपच्छि पाल्पाको अपिल अ्काको प्रमुख सुब्बा 
स्तरका कर्मचारी बन्ने व्यवस्था भएको पाहन्छ । पाल्पा गौँडाकौ अपिल अद्धामा न्याय 
सम्पादनकौ काममा सहयोग पुयाउन नायब डि, नायब मुखिया, नायब राइटर, नासिन्दा 
र टहलुवा पदका कर्मचारी नियुक्त भएका हुन्थे ।** वि.सं.२००२ मा सल्यानमा पनि 
अप्िलि अडा खडा गरिएपक्ठि पात्पा गौँडाको मातहतमा बाग्लुड, धाक, स्याहजा र 
पाल्पाका शुरु अदालतले गरेको फँ सलाउपर्‌ मात्र पुनरावेदन सुन पाउने अधिकार रहन 
गएको धियो ।*' 
३.२.२ जिल्ला अदालत 

राणा शासनको शुरुमा कही जिल्ला अदालत स्थापना गरिएको भएतापनि पाल्पा 
गौडा अन्तरगत कतिवरा जिल्ला अदालत धिए भन्ने कुरा स्पष्ट कैन । वि,.सं.१९४५ 
वाट न्याय प्रशासनको स्पष्ट खाका बनेको हुनाले त्यसपक्ि पाल्पा गौँडाको अधिनमा 
कुन करन जिल्ला अदालत धिए भने कुरा स्पष्ट हुन्छ । नेपालको न्याय प्रशासनमा 
बेलाबखतमा भएका सुधारको आधारमा पाल्पा गौँडाको न्याय प्रशासनको रचा निम्न 
तिथिमिति अनुसार उल्लेख गर्न सकिन्छ । 
(१ वि.सं. १९४५-५८ 

यौ समयलाई पाल्पा गौँढाको उत्कर्षकाल मान्न सकिन्छ क्रिनभने यौ समयमा 
नेपालको सप्पर्ण पश्चिमी क्षेत्र पाल्पा गौँडाको अधिनमा धियो । त्यतिखेर पाल्या 
गौँडाको अधिनमा सल्यान, प्यूढान, बाण्लुड, पोखरा, भगवानपुर र तौगलिहवाका जिल्ला 
अदालतका साथै डोरी गौडा र त्यसको अधिनका दैलेख. जुम्ला, बके र कञ्चनपुरका 
जिल्ला अदालत धिए |“ 
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च स वः 


(२) वि सं. १९५८-८० | 

वि.सं. १९५८ या देव शमशेरको शासनकालमा तराईका जिल्लाहरूलाई पनि 
छै न्यायिक अधिकार दिइयो । त्यसबखत सप्तरी, वीरगज्ज, बुटवल र नयौँ मुलुकमा 
पनि गोश्वारा स्थापना गरिएको हुनाले भगवानपुर र ॒तैलिहवाका जिल्ला अदालत 
बुटवल गोश्वारा अन्तरगत तथा कञ्चनपुर र ्बौँकं जिल्ला अदालत नर्या मुलुक गोश्वारा 
अन्तरगत राछियो । त्यसपछि वि.सं. १९५८-८० सम्म पाल्पा गौडा अन्तरगत सल्यान, 
प्यूटान, बाण्लुङ र पोखराका जिल्ला अदालत तथा डोरी गौडा अन्तरगत दैलेख र 
जुम्लाका जिल्ला अदालत मात्र रहन गएको देखिन्छ ।** 
(३) बि.सं. १९८०-९२ 

वि.सं. १९८० मा न्याय प्रशासनमा भएको सुधार अनुसार डोरी गौँडाले 
स्वतन्त्र न्यायिक क्षेत्राधिकार पायो भने स्याद्कनापा पनि जिल्ला अदालत स्थापना 
गरियो । साधै पाल्पा जिल्ला अदालतलाई परनि पाल्या गौडा अन्तरगत राणियो । 
यस अधि पाल्पा जिल्ला अदालतले गरेको फैसला उपर सदर अदालत काटमा्डौँमा 
मात्र अपील दिन पाडन्ध्यो । यसपछ्छि वि.सं. १९८०-९२ सम्य पाल्पा गौडा अन्तरगत 
सत्यान, प्यूटान, बाग्लुड, पोखरा, स्याङ्जा र पाल्पाका अदालतहरू रहन गएका धिष |“ 
(ष) विस. १९९२-९७ 

वि.सं. १९९२ मा न्याय प्रशासनमा भएको सुधार अनुसार सदर भार्दारीलाई 
गौडा सरहको अदालतमा परिणत गरियो र पश्चिम ३ नं पोखराको अदालतलाई सदर 
अपील पहिलो अङडा अन्तरगत राखियो । साथै धाक भन्ने ठौँडमा पनि नयाँ अदालत 
` स्थापना गरी पात्पा गौडा अन्तरगत रियो । त्यसपछि वि.सं. १९९२-९७ सम्म 
पाल्पा गौडा अन्तरगत पाल्पा, बम्नुड, प्यूढान, सल्यान, स्याङ्जा र धाकका जिल्ला 
अदालतहरू भएको पाडइन्छ |“ 
(५) वि.सं. १९९७-२००२ 

विं.सं. १९९७ मा जारी गरिएको सनदले न्यायपालिकालाई कार्यपालिकाबाट 
स्वतन्त्रे गराउनुका साथै गौडा र गोश्वाराका तैनाथवाला र बडाहाकिमको न्यायिक 
अधिकार कटौती गरी दु अपील अङ्का खडा गर्ने व्यवस्था गव्यो । त्यस्रपल्छि पाल्पा 
गडाकौ अदालत पनि पराल्पा गौडा अपील अङ्कमा परिणत भयो । त्यस अनुसार वि.सं. 
१९९७-२००२ सम्म पाल्पा गौडा अपील अड्डा अन्तरगत पाल्पा, बाग्नुड, सल्यान, 
प्यूटान, पश्चिम ४ न. (स्याङ्जा) र थाकका जिल्ला अदालत भएको पाहुन ।* 
(६) वि.सं. २००२-२०५७ 
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विं.सं. २००२ मा न्याय प्रशास्रनमा सुधार गरी अपील अड्काहरूको संख्या 

-बृद्धि गर्दा सल्यान जिल्लामा पनि अपील अड्डा खडा गरियो । त्यसपछि सल्यान ए 

प्यूढान जिल्लाका अदालत पाल्पा गौँडाको अधिनबार चरे र पाल्पा, बान्लुड, पश्चिम 

~ ४ न.(स्याडजा) र थाकका जिल्ला अदालत मात्र पाल्पा गौडा अन्तरगत रहन गएका 

धिए्‌ ।* 

न्याय प्रशासनको तल्लो तहमा रहेको जिल्ला अदालतका हाकिम डि पदका 

कर्मचारी रहने व्यवस्था धियो । उनले आनो इलाकामा परिभाउने विवादको शुरु 

मुहा हैनँ र आफनो मातहतका अमाल कचहरीले गरेका फैसला उपर पुनरावेदन सुने 

अधिकार पाएका थिए । साथे उनले आफभन्दा माथिल्लो निकाय वा केन्दरको निर्देशनमा 
ष्ही काम गर्दथे ।** 


३.२.३ अमाल 
रणा शासनकालमा न्याय सम्पादन र मालपोत असुल गर्न सजिलो होस्‌ भने 
हेतुले प्रत्येक जिल्ला र इलाकाहरूका गौँउ गौँउको समूहलाई शुम वा मौजामा विभाजन 
गरिएको धियो ।*, ती मौजामा एक एकं अमाल कचहरी स्थापना गरिएको हन्थ्यो । यस्ता 
अमाल कचहरीले आफनो मौजामा परिआउने भैभगडाको चछिनोफानौ गर्ने काप गर्दधे 
तर यस्ता अमाल कचहगीलाईं पञ्चखत सम्बन्धी मुदामा फैसला गर्ने अधिकार हदैन््यो । 
यस्ता विवादमा अमाल कचहरीले अधियुक्तलाई केरकार गरेर कायलनामा गराई उजुरी 
तयार गरी नजिकैको अदालतमा मुद्या दायर गर्नु पर्दथ्यो ।** गाणा शासनकालको शुरुमा 
प्रत्येक धुम र मौजामा एक जना अमाली हुन्थे जसको मातहतमा द्वारे वा फौजदाप्ले 
न्याय सम्पादन गर्दथे ।*' चन्द्र शयशेरको शासनकालमा वि.स. १९५९ मा अमाली प्रथा 
खारिज गरी तालुकदारी प्रथा लागू गरियो । त्यसपछि राजश्व संकलनका लागि माल 
। अड्डा स्थापन गरी त्यसको हाकिम सुब्बा दर्जाको कर्मचारी रहने व्यवस्था गरियो । 
। साच्ै गार गारँका मौजा मौजामा राजश संकलन गर्न जिम्मावाल र मुखिया नियुक्त 
। गर्ने व्यवस्था गरियो ।५ त्यसपछि आफ्नो मौजामा परिआउने भौभगडाको छिनोफानो 
। पनि तिनै जिम्मावाल र पुखियाले तै ग्नं पाउने व्यवस्था भयो र तिनीहरूको सहयोगका 
लागि कंटुबाल, थरी, थानी रहने व्यवस्था गरिएको धियो ।** 
रणा शासनकालको अन्तिम दशकतिर पाल्पा गौडा अन्तरगत पर्ने पाल्पा 
जिल्लामा मालपौत संकलन र न्याय सम्पादनको काम गर्न गौँउ गौउमा २१८ वटा पौजा 
~ डा गरिएको पाडन्छ ।*< स्थानीय स्तरमा रहेका ती पौजा मौजामा रहेका अमाली, 
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चौधरी, जिम्मावाल, मुखिया, कटुवाल, थरी, थानी आदिको अमाल कचहरीबार आप्नौ 
मौजामा परिआआएका विवादको टु्गौ लगाउनै काम गरिन्थ्यो ।* 
३.२.४ राज्य अदालत 

नेपालको एकौकरण गर्न सिलस्िलामा वुद्धमा अग्रसर नभईं आत्मसमर्पण 
गर्ने गज्यहरूलाई आश्रित एज्य मानी त्यस्ता राज्यलाई नैपालमा गाभे तापनि आफनो 
गज्यको प्रशासन चलाउन अधिकार प्रदान गरिएको धियो । आफ्नो राज्यभित्र मालपोत 
संकलय गर्ने र न्याय सम्पादन गर्ने अधिक्रार ती राज्यका राजाहणटलै नै पाएक्रा थिए । 
आनौ राज्यभित्रे परिआउने मुद्ामामिला चिन त्यस्ता राज्यहरूमा अदालत गठन 
गरिएको हुन्ध्यो जसलाई राज्य अदालत भनिन्ध्यौ । 

रणा शास्रनकालमा नेपालको पश्चिमी क्षे अर्थात पाल्या गौँडाको भूभागधित्र 
सल्यान, जाजरकोर, मुस्ताड, बाड, भीरकौट, र्ना, बाजुरा, थलहरा, गलकोट, गुत्मी, 
गहमौकोर, दुल्लु, पर्वत, नुवाकोर, खुप्रीकोर र उदयपुर नामका राज्य धिए । राज्य 
अदालतलै आप्नौ इलाकाभित्नका पुदापापिला हैरी फैसला गर्ने अधिकार पाएका थिए 
तर न्याय सम्पादन गर्दा नैपाल सरकारबार जारी गरिएका एेन, सवालको पूर्ण रूपमा 
पालना गर्नु पर्दथ्यो । साथै पञ्चखत सम्बन्धी मृदा हेन अधिकार पनि राज्य अदालतलाई 
धिएन । यी राज्य अदालतलै गरेको निर्णय विरुद्ध पाल्पा गौंडाको अपिलि अदालतमा 
उजुरी लाब्दध्यो । "= गज्य अदालत्तका प्रमुख सोही राज्यका राजा हृन्थे । उनलाई कानुनी 
सहयोग दिनका लागि कंन्दवार एक जना डिद्वा सरहका कर्मचारी खराइएको हन्ध्यो ।*' 
शज्य अदालत उन्मुलन एेन २०१७ लागू. भणएपछ्छि ती अदालतले गर्दै आएका न्याय 
सम्पादन सम्बन्धी काम कारनाहीहरू नजिकैको इलाका अदालत्तले हैन णरी एन्य 
अदालत खारेज गरिएको धियो ।** 
४. निष्कर्षं 

विशाल नेपालको सुद्धढ प्रशासन संचालनका लागि पुलुकलाई विभिन्न 
प्रशासनिक क्षैत्रपा विभाजन गर्ने काप नेपाल-अग्रेज युद्धपछछि तै शुरु भएको धियो । 
गणा शासनक्रालपा वि.सं.१९५२ मा नैपाललाई ३५ जिल्लामा विभाजन ग्य क्राम 
भयो । साधै प्रशासन संचालन गर्न सजिलो होस्‌ भन्ने हैतुले पुलुकलाई पहाड, तराई 
भित्रीमधेश र उपत्यका भनी चछट्याइएको धियो । पहाडलाई केन्द्रवार पूर्वं र पश्चिम 
दई क्षेत्रमा बाँडिएको धियो । प्रिचिमी पहाडी क्षेत्रमा पाल्पा ए डोरी दुई अलग अलग 
गौडा धिषए तापनि लामो समयसम्म डोरी गौडा पाल्पा गौँडाको अधिनमा धियो | 
सैनिक र निजामती प्रशासन जस्तै न्याय प्रशासनलाई पनि सुद्धढ बनाउने उदैश्यले राणा 
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शासनकाल पूर्व तै ठोउर्लौरमा अदालत स्थापना गदिएका धिए । एणा शास्ननकालमा 
न्याय प्रशासनको स्पष्ट खाकरा तयार गरियो । राणा शासनकालमा स्थानीय स्तरको न्याय 
प्रशासन संचालन गर्न गौडा, अदालत र अमाल गरी तीन तह कायम गरिएको धियो । 

वि.सं. १९४५ प्रा गरिएको न्याय प्रशासनको सुधार अनुसार पहाडमा पाल्पा, 
 धनकुटा र डोरीमा अपिल सुनने गौडा स्तरकरा अदालत स्थापना गरिएको धियो तापनि 
डोरी गौडा पाल्पा गौँडाको अधिनमा धियो । वि.सं. १९८० पमा गरिएको न्याय 
प्रशासनको सुधार अनुसार डोरी गौँडाले स्वतन्त्र क्ेत्राधिकार पायो । त्यसपछि पखरादेणि 
सल्यानसम्मकरा तत्लो तहका अदालत पात्र पाल्पा गौँडाको अधिनपा एहन गए । 

राणा शासनको प्रारम्भमा पाल्पा गौँडाको मातहतमा त्रिशुलीदेणि 
पहाकालीसम्पका तल्लो तहका अदालत रहने व्यवस्था भएकोमा न्याय प्रशासनमा 
पटकपटक भएको सुधाग्ले पाल्पा गौँडाको षेत्राधिकार सौँघुिै गयो र राणा शासनको 
अन्त्यसम्ममा पाल्पा गौँडाकौ अधिनमा बामग्नुड, स्याङ्जा, थाक र पाल्पाको जिल्ला 
अदालत मात्र रहन गएका धिए । 

पाल्पा गौँडामा न्याय प्रशासनका प्रमुख तैनाथवाला हुन व्यवस्था भएकोमा 
चि.स॑.१९९७ को सनद अनुसार उनको न्यायिक अधिकार कटौती हन गयो । त्यसपछि 
पाल्पा गौडा अपील अङ्काको स्थापना भयो जसका हाकिम सुन्वा दर्जाका कर्मचारी हुने 
व्यवस्था गरिएको धियो । राणा शासनकालमा न्याय सम्पादन गर्नका लागि मुलुकी एेन 
जारी गरिएको धियो । बेलाबखतमा परिभउने बाधा अवरोध फकाउन सनद, सनाल 
जारी गचिन्थ्यो । त्यसको आधारमा न्यायकर्तालि न्याय सम्पादन गर्नुपर्दध्यो । त्यतिष्ठेर 
पञ्चखतलाई महापाप पानिन्ध्यौ ₹ ज्यान सजाय हन्थ्यौ । कै पनि अपराधमा जातभात, 
पहिलापुरुष वा राणाखलक दुट्याएर मात्र दण्डसजाय गरिन्थ्यो । 

राणा शासनकालमा पाल्पा गौँडाकौ अदालत नेपालको पश्चिमी क्षेत्रको न्याय 
प्रशासनको कन्द धियौ । नेपालको मस्याङ्दीदेखि पश्चिमको भूभागमा शहेका स्थानीय 
स्तरको अमाल, तल्लो तहको अदालत र राज्य आदलतले गेका फैसला उपर पुनरावेदन 
सुन्ने अधिकार धियो । साध भारतर्सग सिमाना जोडिएका भूभागका बासिन्दाको भारतीय 
बाभिन्दार्संग विवाद पेमा त्यसलाई मध्यस्थता गरी मिलाउने अधिकार पनि पाल्पा गौडा 
अदा लतक्ा हाकिपले पाएका धिए । सपप्रमा भन्ुपर्दा राणाकालीन न्याय प्रशासनमा 
नेपालको पश्चिमी क्षेत्रको न्याय सम्पादनमा पाल्पा गौँडाको महत्वपूर्णं भूमिका धियो । 
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१०. विविध जातिको साभा फूलवारी पाल्पा 


१. विषय प्रचैश 


कुषि युग शुरु भएपछि मानिसहरू स्थायी रूपमा बसोबास गर्न थालेका हुन्‌ । 
त्यसथन्दा पहिले भानिसहरू जिना रौकरोक एक ठर्यनार अर्को ठार्यमा नसाई सर्दधे । 
त्यतिखेर कुनै पनि गज्यले पानिसहरूको बसाइसराइपा कुनै प्रकारको अवरोध खडा 
गरेको धिएन । मानिसहरूका बसाइसराहका विभिन कारणहकू धिए । ती काएणहरू 
मध्ये स्वेच्छालै दुर्गमस्थानवार सुगमस्थानतिर स्थानान्तरण हुने मानिसदरूको सङ्ख्या 
अधिक धियो भने राजनैतिक उथलपुथल र दैवी प्रकोपका कारण पनि मानिसहरू एक 
ठारठबार अर्को ठार्जँमा बसई सर्दथे । त्यही क्रममा प्रागैतिहासिककालदेखि नै विभिन्न 
कविलाका मानिसहूलै नेपालमा बसोबास गर्न थालेका हुन्‌ भने भनाई छ ।' यस 
कऋरममा ककंसियाली, म॑गोल, द्रविड र आग्नेशियाली रक्त समृहका अनेर्कौँ कविलाहरूले 
नेपालमा बसोबास गर्न थालेको देखिन्छ ।* कृषि युगको प्रारम्भमा अलगञअलग समुदायका 
धुप कविलादरू थिए । अलगञअलग भाषा र रहनसहन भएका ती कविलादशूलाई 
एकजुट गराउन र विचारको आदानप्रदान गराउन एउटा साभा भाषाको आवश्यकता 
धियो । त्यसकारण ती कविलाहरूलै सराफा भाषाको विकास गरे । कृषि युग भएको 
उनीहरूको साभा व्यवसाय खेतिपाति गर्नु धियो । त्यसका लागि जपिन आवाद गर्न 
आवश्यक धियो । मानिसहरू शिकारी र पशुपालन युगनाट कृषि युगमा प्रवेश गर्दा 
उत्पादनको साधन जमिन र त्यस्तलाई आवाद गर्ने ओजारहरूमा अधिकार हन आवश्यक 
धियो । कृषि युगको प्रारम्भमा जमिनकोौ अभाव थिएन । फसल उत्पादन गर्न आवश्यक 
पर्ने न्यौ न्यौ प्रविधिको विकास गर्न मात्र जरूरी धियो । त्यसकारण मानिसदरूले 
अधिक मात्रामा फसल उत्पादन गर्न न्यौ नर्यो प्रविधिको खोजी गर्नुकासाथै खेतिपाति 
सप्ियोस र अननको स्ह होस भनैर बाली लगाठँदा र भित्राँदा प्रकृतिको पुजा र्न 
परम्परा बसाले जुन परम्परा कालान्तरमा उनीहरूको संस्कार बन गयो । फर्मतको 
समयमा मनोरञ्जनका लागि गरिने नाचगान उनीहरूको संस्कृति बन गयो । पानिसहरू 
कुषि युगमा प्रवेश गरेपच्ि सपाजपा विधिनन फयेला आउन थाल । ती विवाद मिलाउन 
ए समाजमा सुन्यवस्था कायम गराउन एडरा शासकीय स्वरुपको आवश्यकता प्यौ 
जसको फलस्वरूप राज्यको उत्पत्ति भयो । भाषा, आर्थिक क्रियाकलाप, संस्कार र 
संस्कृति साफा भएका, एकैथलोपा बस्ने मानिसहरूको मनोविज्ञान पनि एकैवालको 
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हुने हुनाले त्यस्तो मानव समुहलाई एउटा जाति भनियो । किनकि विश्वकोशमा उल्लेख 
भएअनुसार साभा भाषा, संस्कार, संस्कृति, र रहनसहन भएका मानिसहरूको मनोविज्ञान 
पनि समान किसिमको हने भएकोले त्यस्तो मानव समुदायलाई एउटा जातिको रूपमा 
चित्रित गर्ने गरेको देखिन्छ । यसलाई विधिन्न मानव सपुहको पहिचानको रूपमा लिने 
गरेको पाइन्छ ।' 


यसरी नेपालमा प्राचीनकालदेखि तै विविध जातिका मानिसहशूले बसोबास 
गर्दै आएको पाइन्छ । पाल्पा पनि नैपाल राज्यधित्रको एक भूभाग हो । प्राचीनकालमा 
मगर्योतको नामले परिचित यो क्षत्र मध्यकालको पूरवाद्धपा खस राज्यको अधिनमा धियो 
भने मध्यकालकौ उत्तरारद्धमा यो क्षेत्रमा सेन ब॑शको स्वतन्त्र राज्य धियो । नेपालको 
एकीकरणकौ सिलसिलामा पाल्पा सज्य नेपालमा गाभिएपछ्ि यो क्षेत्र नेपालको पश्चिमी 
्षेत्रको प्रशासनिक, सैनिक र न्याय सापादनको केन्द्र बनेको धियौ । सेनकालको पाल्पा 
राज्य र त्यसपछ्िको पाल्पा गौँडा भनेर चिनिने भूभागपा विधिन्न जात्तिका मानिसहरूको 
बसोबास भएको पाइन्छ । यस लेखा ती जातिहरूका बारेपा संक्षिप्तपा प्रकाश पर्ने 
प्रयास गरिन्छ । 


२. विविध जातिहू 

नेपालका अन्य भूभागमा जस्तै पाल्पापा पनि ककेमियाली मूलका खस- 
आर्य जाति, मङ्गोल मूलका पणर, गुरुड, नैवार, थकाली आदि विभिन्न जाति र 
मुस्लिम जातिको समेत बसोनास्न भएको पाइन्छ तापनि यस अष्ययनमा ती मध्ये केही 
जातिहरूको नरेमा पात्र वर्णन गरिएको छ | 


२.१ खस-आर्यं नाति 

कास्पियन र कृष्णसागरको बीचमा पर्ने ककंशस नामको पर्वतमा विचरण गर्न 
मानवलाई ककेसियाली भनिन्थ्यो । ककेसंश पर्वेतेनार पूर्वतिर लागेको एउटा समुह 
पहाडैपहाड काशगर, खसगर, खसमिहिर, हिन्दुकुश हैदै हिमवत्‌खण्डमा पुगेको हो भन्ने 
भनाह छ ।* बहत्‌ संहिता, भागवत पुराण, मनुस्मृति, महाभारत, मार्कण्डेय पुराण, वायु 
पुराण, विष्णु पुराण, स्कन्ध पुराण आदि हिन्दु ग्न्थहरू २ बौद्ध प्रन्धहरूमासमेत कम्बोज, 
कियत, दरद, पल्लभ, पौण्डुक, यमन, सक र हुण जातिका साथमा खस जातिको पनि 
उल्लेख गरिएको छ ।" 
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यो जातिले शुरुमा हालको तिन्वतमा पर्ने खारी प्रदेशमा आफ्नो राज्य स्थापना 
गरेको देखिन्छ । त्यसपछि बाहौ शतान्दीपा यस जातिका नागराजले वर्तमान नेपालको 
कर्णाली प्रदेशमा आप्नौ राज्य स्थापना गरेका धिए । खस राज्यको वैभव उत्कर्षपा 
पुगेका बेला यो राज्य विशाल भूभागमा फैलिएको धियो । त्यतिखेर यो राज्यको 
सिमाना पूर्वमा त्रिशुली नदी, पश्चिममा गढवाल, उत्तरमा गँगिपुराड र दक्षिणमा शिवालिक 
पर्वतसम्म फैलिएको धियो ।' त्यहँबाट पनि पूर्वतिर फर्लिदै जदा गढवालदेखि पूरव 
आसामसम्म खस जातिको बसोबास भएको पाइन्छ । 


ककेशस इलाकावार पूर्वतिर लागेको अर्को समूह वर्तमान भारतको गैदानी 
इलाकामा प्रवेश गरी वर्ण व्यवस्था र वैदिके सभ्यताको विकास गव्यो । यही समूहलाई 
आर्य मूलका मानव भनिन्छ । त्यही समूह मध्ये नेपालको पशम र दक्षिणबार यस 
मुलुकमा प्रवेश गर्ने मानव समृहलाई नेपालमा पनि आर्य मूलका मानिस भनिन्छ ।* 
नेपालमा प्रवेश गरेका आर्य मूलका मानिसहरू तीन समूहका मानिन्छन्‌ । पहिलो 
समूहका मानिसहरू सुविधायुक्त बसाइको सखोजीपा भारतको उत्तर पश्चिमतिरबार 
नेपालमा आएका धिए । दोस्रो समूहका मानिसहरू दैवी प्रकोपका कारण भारतको 
मैदानी भू-भागवार नेपालको तराई इलाकापा प्रवेश गरी त्यहीं नसोनास गेका धिए । 
तेस्नो समूहका मानिसहरू भारतमा प्रुस्लिपहरूको ज्यादती बदेपछि आप्नो जीवन र 
धर्मं रक्षाको लागि नेपाल पसेका कट हिन्दू र नौद्ध धर्पावलम्बी मानिसहरू धिष ।* 
राजनैतिक शरणोर्थीको रूपमा नेपाल पसेका मानिसहरू यस मुलुकको भित्र भूभागपा 
नै प्रवेश गरी कालान्तरमा आ-आप्नो स्थानमा स-साना राज्य स्थापना गरी त्यहौँका 
शासक बन्न सफल भएका धिए । यसरी नेपाल प्रवेश गरी आप्नो शाज्य स्थापना गर्ने 
आर्य मूलका मानिसहरूपध्ये शाह वंशले भीरकोटपा र सेन व॑शले पाल्पापा आष््नो 
शज्य स्थापना गरेको देखिन्छ ।'* नेपालको पहाड़ी इलाकामा बसोनास गर्ने खस र आर्य 
मिलेैर जुन किसिमको संस्कृतिको विकास गरे त्यसलाई खस संस्कृति भनिन्छ । यही 
स संस्कृति मान्ते मानव समुह नै खस-आर्य जाति हो । 


मरध्यकालपा नेपालको पश्चिमी क्षेत्र कर्णाली प्रदेशा खस जातिको नामले 
चिनिले मानिसहरूको बसोबास धियो । मध्य एशियानाट कुमारँ, गढवाल हैदै नेपालको 
कर्णाली प्रदेशमा आडइपुगेको यो जातिले त्यहौँ खस सभ्यताको विकास गरेको धियो 
भन्ने समाजशास्त्रीहरूको भनाह छ ।' खस जातिका मानिसहरू पूर्वतिर लाग्ने क्रममा 


११६ = पाल्पाको इतिहास तथा संस्कृति इतिहास तथा स॑म्कृति 


पाल्पामा पनि तिनीहरूको बसोबास हुन थालेको पाइन्छ । 


नेपालमा बसोबास गर्ने विधिनन जाति मध्ये खस पनि एक हो । यौ जाति 
नरे विद्रानहरू नीच पततथिन्नता छ । कतिपय विद्रानहरूले ब्राह्मणनार खसेको क्षत्र 
जातलाई मात्र खस भनेका छन्‌ ।'२ तर जातित्वको निर्धारक कड़ी भाषा भएकोले खस 
कुरा बोल्ने जति सवै खस हुन्‌ भने विद्वानहरूको तर्क छ ।** तुलसीराम वैद्यको भना 
अनुसार नेपालको पश्चिमी कषेत्रका खस भाषा बोल्ने ब्राह्यण, क्षत्र र अन्य सवै मानव 
समुहलाई खस जाति भनिन्थ्यो ।'* नेपालका प्रसिद्ध भाषाविदूको भनाई अनुसार बाहून, 
क्त्री, घर्ती, दपाई, कापी, सार्की, हृदके, तपोरे, गाडने वादी आदि जातको मातृभाषा 
स कुरा भएकोले तिनीहरू सवैलाई खस भनिन्छ ।'* कुनै पनि जातिको पहिचान भाषा 
र संस्कृति भएको हनालै खस भाषालाई मातृभाषा मान्न सवै जात र धरका मानिसहकू 
रस जाति भित्र पर्द्न्‌ । 


पध्यकालको पूर्बद्धिमा कर्णाली प्रदैशपा खस जातिको राज्य भएको र खस 
मल्ल शासकहरूले पटक परक नैपाल उपत्यकामा आक्रमण गरेको कुरा गोपाल 
एजवंशावलीमा उल्लेख छ ।'* खसहरूले मध्य एशियानाट खशगर, काशगर, हिन्दूकुश, 
काशमीर, गढ़वाल र कुमारँ हैदै नेपालको कर्णाली प्रदेशमा प्रवेश गरी हिमालयको 
काखमा आफ्नो राज्य स्थापना गरेका धिप भन्ने एट्किन्सनको भनाई छ ।'* खसहरूले 
कहिलेदेखि नेपालमा बसोबास गरेका यथिए भन्ने कुरा यकिनसाथ उल्लेख भएको 
पाईदैन तापनि खस राज्य स्थापना गरनँ पहिलो राजा नागराज धिए्‌ भने कुरा निश्चित 
भडसकेको छ ।“ खस साप्राज्य चरमोत्कर्षमा पुगेको वेला यसको पूर्वा सिमाना 
गण्डकी प्रदेशको त्रिशुली नदीसम्म पुगेको र आ्ूले प्रभाव जमाइसकेको गण्डकी प्रदेश 
कर्णाली प्रदेशभन्दा वदी उर्वर र बस्ती योग्य भणएकोले खसदहरूले यतैतिर रस्तीबस्ती 
बसात्न पनि धालिसकेको पाटन्छ ।'* अद्येन विद्वान्‌ भैन्सिरार्दले पनि कार्मीरदेणि 
नेपाल उपत्यकासम्प र त्यसको दक्षिणी भेग पाल्या सपेतका इलाकामा खस जातिको 
बसोबास भएको कुरा उल्लेख गरेका छन्‌ । 


खस साप्राज्यको विघरनपछि कर्णाली प्रदेशमा बादसी र गण्डकी प्रदेशमा 
चौविसी गाज्यहरूको स्थापना भयौ । यस्री स्थापना भएका राज्यहरू प्रध्ये पाल्पा 
राज्यमा पनि खस जातिका मानिसहरूको बसोनास धियो भन्ने कुरा एक अभिलेखनार 
अवगत हुन्छ । उक्त अभिलेखमा यस्तो भनिएको छ - 


पाल्पाको इतिहास तथा संस्कृति ११७ 


“एत्न मल्लले गज्य गर्दा सरमय कूकुनाप भोटे देवान आदि भोरेहरू 
धौ आई दुख दियो र तेदहतिया ब्राह्मण ४ जनाले पाल्या जाद्‌ 
आप्ना शिष्य सैन राजार्मग उनका लस्कर मागी ती लश्कर 
भोटेहरूकन मारि दिए र इन दिनदेगि खसहरू चार थरीकन खेत 
विरतां दिदं जगा जगापा गखे |” * 


उपर्युक्तं भनाइनार कं पुष्ट हुन्छ भने पाल्पा राज्यमा सैन वंशको शासनकालभन्दा 
पटिलैदेणि चै खस जातिका मानिसहरूको बसोबास थियो र नेपाल उपत्यकामा पनि रत्न 
परल्लको शासनकाल (वि.सं. ९५४१-७७) दैि खस जातिका पानिसहरूको बसोौनास 
शुरु भयौ ।* 


श्वस साम्राज्यको पत्तनपक्ि गण्डकी प्रदेशपा मगर, गुरुड र खस जातिका ` 
पापन्तहरूलै स्वतन्त्र राज्य स्थापना गर्ने सन्दर्भपा धवलागिरि हिपालको काखमा रहेका 
ताकमकोट, पुलाकोट र ज्यामरुककोरमा थापा वंशका सामन्तहरूले स्वतन्त्र धुम राज्य 
स्थापना गरेका धथिए ।* तिनीहरूलाई परास्त गरी डिम्ब बले पर्वत राज्यको विस्तार 
गरेका धिए ।** त्यस्ैगरी गढवालतिरबार आएका शाह बंशका शासकहरूलै अर्घ, 
तँची र धुरकोट राज्य स्थापना गोका धिष ।* 


यस्री गण्डकी प्रदेशमा खस जातिको बसोबास हनुका साथै शासन सपेत चल्न 
थालैपक्छि यहाँ खस भाषा र संस्कृतिको विकासं हुन थालेको पाडन्छ । पर्वत गाज्यमा 
त सरकारी कामकाजमा समेत्त खस भाषा प्रयोग गर्ने गरेको पाइन्छ ।* पर्वत राज्यका 
विद्वान्‌ प्रेमनिधि पन्तले संस्कृत भाषापा लैखिएको प्रायशिचित प्रदीप नामक ग्रन्थ खसं 
भाषापा उल्था गरेका धिए्‌ जुन नेपाली भाषाको निक्रासका लागि प्रारभत चरणकौ 
महत्त्वपूर्णं योगदान मानिन्छ ।* 

माधिका उदाहरणनार कं स्पष्ट हृन्छ भने खस भाषालाई मातृभाषाको रूपमा 
प्रयोग गर्ने कमाई र पूर्वया ब्राह्मण, विभिन्न थरका रजपुत तथा क्षत्र एवं दमाई, कामी, 
सार्व आदि विभिन्न धरका दलितहरू जसले पाल्पाको भौगोलिक क्षत्रभित्र बसोबास 
गरेका धिए त्ती सनै खस जातिका मानिस धिए | 


२.२ मष्टौल मलका जातिहर 
मङ्गल्ियामा चिकित र मानव विक्रासको कममा विश्वको विभिन्न स्थानमा 
पुगेको मानव समूहलाई मरोल मृलकोौ मानव भनिन्छ । नेपालका विभिन भू-भागमा 


प्प पाल्पाकौ इतिहास तथा सस्कृति 


मद्रोल मूलका अनेक जातिका पानिसहरूको बसोबास छ । नेपालको धाकखोलामा 
धकाली, मगर क्षेत्रमा मगर, गण्डकी क्षैत्रकां हिमालका काखमा गुरूढ, काठमाडौं 
उपत्यकामा नैवार्‌ र त्यसको आसपासमा तामाङ जातिकौ बाहुल्य भएको पाइन्छ ।*“ 
पाल्पा गौँडाको प्रशासनिक क्षेत्र पनि नेपालको उपर्युक्त कषेत्रभित्र प्न हुनाले यँ पनि 
माधि उल्लेखित जातिका मानिसहरूको बसोबास भएको पाइन्छ । 


(१) मगर 

पाल्पा गौडा अन्तर्गत्तको प्रशासनिक क्षेत्र जसलाई गण्डकी प्रदेश भनिन्छ; मगर 
जातिकोौ बाहुल्य भएकौ इलाका हौ । यहाँ प्राचीनकालदैणि नै मगर जात्तिका मानिमहरूले 
बसोबास गरेको पाटन्छ । लिच्छवीकालमा केन्दनार रादा रहेका स्थानमा प्रशासन 
चलाउन मुलुकलाई विभिन्न जिल्लामा विभाजन गरिएको धियो जसमध्ये "म॑ग्वर्‌ विषय' 
पनि एक धियो । विद्रानूहरूले "पौवर" लाई 'मगर' शब्दको प्राचीन रूप पमानेका छन्‌ । 
साथै उक्त इलाका नेपालको मध्य पश्चिमी क्षैत्रको मगर्योत हो भनेकरा छन्‌ 1“ वि.सं. 
१८९३ को एक रूक्कामा मरस्यादीदेखि पश्चिम प्यूठानसम्मको इलाकालाई "बाहू मगर्यौत' 
भनिएको छं ।** हडसनले सतह वैय भीर्कोट, ढोर, गर्हं, रिसीड, धिर्डि, गुल्मी, 
अर्धा, खंचिी, मुसिकोट र इश्मा आदि राज्यहरू बाह मगर्रौत भएतापनि मर्स्यादीदेयि 
भेरीसम्म पर्ने नेपालको मध्य पश्चिमी क्षेत्र मगर जातिको बसोबास स्थल हो भनेका 
छन्‌ ।** तर्‌ एक जना विद्वानूले वर्तमान नेपालको नवलपरासी जिल्लाको माथिल्लो 
भूभाग र महाभारत पर्वत श्रुखलाको दक्षिणी भाग हवै कालीगण्डकीको पश्चिपदेयि 
लिएर वर्दियाको माथिल्लो भागको पहाडदेखि हुम्ला जुम्लासम्मको भूभाग मगरहरूको 
मूलथलो भएको उल्लेख गेका छन्‌ ।** यसैगरी केही विद्रानूहरूले मगरलाई बाह पन्थी र 
अटठार पन्थी भनी दुई समूहमा विभाजन गरेको पाइन्छ । अटार पन्थी मगरहरू नेपालको 
पर्चिमोत्तर र सुदूर पश्चिमी पहाड़ी भेकमा बसोबास गर्छन्‌ भने बाहू पन्थी पगरहरू 
वर्तमान गण्डकी र लुम्बिनी अज्चलको पहाड़ी भागमा केन्द्रित छन्‌ भने उनीहरूको 
भनाई छ ।' ` पाल्पा माथि उल्लेखित क्षेत्रमा पर्ने भएकोले यहौँ मगर जातको बसोबास 
भएको अवगत हुन्छ । कंही विद्रानहरूले यो क्षेत्रमा वस्ने मगरहरू आले, बुदढाधोकी, 
घर्ती, पुन, राना र थापा गरी छ थर र विभिन्न उपथरमा बौडिएटको कुरा बताएका छन्‌ ।** 


पाल्पाको इतिष्टास तथा संस्कति ११९ 


(२) गुरू 
पाल्पामा गुरूड जातिका मानिसहरूको पनि बसोनास भएको पाइन्छ । गुरूडहरू 


तिन्बततिरबार नेपालको उत्तरी क्षेत्रको हिमालयका आसपासका मनाडः मुस्ता, गोरखा, 
लमजुड र कास्कीहदै नेपालका विभिन्न भूभागमा फैलिएको देखिन्छ ।*“ हडसनले 
नेपालका प्रमुख चैनिक जात्तिमा हिमालयको फेदीपा बस्ने गुरूढ जातिलाई पनि उल्लेख 
गरेका चन्‌ ।** एकजना विद्वानूले गुरूढ जातिको मुय बस्ती भीरकोर, गोरखा, कास्की, 
लपजुड, वैय सतह र तनह भएको कुरा उल्लेख गरेका छन्‌ । उनको भनाई अनुसार 
पाल्पाको प्रशासनिक क्षेत्रमा पर्ने बाग्लुड, गुल्पी, धुरकोट, अर्धा र ची इलाकामा पनि 
गुरूड जातिको बसोनास भएको देखिन्छ ।*५ 


(३) नैवार 

व्यापारी र कालिगढको रूपमा नेपालका प्रमुख शहरी क्षेत्रमा छरिएर्‌ रहेका 
नेवारहरूको उत्पत्ति बरे मतभिन्नता छ । कतिपय विद्रानृहरूले दक्षिण भारतकौ नायर 
प्रदेशमा बस्ने जातिहरूसँग नैवारहरूको संस्कृति मिल्छ त्यसकारण त्यर्हबार यिनीहरू 
कर्णारवंशी राजा नान्यदेवरसँग नैपाल आएका हन्‌ भनैका छन्‌ ।** यो भनादसंग धैरैजसो 
विद्रानृहरू सहमत चैनन्‌ । ती विद्वानूहरूले "नेवार' भनेको कुनै एक जाति नभएर एउ 
भाषा, रीतिरिवाज, परम्परा र संस्कृति भएका विभिन्न जातिहरूको समुदाय हौ भनेका 
छन्‌ । उनीहरूलै नैवारहरूकौ मूलथलो नेपाल खाल्डोलाई मान्दछन्‌ 1“ उनीहरूको कं 
पनि तर्क छ भने नेवारहरूमा गोपाल, आभिर, गुप्त, किर्रौत, कोलिय, शाक्य, लिच्छवी, 
ठकूरी, कर्णारक, मल्ल र कान्यकु्ज ब्राह्मण समेतका आर्य र मंगोल दवै मूलका 
मानिसदरू समावेश छन्‌ ।*° नैवार जातिमा हिन्दू र बौद्ध दुवै धर्माबलम्बी पाइन्छन्‌ । 
जिमलेरले बौद्ध ध्मविलम्बी नेवारहरूलाई गुभाजु, उदास र ज्यापु गरी तीन वेर्मा 
नौँडिका छन्‌ । उनको भनाई अनुसार हिन्दू धर्मावलम्बी नेवारहरू ब्राह्मण, क्षत्र, वैश्य 
र शुद्र गरी चार जातमा विभक्त छन्‌ ।*" 

नैवारहरू पाल्पामा कहिलेदेणि आएका हुन भनैर किटान गर्न सकिन्न तापि 

एक कागज अनुसार वि.सं. १८३४ भन्दा अगावै उनीहरू यर्हौँ आइसकंको देखिन्छ । 
नेपाल सरकारको दूतको रूपमा वेतियामा सेका शशिधर उपाध्यायले वि.सं. १८३४ 
मा प्रतापसिंह शाहलाई लेखेको पत्रमा जयनर्सि नैवार पाल्पाबाट बेतियामा गएको कुरा 
उल्लेख गरिएकोले उक्त कुराको पुष्टि हन्छ ।** 


पर्वतं शज्यपा पनि समालवंशी एजादहरूकौ शाप्ननकालपा च नैवारहरूको 
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बसोबास शुरु भएको पाडन्छ । यसको उदाहरणका लागि वि.सं. १८३८ पा महेश्वर 
नैवारलाई कश्माचौरपा घरघेडरी प्रदान गरिएको पत्र र वि.सं. १८४० पा भादगारैका 
गजक्ुमार अवधुत सिंहलाई बाग्लुड उपल्लाचौरमा घडेरी विर्ता दिइएको पत्रलाई लिन 
सकिन्छ ।*' 

काली गण्डकीकरा आसपासका घाट मध्ये वेणी र र्डीपा पध्यकालदेणि नै 
नैवादरूको बसोनास भएको कुरा पाल्पामा रहेका एकथरी नेवारहरूको गुटी व्यवस्था 
सम्बन्धी 'सानतन गुठीको पान्हि हिचा २००३' नामक दस्तावेजबार धाहा हुन्छ ।*“ 
रिडीदेखि पूर्व पाल्पा पुरानोकोट नजिक खस्यौलीमा पनि नेवारहरूको पुरानो वस्ती 
भएको दैणिन्छ । उक्त स्थानमा स्थापना गरिएको भीपसेन मन्दिरका लागि वि.सं. १८६५ 
मा भवसिं नेवारका नाममा गुटी जगा प्रदान गरिएको लालमोहप्ले सो करको पुष्टि 
गर्छ | ५ 

नेपालको एकीकरणपछि विभिन स्थानहरूमा व्यापारको वृद्धि गराउने र 
कलाकौशलको विकास गराउने उदेश्यले काठमाडौँ उपत्यकाबार थुपरै नेवारहरूलाई 
पुलुकका विभिन्न क्षेत्रमा पुच्याइएको देखिन्छ । पाल्पा राज्य नेपालमा विलय भणएपछि सो 
गज्यका प्रशासक भडनयेका सानाकाजी अमरसिंह धापालै काटमाद्धौँपा जस्तै पाल्पापा 
पनि कलात्मक मन्दिर, पौवा र पारी निर्माण गराउने विचार गरेका थिएु । त्यसकारण 
उनले सुन्दर वौँडाको नैतृत्वमा कालिगढदहरू तानसेनमा द्िकाई अमरगञ्ज पौवा, अमर 
विनायक र अमरनारायण पन्दिर तथा अमरेश्वर शिवालय निर्माण गराएका धिए ।** 
वि.सं. १८७८ मा निर्पाण गरिएको अमरनारायणको रथयात्रा गराउन खटमा सुन्दर 
वाडालाई निर्माण कार्यका मुखितियार भनी लैखिएको हदा उक्त भनाइको पुष्टि हुन्छ "° 
नव निर्मित पन्दिर्मा विहान बेतुका भजन कीर्तन गर्न पनि काठमादौबारै नेवारहरूलाई 
क्िकाइएको धियो । वि.सं. १८६५ मा जैनर्मि समेतका आड घर्‌ नैवारका नाममा भएको 
रुक्काबार सो कुरा धाहा हुन्छ । उक्त आदेशमा अमरनारायण मन्दिरमा भजन कीर्तन 
गरे वापतत सो आढटघर नैवारलाई धरगनी, साउने, फागु, वेठ, वेगार्‌ आदि सम्पूर्ण कर 
दस्तुर माफी गरिएको छ ।*“ 

उजिरसिंह धापाले तानसेनमा रण्जाजरेश्वरी भगवती ्मान्दिर निर्माण गराएपक्ि 
शाक्त परम्परा अनुसार तन्त्रविधिद्रारा मन्दिरमा पूजा गर्न, रथयात्रा चलाउन र गुटीको 
रेखदेख गर्न समेत काठटमाङौँ उपत्यकाकोौ पाटन र भक्तपुरका नैवारहरूलाई तानसेनमा 
ल्याई बसोबास गराएका धिए । यसरी ल्यादएका नैवारहरूमा पाटन बडा गारका 
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चन्दमान गुभाजू पूजारीको काममा र भक्तपुरका सुक्तमान बौद्धाचार्य गुटीयारको रूपमा 
तानसेनमा आएका थिषए ।** | 

नेपाल-अद्परेन युद्धपछि आन्तरिक र बाह्य दुवै प्रकारका युद्ध समाप्त 
भएकोले मुलुकमा शान्ति स्थापना भएको धियो । यस अवसरमा नेपालका अन्य भू- 
भागमा जस्तै तानसेनमा पनि नैवार व्यापारीहरूलै व्यापारको विकासं गरी दूहौ बजार 
निर्माण गरिसकेका धिए । तर उक्त हाट वजार कच्ची हुनाले वि.सं. १८८६ मा दूलो 
आगलागी भयौ । त्यसपछि यर्हौका नैवार व्यापारीहरूले क्िंगरीको छना भएको पक्की 
घर बनाउन पां भनी विन्ती चढाएको हुनाले सरकारले एक आदेश जारी गरी सो माग 
पूरा गरिदिएको धियो ।** 

गणा शासनकालपा व्यापार व्यवसाय गर्ने, राणाहरूको चाकी गर्ने र सरकारी 
जागिर लाने सिलसिलामा भुप्रै नेवारहरू तानसेनमा आई बसौनास गर्न धालैका धिए 
भन्ते करा तानसेनमा स्थापित मन्दिर, चैत्य तथा विहारहरूका अधिलैखवार ज्ञात 
हुन्छ ।*' राणा शासनकालमा पाल्पा इलाकाकौ तानसेन रकसार, सामाकोर, मुटु हटिया, 
दर्छा, ताह खस्यौली, हुपिन आदि पमौजामा नैवार जातिको बद्ध बसोबास भएको 
पाइन्छ “° 

गुल्मी इलाकाको रिदधीमा नैवार न्यापारीहरूलै दूलै बजार स्थापना गरेको 
देखिन्छ । वि.सं. १८८५ सालमा कच्ची फुसको हार बजारमा आगलागी भएपछि 
त्यहौँका नैवार व्यापारीहरूको अनुरोधपा पक्की घर बनाउन पाउने अधिकार प्रदान 
गरिएको धियो |“ 

यस प्रकार पाल्पाको प्रशासनिक क्षेत्रमा पर्ने पाल्पा, गुल्मी र बाम्लुङ्को 
व्यापारिक केन्द्र ए रकसार भएका ठार्ठँहरूपा नैवारहरूकौ बस्ती बसेको पाडन्छ । 


(४) थकाली 

पाल्पाकौ उत्तरतिर पर्ने हिमाली क्षेत्रमा बस्त प्रयात जातिलाई धकाली 
भनिन्छ । काली गण्डकीको किनारमा रहेको धाकखोला भने ठार्र॑मा बस्ने बासिन्दा 
'थकाली' भनेर चिनिन्छन्‌ ।** वि.सं. १९११-१२ मा भएको नेपाल त्िन्बत युद्धमा 
थकालीहरूले निकै राम्रो सहयोग गरेकोले जक्गबहादुर राणाले उनीहरूलाई तिन्बततिरको 
न्यापार गर्ने इजारा सहिते "मुन्ना" पदवी समेत दिएका धिएु । त्यसपछि थकालीहरूको 
आर्थिक उन्नति निकै उर्लर गएको धियौ ।*“ 
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थाक सातसयमा वस्ने धकालीहरूलाई गौचन, तुलाचन, शेरचन र भङ्चन 
गरी चार थरीमा विभाजन गरिएको छ ॥‹ टुकुचे, कोवाह, तंकं, नाग्रुकोट, टिरी, 
कूर्न्या, ताण्नुड, तेते, घास, लाराजुड, धपु, भर्जुठकोट, डौ, खन्ती आदि चौध गार्दका 
मुखिया चै धकालीहरूका प्रमुख व्यक्ति मानिन्थे जसले त्यो षेत्रको बन्दन्यापार र अन्य 
पीतिस्थितिको बन्दौचस्त पिलारँदथे ।** 


विभिन समयमा बन्द व्यापारको सिलसिलामा थकालीहरू थाकखोलाबार 
पर्वत राज्यका बेनी र बाग्लुढका साथै पोखरा, गुत्मी, स्याङ्जा, पाल्पा, बुटवल र 
भैरहवातिर बसाइ सर्द गए तापनि उनीहरूको मुख्य वस्ती पाल्पा गौडा अन्तर्गतकौ थाक 
सातसय र पर्वत तज्यमा धियो ।*८ 
२.३ मुस्लिम जाति 

पाल्पाको प्रशासनिक क्षेत्रमा मुस्लिम जातिका मानिसहरूको पनि नंसोनास 
भएको पाइन्छ । मुस्लिमहरू सर्वप्रथम रत्नमल्लको समयमा (वि.सं. १५४१-१५७५) 
नेपालमा आएका धिएु ।** उनीहरू व्यापार गर्ने र कालिगढ़को काम गर्ने सिलसिलामा 
नेपालका पहाड़ी क्षेत्रणा पुप्ने पमा पाल्पाको प्रशासनिक क्षेत्र अर्धा, स्वौँची, पाल्या 
आदि ठार्ैमा पनि पुगेका धथिएु । पुस्लिमहरूले खास गरेर चुरा, पोतेको व्यापार गर्न 
भएकोले पहाड़ी इलाकापा उनीहरूलाई चेटा भन्नै चलन धियो ।“ प्ुस्लिमहरू र 
हिन्दृहरूमा संस्कार, संस्कृति नपित्ने भएकोले उनीहरूलाई बस्नको लागि छ्रै जाको 
व्यवस्था गरिएको हुन्थ्यो । पाल्पामा पनि जोगेपानी मौजा अन्तर्गत पश्चिम गार्दमा 
उनीहरूको चु बस्ती भएको पाइन्छ ।** 


पाल्पाको प्रशासनिक क्षेत्रमा पर्ने अघर्खाचीको वादला, बाग्लुड्को बलेवा, 
पाल्पाको गपपुर्‌ २ पश्चिप गार (तानसेन) आदि इलाकामा मुस्लिपदहरूका बस्ती भएको 
पाडुन्छ ।** 


३. वर्ण व्यवस्थानै समाजमा पारैकौ प्रभाव 

नेपाली समाज प्राचीनकालदैणि तै खस-आर्य, मंगोल र अन्य विविध 
जातिहरूको सद्गपस्थल बन्दै आएको तापनि लिच्छवीकालदेि नैपाली समाजलाई 
वर्ण व्यवस्थामा लैजाने प्रयास भएको पाईन्छ । अंशुवमलि समाजमा आर्य मर्यादा 
कायप रान र "धर्मश॑कर' कौ समस्या उत्पन हन नदिन "भह्वधिकरण' नामको अड्डा 
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समेत स्थापना गेका धिषए्‌ ।५* वर्णं न्यवस्थालाई कायम गष्नुलाई आर्य मर्यादा 
भनिन्थ्यो । जात अनुसरारको काम गर्नुलाई धर्म भनिन्थ्यो । पेशागत वर्गीकरणबार विमुख 
भइ च््यासमिसे पेशा अपनाउन नदिड 'धर्मशंकर' हुनवाट जोगाउन उक्त “भदाधिकरण' 

नामको अड्डा स्थापना गरिएको धियो ।** - 


मरध्यकालको पूर्वाद्धमा वर्णं व्यवस्था लोप हदे गयो र मानिसहरूले छ्यासमिसे 
पेशा अपनाउन थाले । त्यसकारण जयस्थिति मल्लले हिन्दू वर्णं व्यवस्थालाई कडाहका 
साथ लागू गराइ समाजलाई चार वर्ण र विधिन्न जातपा विभाजन गरेका धिषए ।*' 
प्रध्यकालमा जन भारतबार नेपालमा पसेका कटर हिन्दू धर्मावलम्बीहरूको शासन चल्न 
थाल्यो तन त्िनीहरूले नेपाली समाजलाईं अज्म बद्ी हिन्दूकरण गरे । अनि उपत्यका 
लगायत नेपालका विभिन्न बाइसी चौबिसी राज्यहरूमा वर्णं व्यवस्था लागू गराए ।““ 
पाल्पापा पनि सेनबंशी राजाहरूले हिन्दू. बर्ण न्यवस्थालाई अपनाएर समाजलाई सोही 
अनुसार सञ्चालन गराएका धिएु ।** नेपालको एकीकरणपछ्छि मुलुकको राजनैतिक र 
भौगोलिक क्षेत्रमा परिवर्तन आएतापनि सामाजिक स्वरूपमा घारौ परिवर्तन आएको 
पाइन्न । किनभने त्यतिखेर प्राचीनकालदेखि चत्दै आएको वर्णं व्यवस्थालाई तै मान्यता 
दिएको धियो ।“* त्यसकारण नेपालको प्रशासनिक सुदृहिकरणका लागि गरिएको 
भौगोलिक क्षेत्र विभाजन अनुसारको प्रशासनिक एकाई पाल्पा गौडामा पनि चार्‌ वर्ण 
ब्राह्मण, क्षत्री, वैश्य र शुद्र तथा अनेकौ जातजातिका मानिसहरूको बसोबास भएको 
पाटृन्कछ । 
ब्राहमण 

वर्णं व्यवस्था अनुसार ब्राह्मणलाई उच्वकोटीको वर्गमा राखिएको धियो । 
उनीहरूलै राज्यनार अनैकौं सुविधाहकू प्राप्त गरेका हुन्थे । मध्यकालदैखि नै नेपालका 
विधिनन राज्यहरूमा राजगुरु, राजपुरोहित, धर्माधिकारी जस्ता उच्चकोरीका पदहरूपा 
ब्राह्मणहरू रहने हनालै ती पददहरू प्राप्त गर्नका लागि कमाई र पूर्वीया ब्राहमणहरू 
नीच प्रतिष्पर्धा चलिरहन्ध्यो ।*' यद्यपि यी दुवै थरीका बीचमा विवाहवारी चल्दध्यो 
तापनि पूर्वीयाले आप्पूलाई उच्वकोरीको ठहराउन "उपाध्याय बा 'पाध्या' उपाधि लिन्थे 
भने कुमाइले आफटूलाई उपल्लो तहको देखाउन गुरुषराना' वा "पण्डित" पदवी धारण 
गर्दथे | 


सेनकालमा पाल्पा राज्यमा विभिन्न थरकरा ब्राह्मणहरूको बसोबास धियो । 


१२४ पाल्पाको इतिहास तथा संस्कृति 


ती मध्ये तिवारी. रेपी, भद्भराई, काप्ले, गौतम, नेपाल, खनाल, धिभिरे, पाण्डे, बस्याल, 
ढकाल, अधिकारी, मरासिनी, बराल, पराजुली, गहरे आदि सो राज्यको उच्च पदमा 
आसिन धिए । साथै तिनीहरूले विभिन स्थानमा विर्ता पाएको हनाले अलगअलग 
क्षेत्रमा आप्नो बस्ती बसालेका धिए ।* पाल्पा राज्य नेपालमा गाभिएपछ्छि पति सेन 
एजाहरूको पालामा उनीहरूलाई दिहएका विर्ता थमौती गरिएको हुनालै ती ब्राह्मणहरू 
आ-आपना गाँ मौजामा यथावत रूपमा बसेको पाडृन्छ ।** 


क्त्री 

वर्ण व्यस्थामा ब्राह्मणपच्छि क्त्रीलाई उच्च स्थानमा राखिएको धियो । 
राज्य प्रशासनका उच्च पदहरू खास गरेर सैनिक सेवामा उनीहरू नै बहाल रहेका 
हन्े । उनीहरूलाई राज्यले अनैकौ आर्थिकं सुविधाहरू प्रदान गकरो हुन्थ्यो । नेपालका 
विभिन्न जाति बरे अध्ययन गरेका हडसनले क्षत्रीलाई ठकुरी, हमाल, भर्या क्षत्री 
र खत्री भनी वर्गीकरण गरेका छन्‌ ।** भरर क्षत्रीपा ओली, कार्की, रबर, खड्का, 
थापा, बस्नेत, नानियौ, निष्ट, बुदा, बगरी, बोहरा, महत, राउत, रावल, सिंजापति 
तथा उकुरीमा कल्याल, वड, चन्द, पाल, बम, मल्ल, शाह, शाही, सिंह आदि धरका 
मानिसहरू पर्दछन्‌ ।** उपाध्याय बाहुनले ठकरीकी छोरी विबाह गरी जन्मेको सन्तानलाई 
'हमाल' भनिन्ध्यो भने क्षत्रीकी छोरी वा पानी चत्ने जातकी कन्या विवाह गरी जन्मेको 
सन्तानलाई खत्री" भनिन्थ्यो ।*“ त्यसकारण ब्राह्मणका जति थर धिए व्यति नै थरका 
खत्री क्षत्री हुन्थे त्तर एणा शासनकालसम्म आप्प्नो थर लेखन नपाइने हुनाले कतिपय 
मानिसहरूले ्षत्री' मात्र लेखने गरेको पाडन्छ । पाल्पामा मध्यकालदेखि नै सेन, शाह, 
पल्ल, धापा, रावल, कबर, खडका आदि रका ठक्छुरी र क्षत्रीहरूको बसोबास भएको 
पाुन्छ ।** 
यैश्च 

वर्णं व्यवस्था अनुसार तेस्रो वर्गमा वैश्य पर्न आक तर नेपालको पहाड़ी 
मूलका पानिसहश्मा कसलाई वैश्य भन्ने हो भनेर यकिन गर्न अष्ठेरो छ । वि.सं 
१९१० को मुलुटगी एेनले पनि वैश्य वर्गको किटान गरेको छैन तर सामाजिक प्रचलनमा 
नैवार जातिलाई सो वर्णमा राख्ने गरेको पाइन्छं ।** तर पेशा र धार्मिक दुवै दुष्टिकोणले 
नेवारहरूमा पनि विभेद रहेको पाइन्छ । पाल्पाको प्रशासनिक क्षेत्रमा हिन्दू र बौद्ध 
द्वै थरी नेवारशरूको बसोबास भएको पाइन्छ । हिन्दू पार्गी नैवारहरूपा एजोपाध्या, 
आचाज्‌, श्रेष्ट, प्रधान, जोशी, अमात्य, कक्षपति, थैव, मास्के, गाजभण्डारी, राजलवर, 


पाल्पाकौ इतिहा तधा सस्कृति १३५ 


सज्‌, सिंह, लाकौल आदि रका मानिसहरू भएको करा विभिन अभिलेखबाट अवगत 
हन्छ ।** बौद्ध धर्मबलम्बीहरूमा बौद्धाचार्य, गुभाजू, महर्जन, उदास, उदय, मलेगो, 
नापित, ताप्रकार, चित्रकार, तुलाधर, लिगल, आदि थरका मानिसहरू भएको पाइन्छ ।* 
श्र 

समाजको सबैभन्दा तल्लौ तहमा शुद्र वर्णलाई राखिएकौ धियो । वर्ण न्यवस्था 
अनुसार यस वर्गा पतवाली जातका पानिसहरू पर्दथे । मतवाली जात्तमा नैवार, मगर, 
गुरूढ, लिग्बु, किर्यत, सुनुवार, चेपाड, माञ्गी, दनुवार, दरार आदि पानी चल्नै जाते ^ 
र मुसलमान, धोवी, मधेशका तेली, कुलु, कसाही, म्लेच्छ, कुसले, चुरेटा, वादी, भँड, 
पदे, च्यामे, आदि पानी नचत्ने जात्तका मानिसहरूलाई र्िएको धियो ।“ 


यसरी नेपाली सपाजलाई एकातिर वर्णं व्यवस्था अनुसार चार वर्णमा विभाजन 
गरी उच्च र नीच जातपा वर्गकिरण गरिएको धियौ भने अर्कोतिर तागधारी र पतचाली, 
पानी चल्नै र नचल्नै आदि विभिन्न वर्गमा विभाजन गरिएको धियो । 


तागाधारी 

वर्ण ब्यवस्था अनुसार तागा अर्थात जनै धारण गर्न पाउने जातका मानिसलाई 
तागाधारी भनिन्ध्यो । यो जातलाई मतवाली भन्दा उच्च मानिन्ध्यो ! तागाधारी जातका 
पुरुष वर्गले जनै लगाउन अनिवार्य धियो 1“ यो जातको कनै व्यक्तिले जोड, रक्सी, 
कषुरा, सुगर. गाइ, भैसीको मासु जस्ता अधक्ष कुरा खायो भने उसको अंश सर्वश्व 
गरी मतवाली जातमा पतित गराडन्ध्यो । उपाध्याय ब्राह्मण, जैसी, राजपुत, क्षत्री आदि 
जातलाई तागाधारी मानिन्थ्यो ।“* नेवारहरूपा देउभाज्‌ तथा अन्य उच्चकोरीको जातका 
नैवारलाई यस्च वर्गा राछखिएको धियो ।“* 


मतवाली 


जनै लगाउन नपाउने; जड, एक्सी र अभक्ष भनिने वस्तु घ्रान पाउने वर्गलाई 
मतवाली भनिन्ध्यो ।“ यो जातलाई दुई वर्गमा विभालित्त गरिएको धियो; नमासिने 
ए मासिने । सामान्यतया सानोतिनो अपराध गरेमा मृत्युदण्ड नटिडने र सामाजिक 
मर्यादा कायम रहने जातलाई नमासिने वर्ग भनिन्ध्यो । यस वर्गभा नैवार, मगर र 
गुरूड जातिलाई राखिएको धियो ।“ सानोतिनो अपराधमा पनि ज्यान सजाय हुने र 
समाजमा निम्न स्तरको मान्यता भएका जातलाई पापिन वर्णमा रणिएकोौ थियो । 


१२०६ पाल्याको इतिद्टाप्न तथा सस्ति 


मासिने जातलाई पनि पानी चल्ने र पानी नचल्नै दुई वर्गमा विभाजित गरिएको धियो । 
जसले छोएको पानी चारवर्ण छत्तिरौ जातले खान हुन्ध्यौ त्यसलाई पानी चल्ने जात 
भनिन्थ्यो । लिम्बु, किर्तात, सुनुवार, चेपाड, माह्मी, दनुवार, दराइ आदि जातलाई मासिने 
तर पानी चल्नै जातमा गखिएको धियौ ।“ जुन जातका मानिसलै कछरौएको पानी 
उच्च जात्तका पानिसले खान प्रतिबन्ध लगाईएको धियो त्यखलाई पानी नचल्नै जात 
भनिन्ध्यो । पानी नचलत्ने जातलाई पनि दुई वर्गमा बाडिएको धियो; छोए छिरो हाल्नु 
नपर्ने र छोए किट हाल्नु पर्ने । पानी नचल्ने जात मध्येका पनि केही जातलाई 
यस्तो वर्गमा राखिएको धियो जुन जातका मानिसस॑ग छोइएमा कनै प्रायश्चित्त गर्न बा 
छिरो हात्न पर्ैनथ्यो । मुसलमान, धोवी, मधेशका तेली, कुलु, कसाही, म्ले, कुसले, 
चुरेटा जातका मानिसलाई यस समूहमा राखिएको थियो 1 पानी नचल्ने जातमध्ये जुन 
जातका मानिसर्संग उच्च जातका मानिस छोडएमा प्रायश्चित्त स्वरूप सुन पानी छर्कँग्‌ 
छोइचिटो हाल्नु पर्दर्थ्यो । त्यस्ता जातमा सार्की, कामी, सुनार, चुनारा, हर्के, दमाइ गाने, 
वादी, भंड, पौढे, च्यामे आदि जातलाई रा्िएको धियो 


तागाधारी वर्गका मानिसले मतवाली वर्गका पानिषद्वारा पकादएको छाना 
खाएमा जातिच्यूत गरिन्थ्यो । अनजानमा घटी जातलै पकाएको खाने चिज खाएमा 
भातपानीमा बोरेको भनिन्ध्यो । यस्तो अवस्थामा प्रायश्चित्त पात्र लिएर पति चोणिन 
सकिन्थ्यो । यसको उदाहरणका लागि वि.सं. १८८१ साल श्राचण शुदी ५ मा पाल्पा 
गौडाका तैनाथवाला कर्णेल उजिरसिंह थापालाई दिदृएको एक॒ आदेशलाई लिन 
सकिन्छ । उक्त आदेशमा हरिकला सर्किनीले आफ्नो जात छिपा खडगसिं रानाकौ 
घर्मा जास नसी भातपानीमा बोरेकोले निज रानालाई प्रायश्चित गरी चोणिन दिनु 
भनिएको छ ।' कतिपय अवस्थामा जानाजानी तल्लौ जातका मानिसलै छोएको खाने 
कुरा खाएमा पनि प्रायश्चित लिए मात्र चोणििन सकरिन्ध्यो । वि.सं. १८९१ साल श्रावण 
शुदी ८ मा पाल्पाका तैनाधथवाला छोटा जनरल रणनीरसिंह थापालाई दिएको आदेशले 
उक्त कुएको पुष्टि गर्छ । उक्त आदेशमा पाल्पाको एक धोवीले काटेको मामु जानाजानी 
खाने उपल्लो जातका मानिसलाई प्रायश्चित पात्र गरेर चोखिन दिनु भनिएको छ ।* 


तल्लो जातको मानिसले उपल्लो जातकौ हँ भनी ठट भात्तपानीमा बोरेमा 
त्यस्ता व्यक्तिलाई कडा सजाय गदिन्थ्यो भने कुरा वि.सं. १८९२ साल आश्विन वदी 
१४ मा पाल्पाका तैनाथवाला छ्लोरा जनरल रणवीरसिंह थापालाई दिएको आदेशनार 


पात्पाको इतिहास तथा सस्कृति स्कति = ऋ 


अवगत हुन्छ । उक्त आदेशमा हरिकृष्ण जैसीले उपाध्याय बाहून ह भनी दरि उपाध्याय 
ब्राह्मणको भातभान्सा बोरेकोले निजको अंश सर्वश्व गरी, चारपाटा मुडेर देश निकालाको 
सजाय गर्नु भनिएको छ ।*° त्यस्तै उपल्लो जातको मानिसले तल्लो जात्तकौ आइमाढरतंग 
यौन सबन्ध राखेमा त्यस्ता व्यक्तिको जातच्यूत गरिन्थ्यो भन्ने करा सोही मितिमा 
रणवीरसिंह थापालाई दिहएको अर्को एक मुदाको आदेशनार ज्ञात हुन्छ । उक्त आदेशमा 
अर्घा नस्ते तैनसिं थापा पगले धर्मी कपीनीरसैग यौन मम्बन्ध राल्ेकोले निजलाई अंश 
सर्वश्व गरी जात बाहेक गरिदिनु भनिएको छ ।“* राणा शासनकालमा वि.सं. १९१० 
मा बनैको मुलुकी एेन हिन्दू वर्णं व्यवस्थामा आधारित जाति भेद र छ्वाह्ुत प्रथामा 
आधारित हनालै सो एेनले परम्परादेखि चल्दै आएको सामाजिक संग्चनालाई लिखित 
कानूनी रूप दिने क्राम गरेको धियो । यो पुलुकी एेनले हिन्दू वर्णं न्यचस्था अनुसारका 
ब्राह्मण र क्षत्रीलाई तागाधारी जातमा राखेको धियो भने मतवाली जातलाई शुद्र वर्गमा 
गरखेकौ धियो ।** 


राणा शासनकालमा नेपालमा बसोबास गर्ने मानव समुदायलाई विभिन वर्गमा 
` विभाजन गरी आर्थिक सुविधा, सामाजिक मान्यता र कानूनी हक अधिकार प्राप्तिमा 
भेदभाव गरिएको धियो । गणा शासनको समाप्तीपछि पुलुकया प्रजातन्त्रको अभ्यास 
गर्नका लागि नैपाल अन्तरिम शासन विधान २००७' लागू गरियो । उक्त विधानमा 
राज्यनीतिका निर्देशक सिद्धान्तको रूपमा अनेकौ बुदाहरू राखिएको धियौ । त्यसमध्ये 
नैपालभर पुलुकका नागरिकहरूका निमित्त एकै नासको दैवानी एैन जारी गर्ने तथा धर्म, 
जाति, जात (वर्ण), लिङ्ग, जन्मस्थान वा यस्ता कतै विषयक्रौ आधारमा नागरिकलाई 
भेदभाव नगर्ने उदेश्य पति रािए्को धियो ।'“ यस्त नेपाल अधिराज्यको संविधान 
२०१५' लै सतै नागरिक कानूनको समान संरक्षणको हकदार हने, सामान्य कानूनको 
प्रयोग र सरकारी सेवाको नियुक्तिमा कुनै पनि नागरिकमाधि धर्म, वर्ण, लिंग तथा 
जातजातिको आधारमा भेदभाव नगरिने घोषणा गरेको धियो ।, यसरी तै नेपालको 
संविधान २०१९ ले पनि सोही प्रतिवद्धतालाई निरन्तप्ता दिएको पाडन्छ ।** परन्तु उक्त 
करालाई कार्यान्वयन गर्ने पुलुकी एेनपा कुनै संशोधन नभएकोले व्यवहारिक रूपमा 
धर्म, वर्णं र जाततजातिको आधारमा गरिने भेदभाव काययै धियो । वि.सं. १९१० 
देखि चत्दै आएको पुरानो मुलुकी एेन तथा सवै एन, सवाल र सनदहरू खारेज गरी 
वि.सं. २०२० भाद १ गते न्यौ पुलुकी एेन जारी गरियौ जस्ले वर्तमान राजनीतिकं, 
आर्थिक र सामाजिक न्यवस्थाको विचारबाट विभिन वर्ग, जाति र क्षेत्रका जनताको 
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बीचपा सुसम्बन्ध बनाई राखने उदेश्य राखेको धियो ।*“ उक्त मुलुकी एेनमा जातभातको 
आधारमा छ्ुवाद्रुतको भेदभावपूर्ण व्यवहार गरेमा, सार्वजनिक स्थलमा उपस्थित हुन 
वा सार्वजनिक्र उपभोगका कुराहरूको प्रयोग गर्न्ाट बल्चित गरेपा दण्ड सजाय गरिने 
व्यवस्था गरिएको धियो 1" 


वर्ण व्यवस्थाले नैपाली समाजमा ज्यादै गहिरो जरा गाडेको छ जसलाई 
सजिलै उखेलेर फाल्न कठिन छ । त्यसकारण नर्यो मुलुकी एेन २०२० ले परनि सबै 
नागरिक उपर समान न्यवहार गर्ने कानूनी व्यवस्था गरेतापनि जातभात र द्रुवाद्रुत 
प्रथालाई उन्पुलन गर्न सकेको दैन भन्ने विद्वानहरूको कथन छ ।** 


माधिको चर्चाबाट के स्पष्ट भएको छ भने पाल्पाको प्रशासनिक क्षेत्रको 
समाजको संसचनामा हिन्दू वर्णं व्यवस्थाले अत्यधिक मात्रामा प्रभाव पारेकोलै यर्हौका 
विधिनन जाति र धार्पिक सप्रदायका मानिखहरू ब्राह्मण, क्त्री, वैश्य र शुद्र वर्णमा 
विभाजित गरिएका थिषए । साथै चार वर्णमा समैरिएका विभिन्न जात र पेशाका 
पानिसहरूलाई तागाधारी र मरतवाली वर्गमा वर्गीकरण गरिएको धियो । हिन्दू वर्ण 
ल्यवस्थाका हिमायती शासकहरूले गरेको नेपाली समाजको हिन्दूकरणको प्रयासलाई 
वि.सं. १९१० को पुलुकौ एेनले लिखित कानूनी मान्यता दिएको धियो । राणा शासनको 
पतनपल्ि समाजका हरेक मानिसलाई समानता प्रदान गर्ने र वर्गं भेद सपाप्त गर्ने प्रयास 
गदरिएको धियो । वि.स॑. २०२० को न्यौ मुलुकी एेनले त जातभातको आधारमा भेदभाव 
गरेमा दण्ड सजाय गर्ने व्यवस्था समेत गरेको धियौ । तर पाल्पाको प्रशासनिक क्षैत्रमा 
परम्परागत रूपमा चल्दै आएको चार वर्णं र विविध जात बीचको भेदभाव सो मुलुकी 
देन जारी भएपछि पनि यथावत रूपमा कायम रहेको कुरा वि.सं. २०२५ मा सरकारी 
निकायनाट चै प्रकाशित एक पुस्तकनाट ज्ञात हुन्छ । उक्त पुस्तकमा यस्तो भनिएको 
छ- "यद्यपि कानुनका दृष्टिनाट सनै वर्णं एकं छन्‌ । कुनै प्रकारको भेदभाव गर्न पाईैदैन 
तैपनि पाल्पामा बाहून, क्षत्री, वैश्य, शुद चार वर्ण छन्‌ । चार वर्ण छत्तीस जात भन्ने 
वर्ण भेद यदौ अहिलेसम्म रहेकौ छ ।'**' 


४, निष्कर्षं 

पाल्पामा खस-आर्य, मगर, नैवार, गुरुड, थकाली आदि विभिन्न जातिका 
मानिसहरूको बसोबास धियो । तापनि तिनीहसरूलाई वर्ण ब्यवस्थालै ब्राहमण, क्षत्री, 
वैश्य र शुद्र भनी चार जात्तमा विभाजन मात्र गरेको धिए्न वग्भिद समेत गरेको धियो । 
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नेपालका अन्य क्षेत्रका बासिन्दालाई जस्त पाल्पाका विभिन्न जातिका मानिसलाई पनि 
तागाधारी र पततवाली, पानी चल्ने र नचल्ने भनी विभेद गरिएको धियो । यद्यापि २०२० 
सालमा जारी गरिएको पुलकी एेनलै जातिय विभेद हराउन कानुनी न्यवस्था गरेको 
धियो तापनि समाजमा जरो गाड रहेको कुप्रथा सो एन लागु भएको दशकौँ नित्दा पनि 
हदट्न सकंको धिएन । 
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चित्तरज्जन नेपाली, जनरल भीमसेन थापा र तत्कालीन नैपाल, तैसो संस्करण, काटमाडौँ 
: एत्न पुस्तक भण्डार, वि.सं. २०३५, पृ. १४४ । 

ब्रेन एच. हडसन, एस्तसैज अन इ ल्याङगवैज, लिरैरेचर एण्ड रिलिजन अकफ नैपाल एण्ड 
तिन्बत, न्यु दिल्ली : पजुश्री पन्लिकेशन्प, सन्‌ १९७३, पृ, ४० । 

शर्मा, पूर्ववत्‌, टि. न. ७, पृ. २५७ । 

केशरजज॑ग बराल मगर, पात्या, तनह र स्याडजाका मगरहरूकौ संस्कति, नेपाल राजकीय 
प्रज्ञा प्रतिष्ठान, वि.सं. २०५०, पृ. ३१। 

भेन्सिरारद, पूर्ववत्‌, टि. न॑. १६, पू. ८४-८९ । 

जगमान गुरूढ, गरूड जाति तया संस्क्ति, कास्की : लेखक स्वयम्‌, वि.सं. २०३४, पु, 
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हसन, पूर्बबत्‌, टि. नं. ३१, पृ. ३९-४० । 

पि.जे. मोर, इ गुरा : एन इथ्नौलौनी, (रिप्रिनर), दिल्ली : लो प्रास पब्लिकेशन्स, 
सन्‌ १९९३, पु. ६४ । 

गोपालसिंह नैपाली, द नेवा : एन इथ्नौ-सोशोलोजिकल स्टङी अफ हिमालयन 
कम्युनिटी, बप्बई : यूनाइटेड एशिया पन्लिकेशन्स, सन्‌ १९६५, पृ. २८ । 

जि.एच.डि. जिमलैट, नैपाल एण्ड इ नैष्तिज, (रिप्रिन्ट), न्यू दिल्ली : अनमोल 
पन्लिकेशन्स, सन्‌ १९९३, पु, २० । 

वैद्य, पूर्ववत्‌, रि.न. १४, पु. २५५-५६ । 

जिपलेर, पूर्ववत्‌, रि.न. ३९, पु. २०-२१ । 

धनबज्र बज्नाचार्य र ज्ञानपणि नेपाल (सम्पा) पैतिहासिक पतर संग्रह, भाग १, काटमादौं 
: नैपाल सौस्कृतिक परिषद, वि.सं. २८१४, पृ.२९ । 

श्रेष्ठ, पुंवत्‌, रि.न. २६, पृ. ६४-६६ । 

पाल्पा, तानसेनका श्री जगतबहादुर जोशीको संकलनमा रहेको सनातन गुदीको विधान 
"सनातन गुठीको पान्हि म्हिचा वि.सं. २००३ । 

"पाल्या खस्यौलीमा स्थापना गरिएको भीपसेन मान्दिरको लागि भवसि नैवारका नाममा 
जणा गुदी राण्िएको वि.सं. १८६५ को लालमोहर", माइक्रोफिल्म रिलि न. के. 
१९८४५ ए. राष्टिय अभिलेखालय, काठमाडौ । 

छत्रगज शाक्य, "पाल्पामा बुद्ध धर्पं : एक संक्षिप्त विवरण", सत्य, वर्षं ७, अङ्कं ३४, 
वि.सं. २०४६, पृ. ९० । 

कर्णबहादुर बानिर्यौ, " तानसेनका मठ, मन्दिर, चैत्य तथा विहारहकूको कलाकौशल र गुदी 
व्यवस्था”, त्रिभुवन विश्वविद्यालय, शिक्षाध्यक्षको कार्यालय, अनुसन्धान महाशाखामा 
प्रस्तुत लघुशोधपत्र, वि.सं. २०५६, पु. १३७ । 

“अप्ररनारायण प्रन्दिरमा आरती, भजन ग्य चेवारहश्लाई घरगनी, सा.फा., वेद वेगार 
पाफ गरिएको वि.सं. १८६५ को स्क्का”, उही, पु. १३४-३५ । 

कर्णबहादुर बानि्यौँ, पाल्पाकौ भगवती जात्रा, तानसेनः श्रेष्ठ पुस्तक भण्डार, 
वि.सं, २०५३पृ.३६ | 

नेपाली, पूर्ववत्‌, रि. न. ३०, पु. १६०-६१ । 

बानियौ, पूर्ववत्‌, टि. न॑. ४७, पु. १६७-९९ । 

“९५. सालमा खडा भयाको १० वर्खे पोट लम्बी किताप, (मालपोत कार्यालय 
पाल्पापा, सुरक्षित राणिएका छालाका लजिल्द भएका, नैपाली कागजमा लैयिएका, 
वि.सं. १९९५ सालमा खडा गरी २००६ पालमा हाल साविकं गरिएका पाल्पा मराल 
अन्तरगत्तका मौजा मौजाका पराछ्ठौ जगाका मोठ लगतत किताव । यी किताव दुई ठेली 
छन्‌ ।) 

नेपाली, पुंवत्‌, टि, न॑. ३०, पृ. १६१ । 

क्रिस्टोफ भान फुरर-हैमन्डर्फ, हिमालयन टडर्सं : लादफ इन हाहृल्याण्ड नेपाल, लण्डन 
: जोन पुरे, सन्‌ १९५५, पृ. १३४ । 
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उही, पृ. १४३-४६। 

सुन्द गौचन र माइकल भिण्डि, "द हिस्टी अफ द धकाली एकोडिंड टू द थकाली 
देडिसन", कैला्त, भोलुप ५, न॑. २, सन्‌ १९७५७, पु. ९७-९८ । 

श्रेष्ठ, पूर्ववत्‌, रि. न॑. २६, पु. २६६-६७ । 

सुसान भान डर हेड, ब थकालिज अफ न्थ वेस्टर्न नैपाल, काठमाण्डु : रत्न पुस्तक 
भण्डार, सन्‌ १९८८, पृ. ३-१२ । 

समिमा सिद्धिका, भुस्लिमस्‌ अफ नैपाल, काठमाण्डू : गजला सिद्धिका, सन्‌ १९९३, पु, 
१०६ | 

शंक धापा, "सम आस्पेक्टस्‌ अफ मुस्लिम माइनरिटी इन नेपाल, रिसर्च डिभिजन, 
त्रि.वि. मा पेश गरिएको शोधपत्र, मन्‌ १९५९५. पृ. १३ । 

“९५ प्रालपा खडा भयाकौ १८ वर्खे प्ोठ लम्बरी किताप", पूर्ववत्‌, टि. न. ५२। 
तानसेनका ७५वर्षीय श्री क्यामुदिन खौँसंग मिति २०५३।१२।४ मा लिडएको अन्तरवार्ता । 
जगदीशाचन्द रेग्मी, लिच्छवी इतिहास, कीर्तिपुर : नेपाल ए एशियाली अनुसन्धान कन्द, 
वि.सं. २०५३, पृ. १०६-१०५७ | 

धनबज्र बज्राचार्य, लिच्छवीकालका अभिलेख, (द्वितीय संस्करण), कौर्तिपुर : नेपाल ए 
एशिवाली अनुसन्धान कंन्द्, वि.सं. २५५३, पृ. २९७-९९ | 

देचीप्रसाद ल॑ पाल (सपष्पा.), भाषा वंशाच्ली, भाग २, श्री ^ को सरकार, शिक्षा 
मन्त्रालय, पुरातत्व विभाग, राष्ट्य पुस्तकालय, वि.सं. २०२३, पृ. ३७-५० । 

वैद्य र अन्य, पूर्बबत्‌, टि. न. ९, पृ. ३३-४० । 

विष्णुप्रसाद पिगिरे, पाल्या राज्यकौ इतिहास, भाग १, चितवन : पदमा घिमिरे, वि.सं. 
२०४५, पृ, ११४-१५ |, 

धापा, पर्ववत्‌, टि. न. १, पर. १२-१३ । 

हैपित्टन, पूर्ववत्‌, टि. न॑. ६, पु. १७ । 

(क) श्रेष्ठ, पूर्ववत्‌, टि. न. २६, पृ. २०९-६१ । (खं) धिपिे, पूर्ववत्‌, टि. न॑. 
६७, प. १५५-२५७ | 

उही, प, ११४, १२८ । 

उही, पु. २३५-५२ । 

हडसन, पूर्ववत्‌, टि. नं. ३९, पृ. ३७-४४ | 

विष्ट, पूर्ववत्‌, टि. नं. १९, पृ. ५। 

शर्मा, पुर्ववत्‌, टि. न. ७, पृ. ६९ । 

पिप्प, पूर्बबत्‌, टि. न. २७, पृ. ११४ । 

यैद्य र अन्य, पूर्ववत्‌, टि. न. ९, पृ. ४९। 

बानि्यौ, षूर्बबत्‌, रि. न. ४७, पु. १७४-८७ । 

सुलोचना उदय चित्रकार," तानसेनका बौद्ध घमविलम्बी नेवारहरूको संस्कृति", त्रिभुवन 
विश्वविद्यालय, पानविकी तथा प्रापाजि्क शास्त्र संकाय डीनको कार्यालयमा प्रस्तुत 
शोधपत्र, वि.सं. २०५५७, पु. २६-२७ । 
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वैद्य र अन्य, पर्ववत्‌, टि. न. ९, पृ. ४८। 

श्री ५ सुरेन्द्र विक्रम शाह देवका शासनकालमा बनेको मुलृकी एेन, श्री ५ को सरकार, 
कानुन तथा न्याय मन्त्रालय, कानुन किताब व्यवस्था समिति, वि.सं. २०२२, पृ. ६८०- 
६८१ । 

उही, जनै दिन्याको महल, प, ४१३-१४ । 

उही, मदपान अच्छतीको महल, पृ. ३६९-७६ | 

वैद्य २ अन्य, पूर्ववत्‌, रि.नं. ९, पृ. ३८ र ४७। 

मुलुकी एन, जनै दिन्याको महल, पूर्ववत्‌, टि.न॑. ८१, पृ. ४१३-१४ | 

वैद्य र अन्य. पूर्ववत्‌ टि. न॑. ९, पु. ४८ । 

उदी । 

मुलुकी पेन, पानी नचलन्या घटिवढी जातको महले, पूर्ववत्‌, पा.टि. न॑. ९३, पु. 
६\१८-८१ | 

उही | 

कृष्णकान्त अधिकारी, नैपाल अण्डर जंगबहादुर १८४६-१८७७, भोतुम १, काठमाण्डु 

: बुक्‌, सन्‌ १९८४, पृ. ३२१-२२ । 

शंकरमान राजवंशी (सम्पा), पुरात्तत्व पत्र संग्रह, दोश्रो भाग, कारमाडौ : श्री ५ को 
सरकार, पुरातत्व र संस्कृति विभाग, वि.सं. २०१८, पृ. €९ । 

अधिकारी, पर्ववत्‌, टि. चं. २८, पु. ३२५-२६ । 

उही । 

चैद्य र अन्य, पूर्ववत्‌, रि. न॑. ९, पु. ४८-४९। 

गृष्मबहादुर देवकोटा, नेपालको राजनैतिक दर्पण, भाग ९, द्वितीयावृत्ति, कामाः 
अर्जुननहादुर देवकोटा, विषं. २०३५. पृ. ७३२ । 

उही, भाग २, वि.सं. २८३६, पु. ७१६ | 

नेपालको संविधान २०१९, (छैटौ संस्करण) श्री ^ को सरकार, कानून तथा न्याय 
पन्त्रालय, कानून किताब व्यवस्था समिति, वि.सं. २०३५, पृ. ६ । 

गौरखापत्र, २०२० पाल भाद्र १ गते । 

मुलकी एेन, अदलक्रो पहल, श्री ५ को सरकार, कानुन, न्याय तथा संसदीय मन्त्रायल, 
कानुन किताब व्यवस्था समिति, वि.सं. २०५९, पु. २४८ | 

तुलसीराम चैद्य र व्रिरत्न मानन्धर, क्राइम एण्ड पनिसमेन्ट इन नैपाल ए हिस्टरीकल 
परंपैकिटिभ, काठमाण्डू : विनी वैद्य एण्ड पृण्दिवी मानन्धर, सन्‌ १९८५, पृ. २८६ । 

यौ हौ पात्या, योजना, प्रगति तथा त्यात शाखा, गृह पंचायत मन्त्रालय, वि.सं. 
२०२५.पृ.३७ । 
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११. सेनकालीन पाल्पामा भाषा, साहित्य र 
संस्कति : एक एतिहासिक विवेचना 


१.विषय प्रवेश 

पाल्पा नेपालको पश्चिमाञ्चल विकास क्षेत्रमा पर्ने लुभ्निनी अञ्चलका 
छ जिल्लामध्येको एक पहाड़ी जिल्ला हो जसको इतिहास निक महत्वपूर्णं छ । 
प्राचीनकालमा मगर मुणियाहरूका ससाना भुरेटाकुरे धुम राज्य भएको यो क्षेत्रमा बारह 
शतान्दीदेि पन्धरौं शताब्दीसप्म खस राज्यको प्रभुत्व धियो । खस राज्यको विघटन 
पछि यो क्षेत्र पुनः भुरेटाकुरे राज्यमा विभाजित भयो जसलाई आपन अधिनमा 
पार सेन वंशका शासकहरूले तीन शताब्दीसम्म शासन गरेका थिए । इसाको पन्धरौँ 
शताब्दीको उत्तराद्धदेग्वि उन्नाइसौ शतान्वीको प्रारम्भसम्म कायम रहेको सेनकालीन 
पाल्या राज्यमा भाषा, साहित्य र संस्कतिको स्थिति के कस्तो धियो भन्ने बारेमा चर्चा 
गर्नु यो लेसखको उदेश्य रहेको छ । 


२. सेनकालीने पाल्पाकौ भौगोलिक क्षेत्र 

प्राचीनकालमा हिमालयको काखमा नेपाल नामको दैश धियो । पश्चिमा 
कुमाउ र पूर्वपा आसामसम्म आनो प्रभाव विस्तार गर्न सफल यो मुलुकको प्रशासन 
सञ्चालन गर्न विभिन्न प्रशासनिक एकाह स्थापना गरिएको धियो जसलाई 'विषय' 
भनिन्थ्यो । त्यतिखेर आजकाल परश््चिमाञ्चल विकास क्षेत्र भनेर चिनिने गण्डकी कषैत्रपा 
गण्डीगुल्म, धवलश्रोत र म्॑वर॒ नामका विषय धिए्‌ भन्ने विद्रानहरूको भनाई छ ।' 
लिच्छवी वंशको शासनपछि बृहद्‌ नेपालको पतन भयो र पुनः ससाना भुरेटाकूरे धुम 
राज्य स्थापना भए । बाहं शताब्दीमा ती राज्यहरूलाई आनो प्रभावमा पारेर कर्णाली 
प्रदेशमा नागराजले खस राज्य स्थापना गरे भने नेपालको दक्षिण-पूर्वी भागमा नान्यदेवलै 
सिमरौनगढ राज्य स्थापना गरे । त्यस्तै उपत्यकापा नेपाल मण्डल नापक राज्यको पुनः 
उत्थान भयो । 

पन्धरौँ शतान्दीमा पश्चिपको खस राज्य विघटन भह कर्णाली प्रदेशमा बाइसी र 
गण्डकी प्रदेशमा चौविसी राज्य स्थापना हुन गए । नेपाल मण्डल राज्य पनि तीन टक्रापा 
विभाजित भयौ भने सिप्रौनगढ़ राज्यको अस्तित्व नै समाप्त भयो । गण्डकी प्रदेशमा 
स्थापना भएका चौविसी राज्य मध्ये पाल्पा पनि एक धियो । यो राज्यको स्थापना वि.सं. 
१५५० पा शुद्र सेनले गरेका धिए । सेनवंशको शासन वि.सं, १५५० दि १८६१ साम 
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कायम थियो । यस वंशकरा सनैधन्दा महत्वपूर्ण शासक मुकुन्द सेन प्रथम हुन्‌ । उनको 
शासनकालमा पाल्पाको भूगोल पूर्वपा बराह क्षेत्र, प्चिममा रुरु क्षेत्र, उत्तरमा पुक्ति 
क्षेत्र र दक्षिणा हरिहर कषेत्रसम्म फौलिएकौ धियो तर उनको निधनपल्ि पराल्पा राज्य 
टुक्रिन गइ पाल्या, विनायकपुर, तनह रिसिद्‌, धिरिद्‌, मकवानपुर, चौदण्डी र विजयपुर 
नामका अनेकौँ राज्यहरू स्थापना हुन गए । त्यसकारण मुकुन्द सेन प्रथमको निधनपक्छि 
पाल्पाको राजगद्रीमा बसेका माणिक्य सेनको पालामा पाल्पाको अधिनमा पूर्वपा देवघाट, 
पश्चिमा रिडी, उत्तमा काली गण्डकी र दक्षिणमा चरे पर्वतसम्पको भूभाग मात्र रहन 
गयो । पाल्पाका राजा त्रिलोक सेनको देहान्तं भएपक्ि उनका उत्तराधिकारी नभएको 
हनाले विनायकपुरका राजा अमर सेनले पात्पा र विनायकपुप्लाई एक ठाठमा गाभेर 
शज्य गर्न थाल । त्यसपलि पात्पाको दक्षिणतिरकौ सिमाना पुन : मैदानी इलाकासम्म 
विस्तार हुन गयो । गन्धर्व सेनको शासनकालमा बलिहाड्‌ (बल्ढेड्गढी) राज्य कन्जा 
गदेपल्छि पाल्पाको दक्षिणपश्चिमी सिपाना पनि विस्तार भएको थियो । महादत्त सेनको 
शासनकालमा नेपालको एकीकरण कार्यमा पश्चिमी विजय अभियानमा गोरखालीलाई 
सहयोग गरेवापत पाल्पाले गुल्मी, अर्घा र ची राज्यको भूभाग पाएपक्छि यौ राज्यको 
पश्चिमी सिमाना प्युठानसम्म विस्तार भएको धियौ । पृथ्वीपाल सेनको समयमा 
रणबहादुर शाहले गुल्मी, अर्घा र खौची पाल्पानाट खोसेर आफ्ना जेठान सिद्धीप्रताप 
शाहलाई दिएपल्छि यो राज्यको पश्चिमी सिमाना पुन : रिडीखोलासम्म कायम भएको 
धियो । यसरी पाल्पा राज्यको भौगोलिक क्षेत्र बेलाबखतपा फैर्लिदै र खुपर्चंदै गरेको 
पाइन्छ तापि यो राज्यको पूर्वपा देवघाट, पश्चिममा रिडी, उत्तरमा कालीगण्डकौ र 
दक्षिणमा गोरखपुरसम्मको इलाकामा मुकुन्द सेन प्रथमदेखि पृथ्वीपाल सेनको पालासम्म 
प्रभाव रहेको देखिन्छ ।* अत : यही भूभागलाई यस लैखमा सेनकालीन पाल्पाको 
भौगोलिक क्षेत्र मानिएको छ । 
३. सेनकालीन पाल्पाको संस्कति 

शब्दकोशमा स॑स्कृतिको अर्थं "कला, साहित्य, इतिहास, भाषा, धर्म, दर्शन, 
आदि विभिन्न विषय वा मूल्य परग्पराको सपष्टी नाप' हो धनिएको छ ।* समाजशास्त्रीहरू 
मानव जातिका सबै क्रियाकलापको प्रतिक तै संस्कृति हो भन्दचछन्‌ । उनीहरूका अनुसार 
संस्कृतिले एकातिर मानव समुहका संस्कार र सभ्यतालाई अभिन्यक्त गरेको हुन्छ भने 
अर्कोतिर मानिसका भौतिक र आत्पिक पक्षलाई पनि समेरेको हुन्छ । संस्कूति मानव 
समुदायले विकास गरेको ज्ञान, कला, साहित्य, विश्वास, मान्यता र परम्परा हो भन्ने 
उनीहरूको धारणा छ ।* 


१३६ पाल्पाको इतिहास तथा संस्कुति 


“संस्कति' शब्दलाई अङ्गैजीमा (५।॥६ भनिन्छ । यसको विकास ल्यारिन 
भाषाको (-५॥५९9 बार भएको मानिन्छ । मध्ययुगमा कुषिमा आधारित अर्थ व्यवस्था 
भरएकोले कुषि उत्पादनको वृद्धिका लागि अनेक उपाय अपनाइन्ध्यो । त्यत्िखेर जमिनलाई 
उर्वराशील बनाउनु ((५।१५०1०) ० 5०।) लाई ल्याटिन भाषामा (५५३ भनिन्ध्यो । 
त्यही शब्दको विकसित रूपनार (५।५५ शब्दको विकास भएको मानिन्छ 1“ समाज 
विकासको क्रममा मानिसहरू कृषि युगमा प्रवेश गरेपछ्ि कविला युग समाप्त भयो । 
छेतिपाति गर्गका लागि दलो जनशक्ति चाहिने हनाले विभिन कविलादरू आपसमा 
पिलेर काप गर्न आवश्यक थियो । कविला (110९) भनेको कुनै निश्चित भूभागा 
एररा प्ुखियाको नेतृत्वमा रहेको एकौ रक्त समुह, एकै प्रकारको भाषा, परम्परा र धर्म 
भएको मानव समुह हो ।* कुषि युगको प्रारम्भमा भुव्रै कविलाहरू धिए । अलगञअलग 
भाषा र रहनसहन भएका ती कविलाहरूलाई एकजुट गराउन र विचारको आदानप्रदान 
गराउन एउटा सा्ा भाषाको आवश्यकता धियो । त्यस्षकारण ती कविलाहरूले साभा 
भाषाको विकास गरे । कृषि युग भएकोले उनीहरूको सा्फा व्यवसाय खेतिपाति गर्न 
धियो जसका लागि जमिन आवाद गर्न आवश्यक धियो । कृषि युगको प्रारम्भमा 
जपिनको अभाव धित । फसल उत्पादन गर्न आवश्यक पर्ने न्यां न्यौ प्रविधिको 
विकास गर्न मात्र जरुरी धियो । त्यसकारण मानिसहरूले अधिक मात्रामा फसल 
उत्पादन गर्न नर्यो नर्यो प्रविधिको खोजी गर्तुक्रासाथै खेतिपाति सप्रियोस र अन्नकौ 
सह होस भनेर बाली लगार्ठदा र भित्रा्दा प्रकृतिको पजा गर्ने परम्परा बसाले । साधै 
फुर्सतको समयमा मनोरज्जनका लागि गरिने नाचगान उनीहरूकोौ परम्परा बन्न गयो । 
मानिसहरूलै जन्मदैखि मृत्युसम्म अनेक प्रकारका रीती-र्वाज गर्न थाल जुन कार्य 
उनीहरूका संस्कार बन्न गए । मानिसहरू कृषि युगमा प्रवेश गरेपछ्ि समाजमा विभिन्न 
भमला आउन थाले । ती विवाद पिलाउन र समाजमा सुन्यवस्था काम गराउन एउरा 
शासकीय स्वरुपको आवश्यकता पयो जसको फलस्वरूप राज्यको उत्पत्ति धयो । भाषा, 
आर्थिक क्रियाकलाप, संस्कार र परम्परा स्रा्ा भएका, एकैधलोमा बस्ने मानिसहरूकरौ 
मनोविज्ञान पनि एकैखालको हुने हुनालै त्यस्तो मानवको एउरै किसिमको संस्कुति बन्न 
गयो । एडटै किसिपको संस्कृतिको सघनता भएको त्यस्तो भौगोलिक क्ेत्रलाई 'गाष्ट' 
()49101) भन्ने संज्ञा दिहुयो । त्यसपछि एउटा राष्ट्मा बस्ने मानिसले अर्को राष्ट्मा 
बस्ने मानिसलाई त्य क्षेत्रको नामवार चिन्न थालै । कालान्तदमा त्यौ नाम उनीहरूको 
पहिचान बन्न गयो जसलाई "जाति" भनियो 1* उदाहरणका लागि नैपालको कर्णाली 
्ैत्रमा विभिन्न समयपा अनैकौं थरी कविलाका मानिसहरू आएर बस्न थालैका धिषए | 
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कृषि युग शुरु भएपच्छि उनीहरू त्यहीं नै स्थायी रूपमा बसोबास गर्न थाल । स्थायी 
रूपमा बस्न थालैपछ्ि एक कविलाको अको कविलार्घ॑ग सम्पर्क हुन थाल्यो २ उनीहरूले 
नोल्नै साभा भाषा खस करा भनेर चिनिन थाल्यो । त्यसपछि खस कुरा बोल्ने ₹ पष्ट 
वा भगवतीलाई इष्ट दैवता मान्ते मानव समुहलाई 'खस जाति' भन थालियो । त्यस्तै 
नेपाल मण्डलपा बस्ने मानिसहशूले सारा भाषा नैवारी (नेपाल भाषा) बोत्नै र भीमसेन 
वा मच्छिन्द्रनाथलाई इष्ट देवता माने भएकोलै तिनीहरूलाई नैवार भनेर चिन थालियौ । 

कर्णाली प्रदेशको खस राज्य र काठपादौ उपत्यकाकौ नैपाल शज्यको 
निघटनपछ्ि गण्डकी प्रदेशा स्थापित कुनै पनि चौबीसी राज्यपा एकँ प्रकारको 
संस्कृतिको विकास हन सकन । किनभने यो क्षैत्रमा विविध जातिको बसोबास थियो 
जसलाई एउै शुत्रमा बँध्ने आर्थिक र सामाजिक परिवेश निर्माण हुन सकेको धिएन । 
किनभने कृषि युग भरखर शुरु भएको थियो र त्यसलाई विस्थापित गर्ने नर्यो आर्थिक 
प्रणाली शुरं भएको धिएन । त्यसकारण चौबीसी राज्य मध्येको एक पाल्पा राज्य 
जसलाई सेनकाललीन पाल्पा भनिन्छ; यदौ पति एकै प्रकारको संस्कतिको विकास भएको 
धिएन । सेनकालीन पाल्पामा सांस्कृतिक विविधता धियो । 
३.१ संस्कतिका प्रतिकहरू 

कुनै पनि मानव समुदायको संस्कृति नारे जानकारी दिने विभिन प्रतिकहरू 
हन्छन्‌ । त्यसकै आधारमा कुन संस्कृति कुन जाति वा पानव सपुहको हौ भन्ने कूराको 
पषिचान गर्न सकिन्छ । ती प्रतिकहसरूम्ये भाषा, साहित्य, कला, धर्म, संस्कार र चाडपर्व 
मुख्य पानिन्छन्‌ । त्यसकै आधारमा यो लेखपा पनि सेनकालीन संस्कृतिको बिमा चर्चा 
गर्ने प्रयास गरिन्छ । 
३.१.१ भाक्ा 

कनै पनि मानव समुदायको संस्कृति बरे जानकारी दिने मुख्य आधार भाषा 
हौ । विश्वकोशमा उल्लेख भएअनुसार एवै प्रकारका समुदाय वा एउ भौगोलिक 
क्षेत्रमा बस्ने मानिस या एकं किसिमको सांस्कृतिक परम्परा भएका मानव समुहले 
आफ्नो काम न्यवहारमा प्रयोग गर्ने साफा शब्दको नाम भाषा हो । अर्थात मानव 
न्यचहाप्लाई ध्वनीका माध्यमनार सम्प्रेषण गरिने क्रियाकलापलाई भाषा भनिन्छ | 
भाषालाई कथ्य र लेख्य रूपमा दुई किसिमले अभिव्यक्त गर्न सकिन्छ । यहाँ सजिलोका 
लागि कथ्य भाषालाई नौलीचालीको भाषा तथा लेख्य भाषालाई सरकारी भाषा र 
साहित्यक रूपरेखाको रूपमा प्रस्तुत गरिएको छ । 
(१) ब्रौलीचालीकौ भाषा 


षष  गात्पाकौ इतिहास तथा सस्कति संस्कृति 


कुनै पनि मुलुकको पहिचान उसको भाषा र संस्कृतिनार हुन्छ । विश्वकोशपा उल्लेख 
भएअनुसार साभा किसिमकौ भाषा, संस्कार, संस्कृति, रहनसहन भएका मानिसहरूको 
मनोविज्ञान पनि समान प्रकारको हुनेहूनाले त्यस्तो मानव सपरुहलाई एक जातिको रूपमा 
चिनिन्छ ` जसलाई विभिन मानव समुहको पहिचानकीौ रूपमा लिइएको छ । सैनकालीन 
पाल्पाको भौगोलिक क्षैत्रभित्र आ-आ्ौौ किसिमकोौ पहिचान भएका अनेकं जातिका 
मानिसहरूको बसोबास भएको पादन्छ । ती बासिन्दामध्ये प्रहाद्धी इलाकामा मुख्य रूपमा 
मगर र खस-आर्य तथा मैदानी इलाकामा धार र वैदिक-आर्य जातिको नसोनास भएको 
पाडन्छ । त्यसकारण यहौँ ती जातिहरूले बौत्नै भाषाका बारेमा चर्चा गरिन्छ । 
(क) मगर हट 

प्राचीनकालमा गण्डकी प्रदेशपा फवर्‌' नापक स्थानीय प्रशासनिक निकाय भएको 
करा माथि उल्लैख गरिएको छ । म॑ग्बरलाई तै कालान्तरमा मगररौत भनन थालिएको हो र 
सो क्षेत्र मगर जातिको बसोबास स्थल हौ भननै तिद्रानहरूको भनाई छ ° पध्यकालमा 
मर्स्याङ्दीदेणि परश्चिम प्युटानसम्मको इलाकालाई 'बाहू पगर्तँत' भनिन्थ्यो भन्ने कुरा 
वि.सं. १८९३ को एक अभिलेखबार ज्ञात हुन्छ ।*' हैमिल्टनले पनि पाल्पा क्षेत्रमा 
मगर प्ुखियाहरूद्वारा शासित बाहूवटा भुम राज्य भएको र ती -राज्यहरूलाई हराएर सेन 
वंशी शासकले आनो राज्य स्थापना गरेको करा उल्लेख गरेका छन्‌ ।'* त्यस्तै वि.सं, 
१८७७ दणि १८९९ (सन्‌ १८२०-१८४२) सम्प नेपालया नसेका २ नेपालका विभिन्न 
जातिको बारेमा अध्ययन गरेका ब्रेन एच. हडसनले पनि मर्स्याङ्दीदेणि भेरीसम्पकौ 
इलाकालाई 'मगर्यौत' भनेका छन्‌ ।'* सेनकालीन पाल्पा राज्यको पहाड़ी प्रशासनिक क्षेत्र 
माधि उल्लेखित इलाकाभित्र पर्ने हुनाले यो क्षेत्रपा पणर जातिकौ चसोनास धियो भन्ने 
कग स्पष्ट हुन्छ । 

मगरहूले बोल्ने भाषालाई पगर दुर, खाम र काके भनी वर्गीकरण गरिएको छ । 
विश्वकोशमा उल्लेख भएुअनुसार बाहू मगर्गोततका बासिन्दाले बोल्ने भाषालाई पगर्‌ हट, 
अटठार मगरयौत्तका बासिन्दाले बौत्नै भाषालाई खाम र डोल्पाका तराली मगरले बोल्ने 
भाषालाई काडुकं भनिन्छ ।'* बाहू मगरँत गण्डकी प्रदेशको मर्स्याङ्दीदेखि प्युटानसम्भको 
इलाका भएको कुरा माधि उल्लै गरिसकिएको छ । मेनकालीन पाल्पा यही क्षेत्रमा पर्ने 
हुनालै यौ इलाकामा बस्ने मगरहरूले मगर हट बोल्थे भन्ने कुरा स्वतसिद्ध हुन्छ । साथै 
मगर जातिका आले, थापा, राना र सिंजापति थर भएका मगरहरूले मगर हट बोल्ने कुरा 
विश्वकोशमा उल्लेख छ ।*“ बाह मगर्गोतभित्र पर्ने पाल्पामा प्राचीनकालदैणखि अहिलेसम्म 
पनि आले, थापा र राना थरका मगर जाततिको बसोनास भएको र तिनीहरूलै मगर हर 
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बोल्ने गेको कग “पाल्पाको मगर संस्कृति"नामक शोधप्रन्धमा उत्लेख छ ।'* माधि 
उल्लैखित उदाहरणदहरूले के सावित गर्दछन्‌ भने सेनक्रालीन पाल्पापा पगर जातिको 
नसोनास धियौ र उनीहरूको बौलीचालीको भाषा मगर दुर धियो । 
(त) खत करा 

मध्यकालकौ पृवार्धमा कर्णाली प्रदेशमा खस जातिको राज्य भएको करा 
गोपालराजवंशावलीमा उल्लेख छ ।'* खसहरू प्राचीनकालपा पध्य एसियानाट छसगर, 
काशगर, हिन्दुकुश, काश्पीर, गढवाल, काँ दै नेपालको कर्णाली प्रदेशमा प्रवेश गरी 
आफनो राज्य स्थापना गैका धिप भन्ने एटकिन्सनको भनाई छ ।“ खस राज्यको समृद्धि 
ए वैभव चरमोौत्कर्षमा पुगेका बेला यो राज्य पूर्वमा गण्डकी प्रदेशकरो त्रिशुली नदीसम्म, 
पश्चिममा गढवाले, उत्तमा गँगेपुराड्‌ र दक्षिणमा शिवालिक प्रदेशसम्म फैलिएको 
धियो । त्यतिषेर गण्डकी प्रदेशा खसहरूले स्थायी रूपमा बसोनास गरिसकंका धिए 
भन्ने विद्वानहरूको भनाई छ 1“ कान्तिपुरका गजा एत्न मल्ललाई भोटेदरूले दुख दिएर 
सतारतदा उनले पाल्पाका राजा मुकुन्द सेन प्रथमर्संग गुहार मागेका धिए । त्यतिखेर 
पाल्पामा खस र मगर जातिका मेना थिए । ती दुई थरी मेनामध्यै खस जातिका सेना 
निडर र युद्धकौशलमा पौषखत भएकोले तिनीहरूलाई नै मुकुन्द सेनले कान्तिपुरका राजाको 
सहयोगक्रा लागि पठाएका धिए । खस सेनाको सहयोगले रत्न मल्लले भौरैहरूलाई 
आफनो राज्यनार धपाडन सफल भएकोलै उनले खसहरूलाई कान्तिपुरमा स्थायी रूपमा 
लसौनास गर्ने प्रबन्ध मिलाएका धिए ।= सैनकालीन पाल्पाको इतिहासका शोधकर्ता 
विष्णुप्रसाद धिमिेले पनि सेनकालीन पाल्पामा खसहरूको बसोनास भएको कुरा उल्लेख 
गरेका छन्‌ । साध्ै तत्कालीन अधिलेणठदहरूको अध्वयनवार पनि सेनकालीन पाल्पामा 
स्र जातिकौ बसोबास भएको ज्ञात हन्छ 1 खसहरूको आप््नै भाषा र संस्कृति 
धियो । खसहरूले बोल्ने भाषालाई खस कूर" भनिन्ध्यो ।* खस जाति अर्थात्‌ 
बाहून, क्षत्री, घर्ती, दपारई, कापी, गाडुनै, हृदकं, तमौरे, बादी जातका मानिसहरूको 
प्रातृभाषा "खस कुरा" हो भन्ने बालकृष्ण पोखरेलको भनाई छ ।** भारतका भाषाहरूको 
अध्ययन गर्ने विद्वान प्रियर्मनललले खस-आर्यले बौत्ने भाषालाई "खस कुरा वा खस बौलीः 
भनिन्ध्यो; नेपालको एकीकरणताक सौ भाषा गोरखालीले बोल्ने हनाले 'गोरखा भाषाः 
पनि भनियो, साधरै प्हाडपर्वतका मानिसले बोल्ने हुनाले पर्वते भाषा' पनि भनिन्थ्यो 
भनैका छन्‌ ।** माधि दिडएका उदाहरणले मेनकालीन पाल्पामा खस जातिको बसोबास 
धियो र उनीहरूलै बोल्ने भाषालाई खस करा भनिन्ध्यौ भन्न कूराकौ पुष्टि हन्छ । 


^£] पाल्पाकौ इतिहास तथा प्रस्कृति 


अ प 


(ग) भोजपुरी भाषा 

पाल्पाका राजा मुकुन्द सेन द्वितीयले अवधका नवावर्संग पित्रता गरी गण्डकौको 
पश्चिमपट्टिका राजपुर र तिलपुर नापक इलाका प्राप्त गरेका धिए भने प्रहादत्त सेनले 
तगाइको उन्जाउशील जमिन प्राप्त गरेका धि भन्ने विद्रानहरूको भनाई छ ।*' यो कुराले 
सेनकालीन पाल्पाको दश्चिणी सिपाना तरको मैदानी इलाकासम्म फैलिएको धियो भन्नै 
कुरा ज्ञात हुन्छ । नेपालको तराई इलाकापा प्राचीनकालदेणि थारु जाति र भारततिरबार 
आएका वैदिक-आर्य जातिका मानिसहरूको बसोबास भएको पादन्छ ।** सेनकालीन 
पाल्पाकौ तराहुकौ भूभाग वर्तमान नैपालको नवबलपरासी, सुषन्देही र कपिलवस्तु तथा 
भारतको विहार र उत्तरप्रदेश पर्दथ्यो । 

भाषाशस्त्रीहरूलै नेपालको नवलपरासी र ॒सुपन्देही तथा भारतको विहार र 
उत्तरप्रदेशमा बस्ने पानिसहरूले भोजपुरी भाषा र रुषन्देहीको केही भाग, कप्लिवस्तु, 
बके र नर्दिया तथा त्यसको सिमावर्ती भारतका वासिन्दाले अवधी भाषा बोल्ने गरेको 
करा उल्लेख छन्‌ ।** साधै थारु जाति बरे अध्ययन गर्ने विद्वानहरूले नेपालको पूर्वमा 
स्ने धारुले मैथिली, मध्य क्षेत्रमा बस्नेले भोजपुरी र पश्चिममा बस्नेले अवधी भाषा 
बोल्ने गरेको बत्ताएका छन्‌ | नेपालको मध्य क्षेत्र नवलपरासी, रुषन्देही र कपिलवस्तु 
पर्ने हनाले भाषाशास्त्री र समाजशास्त्रीको भनाइलाई आधार याने हो भने यो क्षेत्रपा 
लस्ने बासिन्दालै भोजपुरी भाषा बोल्ने गरेको देखिन्छ । साधै हिन्दी भाषाका विद्रानहरूले 
पनि माधि उल्लेखित स्थानहरूका सीमावर्ती भारतका गोरखपुर, आजमगढ, बलिया, 
नस्ती, चम्पारन आदि क्षैत्रमा भोजपुरी भाषा बोलिन्छ भनेका छन्‌ ।"* सेनकालीन पाल्पा 
गज्यको तराई इलाका यही. क्षेत्रमा पर्ने हुने सो क्षेत्रमा भोजपुरी भाषा बोलिन्ध्यो भन्ने 
कुराको पुष्टि हुन्छ । 
(घ) अन्य भाषा 

सेनकालीन पाल्पामा माधि उल्लेणित जाति बाहेक कुमाल, बोरे, मुस्लिम आदि 
विभिन्न जातिका मानिसहरूको पनि बसोबास धियो भन्ने विद्रानहरूको भनाई छ |“ 
ती जातिहरूको पनि आष भाषा भएकोौलै सेनकालीन पराल्पामा मगर दुर, खस कुरा, 
भोजपुरी, कुमाल, बोटे र उरु भाषा बोलिन्थ्यो भन्ने कुरा थाहा हुन्छ | 


२. सरकारी कामकाजको भाषा 
मुलुकको प्रशासन सञ्चालन करा सिलसिलामा तयार गरिने अधिलैखहरू लेख्दा प्रयोग 
गरिने भाषालाईं सरकारी कामक प्जको भाषा भनिन्छ । सेनकालीन पाल्पामा सरकारी 
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कापकाजमा सैखिएका कागजहरू 'शौरसेनी भाषाबार अपभ्रंस भएको राजस्थानी भाषा 
मा लेखिएको छ भन्ने एक धरी विद्रानहरूको भनाई छ ।** भाषाशस्त्री चुडामणि बन्धुले 
शौरसेनी भाषालाई भ्राचीनकालको मध्येदेशीय संस्कृत भाषानाट विकसित शूरसेन 
प्रदेशको आधारमा गखिएको भाषाको नाप हौ भनैका छन्‌ । शौरसेनीबार अपभ्र॑स भएर 
आधुनिक कननौजी, बुन्देली, व्रज, राजस्थानी र हिन्ुस्थानी भाषा बनेको हो भन्ने उनको 
भनाइ छ ।* शुरसेन प्राचीनकालको भारतवर्षका अङ्ग, मगध, काशी, कोशल, वृजी, 
प्रल्ल, चैदी, वत्, कुरु, पाञ्चाल, पत्स्य, शुरसेन, अस्मका, अवन्ती, गान्धार र कम्बोज 
नामका सोहवटा जनपद मध्येको एक मानिन्छ जसको राजधानी मथुरा धियो ।** 


अर्का विद्रान सूर्यमणि अधिकारीले पाधि विइएको भनादमा फरक मत राष््दै 
पाल्पाका सेनवंशी शास्रकको पालामा वि.सं, १५७१ देखि १८५० सम्प प्रसारित 
विष्णुप्रसाद धिमिरेको पाल्पा राज्यको इतिहास, भाग ₹ नामक पुस्तकमा प्रकाशित 
आधिलेखहरूपा अवधी, भोजपुरी र पैथिली भाषाको प्रभाव पाइन्छ भनेका छन्‌ ।** 
उदाहरणका लागि वि.सं. १७८० को गन्धर्व सेनले जारी गरेको स्याहापोहरलाई लिन 
सक्रिन्छ जसमा यस्तो व्यह्लोरा उल्लेख छ- 


“स्वस्ति श्रीरूपनारायणेत्यादि विविध विरूदावलि विगजमानमनोन्नत्त श्री 

महाराजाधिराज श्री श्री श्री पदुग॑धर्वसेन देवानां पदा सपरविजयिनाम्‌ ` 

आगे. धनराम जोडसिकै कुसुम षोला पेत मुरी १४० लगापात समेत 

डिषही आगे हम कुश वृत्ति दिहल पिके गौचर समेत हमै 

वन थपक से धनराप जोडसिकै कुशवृत्ति दिहल. सिबाने 

पूर्व देउराली षोलाकं ददोमही से उपर दर्लामि दोबारा 

वल्दयांग जान्या बाटा गोहादी पौषरी समेत उपर बारा 

दषिन बयर्दीपि कुवा गाजरं बाहृंडाडा बारा आगिदढाल 

पानीढाल लप्सीषोला साध दिहल. सम्वत १७८० मिति 

वैसाष सुदी रोज ५ मु. प्रभास शुभम्‌ श 

हैपिल्टनततै भवदत्तकृत पेन वंशावली र समरबहाद्रुर सेनलै दिएको विवरणलाई 

आधार मानेर पात्पाली सेनहरूका पूर्खा तुथा सेनले प्रयागबार धपिएपक्ि पहिले बुरबल 
कज्जा गेकौ अनि कंही समयि राजपुर राजधानी भएको चम्पारन कन्जा गरेर 
बसेको तथा त्यर्हौबार पाल्पा र बुरबलको बीचमा प रिमियाङ्‌ (मसिहाद्‌ ?) कन्जा 
परेका धिष; उनका कछोरालै रिन्दीकोर कन्जा गेव हुन्‌ भन्ने कुरा उल्लेख गरेका 
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छन्‌ ।*' वर्तमान भारतको चम्पारनमा (राजपुर र तिलपुर) पाल्पाका सेन वंशी शासकको 
जमिन्दारी भएको र मुकुन्द सेन प्रथमको निधनपछि पाल्पा राज्य विभाजित हदा कुवेर 
सेन सो क्षे्रको एजा भएको देखिन्छ ।** साथै पाल्पा राज्य नेपालमा गाभिएपलि सेन 
वंशका रज परिवार अर्थात्‌ पृथ्वीपाल सेनकी विधवा रानी, उनका छोरा एत सेन, 
भाड्‌ समरबहादुर सेन र काका सुरवीर सेन आदि पाल्पाबाट लखैटिएपक्ति मधुवनी 
तिलपुरमा बस्न गएको कुरा हेमिल्टनले उल्लेख गरेका छन्‌ ।*“ चम्पारन र मधुनी भन्ने 
स्थाहरू विहारणा पर्दछ्न्‌ र ती इलाकाहरू भोजपुरी भाषा प्रभावित कषैत्र मानिएको छ । 
किनकि भोजपुरी भाषा प्राचीन सपयको भारतका सोहूवरा जनपदमध्ये काशी जनपदको 
भाषा धियो र यो भाषा बनारस, मिर्जापुर, जौनपुर, गाजापुर, बलिया, गोरखपुर, बस्ती, 
आजमगढ, शाहाबाद, चम्पारन, सारन र नागपुरसम्म फैलिएको धियो भन विद्वानहरूको 
भनाई छ ।** सेन वंशी शासकदरू भोजपुरी भाषा प्रभावित क्षत्रबार पाल्पामा आएको 
ए त्यहौँ उनौहरूको सम्पर्क पनि भहगहेको तथा त्यतिखेर पाल्पापा लेख्नपद्ून जान्ने 
मानिसहरू पनि नदेखिएको हदा सेनहरूले सरकारी कामकाजमा लेखपद गर्न त्यही 
कषेत्रका भोजपुरी भाषा जान्नै विद्रानलाई प्रयोग गरेका हन सक्दछन्‌ । त्यस्कारण 
सेनकालीन सरकारी कागजपत्रमा भोजपुरी भाषा प्रयोग भएको प्रमाणित हुन्छ । तथापि 
यस्त विवादकौ निवर्योल गर्ते जिम्मा भाषाशास्त्रीहरूलाई नै र्दिदा उचित होला । 


सेनकालीन सरकारी कापक्राजमा प्रयोग भएका कागजहरूपा चि.सं. १८३४ पछि 
भने खस भाषाको प्रभाव पाडन्छ । उदाहरणका लागि मुकुन्द सेन द्ितीयले प्रसारण गरेको 
एक कागजलाई लिन सकिन्छ जसमा खस भाषामा यस्तो लेखिएको छ - 


"श्रीश्री श्री मन्मुकून्द सेन बहादुर देवानां सदा समर विजयिनां 

आगे. सदरि अंवरसिंध थापाले विंति ग्या. विति 

सुन्या. सर्वस्ता षसको अपुताली माफ गरिवक्स्या. 

सप्वत १८३४ साल कार्तिक सुदि ७ रोज & 

प्ोकाम श्री राजधानी नजांकोर शुभम्‌ # 

सेनकालीन पाल्पामा खस भाषाको प्रयोग गर्न धालिएको भ्रएतापनि यौ 
भाषालाई पूर्ण रूपमा अडगीकार गरी सरकारी कामकाजमा प्रयोग गरेको पाईदैन । 
वि.सं. १८३४ देखि ९८६१ सप्मका ३३ वटा अभिलेखहरूमध्यै ७ वटामा मात्र खस 
भाषा पयोग भएको पाडन्छ । सेन वंशी अन्तिम राजा पृथ्वीपाल सेनको पालासम्म पनि 
भोजपुरी भाषा चै प्रयोग गरेको पाइन्छ । उदाहरणका लागि वि.सं. १८६० कौ पृथ्वीपाल 
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सेनल्लै प्रसारण गरेको कागजलाई लिन सकिन्छ- 


“१. स्वस्ति श्री मन्महाराजाधिराज श्रीश्रीश्रीमत्पुध्वी 

२. पाल सेन बहादुर्दैवानां सदा समरतविज 

कः विना +; 49 5: 

४. आगे. विष्णु महाजन वौफगरि महाजन कै 

५. सापाकौर कै रक्सार वत्तीससव ३२०१ 

६. शूपैया पध्ये आधा आधा कै के इजारा कै दि 

७. हलं आपने षात्रजम्मा से दुई जने मिलि 

८. के एकै रक्सार चलावै आधा आधा पट 

९. तमोजिम रूपैया सकरि दाखिल कहल कर 

१०. रै. नफा रौरामे दब जने वरोवर्‌ कँ के षांहि 

१९. सन्‌ १२११ साल अगन वद्वि १० रोज ५ प्रु. 

१२. काठमाडौं शुभम्‌ ... ... ... + 

नेपालको एकीकरणको सिलसिलामा पाल्या राज्य नेपालमा विलय भएपछ्ि 

पाल्पामा पनि सरकारी कामकाजमा पूर्ण रूपमा खस भाषाको प्रयोग हुन थालेको कूर 
वि.सं. १८६१ मा नागेश्वर पण्डितको विर्ता धमौती गरिएको कागजनार ज्ञात हुन्छ । 
उक्त कागजया लेिएकोौ न्यहोरा यस्तो छ- 


“१. श्री परहाराजाधिराजकस्य स्क्का- 

२. आगे, नागेश्वर पंडितके पाल्पाका तिप्रा वित्तलवको 

३. कुसी विसही अधि पनि श्री बुवाज्यूत्रार माफगरी 

४. वक्स्याक्रौ हौ, उही धर्म धापी आज पनि कुसही 

“^. विसही माफगरी वक्स्यौ. संवत्‌ १८६९१ साल 

६. पौष वदि ११ रोज « शुभम्‌ क 

नेपालको एकीकरण अभियान रसगसौौ खस भाषातले पनि विभिन नाम पारठदै 
गयो । नेपाल उपत्यकामा नैवार भाषी मल्लहरूको शासन चलेको बैला त्यौका 
बासिन्दाले यो भाषालाई पर्वते भाषा भन्दधे ।** गोरखालीकौ नेतृत्वमा नेपालको 
एकीकरण अभियान सञ्चालन भएको र खस कुरा उनीहरूले बोत्ने भाषा भएकोलै 
यसलाई 'गोरखा भाषा' भन्न धालियो । यो भाषामा पाद्वपुस्तक, एेन, सनद, सवाल र 
पतिकासमेत कछापिन थालेपछ्ि वि.सं. १९७० पा "गोरखा भाषा प्रकाशिनी समिति! नामक 
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संस्था स्थापना गपियो । यो भाषापरा साहित्यको विकास हुन थालेपच्छि र नेपाल विश्वमा 
चिनिन थालेपछ्ि गोरखा भाषालाई नेपाली भाषा" धनन थालियो । साथै वि.सं. १९८९ 
मा गोरखा भाषा प्रकाशिनी समितिको नाप पनि परिवर्तन गरी नेपाली भाषा प्रकाशिनी , 
सपिति' चनादएको हौ भन्ने विद्रानहरूको भनाई कछ ।** 


३.१.२ साहित्य 

शब्दार्थं अनुसार "जीवन २ जगतरस॑ग सम्बद्ध विविध विषयमा सौन्दर्य, रूप, गुण, 
भावुकता आदिका दृष्टिले अधिन्यक्त हुने वा रविनै हुदयस्पर्शा लेख, ग्रन्थ आदि 
साहित्य हो" ।*“ त्यसकारण जुन देशमा सथ्यताको विकास हुन्छ त्यो देशमा साहित्यको 
विकास्र भएको हन्छ । कला र सादित्यको विकास आवश्यकता र ॒व्यापकताबार 
हुन्छ । जहाँ जनताले बोल्ने भाषा र संस्कारको कदर भएको हुन्छ त्यर्हौँ साहित्यको 
विकास अत्यधिक पात्रामा भएको पाडन्छ । किनकरि साहित्यक विकास हुन न्यापक 
जनसहभागिताको आवश्यकता पर्दकछछ । नैपाल उपत्यकापा रहेका पल्ल राज्यहरूपा 
जनतालै बोल्ने, सरकारी कापमकाजमा प्रयोग गर्ने र साहित्य सिर्जना गर्ने एउटै भाषा 
धियो जसलाई "नेपाल भाषा' भनिन्ध्यो । त्यसकारण नेपाल भाषामा प्राचीनकालदेखि नै 
साहित्यको विकास भएको थियो ।** यसको उदाहरणको रूपमा गोपालराजवंशावलीलाई 
लिन सकिन्छ । त्यस्तै धवलागिरी हिमालको कामा रहेको पर्वत राज्यमा पनि धौजसौ 
जनतालै वोत्ने र सरकारी कामकाजमा प्रयौग हने "खस भाषा' धियो भन्ने कुरा सौ 
रज्यवाट प्रसारित अभिलेखनाट जात हुन ।** पर्वतं राज्यका विद्वान प्रेमनिधि पन्तलै 
संस्कृत भाषामा लैखिएको प्रायश्चित्त प्रदिप' भन्ने पुस्तकमा लैखिएको उपदेश साधारण 
जनताले पनि बुभुन भनेर वि.सं. १७८० मा खस भाषामा उल्था गेका धिएु ।““ यता 
पाल्पा राज्यमा जनताले मगर, खस, भोजपुरी र अन्य अनैकौँ भाषा बोल्दधे भने सरकारी 
कामकाजमा संस्कृत र भोजपुरी भाषा प्रयोग भएको पादन्छ । साथै साहित्य साधनामा 
संस्कृत भाषा प्रयोग गरिन्थ्यो भन्ने विद्वानहरूको भनाह छ ।"* त्यसकारण सेनकालीन 
पाल्पामा जनसाहित्यकौ विकास न्यापक रूपमा हुन सकेको देखिंदैन । लालित्यपूर्ण 
साहित्यकौ विकास कम पात्रामा भएको भएतापनि तत्कालीन आवश्यकता अनुसार 
जनताका आवश्यकता पूरा गर्न गरिने सरकारी कामकाज भने लिखित रूपमा गर्ने गरेको 
पाइन्छ जसलै तत्कालीन भाषा र सादहित्यकौ बारेमा अध्ययन गर्न सहज ननाएकौ छ । 
वास्तवपा साहित्य जनतासंग सम्बद्ध क्रियाकलापको प्रति्िम्न भएकोले तत्कालीन 
अवस्थामा आवश्यक पर्ने कागजपत्र, लेख र रचनाहरूलै प्राथमिता पाएकौ देखिन्छ जुन 
करा सेनकालीन साहित्यको चर्चा गर्दा पनि पाडन सकिन्छ । 
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सेनकालीन साहित्यक चर्चा गर्दा वि.सं. १७२३ मा लक्ष्मीनारायणले समयाचार, 
नामक ग्रन्थ तयार गरेको देणिन्छ । अमर मेनको शासनकालमा (वि.सं. १६९९- 
१७९५०}पा तिथिको गडनडका कारण चाडनाड पनाउन अष्ठेरो परेको हुनाले गगादास 
द्विवेदीले तिथि निर्णय" नामक ग्रन्थ तयार गरेका धिएु ।“ पं. काशीराजले वि.सं. 
१७७१ मा "गण्डकी महात्म्य" तयार गरेको पाडन्छ जसमा मुकुन्द सेन प्रथमको यश तथा 
कीर्तिको बयान गरिएको छ ।' मुकुन्द मेन द्वितीयको समय (वि, सं.१८०९-१८३९]पा 
हिन्दु विधि अनुसार पूजापाठ र नित्यकर्म गर्न सजलोहोस भने हेतुले कुलनिधि शर्मालि 
'सुत्रार्थ दर्पण", कर्मकाण्ड विधि, "कर्मकाण्ड निबन्ध, र "नित्यकर्म प्रकाश" नामक 
पुस्तक तयार गरेका थिए । पहादत्त मेनको शासनकाल वि.सं १८४२ मा जोतिर्विद 
जगन्नाथले ¶सत्तसगिणी" नामक ग्रन्थ तयार गरेका धिए । त्यही समयका डम्नर सेनले 
वि.सं. १८४३ मा "बाजी शालीहोत्रम्‌", नामक ग्रन्थ रचना गरेका धिए । यस्री नै 
पुथ्वीपाल सेन (वि,सं.१८५०-१८६१)ले श्रसाद कौपुदी', र उनका भाई रणबहादुर सेनले 
'ाण्डकीस्तोत्रम्‌, "तर्पण विधि, र श्रह्मशब्द निर्णय, र गंगाविष्णुले "आचार दिपक 
नामक ग्रन्थ रचना गरेको पाइन्छ ।** चुडामणि बन्धुले "गण्डकीस्तोत्रम्‌, शंकएप्रसाद 
उपाध्यायत्ते रचना गरेका हुन्‌ भनेका छन्‌ ।“* यही ऋपपा रत्न सेनका सहयोगी भवदत्त 
पण्डितले वि.सं.१८५९ मा पाल्पा, विनायकपुर र गुल्मीका सेनको वंशवृक्षलाई आधार 
ननाए तयार गरेको “सेन वंशावली", नापक ग्रन्थको नाम आर ।** यी सनै प्रन्थहरू 
संस्कृत भाषामा लेखिएका छन्‌ । 


सेनकालीन पाल्पापा आय रूपया शिक्षा दिने व्यचस्था धिएन । साध्ै आम रूपमा 
जनताले बोत्ने बोलीचालीको भाषापा न त पदटढाह नै हुन्थ्यो न त साहित्य नै सिर्जना 
गदिन्ध्यो । त्यसकारण सेनकालीन पाल्पामा साहित्य साधना र अध्ययनमा कम मात्र 
चासौ भपकौलै साहित्यक क्षैत्रपा कप मात्र विकास भएको पाडन्छ । 


३.१.३ धर्म 

प्ध्यकालमा नेपालका बाहसी तथा चौवीसी राज्यहरूमा हिन्दु धर्मको प्रभाव बदृदै 
गएको पाइन्छ । पाल्पाको सेन राज्यमा पनि त्यस्रको प्रभाव देखिन्छ । यस राज्यका 
गजाहरू हिन्दु धर्मकरा अनुयायी धिए भन्ने कुरा तत्कालीन समयमा निर्पित विभिन 
देवालयहरूको अध्ययननाट धाहा हुन्छ । सेन ब॑शका शासकहरूले हुषीकंशलाई 
इष्टदेवता तथा भवानीलाई हृष्टेवी मान्दे । त्यसकारण सेन वंशका शासकहरूलै 
प्रसारण गरेका स्याहामोहरहरूका शिरमा श्री भवानी हषीकंशौ जयतत :' भन्ने वाक्य 
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लेखिएको पाहन्छ ।** सेन राजाहरू हिन्दु धर्मका शौव, वैष्णव र शाक्त तीनवरै संप्रदायमा 
विश्वास राद्दथे जुन कूराको साक्षीको रूपमा रहेका तत्कालीन समयमा निर्मित 
देवालयहषू अद्यापि विद्यमान छन्‌ । सेनकालीन शैव सप्रदवायकता देवालयदरूमा सदर 
सेनकौ समयमा निर्माण गरिएको प्रभासको शिवालय, मुकुन्द सेन प्रथमको समयमा 
निर्मित रिदीको मुकुन्देश्वर महादेव मन्दिर, उनकै परपयमा निर्माण गरिएको पाल्पा 
भैरचक्रौ मन्दिर, नचलपरासीको सिखौली तथा दैवघाटमा निर्मित शिवालय तथा महादत्त 
सेनको समयमा तानसैन अपरगज्जमा निर्पित भैरव पन्दिश्लाई उदाहरणका रूपमा लिन 
सकिन्छ । यैष्णव संप्रदायका देवालयहरू मुकुन्द सेन प्रथमद्वारा रिडीमा निर्मित हुषिकेश 
मन्दिर र प्रभासमा निर्मित वंशगोपालको मन्दिर हुन्‌ । सेनकालमा शाक्त संप्रदायको पनि 
धेरै नै विकास भएको पाडृन्छ । पाल्पाको पहाड़ी भेकमा बस्ने बासिन्दाहरूमध्ये खस 
जातिले भगवतीलाई र मगर जातिले चन्डीलाई तथा सेन व॑शले भवानीलाई इष्ट देवी 
माने भएकाले पनि त्यतिखेर शाक्त संप्रदायको महत्व बदेको देखिन्छ । त्यसकारण 
सेनकालमा शौव र वैष्णव संप्रदायका मन्दिरहरूमा पनि देवीका मूर्तिं ग्न परम्परा भएको 
पाइन्छ । यसको उदाहरणका लागि पाल्पा भैरव र्मान्दिर र रिदीको ऋषिकेश मन्दिरमा 
राणिएका दैवीका पूर्तिलाई लिन सकिन्छ । सेनकालमा निर्मिति शाक्त सप्रदायक्तो मन्दिर 
तानसेनको भगवती मन्दिर हो । मगरहरूले चण्डी पजा गर्ने स्थानमा सेनकालमा प्रस्तर 
मूर्तिं स्थापना गरी मन्दिर बनाइएको धियौ । नेपाल-अड्ग्रेन युद्धका बेला उगिरसिंह 
थापाले लडाईमा विजय प्राप्त गर्ने शक्ति पाएम्रा दूलो मानमनितो गर्ने द्रु भनी त्यही पूर्ति 
सामु भाकल गेका धिए र युद्ध समाप्त भएपकछि कलात्मक मन्दिर निर्माण गराउनुका 
साथै धातुको अठार बाहु भएको भगवतीको पूर्ति प्रतिस्थापना गरेका धिए |^ 


३.१.८४ संस्कार र चाडपर्व 

मनिसको जन्यदेखि मृत्युसम्म गरिने विभिन प्रकारका रीति-रिबाजलाई संस्कार 
भनिन्छ । मानिसको संस्कारलाई उसले माने धर्मं तथा परम्पराले असर गरेको हन्छ । 
सेनकालीन पाल्पामा खस-आर्य, मगर, धार, आर्य, बोरे, कुमाल र मुस्लिम जातिको 
बसोबास भएको हुनाले उनीहरूले आ-आनौ रीत र परम्परा अनुसारका संस्कार 
ए चाडपर्व मनाँंदथे । तापनि सेनकालीन पाल्पामा राज्यले मुख्य रूपमा हिन्दु धर्म 
अनुसारको संस्कार र चाडपर्वलाई प्राथमिकता दिएको देखिन्छ । यसै उदेश्य पूतिका लागि 
मुकुन्द सेन द्वितीयको सपय (वि.सं.१८०९-१८३९) पा कुलनिधि शर्पालाई मानिसलै 
हिन्दु धर्म अनुसार जन्यदेखि मृत्युसम्म गर्नुपर्ने संस्कार र मनाउनु पर्ने चाडपर्वको विधान 
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उल्लेख गरेर कर्मकाण्ड विधि", "कर्मकाण्ड निनन्ध' ए 'नित्यकर्णं प्रकाश" नापक पुस्तक 
तयार गर्न लगाइएको धियो ।** यसबार सेनकालीन पाल्पाका शासकहरूते समाजलाई 
हिन्दुकरण गर्ने कार्यलाई प्राथमिकता दिएका धिए भन्ने देखिन्छ । 


३.१.५ कलाकौशल 

प्यक्रालमा गण्डकी प्रदेशमा स्थापित सेनकालीन पाल्पा राज्यमा कलाकौशलको 
षेत्रमा निकै चैर विकास भएको पाइन्छ । यस श्षेत्रमा भएको विकासमध्ये वास्तृकला 
र मूर्तिकलाको मात्र यँ चर्चा गरिन्छ । 


(१) वास्त॒कला 

सेनकालीन पाल्पामा भएको वास्तुकलाको विकासलाई आवासीय वास्तुकला र 
धार्मिक वास्तुकला भनी वर्गीकरण गर्न सकिन्छ । आवासीय वास्तुकलाका नप्रुना 
सेनकालमा बनेका दरनारहरू हुन्‌ । सेन राजाहरूका दरवार पाल्पा (पुरानोकोर), प्रभास, 
बुटवल रे श्रीनगरमा बनेकौ कुरा ती स्थानहरूाट प्रसारित कागजदरूबार ज्ञात हुन्छ ।*“ 
पाल्पा दरबार अर्थात्‌ पुरानोकोरमा बनेको दरबार भैरवस्थान नाजिकमा रहेको धियो । 
यो दरबार भग्न अवस्थामा रहेकाले यसको निर्पाणमा करदेका हुङ्गा, पाका इटा र 
भिगरी प्रयोग भएको करा मात्र बताउन सकिन्छ । त्यस्तै प्रधासरको दरवार पनि दरवार 
भुम्काको नामलै मात्र जीवित छ अन्य कुनै आकृति प्राप्त हुन सकेको कैन ।““ बुटवल 
फूलवारीमा बनेको र्रमहल विनायक सेनको समयमा निर्पाण भएको अनुमान गरिएको 
छ । विद्रानहरूले यौ दरवार मुगल शैलीमा निर्माण भएको कुरा सो दर्बारको बकी 
रहेको उत्तातर्फको भित्ताको अध्ययननार थाहा हन्छ भनेका छन्‌ ।** पाल्पा पुरानोकोरमा 
रहेको दरबारमा आगलागी भएपकछि महादत्त सेनले वि.सं. १८४२ या श्रीनगरमा दरबार 
निर्माण गरेका धिषए । यो द्रनारको निर्माणमा कुदेका हुडा, पाका इटा, रायल, भंगरी, 
काठ र मारौ प्रयोग भएको धियो ।५ 


सेनकालीन धार्पिक वास्तुकलाका नपुनापा भैरवस्थान मन्दिर, देवघाटको मुनि मुकुन्द 
सेन मन्दिर, र्ड़ीकौ पुकून्देश्वर शिवालय र्‌ हृषिकेश मन्दिर, प्रभासको शिवालयलाई 
लिन सकिन्छ । यी मन्वरहरूको निर्माण शैलीलाई हर्दा बास्तुकलाको विविधता पाइन्छ | 
यी मन्दिरहरूमध्ये रिडीको मुकून्देश्वर शिवालय, देवधाटको मुनि मुकुन्द सेन मन्दिर 
गुम्बज शैलीमा तथा प्रभासको शिवालय र हुषिकेश मन्दिर गुम्बज र शिखर दुवै शैली 
पिशित गरेर ननाहइएकौ छ भने भैरवस्थान मन्दिर तले शैलीमा निर्माण गरिएको कर ५ 
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(२) मूर्तिकला 

सेनकालीन पाल्पामा प्रस्तर मूर्तिकलाको अधिक मात्रामा विकास भएको पाइन्छ । 
त्यतिखेर चिल्लो कालो दुदगालार्ई मिहिन तरिकाले कदर मूर्तिं बनाउने चलन भएको 
पाइन्छ । यस प्रकारका वैष्णव मूर्तिहरूका उदाहरणकौ रूपमा रिडीको हृषिकंश मूर्ति, 
देवघाटको विष्णु पूर्ति, प्रभासको विष्णु पूर्ति र पाल्पा नुवाकोरको विष्णु पूर्तिलाई लिन 
सक्तिन्छ ।* सेनकालीन शाक्त संप्रदायका मूर्तिहरूमा तानसेनको भगवती मन्दिर्मा रहेको 
प्रस्तर मूर्तिं कलात्मक छ । यो पूर्तिं कालो चिल्लो दुङ्गालाई पिहिन तकाले कदेर 
बनाहएको छ । यसमा भगवतीका अठार भुजा र प्रत्यक हातमा आयुध धारण गरेको 
देखाइएको छ ।** सेनकालीन पाल्पामा स्थापित भैरव मूर्तिं मध्ये पाल्पा भरैरवस्थान र 
तानसेन अमरगञ्ज स्थापित धातुका भैरव मूर्ति उल्लेखनीय छन्‌ । पाल्पा भैरवस्थानमा 
काटमाडनार ल्याइएको काल भैरवको पूर्तिं दर्शनार्थीका लागि खुला गरिएकौ कैन । 
मन्दिरको माधि तलामा राणिएको मूर्ति चँदीको भैगवको मुकुण्डो आकारको छ । 
तानसैनको अमरणञ्जमा रहैको बटुक भरैरवको पूर्तिं तापाको श्रैरवको पुकुण्डो आकारको 
छ ।*' यसवाट के थाहा हुन्छ भने सेनकालमा अत्यधिक यात्राया प्रस्तर पूर्ति कलाको 
विकास भएको भरएतापनि कंही मात्रापा धातु पूर्तिकलाको पनि विकास भएको धियो । 


६ .निष्कषं 

मध्यकालमा गण्डकी प्रदेशा स्थापित चौलिसी रज्यमध्ये पाल्पा पनि एक धियो । 
यो राज्यमा वि.सं.१५५० देखि १८६१ सम्म सेन वंशका शासकहरूले शासन गक 
हुनाले सो समयको पाल्पा क्षत्रलाई सेनकालीन पाल्पा पनि भनिन्छ । यो राज्यकौ भूभाग 
नेलाबखतमा फलिन र खुम्चिन णको पादृन्छ तापि यो गाज्यको भौगोलिकं क्षेत्र पूर्वमा 
देवघाट, पश्चिमम रिडी, उत्तरमा कालीगण्डकी र दक्षिणमा गोरखपुरसामकौ इलाका 
भने सेन वंशका प्रह्यात राजा मुकुन्द सेन प्रथमको पालादेणि सो व॑शका अन्तिम रजा 
पृथ्ीपाल सेनको पालास्रम्म अकण्टकं रूपमा रहेको पाइन्छ । 


पाल्पा राज्यको पहाड़ी इलाकामा मगर, खस-आर्य, बोरे, कमाल रे प्रुस्लिप तथा 
तई इलाकापा वैदिक-आर्यं र थारु जातिक्ा मानिसको बसोबास भएको देखिन्छ । 
त्यसक्रारण सेनकालीन पात्पाका बासिन्दाको बोलीचालीको भाषा मगर दुर, खसक्रा, 
भोजपुरी, बोरे, कुमाल, थारु र उरु भएको पादृन्छ । तापि पहाडमा मगर र खस-आर्य 
तथा तरईमा वैदिक-आर्य र थार जातिकोौ प्रभाव दी पाइएकोले पहादी इलाकामा 
मगर दुर र खस कुरा तथा तराई इलाकामा भोजपुरी भाषाको प्रभाव बी भएको 
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पङ्न्छ | 


सेनकालीन पाल्पामा सरकारी कापकाजया संस्कृत र॒ भोजपुरी भाषा प्रयोग 
गरिन्ध्यो भने साहित्य सिर्जना गर्दा संस्कृत भाषा प्रयोग गरिन्थ्यो भने कुरा पाथिका 
उदाहरणहरूनार स्पष्ट भटुखकेको कछ । त्यतिखेर शिक्षित मानिसहरूको कमी भएको र 
साहित्य सिर्जना गर्न संस्कृत भाषा जानेको हुनुपर्ने कारणले पनि साहित्य सिर्जनामा 
मरानिसहरूको ध्यान कम गएको हन सक्दछ । सेनकालीन शासकहरूले पुख्य रूपमा 
हिन्दु धर्मलाई प्राथमिकता दिएको कुरा तत्कालीन समयमा निर्माण गरिएका देवालय र्‌ 
स्थापना गरिएका दैवदेवीका मूर्तिनाट स्पष्ट हुन्छ । साथै राज्यले हिन्दु धर्म अनुसारकी 
पीत, परम्परा र चाडपर्व मनाउनका लागि सजिलोहोस भन्ने हैतुले सो धर्म अनुसारको 
कर्मकाण्ड विधि तयार गर्नुले पनि सेनव॑शी शासकदरूले समाजलाई हिन्दुकरण गने 
कार्यलाई प्राथमिकता दिएको देखिन्छ । यसनाट के स्पष्ट हुन्छ भने सेनकालीन पाल्पामा 
विविध जातिको बसोनास भएको र तिनीहरूका आ-आफ्तौ किसिमका सस्कृति भएको 
भणएतापनि राज्यको तर्फबार हिन्दु धर्म र संस्कृतिलाई तै बढी महत्व दिएको धियो । 


रिष्पणी 

" टेकबहादुर श्रेष्ठ, पर्वत राज्यको एेतिहा्तिक रूपरेखा, कीर्तिपुर : नेपाल र पएसियाली 
अनुसन्धान कौन्दर, वि.सं. २०५९, पृ, १५ । 
कर्णबहादुर बानिरयौ क्षत्नी, पाल्पा गौँडा : एक एतिहासिक अध्ययन, काठमाडौँ : एूलचोकी 
पन्लिकेशन एण्ड हिष्टिन्यूसन प्रा.लि., वि.सं. २०६३, पृ.१४-१८ | 

› ब्ालकष्ण पोखरेल र अन्य (सम्पा.), नैपाली बृहत्‌ शब्दकोश, काठमाडौ : नैपाल 
तजकौय प्रज्ना प्रतिष्ठान, वि. सं. २०४०, पृ. १२८० | 

* जोहन स्कर एण्ड गोर्डन मार्शल (सम्पा.), अक्सफोर्ड डिक्सनरी अफ सोशियोलोजी, न्यू 
योर्क : अक्सफोर् युनिभर्सिरी प्रेस, सन्‌ २००५, पृ.१३२-३३ । 

^ “कल्चर”, ए.एस. हर्नवाई र अन्य ( घम्पा.), अक्सफोडं एडभानस्ड डिक्तनरी अफ करेन्ट 
डगलिस, सी डी रोम, एटथ एडिसन, न्यू योर्क : अक्सफोड युनिभर्सिरी प्रेस, सन्‌ 
२०१० । 

५ “टाहूव", दी | 

° "नेशन", उही । 

« इन्य्‌ इन्सादक्लोपेदिया व्रिटानिका, भोलुप्र ६, सिकागौ : इन्साइक्लोपेयिा ब्रिरानिका इद्ध, 
सन्‌ १९७५, पृ.३२ । 
उही, भोलुम ३, पृ. ९८० । 
महेशराज पन्त र पे्वर्यधर शर्मा, द द अर्लिस्ट कपर प्लेट हन्स्क्रीष्सन एम नैपाल, काठमाण्डु 
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: नैपाल रिसर्च सेन्ट्‌, सन्‌ १९७५७, पृ. ६,७ ए २१। 

चित्तरञ्जन नैपाली, जनरल भीमसेन थापा र तत्कालीन नैपाल, काटमाडीँ : स्तन पुस्तक 
भण्डार, वि.सं. २०३५, पु.१४४ | 

फ्रान्स्‌ बुचानन्‌ हैमिल्टन, एन एकाउन्ट अफ द किंगडम अफ नेपाल, (गिप्रिन्ट). न्यू 
दिल्ली : एसियन एजुकंशनल सर्भिस, सन्‌ १९८६, पृ.२७ र १७८ | 

बैन हुरन हद्सन, एस्सेन अन इ त्या्ैन, लिटरेचर एण्ड रिलिजन अफ नैपाल एण्ड 
तिब्बत, पार्ट-२, (गिप्रिन्ट), न्यू दिल्ली : पञ्जुश्री प्लिसिड हाउस, सन्‌ १९७२, पृ.४०। 
[1: ^ : (द्रा । गाश्ट्रता 

उही । 

सूर्यबहादुर जी.सी.. "पाल्पाको मगर संस्कृति” त्रि.वि.मानविकी तथा सामाजिकशास्त्र 
प्॑काय दीनको कार्यालय कीर्तिपुरमा पेश गरेको शोधप्रनन्ध, वि.सं. २०६७, पृ.७९-८५ । 
धनबज्न बल्नाचार्य र कमलप्रकाश पल्ल, दइ गौपालरानवंशावली, कारमाण्डु : नैपाल 
रिसर्च सेन्ट्‌ पन्लिकंशन्प, सन्‌ १९८५, पृ. ८२ । 

इड्विन री. एटकिन्पन्‌, कमाउ हिल्त, दिल्ली : कस्मौ पन्लिकेशन्स.सन्‌ १९७४प्‌.३८० 
ए ३९७ । 

सूर्यमणि अधिकारी, ब खश किंगडम, जयपुर : निराला पन्लिकंशन्स, सन्‌ १९८८, पु. 
४३। 

नज़ाचार्य र अन्य, (स्पा. ), इतिहास संशौधनकौ प्रमाणा प्रमेय, पहिलो भाग, ललितपुर 
: जगदम्बा प्रकाशन, वि.सं. २०१९, पृ.१८१ । 

विष्णुप्रसाद धिपे, पात्पा राज्यकौ इतिहात्त, भाग १, चितवन : पदमा धिमिरे, वि.सं. 
२०४५, पृ. १९४-१५ र १८५-२३२ । 

हद्धमन, वुर्बबत्‌, रि. न. १३, पृ.-१-३ | 

आलकृष्ण पौषखयेल, नैपाली भाषा र साहित्य, काठमाडौँ : रत्न पुस्तक भण्डार, वि.सं. 
२०२५, प. २९ । 

प्रियर्सन.जी.ए्‌., नलिङ्वृएस्टिक सर्भं अफ इण्डिया, भोलुम १९, पार्ट ४, कलकत्ता : सन्‌ 
१९१६, पृ. १८। 

हेपिल्टन, पूर्ववत्‌, टि. न॑. १२, पु.१७१-७२ र २३९ । 

दिपक चौधरी, नैपालकौ मधेसी समान, काठमाडौः रत्न पुस्तक भण्डार, 
वि.सं. २८६५. पु. ३२-३६ | 

चूडामणि बन्धु, नेपाली भाषाको उत्पत्ति, (पौँचौ संस्करण), काठमाडौ : साङा प्रकाशन, 
वि.सं. २८५२, पु.१२४-९६ | 

चौधरी, पूर्ववत्‌, टि. न. २६, पृ.१६० । 

धीरिन्द वर्मा, दिदीभाषा का इतिहास, इलाहावाद : हिन्दुस्तानी एकेडेमी, घन्‌ १९८८, 
पृ.७ | 


धिष, पूर्वत्‌, रि. न॑. २१, पृ.१९४-१५ | 
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चूडामणि उपाध्याय रेग्मी, नैपाली भाषाको उत्पत्ति, काटमाौँ : साका प्रकाशन, वि.सं. 


२०४५७, पु-४५७। 

बन्धु, पूर्ववत्‌, टि. नं. २७, पु.३५-४२ | 

आ.सी. पजुपदार, एण्ड एट.अल., एन एडभान्स्ड हिस्टरी अफ इण्डिया, मद्रास : 
एस.जी. वासानी फर प्याकमिलन इण्डिया लिमिटेड, सन्‌ १९८८, पृ.५४ । 

सूर्यमणि अधिकारी, नैपाली भाषाको इतिहास, काठमादौँ : भदीपुराण प्रकाशन, 
ति.षं.२०५६, यू,६४ । (मातृभाषा अवधी भएका कपिलवस्तु निवासी अद्गरेजी विषयक्रा 
विद्वान श्री बालजी श्रीवास्तव, मातृभाषा भोजपुरी भएका महाराजगञ्ज उत्तरप्रदेश निवासी 
अद्येजी तिषयका विद्वान श्री शिवकुपार्‌ पश्च र मातृभाषा धार भएका स्पन्देही निवासी 
विद्वान श्री अशशोककुमार चौधरीर्तंग पिति २०६८ फागुन ९०-१५ मा विष्णुप्रसाद 
धिमिेद्राय लिखित पाल्या राज्यकौ इतिहास भाग १ नामक पुस्तककौ पृ.१८५ देखि २३२ 
प्रम्पपा प्रकाशित्त अधिलैेखहकूमा प्रयोग भएको भाषाका विषयमा छलफल गरिएको 
धियो । उहदरूकौ भना अनुसार ती अभिलेखहसू्मा भोजपुरी भाषा प्रयोग भएको छ | 
यो पुस्तकका लैष्ठकलै पनि यदस्लाई परिमार्जनं गदी पुन : प्रकाशन गर्दा यम्न पुस्तकमा 
प्रकाशित अभितेखदरूमा अवधि ए भोजपुरी भाषां प्रयोग भएको कुरा उल्लेख गरेका 
छन्‌- विष्णुप्रसाद धिष, पाल्या राज्यको इतिहास, भाग १, चितवन : पदमा धिम, 
वि.मं.२०६९, पर, १८६) । 

धिपे, पुंवत्‌, टि. नं. २९, पृ.१८७-६८ । 

देभिल्टन, पूववत्‌, टि. न. १२, पृ.१३०-३१ | 

धिपे, पूर्ववत्‌, रि. न॑. २९, पृ.३९ । 

हेपिल्टन, पूर्ववत्‌, रि. न. १२, पृ-१७५ । 

वर्प, पर्वचत्‌, टि. नं. २९, पृ. | 

धिम्ि, पर्ववत्‌, टि. न. २१, पृ.२०९ । 

उही, पृ.२३०-३१ | 

उही, पृ,२३५ | 

हेपिल्टन, पूर्ववत्‌, टि. न॑. १२, प.१६। 

गोपीनाथ शर्मा, नेपालको शैलिकं इतिहात्त, काठमाडौ : लुतिविनी पुस्तक भण्डार, 
वि.सं. २०५७, पृ,८२-द४ | 

पोखरेल र अन्य, पूर्ववत्‌, रि. नं. ३, पु.१३४२ । 

बन्धु, पूर्ववत्‌, टि. न॑. २७, पृ.१८४ । 

प्रष्ठ, पूर्ववत्‌, रि. नं. १, पृ,१३९-४० 

बालकृष्ण पोखरेल, पाँच सय वर्ष, (तस्नो पटक), ललितपुर : साशा प्रकाशन, वि.सं. 
२०५०, पर. १०५-१०७ | 

चिप, पूर्ववत्‌, रि. न. २९, पृ.१२४। 

वही, पृ.१२३-२८ | 
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सून सेन, पालपाली सेन ।पालपादैखि पुरकौटसम्म), काठमाहौँ : खडग समेन ओली, 
विप्र, २८५९, पु. १३-१३ | 

पिमिरे, पर्ववत्‌, टि. नं. २९, पृ.१२३-२६। 

चूडामणि बन्धु, नैपाली साहित्यकौ इतिहास, काठमाडौं : नेपाल राजकीय प्रज्ञा प्रतिष्ठान, 
वि. मं. २०६०, पु.१३९ | 

शंकरमान गाजवंशी (सम्पा.), सेन वंशावली, काठमाडौ : श्री ५ को सरकार, पुरातत्व र 
संस्कुति विभाग, वि.सं. २०२०, पृ, क-ख । 

धिपि., पूर्ववत्‌, टि. नं. २९, पृ.१८५-२३२ । 

कर्णबहादुर बानियौ, पान्पाकौ भगवती जात्रा, तानसेन : च्रेष्ठ पुस्तकं भण्डार, 
वि.सं. २०५३.प्‌. ६ । 

पिमिरे, पूर्ववत्‌, टि. नं. २१, प.११६-१७। 

उही, पर.१८५-२३२ । 

उही, प.१५२। 

डिल्लीराज शर्मा, नैपालकौ किल्ला वास्तुकला, काठमाडौँ : नैपाल र एसियाली 
अनुसन्धान केन्र, वि.सं. २०५५, पु.६८-६९ | 

विमि, पूर्ववत्‌, टि. नं. २९१, पु.१५२-५३ । 

डिल्लीराज शर्मा, गण्डकीप्रचवण क्ेत्रकौ सांस्कतिक सम्पदा : कला र वास्तुकला, 
कारा : नैपाल र एस्ियाली अनुसन्धान कन्द, वि.सं. २८६०, पृ.८४-१०४ | 

उही, पु.२२-२३ । 

स्थलगत अवलोकन । 

स्थलगत अवलोकन । 
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१२. पाल्पामा शिक्षा र साहित्यको विकासः ` १२. पाल्पामा शिक्षा र साहित्यको विकासः ` 
एक एतिहासिक सर्वेक्षण 


१. विषय प्रवैण 

शिक्षा र साहित्यको विकासको दृष्टिले पश्चिम नेपालमा पाल्पाको अग्रणी 
स्थान रहेको पान्छ । यह प्राचीनकालदेषि चै शिक्षा र साहित्यको क्ेत्रपा उन्नति भएको 
देखिन्छ । पाल्पामा शिक्षा र साहित्यको विकास कसरी हदै आयो र यो क्षेत्रमा आम 
जनताको पहैच कहिलेदेि भयो भन्ने विषयमा जिज्ञासा लागु स्वभाविक हो । अतः 
यो लेखमा त्यस्र विषयमा चर्चा गर्न थालिएको छ । त्यसका लागि प्राचीनकालदेणि 
आधुनिककालको वि.सं.२०२२ सम्म अर्थात्‌ पाल्पा गौँडाकौ अस्तित्व छडज्जैलको 
अवधीपा पाल्पापा शिक्षा र साहित्यमा भएको विकास बारे चर्चां गरिने छ । 


२. पाल्पामा शिक्षाको विकास 

नेपालमा प्राचीनकालमा धर्म प्रन्थहरू र दर्शनमा आधारित शिक्षा दिडन्थ्यो । 
शिक्षा आर्जनका लागि कुनै सार्वजनिक विद्यालय धिएनन्‌ । गुरुकुलया पढ़ाने परम्परा 
धियो । हिन्दूहरूमा यस किसिमको शिक्षा आर्जन गर्ने सुविधा उच्च जाति जस्तै 
ब्राह्मण, क्षत्र र कही वैश्यलाई मात्र धियौ । शृद्रहरू शिक्षा लिने अवसरबाट वन्वित 
धिए ।* बौद्धहरूमा भने यस किसिमको भेदभाव धिएन । महिला, पुरुष र ॒जुनसुकै 
जातका मानिसहरूले शिक्षा लिन सक्दथे । बौद्ध धर्म र दर्शनका ज्ञाता भिक्षुदरू भएकोलै 
शिक्षा प्रदान गर्ने अधिकार पनि उनीहरूलाई नै धियो । बौद्ध विहार, बहाल, मठ र 
भिष्षुहरूको संघमा बौद्ध शिक्षा दिहन्ध्यो ।` 

मध्यकालमा शिक्षा सर्वसुलभ धिषएन तापनि उच्च वर्गका मानिसहरूलाई 
शिक्षा लिने अवसर प्राप्त धियो । काटपादौँ उपत्यकापा रहेका मल्ल राज्यहरू, कर्णाली 
प्रदेशको लस राज्य र बाहसी, चौविसी शज्यहरूकरा राजा, रजौटा, युवगज, राजकुमार 
आदि सवै शिक्षित हुन्थे । उनीहरूको शिक्षादिक्षाको लागि हिन्दू र बौद्ध गुर, पुरोहित 
र भिक्षुदरू खटिएका हन्थे ।` 


आधुनिककालको प्रारम्भमा परनि उच्च वर्गका मानिसहरूले मात्र शिक्षा 
आर्जन गर्न सुविधा पाएका धिष; निम्न वर्मका मानिसहरू उक्त सुविधावाट वच्चित 
धिष्‌ । नेपालका अन्य क्षैत्रपा जस्तै पाल्पापा पनि एणा शासनकालको पूर्बद्धिसग्म सनै 


. १ पात्पव) इतिहास तथा स॑श्कुति 


किसिमको संस्थागत शिक्षाकौ व्यवस्था धिएन । उच्च वर्गका मानिसहरूका लागि भने 
गुरुकुल शिक्षाको व्यवस्था गरिन्थ्यौ भन्ने कुरा वि.सं. १९४८ सालतिर्‌ पाल्पा गौँडाका 
प्रशासक खड्ग शमशेरले अघर्िँचीका पण्डित दुण्डिराज पोखेललाई तानसेनमा 
बोलाई आना छोरा भतिजालाई शिक्षादिक्षा दिने व्यवस्था प्रिलाउनु जस्ता कार्यबाट 
स्पष्ट हुन्छ ।* ` 

२.१ पाल्पामा संस्थागत्त शिक्षाकौ विकास 


नेपालमा संस्थागत शिक्षाको विकास हुन थालेपछ्ि पाल्पापा पनि संस्कत 
पाठशाला स्थापना हुन धालेको पाइन्छ । यस क्षेत्रमा सरकारी तवरबार स्थापना गरिएका 
संस्कृत पाठशाला मध्ये रिडीको संस्कत पाठशाला सनैभन्दा पहिलो पानिन्छ जसको 
स्थापना वि.सं. १९६६ सालमा भएको धियो । यो पाठशाला हृषिकंश मन्दिरको सत्तल 
सञ्चालनका लागि सखिएको सदावर्तं गुठीको आयस्तावार सञ्चालन गर्ने व्यवस्था 
मिलाइएको थियो ।* त्यसपछि वि.सं. १९६९ मा पाल्पा गौँडाको सदरपुकाम तानसेनमा 
पनि एक संस्कृत पाठशाला स्थापना गरिएको पाइन्छ ।* 


यस क्षैत्रमा संस्कृत्त शिक्षाको विकास गराउनमा निजी स्तरमा खोलिएका 
पाठशालाहरूको पनि महत्त्वपूर्णं योगदान छ । यसरी खोलिएका विद्यालयहरू मध्ये 
अघर्खँचीको खिदिममा हरिहर गौतमले वि.सं. १९८१ मा स्थापना गरेको संस्कृत 
पाठशाला एक हो ।* त्यस्तै पूर्वी पात्पाकौ हुंगीमा सरदार उमादेच पन्तद्रारा १ 
१९९१ मा अर्को संस्कृत पाठशाला स्थापना भएको पाडन्छ ।“ संस्कृत शिक्षाको जगे 
गर्ने उद्ेश्यले वि.सं. २००९ मा तानसेनको अमरनारायण मन्दिरको पेरीमा अध्याप्रन 
गराउने गरी देववाणि विद्यालय स्थापना भएको धियो ।* तर संस्कृत शिक्षा त्राह्मणहरूकरा 
लागि मात्रे विदन हदा आम जनता यस्तौ शिक्षाबार वञ्चित रहेको पाहन्छ । 


भाषा पाडगाना 


देव शमशोर प्रधानयन्त्री भएपछि उनले नेपालौ भाषाको विकास गराउन 
उदेश्यले भाषा पाठशाला स्थापना गेका धिए जुन कार्यपा जयपृथ्वीनहादुर सिंहले _ 
उनलाई सहयोग णका धिए ।“ त्यसपछि जनसाधारणलाई शिक्षा दिने उदेश्यले नेपालका 
विभिन्न स्थानमा भाषा पाठशाला छखौलिएको भएतापनि मर्स्यादौदेखि पश्चिमको क्षेत्रमा 
त्यस्ता पाठशालाहरू नभएको हदा त्यहहौका साधारण जनता अशिक्षत धिए । त्यसकारण 
अद्गरेजहरूले त्यो कषेत्रनार आफनो फौजया भर्ती गन नेपालीलाई आपले शिक्षा 


पाल्पाको इतिहास तथां संस्कति ॥।./. 





दिनुपर्दथ्यो ।'' यसरी शिक्षा रिदा समय र पूंजी बढी लामे भएकोले त्रिटिश सरकारले 
प्रथम विश्वयुद्धताक ब्रिरिश गोरखा सैनिकमा भर्ती हुन चाहने नेपालीलाई साक्षर हुनुपर्न 
प्रावधान राष्यो । त्यसकारण नेपालका प्रधानमन्त्री चन्द्र शमशेरले नेपालको परिम 
क्षेत्रमा भाषा पाठशाला खोत्ने व्यवस्था मिलाए ।'= यसै सिलसिलमा पाल्पा गौँडाको 
प्रशासनिक क्षेत्रमा पर्ने बाम्लुड चौरमा वि.सं. १९७६ मा एकं भाषा पाटशाला स्थापना 
भएको दैखिन्छ ।** त्यसपक्छि वि.सं. १९८२ सम्ममा पाल्पा गौडा अन्तर्गतका बाग्नुड 
इलाकामा पर्वे भीपपोखरा तथा गुल्पी इलाकामा पर्ने सियालडाडा, भूर्तंड, बलकोर, 
खौँची रजस्थल र अर्घ रजस्थलमा पनि भाषा पाठशाला स्थापना भएको पाडन्छ ।** 
यही क्रममा तानसेनको संस्कृत पाठशाला परनि वि.सं. १९८२ मा भाषा पाठशालामा 
परिणत गरिएको देखिन्छ ।" 


गुल्पीको भार्येनार त्रिटिश गौरखा सैनिकमा धौ मानिसहरू भतीं हुने गरेका 
धिएु । उक्त सेनामा भती हन साक्षर हनु पर्ने बाध्यता भएपक्ि सो गामा जनताहरूको 
सक्रियत्तापा वि.सं. १९९३ सालपा निजी तवरबार एक भाषा पाठशाला स्थापना 
गरिएको पाडन्छ ।** 


आधुनिक रिश्नाका विद्यालयहरू 


नेपालमा आधुनिक शिक्षा दिनै कार्य अद्ग्रेजी शिक्षाका विद्यालयहरूको 
स्थापनापल्ि प्रारम्भ भएको मानिन्छ । नेपालको एकीकरणपक्ि अद्ये जहरू्मगको 
सम्बन्ध बददै गएको हुनाले नेपालका शासकहरूले अद्येजी शिक्षाको आवश्यकता 
बोध गर्द जान धालेका धिए । तसर्थं रणबहादुर शाहको शासनकालदेखि तै नेपालका 
केही भारदारदरूलैे आना छोराहरूलाई विदेशमा परठाएर भएपनि अद्येजी शिक्षा 
दिन थालेको देखिन्छ ।** नेपालमा अङ्परेजी शिक्षाको विद्यालय स्थापना गनं श्रेय 
भने जज्गनहादुर रणाले पाएका छन्‌ । उनले बेलायतको यात्रा गर्दा त्वर्हाको शिक्षा 
प्रणालीबार प्रभावित भएर नेपालमा फर्कौपक्छि आफ़ना छोरा भतिजादरूला्ई अद््रेजी 
शिक्षा दिन वि.सं. १९१० पमा थापाथली दग्नारमा एक स्कूल स्थापना गेका धिए ।*“ 
यसरी राणा शासनकालको प्रारम्भमा तै नेपालमा अद्भयेजी शिक्षा प्रणालीको शुरुवात 
भएको भपएतापनि पाल्पामा भने राणा शाघनकौ अन्तिम समयतिर्‌ मात्र अद्गेजी 
शिक्षाका विद्यालय स्थापना गर्न प्रारम्भ भएको पाडन्छ । यो क्षेत्रमा वि.सं.२००४ 
साल वैशाख १ गते मात्र सर्तप्रथप अङ्ग्रेजी शिक्षा दिनै पदूपोदय पाल्पा पल्लिक हाह 
स्कूल स्थापना भएको धियो ।'* त्यसपछि वि.सं. २००७ साल भाद्र १६ गते मोहन 


१४६ पाल्पाको इतिहास तथा संस्कृति 


कन्या स्वमूल स्थापना भएको धियो ।* नेपालमा प्रजातन्त्रको स्थापना भएपछछि मुलुकका 
अन्य क्षेत्रहरूमा जस्तै पाल्पामा पनि शैक्षिक जागरण आएको देखिन्छ । वि.सं.२००९ 
पालपछ्ि गुल्पी र बाण्लुड जिल्ला पात्पाको प्रशासनिक क्षत्राधिकारबार अलग भएको 
हनाले उक्त समयपछ्छि सो क्षेत्रमा भएको शैक्षिक विकास बारे यहौँ उल्लेख गरिएको 
छैन । प्रजातन्त्रकौ उदयपछ्छि सर्वप्रथम तानसेनपा वि.सं. २००८ सालमा जनता विद्यालय 
स्थापना भएको धियो ।* सदर मुकाममा मात्र विद्यालय भएर गार्खैका जनताले पदन 
नपाउने कुरा पहसुस गरी भैरवस्थान भने गार्दपा पनि वि.सं. २००९. साला भैरव 
जनता स्कूल स्थापना भयो ।२२ 


पाल्पा र यसको आसपासका क्षेत्रपा पाध्यपिक तहका विद्यालयहरू स्थापना 
गर्ने लहर चलेतापनि उच्च शिक्षा अध्ययन गर्ने सुविधा भने यो क्षेत्रमा धिएन । यही 
कए महसुस गेर वि.सं. २०११ साल आषाढ २५ गते तानसेनमा त्रिभुवन इन्टर कलेज 
स्थापना गरिएको धियो ।* शुरुमा यो कलेजमा कला विषयमा प्रमाणपत्र स्तर सम्मको 
पढ़ा हुने गरेकोमा वि.स. २०१६ सरालदेखि स्नातक स्तरको अध्यापन गराउने व्यवस्था 
भएको पाइन्छं ।** पाल्पामा विभिन विद्यालयहरू स्थापना हैदै गएको भएतापनि सनै 
विद्यालयहरू दिसो सञ्चालन हुने हदा कयौ युवाहरूले दिनभर काप गरन पर्दा शिक्षाको 
उज्यालो देखन पाएका धिएनन्‌ । यही कुरा महसुस गरेर तानसेनमा वि.सं. २०१९ सालमा 
महेन्द्र रात्री हाई स्कूल स्थापना गरिएको देखिन्छ ।* 


यसरी विद्यालयहरू स्थापना ग्ने सिलसिलामा वि.सं. २०२५ सम्ममा पाल्पामा 
त्रिभुवन डिग्री कलेज नामक एक कलेज, छ वटा हाई स्कूल, सातवटा परिल स्कूल, 
देववाणि संस्कृत विद्यालय नामक एक संस्कृत विद्यालय र शप प्रार्थामक विद्यालयहरू 
स्थापना भएको पादन्छ । ^ ती मध्ये पुख्य मुख्य निम्न अनुसार छन्‌ : 
हाई स्क्लहरू : (१) पदमोदय पाल्पा पन्लिक हाई स्कूल, तानसेन (२) मोहनकन्या हाई 
स्कूल, तानसेन (३) जनता हाईस्कूल, तानसेन (४) भैरवजनता हाई स्कूल, भैरवस्थान 
(५) सौभाग्य हाई स्कूल, चिदीपानी (६) महेन्द्र रात्री हाईस्कूल, तानसेन । 


मिडिल स्क्लहरू : (१) जनकल्याण पिडिल स्कूल, दूलार्हैणी (२) म्भा मिडिल 
स्कूल, ताह (३) उदूबुद्ध मिडिल स्कल, पूर्वखोला (४) कृष्ण मिडिल स्कूल, 
दर्लमर्डाडा (५) शारदा मिडिल स्कूल, पदनपोखरा (६) विष्णु पिडिल स्कूल, 
पोखराथोक (७) किसान मिडिल स्कूल, ह्ञडेवा । 


पाल्पाकौ इतिहास तथा संस्कृति १४९ 


माधिको विवरणबार के स्पष्ट हन्छ भने पाल्पाको शौश्षिक विकासको केन्द्र 
तानसेन धियो । पाल्पामा कलेज, हाईस्कूल, मिडिल स्कूल, संस्कृत विद्यालय र 
प्राथमिक तहका अन्य विद्यालयहरू पनि सञ्चालन भणएकोपा धजसो तानसेनपा चै 
केन्द्रित धिए्‌ । 


२.२ पुस्तकालयहरूकौ स्थापना 


चेतनशील मानवलै नै समाजको सर्वाणीण विकासमा रेवा पुग्याउन सक्दछ 
भन्ने भावनालाई आत्यसात गरी ज्ञानार्जनद्वारा चेतना बृद्धि ग्ने उदेश्यले मुलुकका 
विभिन्न स्थानहरूमा जस्तै पाल्पामा पनि राणा शासनकालदैखि नै पुस्तकालय स्थापना 
गर्न शुरु गरेको पाइन्छ । पाल्पामा स्थापना गरिएका पुस्तकालयदरूको कछोटकरी परिचय 
तल दिडुन्छ । 


पुस्तक पदन दलान 


पाल्पा तानसेनका केही उत्साही युवाहरू मिलैर वि.सं. १९८३ मा तानसेन 
ठाडौ गल्लीमा रहेको अम्बिकाप्रसाद लाकौलको घरको दलानमा एक वाचनालय 
स्थापना गरेका धिएु जसको नाम्र पुस्तक पदन दलान' राखिएकौ धियौ । संस्थापनको 
एक वर्षपछि संस्थापकहरूलै यसको वार्षिक उत्सव समेत पनाएका धिए तर त्यसपछि 
सो पुस्तकालय सञ्चालन हुन सवेन । त्यतिखेर गौँडाका तैनाथवालादरूको स्वीकृति 
चिना पुस्तकालय खौल्नु र मानिसहरू जपघर गराइ भाषण गर्नु राणा शासन विरोधी 
क्रियाकलाप मानिन्ध्यौ । त्यसकारण पाल्या गौडाका तत्कालीन तैनाथवाला जनरल 
परताप शमशेरले पुस्तक पहने दलानका संस्थापकरूलाई सो पुस्तकालय बन्द गर्नु भने 
आदेश दिए जसका कारण उक्त पुस्तकालय सञ्चालन हुन सकेन ।* 
धचल पुस्तकालय 

पुस्तक पदनै दलानपाधि लगादुएकौ प्रतिबन्धले पाल्पाली युवाहरू कंही 
हतोत्साहित भएतापनि उनीहरूपा पुस्तकालय स्थापना गरी ज्ञानको ज्योति बाल्ने 
उत्साह समाप्त भएको धिएन । त्यसकारण तानसेनको टक्सार टोला रहेको कृष्णप्रसाद 
राजलवटको घरमा वि.सं. २००३ सालको कोज्रागत पूर्णिमाको दिनमा 'धवल 
पुस्तकालय' कौ स्थापना भयो । वि.सं. २००५ मा पेहलधास निवासी धनैश्वरादेवी 
नेपालले आपला पिको संञ्चनामा जगा प्रदान गरेपच्छि त्यही ठार्मा यो पुस्तकालयको 
स्थायी भवन निर्माण भयो |“ 
१४६; पाल्पाकौ इतिहास ततथा संसक्ति 


यस पुस्तकालयको स्थापनाले पाल्पाली युवाहरूमा शैक्षिक जागरणका साथै 
गजनैतिक चेतना समेत प्रदान गरेको पादन्छ | 
अन्य पुस्तकालयहर 

रणा शासनको पतनपछि जसरी विभिन विद्यालयहरू खोल्ने लहर चल्यो 
त्यसरी तै पुस्तकालय खोत्ने लहर पनि चलेको पाडन्छ । यसै सिलसिलामा वि.सं. 
२००८ सालमा तानसेनको टक्सार टोलको महाचैत्य विहारमा 'शहीद पद्यजंग लाइनरेरी' 
स्थापना गरिएको धियो । आर्थिक खास्याले गर्दा वि.सं. २०१३ मा यो पुस्तकालय 
बन्द भयो । त्यस्तौ तानसेनका उत्साही युवाहरू चेतनहादुर कुँवर, केदारलाल श्रेष्ठ र 
हरिबहादुर रकवरको सक्रियतामा वि.सं. २०११ सालमा 'बालसेवा पुस्तकालय" स्थापना 
गरिएको धियो । साना साना बालबालिकाहरूलाई शिक्षा दिने अभिप्रायले स्थापना 
भएको यो पुस्तकालय वि.सं. २०१९ सालसम्म सञ्चालन भएर बन्द भयो । यसरी नै 
डा. महेन्दप्रसाद प्रधानले वि.सं. २०१५ पा आप्नै घरमा स्थापना गरेको श्री ५ मेन्द 
बाचनालय' पनि तीन वर्षं पात्र सञ्चालन भएर बन्द भयो ।“ यदौ प्रकारलै तानसेनमा 
नेपाल भारत सांस्कृतिक केन्द' द्वारा एक पुस्तकालय स्थापना गरिएको देखिन्छ तर सो 
पुस्तकालय कहिले स्थापना भयो र कहिलेसम्म सञ्चालन भयो भन्ने चुरा यकन हुन 
सकेको छैन । पाल्पाको पूर्वी क्षेत्र हंगीपा वि.सं. २०१८ सालमा स्थापना भएको 'वीरेन्द 
पुस्तकालय' पनि कहिले सम्प सञ्चालन भयो भन्ने कु थाहा हुन सकेको चैन ।*“ 


३. पाल्पामा साहित्यक विकास 

पाल्पा विधिनन जातिका पानिसहरूको बसोबास भएको भएतापनि यह संस्कत 
र नेपाली भाषामा मात्र साहित्यको विकास भएको पाइन्छ । माहित्यको विकासमा 
विचार स्वतन्त्रताको प्रमुख स्थान रहने हुनाले प्रजातन्त्रको उदय पूर्वं पाल्पामा साहित्यक 
विकास थोरै मात्रामा भएको दैखिन्छ भने प्रजातन्त्रको स्थापना पश्चात यो क्षेत्रमा 
शिक्षाको विकासमा जुन किसिमको लहर चल्यो त्यसरी नै साहित्यको पनि तिकास 
भएको पाहृन्छ । त्यसकारण पाल्पामा भएको साहित्यक विकासलाई यस अध्ययनमा 
प्रजातन्त्रको उदय पूर्व र प्रजातन्त्रको उदय पश्चात भनी दुई चरणमा वर्गीकरण गरेर 
वर्णन गरिएको छ । 
३.१ प्रजातन््रकौ उदय पुवं 


पध्यकालीन नेपाली साहित्यपा धक्तिधाराको विकास भएको धियो । पाल्पामा 
प्रजातन्त्रको उदय हनु भन्दा पूर्व यही भक्तिधारामा नै कविता, गीत, कथा, नारकं रचना 


पाल्पाको इतिहास तथा संस्कृति १४९ 


गर्ने गरेको पाडइन्छ । यस कार्यको अगुवाई रेसुंगाका सन्त शशीधर स्वाभीले (वि.सं. 
१८०४-१९०६) गरेका हन भन्ने भनाईइ छ । हनत उनले भाषा र साहित्यको उत्थान 
गर्ने उदश्यले नभए जोसमनी सन्त परम्पराको प्रचार गर्ने उदेश्यले केही भजनहरू रचना 
गरेका धिए तापनि उनका ए्चनाले नेपाली भाषा र साहित्यको विकासमा टेवा पुयाएको 
पाइृन्छ ।*' नेपाली साहित्यमा विकास भएको धक्तिधारालाई पच्यारँदै साहित्यक श्रीवृद्धि 
गर्न समर्पित व्यक्तित्व तानसेनका छविलाल नेपाल (वि.सं. १९०५-७९) धिए ।** उनले 
"गोपी गीत", पुत्र शिक्षा", र "खड्ग स्तुति" आदि पद्य सदुग्रहहरू २ पटक कविताहरू 
लेखेको देखिन्छ ।** अघर्खची खिदिमका दधिराम मरासिनीका (वि.सं. १९३९-२०२०) 
धुप्रै अप्रकाशित कृतिहरू भएतापनि प्रकाशित ग्रन्थ भने श्रीरामचरितामृतम' नामक 
संस्कृत भाषामा लैखिएको खण्डकाव्य हो ।** पाल्पामा कविता विधालाई हरकन 
र उत्कर्षमा पुव्याउने नेपाली साहित्यका केन्द्रीय प्रतिभा माधवप्रसाद देवकोटा (वि.सं 
१९६०-२०३९६) यानिएकरा छन्‌ ।*“ शास्त्रीय छन्दमा कविता लेख्ने देवकोराको कलम 
संस्कत र नैपाली दुवै भाषामा समान किसिमले चल्दथ्यो | उनको संस्कृत भाषाया रचित्त 
“भारती वैभवप्‌' नापक्र खण्डकाव्यले भारतमा समेत छ्याति कमाएको धियो भने नेपाली 
भाषामा रचना गरिएका "हुस्सुपथिक' खण्डकान्य र 'पूलवारी' कविता सद्ग्रह पनि 
चचक शिखरमा पुगेका धिए । दैवकोटाका रचनाको आधारभूमि आध्यात्मिक संचेतना 
रहेको छ तापनि देशप्रेम र युगबोधका कूराहरू पनि उनका स्चनाहरूमा पाइन्छ ।* 
देवकोटा बहुप्रतिभाशाली व्यक्ति थिए । उनले कविता, कथा, निबन्ध र समालोचना 
आदि विविध विधापा कलम चलाएका धिए । उनको पहिलो कथा वि.सं. १९८६ 
मा शारदा पत्रिकापा प्रकाशित पौराणिक आख्यान" हौ । उनले कथासदग्रह प्रकाशित 
गरेको देखिदैन । शारदा" र भारती" पत्रिकामा फटकर कथा प्रकाशित भएको पाइन्छ ।* 
उनले समसामयिक विषयमा निबन्ध, प्रबन्ध र समालोचना समेत लेखेका धिए । उनका 
निनन्धहरूमा आध्यात्मवाद, मानवतावाद, शास्त्रीय विवेचना र व्याछ्यात्पक शैली 
पाइन्छ ।* देवकोटाका समकालीन कविहरूमा पाल्पा देउगलीका मीनप्रसाद नेपाल 
(वि. स.१९६७-२०३५) धिए । उनका प्रकाशित कृतिहरू "एम वन गमन", प्रष्नोत्तरी', 
"राम गीता सार, प्रार्थना भजन सदुप्रह' आदि हुन्‌ । उनका रचनाहरूपा पूर्वीय दर्शनको 
प्रभाव परेको पाइन्छ ।* 


नेपाली भाषामा गीति साहित्यको उत्थान गर्नमा पाल्पा चुलीवोञ्ञाका बहादुरसिंह 
नराल (वि.सं.१९४८-२०१९) को महत्वपूर्णं स्थान छ । उनले 'बरालको ओंँसु', 'अब 
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त जाँ कान्छी घर", नौतले बाउन्ने ढोका", शली गै" र "चुई चु चुरईकने जुत्ता' नामक 
गीति सद्ग्रह तयार गरी ती गीत प्रामोफोनमा रिकरड समेत गराएका धिपए ।““ उनलाई 
पित्रसेनले (वि.सं.१९५२-२००८) साथ दिएका धिए । बराललै लेखैका गीतहरूपा 
मित्रसेनले स्वर दिनुका साथै आपपूले सेत गीत लेखेका धिए्‌ । उनी वि.सं. १९९० मा 
पाल्पा आएका वखत रचना गरेको 'तानसेन रमाइलो ईडा बाबरुसाहेव तानसेन रमाइलो 
डाडा' भन्ने बोलको गीत निकै चर्वित भएको पाटृन्छ ।* पाल्पामा नाटक लैखनको 
परम्परा पनि बहादुरसिंह बरालले # बसालेका धिए । उनले द्रौपदी चीरहरण", "ध्रव 
चरित्र" आदि नाटक लेखेर तानसेनमा मञ्चन गराउनुका साथै ग्रामोफोनमा रिकड समेत 
गराएका धिप ।* 


अग्बिकाप्रसाद लाकौल (वि.सं.१९५८-२०२१) ले अनुवाद गरेका धार्मिक 
नाटकहरू "सिद्धार्थं गौतम", "राजकुमार विश्वन्तर' र सामाजिक नाटकरू "अप्टुडेट', ' 
कजञ्जुस सेठ", 'सङ्गतको फल' आदि तानसेनमा पज्चन भएको पाडइन्छ । लाकौलले 
भारतीय साहित्यकार वकिमचन्द्र चरर्जीका "जयन्त श्री उदय गृहिणी" र 'दुर्गेस नन्दिनी" 
तथा प्रेपचन्दका 'बलिदान' ए 'सती चिन्ता" नामक उपत्यास पनि नेपाली भाषामा उल्था 
गरेका धिए्‌ तर प्रकाशित हन सकेनन्‌ । नाटक लैखनको क्षेत्रमा तानसेनका कमलराज 
र्मी पनि देखा पर्दछन । उनले लेखेका धार्मिक नाटकहरू "चन्द्रहास, र 'शर्पिष्ठा' तथा 
सामाजिक नारकहरू 'समाजको भूल", 'दोश्रो विवाह' र ॒'ठक्कर' तानसेनपा मञ्चन 
भएका धिए ।** पाल्पामा निबन्ध लेखनको प्रारम्भ वि.सं. १९५६-५७ मा कृष्णप्रसाद 
लाकौलले 'तिर्थयात्राको डायरी" लेखेर गेका धिए्‌ ।** 
३.२ प्रनातन्त्रकौ उदय पश्चात 

प्रजातन्त्रको उदय पश्चात पाल्पाको प्रशासनिक कैत्रवाट गुल्मी र वाग्लुह 
जिल्ला अलग हुन गएको हनाले सो कषेत्रको साहित्यक विकास बारे भने यहाँ चर्चा 
गरिएको छैन । प्रजातन्त्रको उदयपक्छि नेपाली राजनैतिक क्षेत्रमा आएको विचार 
स्वतन्त्रताको प्रभाव साहित्यिक क्षेत्रमा पनि पर्न गयो । स्वतन्त्र रूपमा विचार संप्रषण गर्न 
पाउने भएपछि सादहित्यको फट पनि फराकिलो देखिन थाल्यो । प्रजातन्त्रको उदयपचछ्ि 
पाल्पाली साहित्यमा शास्त्रीय रोमान्टिक प्रवृत्तिप्रति उन्मुख हुन चाहने कान्यधारा र 
प्रतिवादी काव्यधारा गरी दुई प्रवृत्ति देखा परेको पाइन्छ । 


शास्त्रीय रोमान्टिक काव्यधारा प्रवृत्तिका कविहरू पद्मनाभ शर्मा, उमानाथ 
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भण्डारी, कुलमणि देवकोटा, कविन्द्रमान सिंह, चुडामणि बन्धु, चेतबहादुर कवेर आदि 
हन्‌ । पद्नाभ शर्माका (वि.सं.१९८३-२०५०) कविता "उजेली' पत्रिकामा छपिएको 
पाइन्छत । उनका कवितामा शास्त्रीय काव्यलक्षणको पूर्णत : अनुसरण गरिएको हुन्छ ।*' 
उमानाथ भण्डारीका (वि.सं.१९८२) कवितामा परम्परागतं पौराणिक र सापाजिक 
परिवेशको पृष्ठभूमिमा आध्यात्मिक चिन्तनलाई प्राथमिकता दिएको पाइन्छ । उनका 
परनगीता, प्रेमगीता, पद्यकूमुम आदि कविता सद्ग्रह प्रकाशित छन्‌ 1** पाल्पाको साहित्य 
जगतमा कुलमणि दैवकोटालै (वि.सं. १९८५-२०५९) हास्यन्यम्य धाराकौ नेतृत्व 
गर्थ । उनको 'छरिएका ्ूलहरू' कविता सद्रहका साथै अन्य फटकर कविता प्रकाशित 
छन्‌ ।** कविन्द्रमानसिंह (वि.स.१९८६) रोमाण्टिक काव्यधारामा कविता र कथा लेखने 
स्वच्छन्दतावादी साहित्यकार हुन्‌ । यिनका 'विरहिणी' कथा सद्ग्रह र "पराग" गीति कान्य 
प्रकाशित छन्‌ ।"“ शास्त्रीय काव्यधारा प्रवृत्तिका कविताहरूको पंक्तिमा चुडामणि बन्धु 
(वि.सं. १९९५) र चेततहादुर कबर (वि.सं. १९९७) पनि देखा पर्छन । चुडामणि 
बन्धुको 'वनवासिनी' खण्डकाव्यमा नारी वेदना र पीडा उजागार गर्न खोजिएको छ ।* 
चेतबहादुर कुबरको 'दियालो" कविता सदुग्रहमा देशभक्ति र राष्टियताप्रतिको ममता 
अभिव्यक्त गरिएको पाइन्छ ।*“ पाल्पालाई गीतिकान्यको पाध्यपनाट चिनाउने चन्द्प्रसाद 
अधिकारी (वि.सं. १९८८) का गीतमा ग्रामीण जनजीवनको वर्णन, सामाजिक विकूति 
र विसङ्गतिप्रति व्यय प्रहार गेको पाडन्छ । उनका "वनपरुलीको द्रोपदी", गीततमाला,, 
'कन्या विक्री' र 'कोसेली' गीति सङ्य्रह र 'स्वदेशगै बस्नु म' कविता सद्ग्रह प्रकाशित 
भएको देखिन्छ ।*' चीनियालाल बजाचार्यले सामाजिके विकृति र विसङ्गतिलाई प्रहार 
गर्दै "भोक', 'माटौ' र "मिलन नामक सामाजिक नाटकहरू र श्रीकृष्ण अर्जुन युद्ध, 
"वरदान" र 'पुष्पाञ्जली' धार्पिक नाटकहरूको रचना गरेका थिए । यी नाटकहरू वि.सं, 
२००८ सालदेणि २०८१३ सालसम्म जनता विद्यालय तानसेनपा पञ्चन भएका धिए |*° 
पाल्पापा नारक लेष्नै र खेत्ने परम्परा राणा शासनकालदेखि चै चलेको भएतापनि ती 
नाटकहरू प्रकाशित भएको पान्न । पाल्पाका नाटककारहरू पथ्ये चेतनहादुर कवरको 
"नरहोस्‌ कोही वेकार (एकाङ्की २०२२)' मात्र प्रकाशित भएको पाइन्छ ।** 


कथा विधा पाल्पाली परिवेशमा त्यति फस्टाठन सकेको पाडृन्न तापनि गुरुप्रसाद 
मैनाली (वि.सं, १९५७-२०२८) जस्ता आधुनिक शैलीका कथाकारले समेत यसै 
क्षेत्रमा कथा लेखने प्रेरणा प्राएका धिए भनिन्छ ।** वैनाली वि.सं. १९८३-८६ सम्म 
पाल्पा गौडा अन्तर्गतको बाग्लुह अदालतमा हाकिम भएको देखिन्छ 1“ उनी वि.सं. 
१९८४ मा तानसेनमा भएको "पुस्तक पदने दलान' को वार्षिकं कार्यक्रममा सम्मिलित 
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भएको पाहुन्छ ।** उनले यसैताक नासो कथा सडग्रहपा प्रकाशित कथाहरू लेखेको 
हुनाले माधिको भनाई सत्य साविक हुन्छ । 


प्रतिवादी काव्यधारा प्रवृत्तिमा जगतबहादुर जोशी, चीनियालाल बजाचार्य, 
त्रिरत्न बज्ाचार्य, रामचन्द॒भट्रराई आदि लागेको पाडृन्छ । जगतबहादुर जोशी 
(वि, सं.१९८७-२०६८) का प्रकाशित ग्रन्थको रूपमा नेपालको इतिहास निर्माता" दह 
भाग, 'डम्बेको टालो', आदि छ्‌ । उनका फटकर्‌ कविता र लेखहरू युगवाणि, पथ 
प्रदर्शक आदि विभिन्न पत्रिकाहरूया प्रकाशित भएको पाइन्छ । उनका रचनाहरूमा 
पाश्चात्य कान्य शैली ₹ प्रतिवादी काव्यधारालाई अंगालेको पाडन्छ । चीनियालाल 
बज्राचार्यका फुटकर कविता, एकाङ्की, नारक र लेख प्रकाशित भएका धिए । उनका 
स्वनाहल्या सामाजिक जनजीवनका विषयवस्तुलाई प्रगतिशील धारणाभित्र राखेर 
व्या्या गरिएको पाडन्छ । रामचन्द्र भटूगाई (वि.सं. १९९८) प्रगतिचाची कान्यधाराका 
सशक्त साहित्यकार पानिन्छन्‌ । पाल्पाका अन्य साहित्यकारहशूमा गोपीकृष्ण शर्मा 
कष्णचन्द देवकोरा, कृष्णबहादुर गाणा, बुद्धिराज काफल, हगिप्रसाद खनाल, भुपेन्द्र 
कं.सी., रीपलाल विश्वकर्पा, इश्वरीप्रसाद आचार्य, योगविक्रम राणा र त्रिरत्न बज्नाचार्य 
देखिन्छन्‌ ।** अयोध्याप्रसाद प्रधानले राणा शासनकालपा नै पगर भाषाको उन्नतिका 
लागि एस.एप.एष.पि. गुप्ता नामबार "गर कूराको शिक्षा र 'मगर शब्द सद्ग्रह 
नामक पुस्तकहरू मगर भाषामा लेखेका धिए ।*“ पाल्पामा अद्गरेजी भाषाप्रति चासो 
देखाउने विद्वानदरूपध्ये भुपेन्दजंग के.सी. (वि.सं. १९७०-२०३८) अग्रप॑क्तिमा देखा 
पर्छन । उनलै अद्ेजी भाषापा लेखेका कविताहरू स-साना पर्चकि रूपमा प्रकाशितं 
गरेर हातहातै वित्तरण गर्दथे । उनका कवितामा देशभक्ति र समसामयिक घटनाप्रतिको 
सपवेदना पाहन्छ 1“ 


३.२.१ पच्र-पतरिक्राकोौ प्रकाशन 


जनसाधारणमा चेतना जगाउनमा पत्र-पत्रिकाको महत्त्वपूर्ण भूषिका हुन्छ । 
विक्रमको एक्काइसौँ शताब्दीको प्रारप्थदेि नै पाल्पापा पत्र-पत्रिकाको प्रकाशन हुन 
थालेको भएतापनि गणा शासनको पतनपछ्ि शौक्षिक क्षेत्रमा आएको नवजागरणर्सैग 
यस क्षेत्रमा उलेख्य प्रगति भएको छ । वि.सं. २००७ साल पूर्वका पत्र-पत्रिकाहू 
विशेषतः जागरणमुलक भएको पाडन्छ भने प्रजातन्त्रको उदय पश्चातका पत्रपत्रिका 
साहित्य, सड्गीत, कला र राष्ट्भक्तिलाई टवा पुय्याउने खालका भएको पाडइन्छ । 
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पाल्पाबाट प्रकाशित पत्र-पत्रिकाहरूलाई साहित्यिक पत्रिका, मुखपत्र र समाचारमूलक 
भनी वर्गीकरण गर्न सकिन्छ । 
(क) साहित्यिक पत्रिका 


पाल्पापा सर्वप्रथम वि.सं. २००५ सालमा चीनियालाल बज्ञाचार्यको 
संयोजकत्वमा "अध्ययन" नामक हस्तलिणित पत्रिका प्रकाशित भएकोमा दुई अक 
प्रकाशित भएपचछि स्थानीय प्रशासनद्वारा यसको प्रकाशनमा प्रतिबन्ध लगादएको 
देखिन्छ । त्यसपछि वि.सं. २००६ सालमा जगतबहादुर जोशी लगायतका युवाहरूको 
सक्रियतापा "पथ प्रदर्शक! नापक्र हस्तलिणित पत्रिका प्रकाशन भयो । नेपाली, नेवारी, 
हिन्दी र अङ्येजी भाषामा कविता, कथा, नाटक, लेख आदि प्रकाशित हुने यो पत्रिका 
नौ अक सम्म मात्र प्रकाशित भएर बन्द भएको देखिन्छ ।*' 





प्रजातन्त्रको उदय पश्चात पत्र-पत्निका प्रकाशनमा पनि जागरण आयो । 
त्यसको फलस्वरूप वि.सं. २००९ सालमा कुलमणि देवकोटाको सम्पादनमा प्रगति" 
नापक पत्रिका प्रकाशित भयो । हस्तलिखित रूपा रहेको यो पत्रिका पनि पाचि अक 
मात्र प्रकाशित भएर बन्द भएको धियो । त्यस्तै चेतबहादुर कवर र हरिबहादुर कंवरको 
सम्पादकत्वमा वि.सं. २०१२ सालमा प्रकाशित "अङ्कुर" नामक हस्तलिखित पत्रिका 
पनि दश अंक मात्र प्रकाशित भएर बन्द भएको धियो । पाल्पाबाट छापाखानामा मुद्रण 
गदर प्रकाशन गरिएको पहिलो पत्रिका नयाँ किरण' नामक साहित्यिक पत्रिका धियो । 
अजम्बरध्वज खातीको सम्पादनमा वि.सं. २०८१४ साल आषाढ २४ गतेदेखि प्रकाशित 
यो पत्रिका स्थानीय लाकौलप्रेसपा कछापिएको धियो । यो पत्रिका पति तीन अक पात्र 
प्रकाशित भएर बन्द भयो । यसरी वै वि.सं. २०१४ सालमा चेतबहादुर कवर र लक्ष्मीराज 
रेमीको सम्पादकत्वमा .आशा' नापक पत्रिका प्रकाशित भएको थियो तर सो पत्रिका 
पनि चार पौँच अंक मात्र प्रकाशित भएर बन्द भएको देखिन्छ । साहित्यिक पत्रिका 
प्रकाशनको ऋपमा वि.सं. २०१९ साला धवल पुस्तकालय तानसेननार जगतनहादुर 
जोशीको सम्पादनमा 'धवलागिरि' नामक पत्रिका प्रकाशन भएको प्ाहन्छ । पाल्पामा 
विभिन्न पत्रिका प्रकाशन भएतापनि चै नै बन्द हने परम्परालाई तोडने मनसाय राखेर 
` प्रकाशित यो पत्रिका ह्यन दोश्रो अंक पनि निस्कन सकेन ।** पाल्पामा साहित्यिक 
पत्रकारिताको विकास गराउनमा बनारस्पा अध्ययनरत पाल्पाली विद्यार्थीहरूले वि.सं. 
२०१२ सालमा प्रकाशित गरेको 'छात्रदूत' र वि.सं. २०१७ सालमा निकालेको 'उजेली' 
पत्रिकाको पनि महत्त्वपूर्ण स्थान छ ।* 


१६४ प्ात्पाकौ इतिहास तथा संस्कृति 





यसरी पाल्पाबार विभिन्न विधाका साहित्यिक रचनाहरूलाई समेरेर साहित्यिक 
पत्रिका प्रकाशन हने कम चलेको भणएतापनि दिगो रूपमा कुनै पनि पत्रिका प्रकाशित हुन 
सकेको देखिन्न । त्य्को कारण आर्थिक अभाव र पाटकहरूको कमी रहेको देखिन्छ । 


(ल) मुखप 

प्रजातन्त्रको स्थापनार्सगै धमाधम खुल्दै गएका पाल्पाका शैक्षिक संस्थाहरूले 
आप्नो उन्नति र प्रगति जनता सामु प्रष्ट्याउने उदेश्यले मुखपत्र निकाल्न थालेको 
पाइन्छ । प्राल्पानार प्रकाशित पुखपत्रहरूमध्ये जनता माध्यमिक विद्यालय, तानसेननार 
जगतबहादुर जोशीको सक्रियतामा वि.सं. २०१३ सालमा निक्लेको "उपहार' पत्रिका 
पहिलो मानिन्छ । यसले हालसम्म पनि निरन्तरता पाएको दैणिन्छ । त्यसपच्ि पाल्पामा 
ग्हेकोौ नर्पल स्कूलको परिचय दिनै उदेश्यले वि.सं. २०१४ सालमा 'कोपिला' नामक 
पञ्चिका प्रकाशित भएको धियो । ययौ गरी पाल्पामा स्थापना भएको नैपाली साहित्य 
परिषदको मुखपत्रको रूपमा वि.सं. २०१५ सालमा 'सिर्जना' पत्रिका प्रकाशित 
भएको धियो । आपनो संस्थाका गतिविधिहरू प्रकाशमा ल्याउनुका साथै शिक्षक र 
विद्यार्थीहरूको प्रतिभा प्रस्फुटन गराउन उदश्यले प्रकाशित हुने मुखपत्रहरूमा 'पद्मोदय 
पाल्पा पव्लिक हाई स्कूलको मुखपत्र पनि एक मानिन्छ जुन पत्रिका २०१६ सालदेणि 
अद्यापिसम्म प्रकाशित हवै । मुखपत्र प्रकाशित गर्ने संस्थाहरूमा ज्ञानमाला सभा 
तानसेनकोौ पनि नाप आर्ट जसे वि.सं. २०१३ देखि "वैशाख पूर्णिमा' नामक पत्रिका 
प्रकाशन गर्न थालेको धियो । ययै सिलसिलामा मोहन कन्या मार्यापमिक विद्यालयले 
पनि आपनौ संस्थाको परिचय दिने र विद्यालयका शिक्षक एवं विद्यार्थीहरूको प्रतिभा 
प्रकाशमा ल्याउने उदेश्यले वि.सं. २०१८ सालदेखि 'आरती' नामक मुखपत्र प्रकाशित 
गर्ने णको पाडन्छ भने पाल्पामा रहेको एक मात्र त्रिभुवन डिग्री कलेजको छात्र युनियनले 
आप्नो गुखपत्रको रूपमा वि.सं. २०१८ सालदेखि चै "आलोक पत्रिका प्रकाशन गर्न 
थालेको देखिन्छ । यस्री नै वि.सं. २०२० सालनाट चेतबहावुर चवरको सम्पादकत्वमा 
विद्यालयका गतिविधि र शिक्षक तथा विद्यार्थीहरूका रचना समावेश गरेर "महेन्द्र प्रौढ 
हाई स्कूलको मुखपत्र प्रकाशित भएको पाइन्छ ।** 


(ग) समाचारमलक पत्र-पतिकाहरू 


राणा शासनको पतनपकछ्ि पाल्पा गौँडाको अधिनमा रहेका नौ जिल्लामध्ये 
गुल्पी, अर्घा, खौँची, इश्मा, मुभिकोर २ धुर्कोरका लागि गुल्पी छोरी गौडा तथा पर्वत 
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ए गलकोरका लागि बाम्नुड छोटी गौडा स्थापना गर्न निधो भएपचछ्छि पाल्पाको अधिनमा 
सानो भू-भाग मात्र रहने भयो । त्यतस्तकारण गुल्मी र बाग्लुडमा अलौ गौँडा स्थापना 
गर्ने कुराको विरोध स्वरूप पाल्पानाट वि.सं. २००९ सालमा "संघर्ष" नामक पत्रिका 
प्रकाशित भएको धियौ । त्यसपछि वि.सं. २०१३ सालमा चीनियालाल बज्नाचार्य 
ए बुद्धरत्न शाक्यको सम्पादनमा 'युवक' नामक समसामयिक समाचारमूलकं नुलैटिन 
प्रकाशित भएको धियो तर उक्त बुलेटिन दुई अकं मात्र प्रकाशित भएर बन्द भयो । 
पाल्पानाट प्रकाशित समाचारमूलक पत्रिकाहरूमा वि.सं. २०१८ सालमा चेतबहादुर 
कँवरको सम्पादनमा प्रकाशित "पाल्पा' नामक पत्रिकाको विशेष स्थान रहेको पाईन्छ । 
यो पत्रिका एषार अंकसम्म प्रकाशित भएको धियो ।*' 


ट. निष्कर्षं 

पाल्पामा गणा शासनकालसम्म संस्कृत शिक्षाको कही विकास भएको 
भएतापनि आय जनताले पदन पाउने अवसर पाएका थिएनन्‌ । प्रजातन्त्रको उदयपच्ि 
नेपालका अन्य भूभागमा जस्तै पल्पामा पनि शिक्षाको लहर चल्यो जसका कारण आम 
जनतालाई पनि पदन पाठने अवसर प्राप्त भयो । 


शिक्षाको क्षेत्रमा जस्मै पाल्पापा राणा शासनकालदेि तै साहित्यको क्षेत्रमा 
पनि विकास भएको पाइन्छ तापनि त्यो संस्कृत प्रभावी मात्र धियो । आधुनिक साहित्यको 
विकास प्रजातन्त्रको उदय पश्चात मात्र हुन थालेको हो । शिक्षा र साहित्यको विकासमा 
टवा पुव्याउने उदेश्यले पाल्पापा पत्र-पत्रिकाको प्रकाशन पनि आरम्भ भएको पाइन्छ 
तर कुनै पनि पत्रिकाले लामो' समयसम्म आपनो प्रकाशनलाई निरन्तरता दिन सकेको 
देखिन्न । 
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१३. पाल्पाको प्रभास क्षेत्र : धार्मिक तथा एतिहासिक 
महत्वको स्थल 

१. विषय प्रवेश 

वर्तमान नेपालको लुम्बिनी अच्चलमा पर्ने पाल्पा जिल्ला प्राचीनकालदेणि नै 
धर्म, संस्कृति र कलाकौशलको केन्द्र भएको पाइन्छ । पाल्पा जिल्लाको सदरमुकाम 
तानसेन नगरपालिकापा पनँ प्रभास क्षेत्र त भन्‌ धार्मिक तथा एतिहासिक दृष्टिकोणले 
निकै महत्वपूर्णं स्थल मानिन्छ तापनि खोज अनुसन्धानको अभावमा यस क्षैत्रको महत्व 
र गरिमा गर्भ॑वै विलीन भए रहेको छ । त्यसकारण प्रभास क्षेत्र धार्मिक तथा एतिहासिक 
दृष्टिकोणले किन महत्वपूर्णं छ ? भन्ने विषयमा यस लेखमा चर्चा गर्न लागिएकोौ छ । 


२. प्रभास कषेत्रकौ नामकरण सम्बन्धी चर्चा 

प्रभास क्षेत्र भन्नालै तानसेन नगरपालिकाको वाई न॑. ११ र १४ मा रपर्ने प्रभास, 
लापडँडा, सुन्दगगारँ र बँसरारी क्षेत्रलाई मानिन्छ । यो क्षेत्रको नाम किन प्रभास" रहन 
गयो भन्न विषयमा व्यापक चर्चां परिचर्चा भएको पाइन्न तापनि यस वारेमा दुई थरी 
मत देखा पेका छन्‌ । एकथरी मानिसहरूलै तानसेनदेखि परको नास भन्दा भन्दै पर्वसि' 
भन्न थालिएको हो भन्ने तर्क गरेका छन्‌ । अर्को मतका पक्षधरका अनुसार यो क्षेत्रको 
नामकरण भारतको काठियावादमा पर्ने धार्भिक क्षेत्र प्रभासर्मग जोडिएको छ । पहिलो 
तकं अनुसार तानसेनमा नस्तीकोौ विकासं भडसकेपछि मात्र प्रभासमा बस्ती बस्न थालेको 
देखिन्छ । कतिपय पुराना कागजपत्रको आधारमा विश्लेषण गर्दा तानसेनमा भन्दा पहिले 
नै प्रभासपा नस्तीको विकास भएको पाइन्छ । त्यसकारण तानसेनधन्दा परको बास भन्ने 
तर्क अलि नमिल्दौ खालको देखिन्छ । दोसौ तकका सम्बन्धमा सुन्दर गार्रका विष्णु 
प्रसाद पौडेलको भनाईइ यस्तो छ- “गाना पणियुच्छुन्द सेनत्ते यो ठर्ठपा एक शिवालय 
बनाई त्यसकौ नलिकमा स्नान गर्नका लागि सानो पोखरी बनाएका धिए । उक्त पोखरीमा 
भारतको कठियावाद प्रदेशमा रहेको प्रभास क्षेत्रवार जल ल्याई मिसाएका हुनालै यस 
कषेत्रलाई पनि प्रभास क्षत्र भन थालिएको हो ^ 

मध्यकालमा वैपालका तीर्थयात्रीहरू भारतका काशी, गया, बद्रीनाध, जगन्नाथ 
र सोमनाथ जस्ता धार्मिक तीर्थस्थलमा जानै गरेको पाहुन्छ । त्यतिखेर उपर्युक्त 
तीर्थस्थलहरूको ज्यादै महत्व भएकोले ती ठार$ैपा पुम्न नसक्ने पानिसहरूका लागि 
आपन राज्यमा त्यस्ता तीर्थस्थल स्थापना गर्ने परम्परा भएको पादन्छ । पर्वत राज्यका 
णजा डिम्ननप पल्ल जगन्नाथका उपासक धिए । उनी भारतको उडिसा प्रान्तमा पर्ने 
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जगन्नाथ धामको दर्शन गर्न धरैचोरी त्य पुगेका धिए । उनी बुद्ध अवस्थामा पुगेपछि 
उनको शरीर कुजो हैदै गएको र त्यतिखेर यातायातको सुविधा नभएको कारणले त्यति 
टाढा जान असंभव देखेपछ्छि उनले आप्नो राज्यको गाजने भन्ने ठार्यैमा भारतको 
जगन्नाथ धामनाट पूर्तिं ल्याई जगन्नाथ मन्दिए्को निर्माण गराएका धिएु जसलाई 
"जगन्नाथ कषेत्र' भनिन्छ ।` त्यस्तै पाल्पाका राजा मणिमुकून्द सेनलै पनि याततायातकौ 
असुविधाको कारण भागतको काटियावाद पुगेर सौपनाथको दर्शन गर्न नसक्ने भएपक्छि 
त्यहौँको पतित्र जल ल्याएर होलाढ्दी र कमरलपोखरीको दोभानमा बनेको शिवालय 
नजिक एक पोखरी खन्न लगाई उक्त जल पिसाउन लगाएका हुन भन्ने भनाई छ । प्रभास 
कषेत्रको पवित्र जल पिसाइएको श्ेत्र हुनाले यस ठार्डलाई पनि प्रभास क्षैत्र' भनिएको हो 
भन्ने तर्क युक्तिसंगत नै देखिन्छ । 

नेपाली बृहत्‌ शब्दकोशमा पनि प्रभासको अर्थ हिन्दृहरूको एक प्राचीन तीर्थ, 
सोप तीर्थ, अर्धात्‌ भारतको कटियावाद प्रदेशपा रहेको एक प्राचीन तौर्थस्थल, प्रभास 
तीर्थ, भने लैखिएको छ ।° 

पाथिका प्रसंगबाट प्रभास क्षत्रको नापकरण धार्पिक तीर्थस्थलको रूपमा भएको 
हौ भन्ने कुराको उदाहरण पाल्पापा सेनवंशी शासक सुदसेनकौ मपयदेि तै उक्त क्षेत्रमा 
शिवालय स्थापना गरिनु र उक्त शिवालय अद्यापि विद्यमान रहनु पनि हौ । 


३. प्रभात क्षेत्रको धार्मिक महत्व 

नेपाल विविध धर्म र संस्कृति भएको मुलुक हो तापनि यदहौँ हिन्दु धर्मका शैव, 
वैष्णव र शाक्त संप्रदायको बाहुल्य भएको पाुन्छ । शैव संप्रदायका भक्तजनहरूलै 
शिवालय निर्माण गरी शिव लिक्ग स्थापना गर्ने परम्परा प्राचीन समयदेखि तै चल्दै 
आएको पाडन्छ । हिन्दु धर्मग्रन्थ वेद र पुराणमा शिबलाई हिमाल, पहाड र जक्गलमा 
विचरण गर्ने, कैलाश पर्वतमा बासस्थान भएका तथा हिमालय पर्वतकी छेरी पार्वतीरसंग 
विवाह सम्बन्ध भएका दैवताकौ रूपमा चित्रण गरिएको छ । त्यसकारण मेपालीहरूका 
लागि महादेव निकै लोकप्रिय देवता मानिएका छन्‌ । त्यही लोकप्ियका कारण नेपालपा 
प्राचीन समयदेखि शिवालय निर्माण गर्ने परम्परा चल्दै आएको हौ भन्ने विद्रानहरूको 
भनाद छ ।* 

पाल्पामा सेनवंशकरो शासन स्थापना गर्ज श्दरसेनलै सर्वप्रथम शैव संप्रदायको 
विकास गराएको देखिन्छ । उनले पाल्पा एज्यकौ सिमाना रिन्दिकोरदैि पूर्वतिर्‌ विस्तार 
गर्दै माद़ीसम्म पु्याएपछि त्यहौँ एक शिवालय स्थापना गरेका धिए भन्ने विष्णु प्रसाद 
धिपिरेको कथन छ |“ 
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प्रभासको शिवालयमा भेटिएको एक शिलालेखपा पनि श्ट पेनकौ नाप दैिपको 
छ ।* त्यस्तकारण प्रभासमा शद्रसेनको सपयपा तै शिवालय स्थापना भएको देखिन 
आक । त्यी शिवालयको महिमा बद्वाडन परणिपुकुन्द सेनले एकं पौरी निर्माण 
गरी काटियावादको प्रभास क्षेत्रनार पवित्र जल ल्याई मिसाएको हृनाले यो शिवालय 
्ेत्रलाई पनि प्रभास भनिएको हून सक्छ भने कुर पाधि नै चर्चा भडसकेको छ । 
आजकल यो शिबालयलाई पणि पमुकुन्देश्वर शिवालय भनिन्छ ।* यस शिवालयको 
नाममा र्हैको गुढी जगालाई पनि मणि मुकुन्देश्वर गुरी भनी लेखिएको छ । उपर्युक्त 
तथ्यबाट के स्पष्ट हृन्छ भने शदरसेनकौ समयमा वनेको प्रभास क्ेत्रको गिवालयको 
महिमा मणियुकुन्द सेनको स्पयदेखि निकं नै बढेको धियो । 

तेनवश॑को शासनकालमा बनेको उक्तं शिवालय जीर्ण भै भत्किएपलि त्यही 
ठाठैमा तानसेनका ज्ञानेश्वगप्रसाद पाण्डेले वि.सं.१९९४ मा नर्या शिवालय निर्माण 
गराएका धिए भन्ने फणीन्द्र प्रसाद पाण्डेयको भनाई छ ।* उनको भनाइ अनुसार त्यतिखेर 
भारतबार एक सिद्ध महात्मा पाल्या आएका धिए र भृगुतुदवैश्वर गुफामा बस्दथे । उनले 
हरेक प्रकात्को रोग निको पार्छन्‌ भन्ने प्रचार भएकोले ज्ञानेश्वगप्रसाद पाण्डे आपला 
छोरा निर्जप्रिसादको खुहको उपचार गर्न उनी कहौ पुगे । ती सिद्ध महात्मा जसलाई 
बुलहवाका बाना धनिन्थ्यो; उनको उपचारबार आप््नो छोगको खुद्रा ठिक भएपछ्छि 
जञानश्वप्ले उनलाई उपचार खर्च दिन चाहे । तर ती महात्माले आफूलाई उपचार खर्च 
दिनु पर्दैन बरू वंशगोपाल मन्दिर जीर्णेद्धार गरिदिनुहोस्‌ भने आग्रह गरे । त्यही आग्रह 
अनुसार ज्ञानेश्वग्ले प्रभासको शिवालय र व॑शगोपालको नर्यौँ मन्दिर बनाए । उक्त करा 
व॑शगोपाल मन्दिरमा रहैको धण्टको अभिलेखनाट पनि स्पष्ट हुन्छ ।'* प्रभास श्षेत्रको 
महिमा बढाउन चीरशमशेरले पाल्पाको तैनाथवाला हदा ओंपिको बर्गैचा निर्माण गराएका 
धिए भन्ने बुद्ापाकाहरूको भनाई छ ।'' यो मन्दिश्लाई बाहिरी पर्वालले घेन र मन्दिर 
जीर्णोद्धार गर्ने काम वि.स॑.२०५३ मा गंगाराम नेपालको सक्रियतामा प्रभास क्षेत्रका 
चासिन्दालै गरेका हुन्‌ भने नारायण गोपाल पाण्डेको भनाई छ ।** 

यो मन्दिर शिखरशैलीपा निर्पाण भएको छ । यो मन्दिरमा शिवलिङ्ग. नारायणको 
पूर्ति, मणिमुकुन्दको चक्रशिला र अन्य कही मूर्तिं रहेका छन्‌ । मणिमुकुन्द सेन दैवघाटमा 
अलप भएपक्ि चक्रपा परिणत भए अनि उनको शरीर देवघारपै रहन गयो र शीर भने 
उडधेर यौ आदपुम्यो भन्ने जनविश्वास छ ।* यस मन्दिरमा रहेको चक्रशिलालाई त्यसको 
प्रतिक मानिन्छ । 

यो मन्दिरमा शिवरात्रिमा जाग्राम बस्ने र धुनी जगाउने गरिन्छ । शिवरात्रिमा 
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प्रभास क्षेत्रमा दूलो मेला लाग्छ । त्यतिदेर उख. कन्दमूल, सखरकन्द, तरुल. पिडाल्ु 
र बटुकको व्यापार चल्दछछ । आजकाल कृषि प्रदर्शनी गरी कृषकहरूलाई प्रोत्साहन 
दिने कार्य पनि गरिन्छ । त्यसरी नै तीजपा पनि यँ मेला लाग्दछछ । तीजपा उपवास 
बसी शिवको आराधना गरेमा इच्छा पृरा प्राप्त हुन्छ भन्ने जनविश्बास छ । शिवलिक्गको 
उपासना, आराधना र पूजा गर्नुको मूल उदेश्य सुष्टिको निरन्तरतालाई कायम ग्न हो । 
सुष्टिको शुरुमा पमानिसहरू वासना वा प्रजननको स्वरुप लिक्गलाई अत्यन्त प्रहत्वपूर्ण 
मान्दथे भन्ने भनाई छ 1“ धौव मार्गा शिव र शक्तिको प्रतीकको शपपा लिङ्ग र यौनीको 
पूजा गर्ने चलन भएको पाइन्छ । त्यसमा पूर्तिकारते अनेकौँ मुखाकृति बनाइदिएको 
हृनाले मुखलिग्रको भान्‌ बदढी महत्व छ । मुखलिङ्रहरू एकमुखे, चतुर्मुखी र पञ्चमुखी 
पनि हुन्छन्‌ । नेपालको पशुपतिनाथको मान्दरमा रहेको ज्योतिर्लिज्र चतुर्मुखी छ ।' 
पात्पाको प्रभास शिवबालयमा रहेको शिवालय योनी र जलहरी .सहितको छ तर यसमा 
कुनै मुखाकृति कुदिएको छैन । 

प्रभास क्षैत्रको अर्को धार्मिकं स्थल वंशगौपाल मन्दिर हो । यौ प्रन्दिर प्रणिपुकुन्द 
सेनको समयमा निर्माण गरिएको र तानसेनका ज्ञानेश्वरले जीर्णं मन्दिरको ठार्मा नयाँ 
मन्दि बनाएको कुरा पाधि नै उल्लेख भडसक्यो । यन्न परन्दिरमा रहेको चिल्लो र 
चम्किलो प्रस्तरबार निर्मित वशंगोपालको मूर्तिले त्यतिबेलाको पूर्तिकलाको परिचय 
दिन्छ । हिन्दुहरू नारायणलाई जगत्‌का संरक्षकको रूपमा पूजा, आराधना गर्दखन्‌ । 
नारायणका अनेक रूपमध्ये व॑शगौपाललाई पनि एठटा शूप पानिएको छ । त्यही धारणा 
अनुसार कृष्णाष्टमी र अन्य पर्वमा यहौँ पूजा हुन्छ । 


ट. प्रभास क्षेत्रकौ एतिहासिक महत्व 

पाल्पाको प्रभास क्षेत्र एतिहासिक दृष्टिकोणले पनि अत्यन्त पहत्वपूर्ण छ । 
पाल्पामा शासन गर्ने सेनवंशी गाजहरूले प्रभासमा शिवालय र बंशगोपाल मन्दिर निर्माण 
गर्ुका साथै विर्ता, जागिर र बन्धकीको रूपमा रैतीदुनिर्यालाई जणा दिवा प्रभासलाई 
मुकाम बनाउने गरेको पाद्ुएको छ । ती कागजपत्रहरूमा प्रभासलाई मुकाम भनी 
लेखिएकोले यो क्षत्र सेनवंशको शासनकालमा अस्थायी राजधानी धियो भने कुरा 
ज्ञात हुन्छ । 

पाल्पामा सेः व॑ंशको शासन धियो भन्ने कुराको प्रमाण दिने दूर्ह शिलालेख 
वि.सं. २०५३ पौषणा प्रभास शिवालयको बाहिरी पर्ल निर्पाण गर्ने सिलसिला जग 
छन्दा फेला परेका छन्‌ । ती शिलालेख मध्य एउटा त अस्पष्ट छ; अर्को शिलालेखमा 
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यस्तौ व्यहोरा छ- 

"मम शिवाय मनुमिन्द गते शाके शष्१्४ उदैएसूत्राच 

धर्मे (णरुदी विर्‌ सेन राजा } ये "" 

यो शिलालेखे रुदरसेन पाल्पा राज्यका संस्थापक धिषए र प्रभासकौ शिवालय 
उनको पालामा बनेको धियो भन्ने करको जानकारी दिनुका साथै उनले वि.सं. १५४९ 
भन्दा पहिले वै पाल्पामा आन राज्य स्थापना गरेका धिए भन्ने करा स्पस्ट भएको छ । 

प्रभास क्षेत्र सेनकालीन अस्थायी राजधानी धियो भन्ने कुराको प्रपाण दिने धुप 
कागजपत्रहरू फेला परेका छन्‌ । कुव कागजपत्र कटौ बसेर लेिएको हो भने कुरा 
जनाउन मुकाम लेष्ने चलन हुन्छ । सेनकालमा जणा पजनी गँ काम प्रभासमा बसेर 
गरिन्थ्यो भन्ने कुरा त्यतिबेलाका कागजपत्रले स्पष्ट परेका छन्‌ । 

गन्धर्व मेनले वि.सं. १७८० मा धनाराम जोहसीलाई कुसुमखोलाको १४० मुरी 
घेत चश विर्ता दिंदा लैखिएको कागजमा प्रभास मुकाम लैखिएको छ ।'* त्यस्तै मुकुन्द 
सेन द्वितीयले वि.सं. १८२६ मा कृपाराम जैसीलाई बाधाखोक खेत २०० मुरी कुशविर्ता 
दिंदा लेणिएको कागजमा पनि मुकाम प्रभास उल्लेख गरिएको छ ।“ महादत्त सेनको 
समयमा वि.सं. १८३९ मा चिन्तार्माण खनाज्चीलाई कुनसरेको १४० मुप खेत कुशविर्ता 
विंदा िमिर्फा र बधौव्याको खेतको सद गकस्याको १२० पुरी खेत कुशविर्ता दिंदा 
पनि प्रभासमा बसै कागज लेखिएको छ ।'* महादत्त सेनको पालामा वि.सं .१८४३ पा 
काशीराम जैसीलाई खरिदार पदमा नियुक्त गरी जागिर्‌ स्वरूप तेकर घ्रायल १०० पुरी 
छेत दिंदा, वि.सं. १८४९ मा मनपुकून्देश्वर लिंगका नाममा रविदासको खेत ३० मुरी 
गुटी र्दा र वि.सं. १८५० मा माधौ ढकालका चालीस स्पै्यौ सर्कार लागी सम्फौता 
गर्दा लैखिएको कागजमा पनि प्रधास मुकाम लेखिएको छ ।* सेनव॑शका अन्तिम राजा 
पुथ्वीपाल सेनको राज्यकालमा वि.सं. १८५७ मा तुलाराम जैसीलाई रक्साहा खेत मुरी 
१२० विर्ता सदर गर्दा र नागेश्वर पण्डितलाई वि.सं. १८५८ मा रनुबा, धरमपानी एवं 
सिर्टौलीको ४०० मुरी खेत कुशविर्ता दिंदा पनि प्रभासमा बसेर कागज लेखिएको छ ।“ 

उपर्युक्त तथ्यवाट सेनवंशको शासनकालपा प्रथासं अस्थायी :जधानी धियो भने 
कुरा स्पष्ट हुन्छ । सेन व॑ंशको शासन स्थापना गर्ने रद्रसेनले शुरुमा रिल्दिकोरलाई आप्नो 
राजधानी बनाएको र पछि सिलाड्थोकलाई राजधानी कायम गरेःफ़ो देखिन्छ जसलाई 
पुरानोकोट भनेर चिनिन्छ । गन्धर्व सेनदेणि महादत्त सेनसम्मका रा जाहकूले गृष्पकालीन 
राजधानी यही सिलाङ्थोकलाई र शीतकालीन राजधानी बुटबललाई बनाएको पाइन्छ ।* 
महादत्त सेनलै वि.सं. १८४२ मा श्रीनगर्मा शहर बसालेपछि भने गृष्पकालीन राजधानी 
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पाल्पानार श्रीनगरमा सेको देखिन्छ ।*' पृथ्वीपाल सेनको समयमा वि.सं.१८५८ देखि 
भने गृष्मकालीन राजधानी श्रीनगरको दक्षिणपूर्वं पाखामा रहेको तानसिहमा सर्द गएको 
कुरा तत्कालीन कागजपत्रनार थाहा हुन्छ ।** 

यसरी पाल्पा राज्यको गृष्पकालीन राजधानी रिब्दीकोट, सिलाडथोक (पुरानोकोर) 
र श्रीनगर हद तानसिडतिर सने ऋरम -अले पनि शीतकालीन राजधानी भने बुटवल 
(बरौली)मा नै कायम धियो । त्यस्तौ हिरदमा प्राय : पुस महिनामा प्रभासमा अस्थायी 
मुकाम वनाएएर यौ भैकको उद्तीपुठती र अन्य कामको चौँजो पिलाउने गेको पाडन्छ | 

माथिको चार्चाबाट कं स्पष्ट हन्छ भने सदर सेनको समयदेयि नै जब माड्ीफौर 
पाल्पा राज्यको अधिनमा आयो त्यतिखेरदेखि नै उक्त क्षत्रको कर तिरो उठाउन 
प्रभासपा अस्थायी मुकाम कायम हुन गयो । त्यतिखेर कमल पोखरी र होलाढ्दीको 
दोभानमा शिवालय स्थापना गरिएकोले उक्त शिवालय र पराद्टीरफैरमा आत्रतजावत गर्न 
पायक पर्ने गरी लामर्डाडा, कूुनसरे र कमल पोखरीको शिरया रहेको धुम्कामा दरबार 
निर्माण गरियो । उक्त स्थान हाल सुन्दरगारँंका दधिराम पौडेलको घर पछछछङ्खीको माधव 
भद्भाईको धघरनेरको धुम्को हो जसलाई आजकाल दरार धुम्का' भनिन्छ भने स्थानीय 
बासिन्दाहरूको भनाई छ ।** यही भुम्कामा सेन राजाहरूको दरनार धियो । केही समय 
यहीं बसेर प्रभास, माड़ी र त्यसको आसापासका जणाको रेखदेख र निरीक्षण गर्ने 
गरिन्थ्यो भन्ने कुरा स्पष्ट हुन्छ । 


५, निष्कर्षं 

समय, परिस्थिति र पानवका इच्छा, आकांक्षा निरन्तर आहरहने परिवर्तनले 
कुनै पनि स्थानक महत्वलाई घटाउने र बढाउने गरिरिहन्छ । मानव सभ्यताको विकास 
ममा कुत बेला अग्लाअग्ला पहाड़ी भूधागको महत्य बद्धेको पाइन्छ 'भने कुनै बेला 
नदी किनार र समधर ठैदानी इलाकाको महत्व वढेको पादृन्छ । खास गरेः खाद्यानकौ 
सहजै आपूर्ति हने ठा र सामरिक दुष्टिकोणले महत्वपूर्णं स्थानमा मानव सभ्यताकोौ 
विकास बद्धी भएको देखिन्छ । यस्र दृष्टिकोणचाट विचार गर्दा तिनाउ र होलाङ्दी नदीको 
आसपासरपा रहेका मादी र तैल्याका उर्वर जमिनमा बदी खाद्यान्न उत्पादन हुने देखेर 
सेनव॑ंशी राजाहरूले यर्हौको जमिन आफ्नो नियन्त्रणमा याख्न प्रभासको पक धुम्कामा 
दरबार बनाई अस्थायी एजधानी बनाएको देखिन्छ । साधै शिवालयको मापा बढाउन 
प्रभास क्षत्रको जल ल्याई एक पोखरी निर्माण गराउनुका अतिरिक्त व॑ंशगोपासंको मन्दिर 
समेत निर्माण गराएर शैव र वैष्णव सप्रदायको महिमा बठाएको पाइन्छ । पेनवंशको 
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शासनकालः स्थापना भएका उक्त मन्दिरहरू कला र संस्कूतिका परिचायक भएर रहेका 
छन्‌ । तिनको उचित संरक्षण गर्नु हाम्रो कर्तव्य हो । धार्मिक, सांस्कृतिक र एतिहासिक 
पहत्व भएको प्रथा कषेत्रको सपुचित विकास, संरक्षण र प्रचार प्रसारमा ध्यान पु्याउन 
पकैमा पाल्पाकौ पर्यटन विकासमा निकै रेवा पुगने देखिन्छ । 


रिप्पणीं 


तानेन नगरपालिका-१४, सुन्दग्गाऊंका विष्युप्रसाद पौडेलर्संग २०५५८०९ ८१० 
लिदएकोौ अन्तरवार्ता । 

ओमकारप्रसाद गौचन, “पर्वते मल्ल गाजाहरूको वंशावली", बुकी, गुच्छ दुई, 
वि.मं,२०२६, पृ. इ । 

लालकृष्ण पोखरेल र अन्य (सम्पा.), नैपानी- बृहत्‌ शब्वकोश, काटमराड़ी : नैपाल 
गजकौीय प्रज्ञा प्रतिष्ठान, वि.सं.२०४०, पृ. ५७९ र्‌ १३७७ । 

जगदिशचन्द रेमी, नै पालको धार्मिक इतिहास, काठमाडौँ : रत्न पुस्तक भण्डार, विसु. 
२०३९, पृ.४५ | । 

विष्णुप्रसाद धिग, पाल्या राज्यकौ इतिहास, भाग १, चितवन : पदमा चिषि, वि.सं. 
२०४५. पृ. ३१ । 

इश्वरीप्रसाद बस्य।ल, "पाल्पामा प्राप्त शक सम्ब १४१४ को शिलालेख", अप्रकाशित 
लेख । 

तानसेन नगरपालिका-१४, सुन्दरणारठका ९९ वर्षीय लक्ष्मीप्रसाद पौडेलर्सग २०५५५८० 
९८१० प्रा लिइएको अन्तरवार्ता । 

मालपोत्त कार्यालय पाल्पाकौ गुटी फटबार प्राप्त जानकारी 1 

तानसेन नगरपालिका-३, का फणिन्द्रप्रसाद पाण्डेयस्त॑ग २०५५८०९८१० मा लिदएको 
अन्तरवार्ता । 

कर्णबहाद्र बानियौ, "तानमेनका पठ, मन्दिर, चैत्य तथा विहारहरूको कलाकौशल र 
गुढी व्ययस्था", त्रि.वि. शिक्षाध्यक्षको कार्यालय, कीर्तिपुरमा पेश परेको अप्रकाशित्त 
लघुअनुसन्धान, वि.सं. २०५६, पु.१४९ । 

तानसेन नगरपालिका-१४. सुन्दगगारैका ९१ वर्षीय लक्ष्मीप्रसाद पौडेलसंग २०५५० 
९८१० पमा लिहएको अन्तरवार्ता । 

तानसेन नणरपालिका-१४, प्रभासका नारायणगोपाल पाण्डेर्ग २०५५५०९८१८मा 
लिदइएकतौ अन्तरवार्ता । 

तानेन नगग्पालिका-१४, सुन्दरगा्ैका यज्ञप्रसाद पोखरेलसंग २०५५८०९८१० मा 
लिड्;को अन्तर्वार्ता । 

मोह-प्रसाद खनाल, नैपाली कला, काठमाडौँ : पाभ प्रकाशन, वि.सं. २०५२, पृ. १३। 
प्रतपादित्य पाल, ड आरटस॒ अफ नेपाल, भाग १, निदर्त्याण्डिस : इ.जे. व्रिल, सन्‌ १९७४. 





१५४ पाल्पाकौ इतिहाप तथा पंस्कृति 


पृ.८१ । 

लानि्यौ, पुर्ववत्‌, रि.नं. १०, पु. १११ । 
विपि, पूर्ववत्‌, रि.न॑. ५, पृ.१८७-८८ । 
उही. पृ.१९५-९६ । 

उही, पृ. २०५-२०७ । 

उही, पृ,२०९, २१५-१७। 

उही, पु.२२५-२७ । 

उही, पृ,१८५-२१४ | 

उही, पृ.२१६-२४ | 

उही, प.२२८-२९ । 

तानसेन नगरपालिका-१४, मुन्दणारदैका ९१ वर्घीय लक्ष्मीप्रसाद पौडेल्संग २०५५५८० 


९.१० प्रा लिदुएकौ अन्तरवार्ता । 





व्ल त्र्वत््व्कः १५५ 


१६. तानसेन नगरको नामकरण सम्बन्धी चर्चाः 
एक एतिहासिक दृष्टि 


१. विषय प्रवेश 

तानसेन नेपालको पश्चिमा पर्ने पाल्पा जिल्लाको सदरमुकाम हो । यो 
ठा मध्यकालदेणि नै बहुचर्चित रहैदै आएको छ । राणा शासनकालमा यो स्थानलाई 
नेपालको दोस्रो राजधानीको रूपमा लिहन्ध्यो । त्यतिखेर नेपालको पश्चिमतिरको जज्री, 
निजामती तथा न्याय प्रशासन तानसेननारै चल्दथ्यो । आजकाल पनि उद्योग, व्यापार 
ए पर्यटन विकासका दृष्टिले यो स्थानको महत्व बदीरहेको छ । यसरी नेपालको एक 
बहूचर्चित स्थानको रूपमा रहेको तानसेन नगरको नामकरण कसरी थणए्डोला भने 
विषयमा जिज्ञासा लागु स्वभाविकै हौ । अत : यस लेखमा तानसेन नगस्को नामकरण 
बारे देखिएका विविध अवधारणाहरूको विवेचना गरी एतिहासिक तथ्यको आधाप्मा 
वास्तविकता प्रकाशमा ल्याउने प्रयास गरिन्छ । 


२. कही अबधारणाहरूको चर्चा 
'तानसेन' नगरको नामकरण कसरी भयो भन्ने सम्बन्धमा तीन थरी मत दैखा 
पका छन्‌- 

(१) तानसेन नगरको नामकरण सम्बन्धी पहिलो अवधारणा जनश्रुतिमा आधारित छ । 
जनश्रुति अनुसार प्राचीन समयमा यस ठार्॑मा एउटा दूलौ पोखरी धियो । त्यस 
पोखरीमा गजगजे हिलो भएको हुनाले आहाल बस्न जदा एउटा सी इुन्यो । 
अनि त्यो भैसीलाई सिडमा समातैर तानेको हनाले यस ठारञँको नाम सि 
तान" रहन गयो । कालान्तरा सिहताननार ।तान सिड' र त्यसको अपभ्रंश भद 
'तानसेन' बन्न गएको हो भन्ने यस मतका अनुयायीहरूको भना छ । 

(२) दोस्रो अवधारणा अनुसार 'तानसेन' नगरको नामकरण सेनवंशी प्रख्यात राजा 
ताप्रसेनको नामना भएको हो । मध्यकालमा पाल्पामा सेनवंशी राजाहरूले राज्य 
गर्दथे । ती राजादरूया 'ताप्रसेन' नापका राजा निकै ख्याति प्राप्त धिए । उनकै 
नामनाट यस ठको नाम 'ताप्रसेन' राखिएकौ धियो । सपय नित्वै जौँदा ताभ्रसेन 
शन्द विकृत भई 'तानसेन' बनन गएको हो भन्ने यस मतका अनुयायीहरूको तर्कं 
छ | 

(३) तेम्नो अवधारणा अनुसार 'तानसेन' नगरको नामकरण मगर शब्द 'टानसिड"बार 
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भएको हो । यस मतका समर्थकहरूको तर्क अनुसार यो मगर्गौत क्षेत्र हो । यहाँ 
प्राचीनकालदेखि नै मगरहरूकौ बस्ती धियो । सेनव॑शी राजा शद्रसेनले पाल्पामा 
आप्नौ राज्य स्थापना गर्तुभन्दा पहिले र खसहरूलै यो क्षेत्रमा आप्नौ प्रभाव 
जमाउनुभन्दा पहिले यौ क्षेत्रमा मगर मुखियाका स-साना शुम" एज्यहरू धिप । 
साथै यस क्षेत्रका धेरैजसो वनपाखा पगरहरूले आवाद गरेको हनाले यका 
धैैजसो ठाँहरूको नाम मगर भाषावार रहन गएका छन्‌ । तानसेन आसपासका 
केत्रहरू जस्तै- होलाडदी, वर्टुड, चिदु, बराडदी आदि नापहरू मगर भाषानार 
रहन गएका छन्‌ । अत : 'टानसिड' पनि मगर भाषाको शब्द हो भन्ने उनीहरूको 
तकं छ । 


३. प्रस्तुत अबधारणाहरूकौ विवेचना 

(१) माधि उल्लेखित पहिलो पत केवल जनश्रुतिपा मात्र आधारित छ । यसको 
समर्थनमा कतै पनि विद्रानले कलम चलाएको पा्हैदैन । साथै प्राचीनकालमा 
तानसेनकौ आसपासमपा बस्ती नभडई जक्गल भएको र यस क्षेत्रमा भैस पाल्नै 
समुदायको बसोबास धियो भने कनै प्रपाण फला नपेको हदा यो अवधारणा 
स्वतः कात्पनिक ठषर्न गएको छ । 

(२) दोग्नो मत अर्थात्‌ सेनवंशी राजा ताग्रसेनको नामनार तानसेनको नाम रहन गएको 
हो भन्ने तर्क जल्दोबल्दो रूपमा रहैको छ । किनथने यो मतको पक्षपा धै 
विद्वानहरूलै कलम चलाएका छन्‌ । अत : यस मतका अनुयायीहरूको तर्कलाई 
विशेष रूपमा विवेचना गर्नुपर्ने : । 
पाल्पाकौ परिचय दिने उदेश्यले प्रकाशित यो हौ पाल्पा नामक पुस्तकमा 'सेनवंशी 

रजा ताप्रसेनते श्रीनगर नसांएकोले (गजधानी ननाएकोले) यस नगरको नाम ताप्रमेन 

र्यो पछि अपभ्रंश भई तानसेन भयो' भन्ने कुरा उल्लेख गरिएको छ ।' 
त्यस्तै नेपालको एतिहासिक, भौगोलिक, र अन्य विविध विषयमा जानकारी 
गराउन उदेश्यले प्रकाशित मेचीदैखि महाकाली भन्ने ग्रन्था पनि पध्यकालीन सेनवंशी 
राजा ताप्रसेनले बसालेको बस्ती भनी तानसेन करहालिएको ...' भन्ने कुरा लेखिएको 
क्छ | 
त्यसरी नै नेपालका विभिन्न स्थानहरूको नाप कपरी रहन गयो भन्ने विषयमा 
जानकारी गराउने उदेश्यले तयार गरिएको स्थाननाम कौश नामक ग्रन्थमा सयेत 'ताप्रसेन' 
भन्ने शन्दलाई नै मूल शब्द मानेर ताप्रसेननाट चै 'तानसेन' शब्दको उत्पत्ति भएको 
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कुरा किटान गरिएको छ । उक्त ग्रन्थमा 'सेनव॑शी राजा ताप्रसेनले बसालेको बस्ती हदा 

ताप्रसेन कहलिएको र कालान्तरमा अपभ्रंश भई तानसेन रहन गएको हो' भनिएको छ ।` 

विनोद श्रेष्ठले 'तानसेनःएक परिचय" भन्ने लेखमा 'ताप्रसेनको नामनार तानसेन नरको 
नामकरण भएको कुरा इतिहासमा उल्लिखित छ' भनेका छन्‌ ।* ` 


योगी नरहरिनाथको भनाइ अनुसार "मुकुन्देन रजाको वंशमा तानसेन नाम 
भएका राजा धिए । तिनैले मुकुन्दसेनको भैरवस्थानको. राजधानीलाई तानसेन श्रीनगरमा 
सेका धिष; त्यसकारण तानसेन नाम रहन गएको हो ॥' “ यसरी अधिकांश विद्रानहरूले 
यो तर्कलाई तरै सही मानेको हुनाले यस्का विषयमा गम्भीर बहस चलाउनु पर्ने भएको 
छ । | 

पहिलो करा सेनवंशी शजाहरूया ताप्रसेन नाम गरेका राजा धिएु कि 
धिएनन्‌ भन्ने कुराको निरक्यौल गर्नुपर्ने भएको छ । यस वंशको वारेमा जानकारी दिने 
शङ्करमान राजवंशीको सम्पादकत्वमा प्रकाशित सेन-वंशावली छ । यस वंशावलीमा 
प्राचीन-येनवंशावली, भवदत्तकृतसेनवंशाबली, गगाविष्णुकृतसेनवंशावली र सेनवंशावली 
गरी चारबटा ब॑ंशाबलौ छन्‌ । यहौँ दिहएका व॑शोवलीमा ताप्रसेनको नाम करहीकतै उल्लेख 
कैन ।* त्यस्तै विष्णुप्रसाद धिमिरेले पाल्पाका सेनव॑शी राजाहरूको बारेमा अनुसन्धान 
परैर पाल्या राज्यकौ इतिहास, भाग १ प्रकाशित गरेका छन्‌ । यस अनुसन्धनात्मक 
प्रन्थमा पनि ताप्रसेन नाम गरेका राजाको उल्लेख कैन ।° त्यसकारण सेन वंशावलीमा 
नामनिसान नभएका र अनुसन्धानबार पनि पत्ता नलागेका राजाको नामबाट तानसेन 
जस्तो प्रसिद्ध स्थानको नापकरण भए होला भनेर पत्याउन सकिने आधार रैन । 

दोसो कुरा पाल्पाका सेनव॑शी राजाहरूमा "मणि मुकुन्द सेन प्रथम' सबैभन्दा 
लोकप्रीय र प्रह्यात भएको कुरा इतिहासमा उल्लेख छ । त्यति मात्र होइन; पाल्पाको 
भरैरवस्थान मन्दिर, रिडीको हुषिकेश मन्दिर, बुटबलको गद्वी र देवधाटको मुकुन्देश्वर 
शिवालव मणि मुकुन्द सेनका कृतिका ज्वलन्त उदाहरणका रूपमा अद्यापि विद्यमान 
छन्‌ ।* यदि ख्याति प्राप्त ए॒जाको नामबाट तानसेनको नामकरण गरिएको भए 'मुकन्दपुर' 
राण्नु पर्ने हौ । जस्तै कि नबलपरासीको ँडाकोटनेरको एडटा गारक नाभ 'पुकून्दपुर' 
राखिएको छ । 

तेग्नो कुरा सेनकालका कागजपत्रहरूमा 'तानसिंग' लेखेको पाइन्छ ।* यदि 
ताप्रसेनको नापबार यस ठार्को नाम रािएको भए सेनवंशको शासनकालमा सौ 
शब्दको प्रयोग हुने धिषए । 
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उपर्युक्त तथ्यहरूको आधारा के भन सकिन्छ भने तानसेन नगरको नामकरण 
सेनव॑शी णजा 'ताप्रसेन'बार राखिएको होइन । 

(३) तेम्नो मतका अनुयायीहरूले यो क्षेत्रको आसपासमा प्राचीनकालदेखि नै 
मगर जातिको बसोबास भणएकोले तानसेनपा नस्ती बस्नुभन्दा पहिले नै उनीहरूले यो 
ठारपा दाउणघौस लिन आदा आफ्नो भाषापा यसको नामकरण गरेका धिएु भन्ने तकं 
पे गरेका छन्‌ । 

यो अबवधारणाको पक्षधरहरूपा संस्कृतका प्रसिद्ध विद्वानहरू माधवप्रसाद 
देवकोटा र टीकाराम पन्थी पनि छन्‌ । माधवप्रसाद देवकोटाले तानसेनको नामकरण वारे 
लेखमाला नामक ग्रन्थमा यस्तो लेखेका छू-'यो नगरको पुरानो नाम 'तानसिड' हो । 
पगरभाषापा दूलालाई "तान" र बस्तीलाई 'सिङ' भनिन्छ । अत : पूरा अर्थ भयो-दूलो 
वस्ती |“ 

रीकाराम पन्थीको भनाई यस्तौ छ- पाल्पाका सपस्त स्थान नाप, गार वन, नदी, 
धुप्का आदिका नाम मगर्गौती भाषामा नै छन्‌ । यसलाई सेनको नामर्संग जोडेर आगामी 
सन्ततिलां भ्रममा पार्नुप्ने कुनै आवश्यकता दैखिदैन 1" 

कुनै स्थानकोौ नापकरण कसरी हुन्छ भने सन्दर्भमा स्थाननाम कौशमा यस्तो 
लेखिएको छ- "जनताजनार्दन वै स्थान नामको खष्टा हो । त्ययैले स्थाननाम हाग्रौ 
भाषिक तथा सास्कुतिक निधि हो । वास्तचमा भन्ने हौ भने जुनसुक नाम पनि कूुतैन 
कुनै जातजातिको रचनात्मक सिर्जनाको परिचायक हो ।'** | 

साथै स्थाननामको भाषिक व्याख्या कसरी गर्ने भन्ने विषयमा उक्तं पुस्तकमा 
यस्तो लेिएको छ- नेपालका स्थाननापहरूको घ्रोतलाई दुई भागमा विभाजित गर्न 
सकिन्छ । देशको उत्तरी भेकतिर तिब्नती -बर्मेली भाषा परिवारर्स॑ग सम्नद्ध स्थाननापहरू 
पाइन्छन्‌ भने दक्षिणी भैकतिर चाही भारोपेली भाषा परिवारसित सम्बद्ध स्थाननामहरूको 
प्राचुर्यं छ । पहिलो वर्गका स्थाननामहरू किर्णती(राई, लिम्बु), मगर, गुरुड, तामाङ, 
तिन्बती(सेर्पा, भोरे, सौका), थकाली, नेैवारी आदि भाषाहरूमा छन्‌ भने दोप वर्गका 
स्थाननामहरूको मुहान नैपाली(खस), मैथिली, भोजपुरी, थारू. अवधी, हिन्दी, अवी 
१ संस्कृत भाषाहरू हुन । प्रथम वर्गपा पर्ने स्थाननापहरूको अन्ता "लइ (लुह), 
'जोड(जुड)', "ला, 'लगना', 'दि', "खु, आदि प्रत्यय रहन्छन्‌ । मोरामोरी रूपमा 'ङ 
कारमा अन्त हुने सनै स्थाननामहरू यसै वर्गभित्र पर्दछन्‌ । दोस्रो वर्गका स्थाननामहरूको 
अन्त्यमा 'टार, जैसी, "चौर", "गद्धी, "कोर", 'गञ्ज', 'पुर', 'बजार', गार्य, आदि 
आदक्तन्‌ ।'* 


पाल्पाको इतिहास तथा संस्कृति | १८१ 


उपर्युक्त भनाइलाई दृष्टिगत गर्वा के स्पष्ट हुन्छ धने 'तानसिड' मगर भाषाको 
शब्द हो । किनकि यसको अन्त्यमा 'ङ' कार आएको छ । अर्को कुरा लुम्बिनी, 
गण्डकी र धवलागिरि भेक बदी पात्रापा मगर जातिको बसोबास भएको क्षेत्र हो । 
प्राचीनकालदेखि मध्यकालको पूर्वाद्धसप्य यस क्षेत्रपा पणर राजाहरूका धुम" गाज्यहरू 
भएकोले यपर क्षे्रलाई "मग्ग" भनिन्छ । स्थाननाम कोशपा भनिए्‌ भै "कुनै स्थानको 
नामकरण सम्बन्धी न्याछ्या भाषिक आधारमा गर्ने हो भने तानसेनको नामकरण मगर 
भाषाबार भएको हौ भने ठहर गर्नुपर्ने हन्छ । किनकि तानसेनको आसपासका अधिकांश 
स्थानहरूका नाम जस्तै-होलाडदी, बराडदी, हाडगादौ, बर्ईड, चिर्ड आदि नाम पनि मगर 
भाषागाट आएका छन्‌ । 

उपर्युक्त तथ्यहरूको आधारमा के भन सकिन्छ भने 'तानसेन' मगर भाषाको 
शब्द हो । यो शब्दलाई कयैले 'तानसिड' भनेका छन्‌ भने कमले 'टानसिड' भनेका 
छन्‌ । त्यस्तै मगर भाषामा यो शब्दको अर्थं के हुन्छ भन्ने विषयमा पनि विद्रानहरूको 
मत वाभिएको छ । केही विद्वानहरूले 'तानसिड' को अर्धं 'दूलो वस्ती" हन्छ भनेका छन्‌ 
भने केही तिद्रानहरूलै 'उत्तरत्तिरको बस्ती' हुन्छ भनेका छन्‌ । त्यस्तै कदैले दूला-दूला 
काठ दाउय' भन्ने अर्थं लगाएका छन्‌ । पातु भाषा मगर भएका विद्रानहरूले 'तानसि 
को अर्थं "अग्ला-अग्ला सुरिला रूख भएको जक्गल' हुन्छ भनैका छन्‌ । उनीहरूको 
विचारमा 'तानूतानूतै' को अर्थ "अनग्लो न अग्लो सुरिलो" र 'सिड' को अर्थं “र्ख' भन्ने 
हुन्छ ।!* यस विषयमा निर्मल श्रेष्ठले केही फरक मत राद मगर भाषामा "त' उच्चारण 
नहुने भएकोले यो शब्द 'तानसिड' होइन 'टानसिड' हो भनेका छन्‌ । उनको विचारा 
मगर भाषाको 'टानसिड' शब्दलाई जनजिब्रोले 'तानसिड' भन धालेको हो र त्यसलाई 
सच्याएर विद्रानदरूले 'तानसेन' भन धालैका हुन ।* 

यस्ता कं स्पष्ट हुन्छ भने सेनवंशी रजा महादत्त सेनले वि.सं.१८४२ मा 
श्रीनगरमा बस्ती बसालेर आफ्नो राजधानी भैरवस्थाननेरको सिलाडथोक पुरानोकोरटबार 
यस ठाईमा सानुभन्दा पहिले यहौँ जज्गल धियो । अनि यो जज्गलमा अम्ला-अण्ला 
भुरिता रूष भएकोले यम स्थानलाई स्थानीय पणर नासिन्दाले 'तानसिड' वा 'टानसिडः 
भन्न थाले । क्िनभने मगर भाषापा 'टानसिड' को अर्थं "र्घा बनाउने काठ' भन्ने 
हुन्छ ।** कर्घा बनाउन सुरिलो र सर्लक्के परैको काठ चाहिन्थ्यो । त्यस्तौ काठ यको 
जज्गलमा पाहुन हनाले त्यतिखेर यसको आसपासका बसिन्दाले यत्च स्थानलाई 'रानसिड' 
भन्ने गरेको र कालान्तरमा 'तानसिड' हैदै 'तानसेन' भन धालिएको कुशा एतिहासिक 
दृष्टिले सरान्दर्भिक र तथ्यपरक देखिन्छ । 


१८२ पाल्पाको इतिहास तथा स्॑स्कति 





६. निच्कर्ष 

तानसेन नगरको नामकरण समजन्धमा प्रस्तुत भएका विविध अवधारणाहरूको 
अध्ययन र विश्लेषणनार 'तानसिड' अर्थात्‌ 'टानसिड' मगर भाषानारट आएको शब्द हो 
भन्ने कुरा स्पष्ट हृन्छ । स्याननाम कौशमा दिएको परिभाषा अनुसार 'जनताजनार्दन चै 
स्थाननामको भ्रष्टा हो ।' अर्थात्‌ जुन ठार्मा जुन जातिको पहिलो बसोबास शुरु भयो 
त्यहौँका वन, पाछा, जज्ल, नदी, हिपाल र पहाडका नाम त्यो जातिको भाषाबार रहन 
स्वभाविकै हो । पात्पा मगर्त॑त क्षेत्र हो । मगर्ले बोल्ने धाषा भोट-बर्गेली परिवारको 
भाषा हौ । स्थाननाम कोशपा दिदएको परिभाषा अनुसार भोरट-बर्मेली परिवारवाट 
आएको शब्दको अन्त्यमा 'ड' कार हुन्छ । 'तानसिड' अथवा 'टानसिड' शब्दको 
अन्त्यमा 'ड' कार आएको छ । त्यसकारण यौ शब्दलाई मगर भाषाको शब्द हौ भन्ने 
ठहर गर्न सकिन्छ । मगर भाषामा यसको अर्थ 'अग्ला-अग्ला सुरिला रूख भएको जङ्गल 
अर्थात्‌ 'कर्थां बनाउने काठका रूख भएको जक्गल' भन्ने हृन्छ । यसनाट के निष्कर्षमा 
पुन सकिन्छ भने तानसेनमा नस्तौ नस्नुभन्दा पहिले यहौँ कर्था बनाउने काठका रूख 
भएको जक्रल धियो । त्यसकारण यसको आसपासका बासिन्दाले यो ठर्ञलाई “कर्षा 
बनाउने काठ पाहुने जक्गल' भनेर “टानसिड' भन्दथे । सेनवंशी राजा मरहादत्त सेनले 
तानसेनकोौ सिरानमा रहेको ङौँडापा बस्ती बसालेर शश्रीनगर' नाम दिड भैरवस्थान नजिक 
सिलाङ्योक पुरानोकोटमा रहेको आलो राजधानी सौही नगरमा सारेपक्छि त्यसको 
आस्पासमा बस्ती विस्तार हून धाल्यो । साथै यो क्षैत्रमा मगर र खस भाषाको समिश्रण 
हन गएपच्छि श्रीनगरको दक्षिणी पाखामा रहेको यो स्थानलाई 'तानसिड' भनन थालियो । 
त्यसौ भए सेनकालीन कागजमा यसको नाम 'तानसिंग' लेिएको छ । यो 'तानसिड' 
भन्ने शब्दलाई विद्वानहरूले 'तानसेन' बनाई दिए । त्यसकारण अहिले पनि साधारण 
जनताले यो ठर्डलाई 'तानसिड' भन्दक्छन्‌ तर लिणित रूपमा चाहे साहित्य होस वा 
सामान्य पर्चा जहाँ पनि 'तानसेन' लेखने गरेको पाइन्छ | 


रिष्पणी 

यौ हौ पाल्या, श्री ५ को सरकार, गृहपञ्चायत मन्त्रालय, योजना, प्रगति तथा 
तथ्याङ्क शाखा, वि.सं. २०२५, पु.१७ | 

` मेचीदेखि महाकाली, भाग ३, काठमाडौँ : श्री ५ को सरकार, सञ्चार मन्त्रालय 
सूचना विभाग, वि.सं. २०३९, पु.७७८ । 

› कष्णप्रकाश श्रेष्ठ [सम्पा.), स्थाननाम कौश, काठमाडौ : नेपाल राजकीय प्रत्ना 
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१८.१५ 


वि.सं. २०४४, पु.५६ । 

विनोद श्रेष्ठ, “तानसेन : एक परिचय", श्रीनगर, अङ्क १, वि.सं. २०२९, पृ. 
३। 

योगी नरहरिनाथ, हाम्रो दैशदर्णन, स्वयं प्रकाशित, वि.सं. २०३२, पु. ३३ । 
शङ्मान राजवंशी (सम्पा. ), सेनवंशावली, काठमाडौँ : श्री ५ को सरकार, पुरातत्व 
विभाग, वीर पुस्तकालय, वि.सं. २०२०, पु. १-४० | 

विष्णुप्रसाद धिगपि, पाल्पा राज्यको इतिहास. भाग १, चितवन : पद्मा पिम 
वि.सं. २०४५, पु. ३० | 

उही, पृ. ३८ । 

उही, पृ. २२८-२९ । 

पाधवप्रषाद देवकोटा, लेखमाला, स्वयं प्रकाशित, वि.सं. २०३८, पु.१०२ । 
रीकोगाप पन्थी, केही जनश्रुतिहरू, गुल्मी : किरण पुस्तकालय, वि.सं. २०४२, 
पृ.२४। 

श्रेष्ट, पचत्‌, टिप्पणी न॑. ३, पृ. ग । 

उदी, प. घ। 

लोकबहादुर थापा मगर र विष्णुकुमार पल्ली मगरर्स॑ग मिति २०५१८०४८१७ 
मा लिदएको अन्तरत । 

निर्मल श्रेष्ठ, “रानसिड तानसिड तानसेन", पाल्या दर्शन, वि.सं.२०६९, पु.६९- 
७२ । 

हर्षबहादुर॒बुडा मगर(सम्पा.), मगर-रौमन-नेपाली -लिम्बु-अडग्रेनी संक्षिप्त 
शब्दकोश, काटमाौँ : पुष्पावती बुडा मगर, वि.सं. २०५०, पृ.३१ | 


प्रतिष्ठान 


पात्पाको इतिहास तथा संस्कृति 








सन्दर्भ-सामग्री 
अप्रकाशित चामग्री 


मालपौत कार्यलिय, पाल्याका सामग्री - 

“९५ सालमा खडा भयाको १० वर्खे पोठ लप्बरी किताप", (वि.सं. १९९५ 
सालपा पाल्पा जिल्लाका मौजा अनुसास्को पालो जणाको तिरो असुल गर्न तयार 
गरिएको लगतः किताव । यो किताबका दुई भाग चन्‌ ।} 

"पाल्या तीन सौँचाको सवाल", (श्री ३ महाराज र कमाण्डर्‌ इन चिफले 
पाल्पा तीनसौँचा तहबिल अड्ाका हाकिम, कारिन्दाकां नाममा वि.सं. १९९२-२००६ 
सालसम्म जारी गरेका सनद सवालहरूको सङ्कलन) 


"पाल्या माल सवाल", (श्री ३ महाराज र कमाण्डर इन चिफनाट पाल्पा पाल 
अह्धाका हाकिम, कालिन्दाको नाममा जारी गरिएका वि.सं. १९९१-२००७ सरालसम्मका 
सबालहरूको सङ्कलन) 


राष्टिय अभिलेखालय, काठमाङौका सामग्री- 


पाल्पाको प्रशासनिक, आर्थिक र सापाजिक स्थितिर्सग सम्बन्धित चिदीपत्र, 
ताम्रपत्र, लालमोहर, सनद र सवालहरूको माइक्रोफिल्म : रिल नं. 'बी' उजिरसिंह 
थापाले तयार गरेको एेनको मस्यौदा । रिलि न॑.'डि एन ए'राष्टिय अभिलेखालयमा 
सुरक्षित चिटीपत्र, लालमोहर, सनद र सवाल । रिल नं..ई' रिसर्च सेन्टरनार (र्मी रिसर्च 
प्रोजेक्ट) प्राप्त मालपोत विभाग, लगतत फँरका कागजपत्रहरूको नक्कल । दिल न. 'के' 
गुढी संस्थाननार प्राप्त चिदीपत्र, लालमोहर, सनद र सवाल । 


राणा शासनकालमा जागिरदारहरूको नियुक्ति र थमौतीको विवरण लैखिएको 
“कम्याण्डरी किताब", पहाड पूर्वपश्चिम गौडा । 


नैपाली सेनाकौ जंगी अड्डा पुस्तकालय, काठमाङौका सामग्री ~ 


"जंगी कामको खटनपरनका लागि जारी गरिएका खष्ग निशान श्क्का, सनद, 
सवाल र चिदीपत्रहरूको नक्कल कितान", तीन भाग । 


पराल्याको इतिहास तथा संप्कूति प्च 





व्यक्तिगत सङ्कलनमा रहेका कागजपत्र- 
पाल्पा जिल्ला तानसेन नगरपालिका-३ का द्वारिकाप्रसाद शर्पाको सङ्लनमा 


रहेको “पाल्पा गोर्खेकोटका लिन थापा बुद्धिधर उपाध्याय्संग ऋण र्लिदा हलगोरु 


धितो राखेको वि.सं, १९२८ आषाढ शुदी १ कौ कागज", । 

पाल्पा जिल्ला मस्याम गा.वि.स.-१ का रामेश्वर श्रेष्ठको सङ्गलनमा रहेको 
"पाल्पा गौँडाका वैनाथवाला लेपटीनैन्ट जनरल वीर्‌ शमशेर जङ्ग राणालै पाल्पा 
मा्फरोल बस्ने विष्णुसिं, भाजु नरसिंलाई वि.सं. १९३३ मा सेर्मा, साउने फागु माफी 
गरि दिएको कागज", 

पाल्पा जिल्ला तानसेन नगगपालिका-६, बसन्त्पुर्का निर्मल श्रैष्ठको सङ्कलनमा 

ए्देका कागज- 

"बुरौल चौतारा बजार महसुल अडडाको वि.सं. १९९३ वैशाखको रसिद ", । 

"पाल्पा तानसेनका चौधरी ज्योति नारायण श्रेष्ठले नसन्तपुरका गोपी नारानबार 

घरगन्दी रकम बुभिलिएको वि.सं. १९९० साल भाद्र ७ गतेको रसिद 


विद्यावाररिधि शौधप्रबन्ध 
नैपाली 
जी.सी.., सूर्यबहादुर, "पाल्पाको पग सैस्कृति" त्रि.वि.मानविकी तथा सामाजिकशास्त्र 
संकाय डीनको कार्यालय कीर्तिपुरमा पेश गरेको शोधप्रबन्ध, वि.सं. २०६७ । 
स्नाततकौत्तर शौधपन्र 
नैपाली 
बस्याल, दिपक, “पाल्पाको साहित्यिक रूपरेखा", त्रिभुवन विश्वविद्यालय, नैपाली 
केन्द्रीय शिक्षण विभागया प्रस्तुत स्नात्तकोत्तर शोधपत्र, वि.सं. २०५६ । 
लघु-अनुसन्धान 
अदुगौजी 
थापा, शंकर, “सम आस्पेक्ट्स्‌ अफ मुस्लिम पाइनरिरी इन नेपाल", ए रिसर्च सपिरेड 
टु रिसर्च डिभिजन अफ रि.यू., सन्‌ १९९७ । 
नैपाली 
उदय चित्रकार, सुलोचना, " तानसेनका बौद्ध धर्मावलप्बी नेवारहरूको संस्कृति", त्रि.वि., 
मानविकी तथा सामाजिक शास्त्र संकाय डीनको कार्यालयमा पेश गरेको लघु-शोधपपत्र, 
वि.सं. २०५५७ । 
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नानिर्याँ, कर्णबहादुर, “तानसेनका मट, मन्दिर, चैत्य तथा विहारहरूको कलाकौशल र 
गुठी व्यवस्था", त्रिवि. शिक्षाध्यक्षको कार्यालय, अनुसन्धान पहाशाखापा पेश गेको 
लघु-शोधपत्र, वि.सं. २०५६ । 

रेष्ठ, टेकबहादुर, "गलकोर, अर्धा, खँची तथा वैय एज्यको एतिहासिक रूपरेखा ", 
नेपाल र एशियाली अनुसन्धान केन्द्र, कीर्तिपुरमा पेश गरेको शोधपत्र, वि.सं. २०४० । 


विविध 

“रिपोर्ट अन रिअर्गनाइजैसन अफ डिस्टीक्ट एडपिनिस्टेशन इन नेपाल, सन्‌ १९५६", 

सेन््‌ल लाइत्रेरी अफ रि.यू. । 

रमी रित्तचं सेरिज, वर्षं १०, न॑. ६, सन्‌ १९७८ । 

वर्ष १८, नं. १२, सन्‌ १९८६ । 

प्रकाशित सामग्री 

अड्ग्रेजी पत्तकहरू 

अधिकारी, कृष्णकान्त, नैपाल अण्डर जंगबहादुर १८४६-१८७७, भोलुम १, काठमाण्डु 
: बकु, सन्‌ १९८२ । 

अधिकारी, सूर्यमणि, द खस किंगडम, जयपुर : निराला पन्लिकेशन्स, सन्‌ १९८८ । 

अग्रवाल, हैमनारायण, द एडमिनि्टरेटिभ सिस्टम अफ नैपाल फ़म टडिशन ट्‌ 
मोडर्निदी, न्यु दिल्ली : विकास पन्लिशिड़ हाउस, सन्‌ १९७६ । 

अर्याल, कृष्णराज, एनुकैशन फर द डेभलपमेन्ट अफ नेपाल, काटमाण्डु : शान्ति 
प्रकाशन, सन्‌ १९७० । 

एट्किन्सन, इडविन टि., कुमाड हिल्स, दिल्ली : कस्मो पन्लिकेशन्स, सन्‌ १९७४ । 

नजाचार्य, भद्ररत्नं बहादर शाह द रिजैन्ट अफ नेपाल (सन्‌ १७८५-१७९४), न्यू दिल्ली 
: अनमोल पन्लिकंशन्स, सन्‌ १९९२ । 

नजाचार्य, धनवज्र र कमलप्रकाश मल्ल, ड गोपालराजवंशावली, काटमाण्डु : येपाल 
रिसर्च सेन्टर पन्लिकंशन्स, सन्‌ १९८५ । 

बौस्कोटा, पुरुषोत्तम, द गरखा कनैक्सन, जयपुर्‌ : निराला पन्लिकंशन, सन्‌ १९९४ । 

निष्ट, डोरनहादुर, पिपुल अफ नेपाल, (फस्ट एडिसन), काठमाण्डु : डिपार्मेन्ट अफ 
पन्लिसिरी, पिनिष्टी अफ इन्फर्मसन एण्ड तन्नौडकास्टीड, हिज म्याजेस्टीज 
गभर्नमेन्ट अफ नैपाल, सन्‌ १९६७ । 

बुडा मगर, हर्षबहादुर(सम्पा.), मगर-रौमन-नेपाली-लिम्ब॒-अदग्रेजी सलिप्त शब्दकोश, 
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काठटमाड़ीं : पुष्पाबती बडा मगर, वि.सं. २०५० । 
चौधरी, के.सी., एङ्लो-नैप्निल रितेशन् फ़म द अर्तिस्ट टाइम्स्‌ अफ त्रिटिश रूल इन 
दृण्डिया टिल द गौर्खा वार, कलकत्ता : मोडर्न बुक एजेन्सी, सन्‌ १९६० । 
फरर-हैमण्डर्फ, क्रिस्टोफ भान, हिमालयन टैडर्सं : लादफ इन हाइल्याण्ड नैपाल, लण्डन 
 : जोन पुरे, सन्‌ १९७५ । 
जिमलैर, जी.एच. दी., नैपाल एण्ड द नैप्लिन, (रिप्रिन्ट), दिल्ली : अनमोल पन्लिकेशन्स, 
सन्‌ १९९३ । 
ग्रिय्मन.जी.ए., लिङ्ग्वृएस्टिक सर्भे अफ इण्डिया, भोलुम १९ पार्ट ४, कलकत्ता : सन्‌ 
१९१६ | 
हेमिल्टन, फ्रान्सिस नुचानन्‌, एन एकाउन्ट अफ द किंगडम अफ नेपाल एण्ड अफ 
द टैरिररिजन एनैक्सड्‌ टु दिस्त डोमिनियन बाद द हाउस अफ गोरा, 
(गिप्रिन्ट), न्यू दिल्ली : एशियन एजुकेशनल सर्भिस, सन्‌ १९८६ । 
हेहडे, सुसाने भान्डोर, द थकालिन अफ नर्थ वेस्टर्न नेपाल, काठमाण्डु : एत्न पुस्तक 
भण्डार, सन्‌ १९८८ । 
हसन, तेन हृटन, एस्सेज अन द ल्याङ्न, लिटरेचर एण्ड रिलिजन अफ नैपाल एण्ड 
तिब्बत, पार्द -२, (रिप्रिन्ट), न्यु दिल्ली : म॑जुश्री पन्लिशिड हाउस, सन्‌ 
१९७२ | 
, मिरैलैनियस एस्तेन रिवैरिड़ द्‌ इण्डियन सन्नैक्टस्‌, भोलुप -२, 
(रिप्रिन्ट), न्यू दिल्ली : एशियन एजुकंशनल सर्भिस, सन्‌ १९९२ । 
` ` हण्टर्‌, विलियम विल्सन, इ इण्डियन इभ्पायर, इटस्‌ पिपल, हिस्ट्री एण्ड प्रोडक्टस, 
४ लण्डन : डन्तु.एम.एलेन एण्ड क.लि., सन्‌ १८९३ | 
हसेन, असद्‌, ब्रिटिसर इण्डियाज रिलैसन विय द किंगड़म अफ नेपाल, १८५७-१९४७ 
लण्डन : जर्ज एलेन एण्ड अनविन लि., सन्‌ १९७० । 
+ इश्वर प्रसाद, द लाहफ एण्ड टाइम्त अफ महाराज जुद्ध शमशेर जद्रबहादुर राणा अफ 
नैपाल, न्यू दिल्ली : आशिष पन्लिसिढ हाउस, सन्‌ १९७५ । 
ल्याण्डन, पर्सिबल, नैपाल, भोलुम १-२, (रिप्रिनर), काठमाण्डु : रत्न पुस्तक भण्डार, 
सन्‌ १२९७६ । 
पजुमदार, आ.सी. एण्ड पएर.अल., एन एड्भान्स्ड दिस्टरी अफ इण्डिया, पदास : 
एस. जी. वासानी फर प्याकपिलन इण्डिया लिमिटेड, सन्‌ १९८८ । 
मल्ल, के.एम., नैपाल : जनरल जौोग्राफीकल एकाजन्ट, काटमाण्डु : धर्मोदय सभा. 
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फोर्थ वर्ल्ड बुद्धिस्ट कन्फरेन्स, मिति नभएको । 

मानन्धर, त्रिरत्न, सम आस्पैक्टस्‌ अफ राणा रूल इनं नैपाल, काठमाण्डु : पूणदैवी 
मानन्धर, सन्‌ १९५८३ । 

यास्क, गोविन्द, सोशल हिस्टरी अफ नैपाल, न्यू दिल्ली : अनमोल पन्लिकंशन्स, सन्‌ 
१९९६ | 

मोरिस, सी.जे., द गौर्खाज : एन इथ्नोलोजी, (रिप्रिन्ट), दिल्ली : लो प्राइस पन्लिकेशन्स, 
सन्‌ १९३३ । 

नेपाली, गोपालसिंह, द ॒नैवार्स : एन इथ्नो-सोशोलोजिकल स्टडी अफ हिमालयन 
कम्यनिटी, नम्बई : यूनाइटेड एशिया पन्लिकेशन्स, सन्‌ १९६५ । 

पन्त. परहेशराज एण्ड शर्मा, एेश्वर्यधर, द टु अर्लिस्ट कपर न्पेट इन्स्करीप्लन फ़म नैपाल, 
काठमाण्डु : नेपाल रिसर्च सेन्टर, सन्‌ १९७७ । 

पाल, प्रतापादित्य, द आर्द्‌ अक नेपाल, भाग १, निदर्त्याण्डस्‌ : इ.जे. बरिल, सन्‌ 
१९७४ | 

रमाकान्त, इण्डौ.-नैप्लिन रिलैशन्स १८१६-१८७७, दिल्ली : एस. चन्द एण्ड क., 
सरन. १९६६८ । 

रमेश, एस. र वृन्दा रामेश, कमा ज्चेल्स अफ हिमालयन, न्यू दिल्ली : यु बी एतत . 
पन्लिशर्स डिस्टीन्यूटर्स लि., सन्‌ २००१ । 

रादौर, कपरलराजसिंह, द व्रिटि एण्ड इ ब्भ, जयपुर : निराला पल्लिकेशन, सन्‌ 
१९८५ । 

रेपी, डी-आर. मोडर्न नैपाल, भोलुम -१, (सेकेन्ड एडिसन), कलकन्ना ¦ फर्मा के.एल. 
मुखोपाध्याय, सन्‌ १९७५ । 

रपी, पहेश सी ., व्याण्ड टेन्युर एण्ड टेक्तेशन इन नेपाल, (रिप्रिन्ट), काटपाण्डु : रत्न 
पुस्तक भण्डार, सन्‌ १९७८ । 

एन इकौनोमिक हिस्टी अफ नैपाल १८४६-१९०१, वाराणसी : नाथ 
पल्लिशिड छार, सन्‌ १९८८ । 

सतिश कुमार, राणा पौलिटी इन नैपाल : ओरिजिन एण्ड ग्रोथ, बम्बई : एशिया 
पन्लिशिङ हाउभ््‌, सन्‌ १९६७ । 

सरकार, जदुनाथ, भुगल एडमिनिस्टैशन, (फोर्थ एडिशन), कलकत्ता : एम.सी. सरकार 
एण्ड पन्य लि., सन्‌ १९५२ । 

सेभर, एडियान, नैपाल अण्डर द राणाज, न्यू दिल्ली : अक्सफोई एण्ड आई बी एच 
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पल्लिंशिड कः. प्रा.लि., सन्‌ १६९३ । 

रेष्ठ, मंगलकृष्ण, पल्लिक एडमिनिस्टेशन इन नेपाल, काटमाण्डु ; एजुकंशनल 
इन्टगप्राइजेज प्रा.लि., सन्‌ १९५५ । 

्रष्ठ, तुत्सीनारायण, नैप्लिज एडमिनिस्टैशन ए दिस्टरीकल परस्ंपेक्टीभ, काठमाण्डु : रिनौ 
पल्लिकेशन्स्‌, सन्‌ १९८९ । 

सिद्धिका, सममा, मु्लिमस्‌ अफ नेपाल, काठमाण्डू : गजला सिद्धिका, सन्‌ १९९३ । 

सिन्हा, सी.पी.एन., मिथिला अण्डर द कणटिन्‌, परटना : जानकी प्रकाशन, सन्‌ 
१९७९ | 

स्कर, जौहन एण्ड गोर्न मार्शल, (सम्पा.), अक्सफोडं डिक्सनरी अफसौशियोलौजी, 
न्यू योक : अक्सफोड यूनिभर्सिरी प्रेस, सन्‌ २००५ | 

स्टीलर, लुदविग एफ., द राइज अफ द हाउस अफ गौर्खा, (सेकेन्ड एडिसन), पटना 
: जैसुडट सोशाइटी, सन्‌ १९७५ । 

धापा, कुष्ण बि., मैन आस्येक्टसत अफ सौशल, इकौनौमिक एण्ड एडमिनित्देटिभ हिस्टरी 
अफ मोडर्न नेपाल, काठमाण्डु : अम्निका थापा, सन्‌ १९८८ । 

द न्यु इन्तादक्लोपेडिया व्रिटानिका, भोलुपम ३ र ६, सिकागो : इन्साइक्लोपेडिया 
त्रिरानिका इन्क, सन्‌ १९७५. । 

वैद्य, तुलसीराम, पृथ्वी नारायण शाह : द फाउण्डर अफ मौनं नैपाल, न्यू दिल्ली : 
अनमोल पल्लिकंशन्स्‌, सन्‌ १९९३ । 

वैद्य, तुलसीराम एण्ड त्रिरत्न मानन्धर, ऋरादम एण्ड पनिसमेन्ट इन नैपाल : ए हिस्टीकल 
पत्तपैक्टिभ, काठटमाण्डु : विनी वैद्य एण्ड पृण्दिवी मानन्धर, सन्‌ १९८५ । 

वैद्य, री.आर, एण्ड एट.अल., सौशल हिस्टरी अफ नैपाल, न्यू दिल्ली : अनमोल 
पन्लिकेशन्स्‌, सन्‌ १९९३ । 

भेन्सीरार्र, इडेन, द गृरखाज, (रिप्रिन्ट)., न्यू दिल्ली : अनमोल पन्लिकंशन्स, सन्‌ १९९३ । 

नैपाली पुस्तकहरू 

अधिकारी, सूर्यमणि, तनह राज्यकौ इतिहास, चितवन : चन्द्रप्रभा प्रकाशन, वि.सं. 
२०५५ | 

, परश्तिम नेपालको छश अधिराज्य, काटठा : नैपाल र एशियाली 
अनुसन्धान कंन्द, वि.सं. २०५ । 
, नैपाली भाषाको इतिहास, काठमाडौँ : शंटीपुराण प्रकाशन, वि. सं, 

२०५६ | 
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| 
(प वा अ 
| आचार्य, बाबुराम, नेपालको सदलिप्त वत्तान्त, (प्रथम संस्करण), काठमाडौ : प्रमोद 
शमर र नीर विक्रम प्यासी, वि.सं. २०८२२ । 
| श्री ५ बड़ा महारानाधिरान पृथ्बी नारायण शाहकौ सदल्षिप्त 
| जीवनी, भाग १-४, काठमाडौं : श्री ५ महाराजाधिराजका प्रमुख संवाद 
सचिवालय, वि.सं. २०२४ -२०२६ | 
उपाध्याय, रापजीप्रसाद, नैपालको इतिहास अधति दिग्दर्शन, बनारस : होपनाथ कंदारनाध, 
सन्‌ १९५० । 
उपाध्याय रमी, चूडामणि, नैपाली भाषाकौ उत्पत्ति, काटमादौँं : साभा प्रकाशन, वि.सं. 
| २०४७ । 
| कसू, विनयकुमार (सम्पा.), श्री माधवप्रसाद दैवकोटाको स्म्‌ति ग्रन्थ, पाल्पा : 
अधिनन्दन सपाह सपिति, वि.सं. २८४४ | 
| के.सी सुरेन्द, नैपालकौ क्टनीतिक इतिहास, ताप्लेजुड : सविता प्रकाशन, वि.सं. २०४६। 
षेत्री, नारायणप्रसाद, मुस्ताङ दिग्दर्शन, काठमाडौ : साभा प्रकाशन, वि.सं, २०४४ । 
खनाल, मोहनप्रसाद, मध्यकालीन अभितैख, काठमाडौं : लेखक स्वयं, वि.सं. २०३० । 
, नैपाली कला, काटमादौ : साशा प्रकाशन, वि.सं. २०५३ । 
निन परिचय, काटमादौं : श्री “+कोौ सरकार,उद्योग वाणिज्य मन्त्रालय. खानी विभाग, 
वि.सं. २८१९ । 
गुरु, जगमान, गुरुड जाति तथा संस्कति, कास्की : लेखक स्वयं, वि.सं. २०३४ । 
धिमिरे, विष्णुप्रसाद, पाल्या राज्यको इतिहास, भाग- १, चितवन : पद्मा धिष्ि, वि.सं. 
२०६५५ | 
चरौत, आर.डी.*प्रभास", डोट॒याली बृहत्‌ शब्दकोश, काठपाडौं : नेलु-विश्व स्मृति 
प्रतिष्ठान, वि.सं. २०५८ । 
चौधरी, दिपक, नैपालकौ मधेसी समाज, काठमादौँ : एत्न पुस्तक भण्डार, वि.सं. 
२०६५ | 
जिल्ला प्रशासन दिग्दर्शन, श्री ५ को सरकार, राष्टिय निर्देशन मन्त्रालय, प्रचार तथा 
प्रसार विभाग, वि.सं. २०१८ | 
दाहाल, डिल्लीराम (सम्पा.), नैपालका कही पिष्टडिएका जातिहरूकौ सामानिक- 
आर्थिक अध्ययन, काठमाडौँ : नैपाल र एशियाली अनुसन्धान केन्द्र, वि.सं. 
२०५६ | 
देवकोटा, गृष्पबहादुर, नेपालको राजनैतिक दर्पण, भाग १-२, (द्वितीय आवृत्ति), 
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काठमाडौं : अर्जुनबहादुर देवकोटा, वि.सं. २०३५-२०३६ । 

देवकोरा, पाधवप्रसाद, लेखमाला, स्वयं प्रकाशित, वि.सं.२०३८ । 

नेपाली, चित्तरजञ्जन, श्री ५ रण्ब्रहादुर शाह, काठमाडौ : श्रीमती पेरी राजभण्डारी, 
वि.सं. २०२० । 

जनरल भीमसेन थापा र तत्कालीन नैपाल, (तेस्रो संस्करण), 

| काठमाडौ : रत्न पुस्तक भण्डार, वि.सं. २०३५ । 

पगेनी, भवेश्वर, पाल्पामा प्रनातान्तरिक आन्दौलनका सय दिन वि.सं. २००७, पाल्पा : 
निमा पगेनी, वि.सं. २०४९ | 

` पन्त, कालीभक्त, हाग्रौ सौस्कितिक इतिहास, काठमाडौं : लेखक स्वयं, वि.सं. २०४३ । 

पन्त, दिनेशराज, गौरख्राकौ इतिहास, भाग -९, काठमाडौ : लेखक स्वयं, वि.सं. 
२८४१ | 

पन्त, नयराज र अरू (सम्पा.), श्री ५ पृथ्वी नारायपा शाहकौ उपदेश, २-५ खण्ड, 
ललितपुर : जगदम्बा प्रकाशन, वि.सं. २०२५-२०२८ । 

पन्थी, टीकाराप, कही जनश्रुतिहरू, गुल्पी : किरण पुस्तकालय, वि.सं. २०४२ । 

पोखरेल, बालकृष्ण, नैपाली भाषा र साहित्य, काटमाङौ : रत्न पुस्तक भण्डार, वि.सं. 
२८२५५ । 

पाँच सय वर्ष, (तेश्रो पटक), ललितपुर : साद्या प्रकाशन, वि.सं. 

२०.५० | 

खस जातिको इतिहास, विराटनगर : उदात्त अनुसन्धान अङ्क, वि.सं. 
२०५५. | 

पोखरेल, बालकृष्ण र अन्य (सम्पा.), नैपाली वहत्‌ शब्दकोश, (प्रथम संस्करण), 
कारमाद्धौ : नेपाल राजकीय प्रज्ञा प्रतिष्ठान, वि.सं. २०४० । 

बजाचार्य, धननज (सम्पा. ) पण्डित सुल्दरानन्द विरचित त्रिरत्न सौन्दर्यं गाथा, काठमाडौ 
: नैपाल सँस्कृतिक परिषद, वि.सं. २०१९ । 

लिच्छवीकालका अभिलैख, (द्वितीय संस्करण), कारमादौं ; नैपाल र 
एशियाली अनुसन्धान केन्द्र, वि.सं. २०५३ । 

बज्नाचार्य, धनबज़् २ ज्ञानपणि नेपाल, (सम्पा.), एतिहासिक पन्न सङ्ग्रह, भाग -९, 
काठमाडौ : नेपाल सौस्कृतिक परिषद, वि.सं. २०१४ । 

नज़ाचार्य, धनब र अन्य (सम्पा.), इतिहास संशोधनको प्रमाणा प्रमेय, पहिलो भाग, 
ललितपुर : जगदम्बा प्रकाशन, वि.सं, २०१९ । 
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बन्धु, चुडामणि, नैपाली भावाकौ उत्पत्ति, (पौचौ संस्करण), काठमाडौं : साद्या प्रकाशन, 





वि.सं. २०५२ | 
नैपाली साहित्यको इतिहा, काटमाद्धौ : नेपाल पजकीय प्रज्ञा 
प्रतिष्ठान, वि.सं. २०६० | 


बराल मगर, कंशरजंग, पाल्या, तनँ र स्यांजाका मगरहरूकौ संस्कति, काठमाडौ : 
नैपाल राजकीय प्रज्ञा प्रतिष्ठान, वि.सं. २०५० । 

बानिर्यौ, कर्णबहादुर, पाल्याकौ भगवती जात्रा, तानसेन : भ्रष्ठ पुस्तके भण्डार, वि.सं. 
०५३ | 

बानिर्यौ क्षत्र, कर्णबहादुर, पाल्पा गौडा : एक एतिहासिक अध्ययन, काठमाडौँ : 
फूलचोकी 

पन्लिकेशन एण्ड डिष्ट्व्यूटर्स प्रा.लि., वि.सं.२०६३ । 

नानिर्यौ, कर्णबहादुर र अन्य (सम्पा.), प्रतिभा, पाल्पा : वाहमय प्रज्ञा प्रतिष्ठान, वि.सं, 
२०५५ | 

विष्ट, सोमध्वज, शाही नेपाली सेनाकौ इतिहास, काठमाडौ : नारायणज॑ग शाह र 
नरेन्दपानसिंह बस्न्यात वि.सं. २०२० । 

भण्डारी, दुण्डीराज, नेपालको आलोचनात्मक इतिहास, खण्ड २, नेपाल : प्रकाश 
प्रकाशन, वि.सं, २०२७ । 

मल्ल, खड्गमान, नैषालकौ भूगोल, (आरौ संस्करण), नेपाल : नेपाली भाषा प्रकाशिनी 


समिति, वि.सं. २०१० । 
मैचीदेखि महाकाली, भाग ३ र ४, श्री ५ को सरकार संचार मन्त्रालय.सूचना विभाग, 
वि.सं.२०३१ | 
योगी, नरहरिनाथ, इतिहास प्रकाश, अङ्क ?, काठमाडौ : इतिहास प्रकाश मण्डल, वि.सं. 
२०१२ । 
, इतिहास प्रकाश, अङ्क २, भाग १, काठमाडौं : इतिहास प्रकाशक 
संघ, वि.सं. २०१३ | 
, इतिहास प्रकाशमा सन्धिपत्र सङ्ग्रह, भाग १, दाड : आध्यात्िक 
सम्मेलन, वि.सं. २०२२ । 


, हाप्रौ दैशदरशन, स्वयं प्रकाशित, वि.सं. २०३२ । 
_ __ , देवभमि भारत एवं आध्यात्मिक नैपाल, काठमाडौ: वि. घं. 
२८३८ | 
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यौ हौ पाल्पा, काठमाडौ : गृह पंचायत मन्त्रालय, योजना, प्रगति तथा तथ्याङ्क शाखा, 
वि.सं. २०२५ । । 
एजभण्डारी, काजी रोशन (सम्पा.), पं. जगन्नाय उपाध्याय : स्मृति ग्रन्थ, बाग्लुद : 
धवलागिरी साहित्य पुरस्कार प्रतिष्ठान, वि.सं. २०४९ । 
ज्वंशी, शंकरमान (सम्पा), पुरातत्व पत्र सद्ग्रह, भाग -२, काटमाङौ : पुरातत्व र 
संस्कृति विभाग, वि.सर. २०१८ | 
सेन वंशावली, काठमाडौ : श्री ५ को सरकार, पुरात्तत्व र संस्कृति 
विभाग, वि.सं. २०२० । 
, शाहकालीन एतिहासिक चिटीपन्न सद्ग्रह, भाग -९, श्री ५4 कौ 
सरकार, शिक्षा मन्त्रालय, पुरातत्व विभाग, चीर पुस्तकालय, वि.सं. २०२३ । 
रेमी, कपलराज र अन्य (सम्पा), पाल्पामा २००७ सालकौ आन्दोलन, पाल्पा : स्यार्ठेड 
क्लन, वि.सं. २०५३ । 
रे्मी, जगदीशचन्द्र नेपालको धार्मिकं इतिहास, काठमाङ्खौ : एत्न पुस्तक भण्डार 


वि.सं.२०३९ । नन्~ 


लिच्छवी इतिहास, कीर्तिपुर : नेपाल र एशियाली अनुसन्धान केन्द्र 
वि.सं. २०५३ । 
लंसाल, दैवीप्रसाद (सम्पा.), भाषा वंशावली, भाग -२, (प्रथम संस्करण), श्री ५ को 
सरकार, शिक्षा मन्त्रालय, पुरातत्व विभाग, नेपाल राष्टि पुस्तकालय, वि.सं. 
२०२३ | 
वैद्य, तुलसीराम २ त्निरत्न मानन्धर, आधुनिक नैपालकौ प्रशासनिक इतिहास (सन्‌ १७६८- 
१९५१), कीर्तिपुर : नेपाल र एशियाली अनुसन्धान कन्द, वि.सं. २०५३ । 
वैद्य, तुलसीराम र भद्ररत्न बजाचार्य, मध्यकालीक नेपालक प्रशासनिक इतिहास (८५९- 
१७६९ ई.), कीर्तिपुर : नेपाल र एशियाली अनुसन्धान केन्द, वि.सं. २०५५ । 
शर्मा, गोपीनाथ, नेपालको शैक्षिक इतिहास, (परिमार्जित संस्करण) काठमाडौ : लुम्बिनी 
पुस्तक भण्डार, वि, सं, २०५७ । 
शर्मा, ननकलाल, हाभ्रौ समान : एक अध्ययन, (द्वितीय संस्करण), काठमाडौ : साह्य 
प्रकाशन, वि.सं. २०४८९ । 
जोसमनी सन्त परम्परा र स्ताहित्य, (द्वितीय संस्करण), काठमाडौ 
साङ्मा प्रकाशन, वि.सं, २०५२ । 
शर्मा, डिल्लीराज, नैषालकौ किल्ला वास्तुकला, काठमा्ौँ : नेपाल र एसियाली 
अनुसन्धान कंन्द, वि.सं. २०५५.। 
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गण्डकीप्र्वण क्षेतरकौ सांस्कतिक सम्पदा : कला र वास्तुकला, 
काठटमाद्धौँ : नेपाल र एसियाली अनुसन्धान केन्द, वि.सं. २०६० । । 

शर्मा "त्रेय", विष्णुप्रसाद, बाग्लुडकौ एतिहासिक रूपरेखा, बाण्लुड : धवलागिरी साहित्य 
पुरस्कार प्रतिष्ठान, वि.सं. २०५१ । 

शर्मा, शरदचन्द, नैपाल र यसका निवासी : परिच्रयात्मक विवरण, (दोश्रौ संस्करण), 
काठमाडौ : श्री ५ को सरकार, संचार मन्त्रालय, पुद्रण तथा प्रकाशन 
विभाग, वि.सं, २०४५ | 

शर्मा, हीरामणि, समालोचनाको बाटोमा, पर्वत : इन्दिरा शर्मा पौडेल, वि.सं. २०४१ । 

शिवाकोरी, गोपाल, राजनीतिक शब्दकोश, काठमाडौँ : पैरवी प्रकाशन, २०६७ । 

श्रेष्ट, कृष्णप्रकाश (सम्पा.), स्थाननाम कौश, कारमाडौ : नेपाल राजकीय प्रज्ञा 
प्रतिष्ठान, वि.सं. २०४४ । 

रेष्ठ, टेकबहादुर, पर्वत राज्यकौ एतिहासिक रूपरेखा, कौर्तिपुर : नेपाल र एशियाली 
अनुसन्धान 
केन्द्र, वि.सं. २०५९ । 

सेन, सूब, पालपाली सेन (पालपादेखि पुरकोटसम्म), काटमाौँ : खड्ग सेन ओली, 
वि.सं. २०५९. । 





हिन्दी 
वर्पा, धिन्द रहिंदीभाषा का इतिहास, इलाहावाद : हिन्दुस्तानी एकंडेमी, सन्‌ १९८८ । 
न, प्रचा्हशू 
नेपालको संविधान २०१९. (कटौ संस्करण), श्री ५ को सरकार, कानून तथा न्याय 
मन्त्रायल, कानून किंता व्यवस्था समिति, वि.सं. २०३५. | 
नैपाल गने, 
२००८ साल फागुन २० गते । 
२००९ साल फागुन ५ गते । 
२०१० साल आषाढ २ गते | 
२०१२ साल मार्ग २ गते । 
२०१७ साल जेष्ठ २ गते । 
२०१७ साल भाद्र १४ गते । 
२०२२ साल यैत्र १० गते | 
२०३२ साल मार्ग २६ गते । 
मृल॒की एन, (वि.सं. १९४३ दैवि १९६२ सम्यको संशोधन सपावेश गरिएको) नै.भा.न॑. 


पाल्पाको इतिहामर तथा संस्कृति पाल्पाकौ इतिहास तथा स्कति === १९४ 


५६३, राष्टिय अभिलेखालव, काठमाडौं । 

मुलकी एेन, (वि.सं. १९४५), ने.भा.न॑. ५३९, राष्टि अभिलेखालय, काठमाडौ । 

मलुकी एेन, (वि.सं. १९८०), ने.भा.न॑. १३९, राष्ट्िय अभिलेखालय, काठमाडौ । 

मलृकी एेन, (वि.सं, १९८४), ने.भा.न॑. १४०, राष्टियु अभिलेखालय, काठमाडौ । 

मुलृकी एेन, भाग १, काठमाडौं : गोरखापत्र छपाखाना, वि.सं. २०१२ । 

म॒लुकी एन, श्री ५ को सरकार, कानून, न्याय तथा संसदीय व्यवस्था मन्त्रालय, कानून 
किताब व्यवस्था समिति, वि... २०५१ । 

शरी ५ सुरेन्द्र विक्रम शाह देवका शासनकालमा बनेको मुलुकी एेन, काठमाडौ : श्री ^ 
को सरकार, कानून तथा न्याय मन्त्रालय, कानून किताब व्यवस्था समिति 
वि.षं. २०२२ । 

लेख, रचनाहरू 

अङ्ग्रेजी 

अधिकारी, कृष्णकान्त, “ए त्रिफ सभे अफ द अर्गनाइजेशन एण्ड स्टुक्वर अफ नेपाली 
ल कोटस्‌ इरिढ द थर्ड क्वाट अफ द नाइन्टीन्थ सेज्चुरी", कन्टरीव्युशन टु 
नैष्लिज स्टडीज, भोलुम ६, न॑. २, सन्‌ १९७९ | 

द स्टास्‌, पावर्स एण्ड फट्सन्स अफ राजा एण्ड रजौरा इरिद 

द नाइन्टन्थ सेच्चुी नेपालः इन द लाइट अफ कन्रम्पोरेरी उक्ुमेन्दस्‌" 
कम्ट्व्युसन ट नैप्लिज स्टडिज, भो. ८, न..१, सन्‌ १९८० । 

एदवाईस्‌, डेनियल इन्लु. “दौडाहा (इन्स्पेक्सन टूर) सिस्टम अण्डर द॒ एणाज”, 
कन्टीज्यसन टु मेप्लिज स्टडिज, भोलुम ३, न॑. २, सन्‌ १९७६ । 

एडवाईडस्‌, डन, “द रिलेशन बिटविन का्ठेपाण्डु एण्ड पाल्पा इन द राणा पिरियड”, 
कैलाश, भोलुम ४, न॑. १, सन्‌ १९७६ । 

गौचन, सुरेन्द्र एण्ड भिन्डिड, माइकेल, “द हिस्टी अफ द थकाली एकोडिड टु द थकाली 
देडिशन", कैलाश, भोलुम ५, नं. २, सन्‌ १९७७ । 


नैपाली 

आचार्य, बाबुराम, “गोरखा विजयकालका घटना, पूर्णिमा, वर्षं ७, अङ्ग ३, पूण 
२७, वि.स॑.२०२९ । 

कसजु, विनयकरमार, “लुम्बिनी अञ्वलपा भाषा र साहित्यको उन्नतिका निमि व्यक्तिगत 
र संस्थागत प्रयासहरू", शाश्रौ पुरुषार्थ, वर्षं ९, अङ्क २, वि.सं, २०३९ । 

कुँवर, हरिबहादुर, "पाल्पाली लोकगीत ₹ यसका प्रतिभाहरू", पाल्या दर्पण, अङ्क २, 


१९६ पाल्पाको इतिहास तथा संस्कुति 





वि.सं. २०४० | 
खनाल, रेवतीरमण, "नेपालको कानूनी इतिहासमा प्रधानन्यायालयको भूषिका ", न्यायदूत, 
न॑. २२, चि.सं. २०३४ । 
जोशी, जगतबहादुर, "पाल्या जागरणको रूपरेखा विस्मृतिको गर्भवाट", हाम्रौ पुरुषार्थ, 
वर्षं ९, अङ्क २, वि.सं. २०३९ 1 ` 
__ _ : "“सौस्कृत्िक जागरणका प्रवाहमा पाल्पा" पाल्पा दर्पण, अङ्क ३ 
वि... २०४९ | 
,"प्रजातन्त्रोन्पुख पाल्पाको इतिहास", कमलराज रे्मी र अन्य (सम्पा), 
पाल्पामा २००७ सालकौ आन्दोलन, पाल्पा : स्यारई क्लब, वि.सं. २०५३ । 
तेवारी, रमजी, "वि.सं. १८४३ मा भएका केही मुय घटना ", पूर्णिमा, वर्षं १, अङ्क २, 
पू्णाङ्कि २, वि.सं. २०२१ । 
दिक्षित, कमल, “छविलाल चैपालं ", श्रीनगर, संदकलनं ३, वि.सं. २०२९ | 
देवकोटा, माधवप्रसाद, "पाल्पाली कवि कछविलाल नेपाल", श्रीनगर, सद्कलन ३, 
वि.सं. २०२९ । 
“श्राषण गरे वापत जेलकोौ जास", पाल्या वर्षण, अङ्ग १, वि.सं. 
२०३९ | 
पगेनी, भवेश्वर, "काजी अमरसिंह थापा र पाल्या विजयका घटना", पाल्या दर्पण, अङ्क 
३, वि.सं. २०४९ । 
पन्त, दिनेशराज, “आश्रित राज्यउपर बहादुर शाहलै लिएको नीति”, पूर्णिमा, वर्षं २ 
अङ्क २, पृण्ि ६, वि.सं. २०२२ । 
पन्त, महेशराज, "नैपालर्सग वजीर अली काण्डको सम्बन्ध, पू्पिमिा, वर्ष ६, अंक ४, 
पूणङ्कि २४, वि.सं.२०२६ । 
___  ““पाल्पा राज्यको नेपाल अधिराज्य र अवधरसंग सम्बन्ध, पूर्णिमा, वर्ष 
७, अंक १, पृणङ्कि २५, वि.सं.२०२८ । 
, “वि.सं, १८७१ कार्तिक २३ गतैका १७ बरा लालमोहर", पूर्णिमा, 
वर्षं २४, अङ्क ३, पूरणाङ्कि ९५, वि.सं. २०५५ । 
पन्त, महेशराज र दिनैशराज पन्त, "नेपाल छाल्डोमा पाल्पाली गजा मुकुन्द सेनको 
हमला", पूर्णिमा, 
वर्षं १२, अंक १, पू्णङ्कि ४५, वि.सं. २०३७ | 
पन्त, हरेराम, “हंगी पाठशाला", पाल्या दर्पण, अङ्क ३, वि.सं. २०४९ । 
पन्थी, रिकाराप, "लुम्बिनी अञ्चलका संस्कत कवि र कविता", हाम्रो पुरुषार्थ, वर्षं ९, 





पात्पाकौ इतिहास तथा संस्कृति पाल्पाको इतिहास तथा स्कति === ब द 





अङ्क २, वि.सं. २०३९ । 

प्रधान, विश्व, “नेपालमा खानीको सम्भाव्यत" प्रज्ञा, वर्षं ५, अद्ध १, पृणङ्कि १५, 
वि.सं. २०३२ | 

बन्धु, चूडामणि, “ कवि माधवप्रसाद देवकोटा", पाल्या दर्पण, अंक £, वि.सं. २०३९ । 

बागची, सुदिप, “पाल्पापा अद्गरेजी भाषा र साहित्य : एक चिनारी हाम्नौ पुरुषार्थ, वर्षं 
९, अङ्क २, वि.सं. २०३९ | 

भट्राई मथुरा, "नेपाली साहित्यमा पाल्पा जिल्लाको योगदान", पाल्पा दर्पण, अङ्क ४, 
वि.सं. २०५३ । 

भण्डारी, दैवीप्रसाद (सम्पा.),“र.शि.वावुराम आचार्यले रचना गर्नु भएको नेपालको 
संक्षिप्त इतिहास”, पुणा, वर्षं १६, अङ्क ४, पूर्णाङ्क ४६, वि.सं. २०४१ । 

मल्ल, मोहनबहादुर, “पर्बतको इतिहास", प्राचीन नेपाल, सड्ख्या १६ वि.सं. २०२८ । 

शर्मा, गोपीकृष्ण, " पाल्पाको साहित्यिक जगतः एक सर्वेक्षण", पाल्पा दर्पण, अङ्क १, 
वि.सं. २०३९ । 

, "पाल्पामा शैक्षिक तथा साहित्य जागरण", पाल्पा दर्पणा, अङ्कं ३, 

वि.सं. २०४९ | 

शर्मा पौड्याल, पुकुन्द, "प्रसंग-श्रद्धा स्मरणको ", पं जगन्नाय उपाध्याय : स्मृति ग्रन्थ, 
बाम्तुड : धवलागिरी साहित्य पुरस्कार प्रतिष्ठान, वि.सं. २०४९ । 

शर्पा, भेषज, “रणा शासनकालमा पाल्पाको शौक्षिक गतिविधि र त्यसमा संलग्न 
प्रतिभाहरू", पाल्पा दर्पण, अङ्क २, वि.सं. २०४० | 

शर्णा, पेघराज, “पाल्पानाट प्रकाशित पत्र-पत्रिकाहरूको संक्षिप्त विवेचना", पाल्पा 
दपण, अङ्क १, वि.सं. २०३९ । 

शर्मा, हीरापणि, “स्व. माधवप्रसाद दैवकोराकौ गद्कारित्ताको विश्लेषण र पूल्यांकन", 
समालोचनाको वाटोमा, पर्वत : इन्दि शर्पा पौडेल, चि.सं. २०४१ | 

शाक्य, छत्रराज, "पाल्पामा बुद्ध धर्पं : एक संक्षिप्त विवरण", सत्य, वर्ष ७, अङ्क ३४, 
वि. पं. २८४६ | 

श्रेष्ठ, नारायणप्रसाद, "पाल्पाको सम्डाना गर्दा", मधुपर्कं, वर्षं १७, अङ्क ९, वि.सं. 
०४९ | 

श्रेष्ठ, निर्मल, *टानसिड तानसिड तानसेन ", पाल्या दर्शन, वि.सं. २०६९१ । 

रेष्ठ प॑गलकृष्ण जिल्ला प्रशासनको नयौँ योजना", प्रशासन, वर्षं ६, अङ्क ३, पृणङ्कि 
१३, ति.सं. २०३३ | 

श्रेष्ठ, रामेश्वर, "नेपालको एकीकरण अधियानमा बाकुम गद्धीको युद्ध", प्रा्निक प्रवाह, 


१६द्‌ पार्पाकौ इतिहास तथा संस्कृति 





वि.सं. २०६१ । 
रेष्ठ, विनोद, " तानसेन : एक परिचय", श्रीनगर, अङ्क १, वि.सं.२०२९ । 


पत्र-पतनिकाहरू 
अडग्रैनी 
कन्टरीव्यशन टु नैप्लिन स्टडीज, 
भोलुम ३, न॑. २, सन्‌ १९७६ । 
भोलुम ९, न॑. २, सन्‌ १९५९ । 
भोलुम <, न॑. १, सन्‌ १९८० । 
कैलाश, भोलुम ४, नं. ?, सन्‌ १९७६ । 
भोलुप ५, नं. २, सन्‌ १९७७ । 
नैपाली 
अभिलेख, वर्षं १०, अङ्क १०, वि.सं. २८४९ | 
गौरखापनन, 
१९६७ साल आपाद १४ गतै । 
२०१८ साल कार्तिक १६ दैगि मार्ग गतै सम्म । 
२०२० साल ज्येष्ठ २ गतै | 
२०२० साल भाद्र १ गतै | 
२०२० साल कार्तिक १३ गतै । 
२०२२ साल पौष ६ गते । 
न्यायद्त्त, नं. २२, वि.सं. २०३४ । 
पात्पा दपण, 
अङ्क १, वि.मं. २०५३९ | 
अङ्ग २, ति. प्तं. २८४८ | 
अङ्क ३, वि.सं. २८४९ | 
अङ्क ४, वि.घं. २०५३ | 
पाल्यां इनि, वि.प्र॑. २०६१ | 
पूर्णिमा, वर्षं १, अङ्क २, पृणङ्कि२, वि.सं. २०२१ । 
वर्षं २, अङ्क २, पूर्णाङ्कि ६, वि, सं. २०२२ । 
वर्ष ५, अङ्क ४, पुर्णङ्कि २०, चि.सं, २०२५ । 
वर्षं ६, अङ्क ४, पृणङ्कि २४, वि.सं. २०२६ । 
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वर्ष ७, अङ्क १, पूर्णाङ्क २५. वि.सं. २०२८ । 
वर्षं ७, अङ्क ३, पूर्णाङ्क २७, वि.सं. २०२९ । 
वर्ष १२, अङ्क १, पणङ्कि ४५, वि.सं. २०३७ । 
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900 पाल्पाको इतिहास ततथा संघ्कृति 
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: विद्यावारिधि (इतिहास), स्नात्तक (कानुन) 
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प्रकाशित कति : 
इतिहास र स्कति 
(१) पाल्पाको भगवती जात्रा (२५५३) 
(२) बानियौँ वंशकौ नालीबेली (२०६२) 
(३) पाल्पा गौडाः एक एतिहासिक अध्ययन (२०५६३) 
(४) नैपालको इतिहासमा उजिरसिंह थापाको योगदान (२०७०) 


बालकथा सद्वद्महः 
(१) अरैरी चल्लो (२०४४) 
(र) एक अनौठौ जक्रल (२०४९) 
(३) चकलैटको पोको (२०६२) 
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